
               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

575 

 

 

 

 

 

CAPITULO VII 

 

DE LOS ESTADOS E INFORMES 

CONTABLES, 

PRESUPUESTRARIOS, 

PROGRAMATICOS Y DE LOS 

INDICADORES DE POSTURA 

FISCAL. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

576 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTENIDO EN ESTE CAPITULO 

 

 

I. OBJETIVO 

 

II. ESTADOS E INFORMACIÓN CONTABLE 

 

III. ESTADOS E INFORMES PRESUPUESTARIOS 

 

IV ESTADOS E INFORMES PROGRAMÁTICOS 

 

V. INDICADORES DE POSTURA FISCAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

577 

 

 

I. OBJETIVO 
 

Los estados financieros muestran los hechos con incidencia económica-financiera que ha realizado un ente 

público durante un período determinado y son necesarios para mostrar los resultados del ejercicio 

presupuestal, así como la situación patrimonial de los mismos, todo ello con la estructura, oportunidad y 

periodicidad que la ley establece. 

 

El objetivo general de los estados financieros, es proporcionar información sobre la situación financiera, los 

resultados de la gestión, los flujos de efectivo y sobre el ejercicio de la Ley de Ingresos y del Presupuesto de 

Egresos, así como de la postura fiscal de los entes públicos. A su vez, debe ser útil para que los usuarios 

puedan disponer de la misma con confiabilidad y oportunidad para tomar decisiones respecto a la asignación 

de recursos, su administración y control. Asimismo, constituyen la base de la rendición de cuentas, la 

transparencia fiscal y la fiscalización de las cuentas públicas. 

Lo anterior se logra mediante la revelación de la siguiente información: 

 

a) Información sobre las fuentes de financiamiento, asignación y uso de los recursos financieros; 

 

b) Información sobre la forma en que el ente público ha financiado sus actividades y cubierto sus 

necesidades de efectivo; 

 

c) Información que sea útil para evaluar la capacidad del ente público para financiar sus actividades y 

cumplir con sus obligaciones y compromisos; 

 

d) Información agregada que coadyuve en la evaluación del rendimiento del ente público en función de 

sus costos de servicio, eficiencia y logros; 

 

e) Información sobre la condición financiera del ente público y sus variaciones; 

 

f) Información sobre los ingresos presupuestales previstos, que permita conocer los conceptos que los 

generan, realizar el seguimiento de los mismos y evaluar la eficacia y eficiencia con la que se 

recaudan; 

 

g) Información sobre la asignación y uso de los recursos presupuestales que permita realizar el 

seguimiento de los fondos públicos desde que se otorga la autorización para gastar hasta su pago, 

incluyendo el cumplimento de los requisitos legales y contractuales vigentes, y 

 

h) Información sobre el flujo de fondos resultante de todas las operaciones del ente público, de forma tal 

que permita conocer la postura fiscal. 

 

Asimismo, los estados financieros también pueden tener un papel predictivo o proyectivo, suministrando 

información útil para predecir el nivel de los recursos requeridos por las operaciones corrientes, los recursos 

que estas operaciones pueden generar y los riesgos e incertidumbres asociados. 

 

Para poder lograr la información anterior y tal como lo dispone la Ley, es necesaria la elaboración, 

presentación, interpretación y análisis del conjunto de estados e informes que se muestran en los apartados 

siguientes. 

 

 

 

 



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

578 

 

 

II. ESTADOS E INFORMACIÓN CONTABLE 
 

Los entes públicos deberán generar y presentar periódicamente y en la cuenta pública los siguientes estados 

e información contable: 

 

A) Estado de Situación Financiera; 

 

B) Estado de Actividades; 

 

C) Estado de Variación en la Hacienda Pública; 

 

D) Estado de Cambios en la Situación Financiera; 

 

E) Estado de Flujos de Efectivo; 

 

F) Estado Analítico del Activo; 

 

G) Estado Analítico de la Deuda y Otros Pasivos; 

 

H) Informe sobre Pasivos Contingentes, y 

 

I) Notas a los Estados Financieros. 

 

 

A) ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

 

FINALIDAD 
 

 

Su finalidad es mostrar información relativa a los recursos y obligaciones de un ente público, a una fecha 

determinada. Se estructura en Activos, Pasivos y Hacienda Pública/Patrimonio. Los activos están ordenados 

de acuerdo con su disponibilidad en circulantes y no circulantes revelando sus restricciones y, los pasivos, por 

su exigibilidad igualmente en circulantes y no circulantes, de esta manera se revelan las restricciones a las 

que el ente público está sujeto, así como sus riesgos financieros. 

 

La estructura de este estado contable se presenta de acuerdo con un formato y un criterio estándar, apta para 

realizar un análisis comparativo de la información en uno o más períodos del mismo ente, con el objeto de 

mostrar los cambios ocurridos en la posición financiera del mismo y facilitar su análisis, apoyando la toma de 

decisiones y las funciones de fiscalización. 

 

 

CUERPO DEL FORMATO 

 
RUBROS CONTABLES: Muestra el nombre de los rubros de balance, agrupándolos en Activo, Pasivo y 

Hacienda Pública/Patrimonio. 

 

PERÍODO ACTUAL (20XN): Muestra el saldo de cada uno de los rubros al período actual. 

 

PERÍODO ANTERIOR (20XN-1): Muestra el saldo de cada uno de los rubros del período anterior. 

 



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

579 

 

Nombre del Ente Público 

Estado de Situación Financiera 

Al XXXX 

ACTIVO 20XN 20XN-1  PASIVO 20XN 20XN-1 

   

Activo Circulante  Pasivo Circulante 

Efectivo y Equivalentes  Cuentas por Pagar a Corto Plazo 

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes  Documentos por Pagar a Corto Plazo 

Derechos a Recibir Bienes o Servicios  Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo 

Inventarios  Títulos y Valores a Corto Plazo 

Almacenes  Pasivos Diferidos a Corto Plazo 

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes  Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo 

Otros Activos Circulantes  Provisiones a Corto Plazo 

  Otros Pasivos a Corto Plazo 

Total de Activos Circulantes   

  Total de Pasivos Circulantes 

Activo No Circulante   

Inversiones Financieras a Largo Plazo  Pasivo No Circulante 

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo  Cuentas por Pagar a Largo Plazo 

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso  Documentos por Pagar a Largo Plazo 

Bienes Muebles  Deuda Pública a Largo Plazo 

Activos Intangibles  Pasivos Diferidos a Largo Plazo 

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes  Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo 

Activos Diferidos  Provisiones a Largo Plazo 

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes   

  Total de Pasivos No Circulantes 

Otros Activos no Circulantes   

  Total del Pasivo 

Total de Activos No Circulantes   

  HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO 

Total del Activo   

  Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido 

  Aportaciones 

  Donaciones de Capital 

  Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio 

   

  Hacienda Pública/Patrimonio Generado 

  Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro) 

  Resultados de Ejercicios Anteriores 

  Revalúos 

  Reservas 

  Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores 

   

  Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio 

  Resultado por Posición Monetaria 

  Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios 

   

  Total Hacienda Pública/Patrimonio 

   

  Total del Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio 

   

 

 

B) ESTADO DE ACTIVIDADES 

FINALIDAD 
 

Su finalidad es informar el monto del cambio total en la Hacienda Pública/Patrimonio generado(a) durante un 

período y proporcionar información relevante sobre el resultado de las transacciones y otros eventos 

relacionados con la operación del ente público que afectan o modifican su patrimonio. Muestra una relación 

resumida de los ingresos y los gastos y otras pérdidas del ente durante un período determinado, cuya 

diferencia positiva o negativa determina el ahorro o desahorro (resultado) del ejercicio. Asimismo, su 

estructura presenta información correspondiente al período actual y al inmediato anterior con el objetivo de 

mostrar las variaciones en los saldos de las cuentas que integran la estructura del mismo y facilitar su análisis. 

 



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

580 

 

Dado que los efectos de las diferentes actividades, transacciones y otros sucesos del ente público, difieren en 

frecuencia y potencial de ingresos o gastos que generan, la revelación de información sobre los componentes 

del resultado, ayuda a los usuarios y analistas a comprender mejor al mismo, así como a realizar 

proyecciones a futuro sobre su comportamiento económico esperado. En este sentido, coadyuva también en 

la evaluación del desempeño de la gestión del ente público y en consecuencia a tener más elementos para 

poder tomar decisiones económicas. 

 

La información que muestra este estado contable está estrechamente vinculada con los Ingresos y Gastos en 

el momento contable del devengado. 

 

CUERPO DEL FORMATO 
 

RUBROS CONTABLES: Muestra el nombre de los rubros utilizados en el estado contable, agrupándolos en 

Ingresos y Otros Beneficios y Gastos y Otras Pérdidas. 

 

PERÍODO ACTUAL (20XN): Muestra el saldo de cada uno de los rubros al período actual. 

 

PERÍODO ANTERIOR (20XN-1): Muestra el saldo de cada uno de los rubros del período anterior. 

 

 

Nombre del Ente Público 

Estado de Actividades 

Del XXXX al XXXX 

    20XN 20XN-1 

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS   

Ingresos de la Gestión:   

 Impuestos   

 Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social   

 Contribuciones de Mejoras    

 Derechos   

 Productos de Tipo Corriente
¹
   

 Aprovechamientos de Tipo Corriente   

 Ingresos por Venta de Bienes y Servicios   

 Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes 

de Liquidación o Pago 

  

Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas   

 Participaciones y Aportaciones   

 Transferencia, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas   

Otros Ingresos y Beneficios   

 Ingresos Financieros   

 Incremento por Variación de Inventarios   

 Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia   

 Disminución del Exceso de Provisiones   

 Otros Ingresos y Beneficios Varios   

      

Total de Ingresos y Otros Beneficios   

      

GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS   

Gastos de Funcionamiento   

 Servicios Personales   

 Materiales y Suministros   

 Servicios Generales   

Transferencia, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas   

 Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público   

 Transferencias al Resto del Sector Público   

 Subsidios y Subvenciones   

 Ayudas Sociales   

 Pensiones y Jubilaciones   

 Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos   

 Transferencias a la Seguridad Social   

 Donativos   

 Transferencias al Exterior   

Participaciones y Aportaciones    

 Participaciones   



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

581 

 

 Aportaciones   

 Convenios   

Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública   

 Intereses de la Deuda Pública   

 Comisiones de la Deuda Pública   

 Gastos de la Deuda Pública   

 Costo por Coberturas   

 Apoyos Financieros   

Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias   

 Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones   

 Provisiones   

 Disminución de Inventarios   

 Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro y Obsolescencia   

 Aumento por Insuficiencia de Provisiones   

 Otros Gastos   

Inversión Pública   

 Inversión Pública no Capitalizable   

   

Total de Gastos y Otras Pérdidas   

      

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)   

      

¹No se incluyen: Utilidades e Intereses. Por regla de presentación se revelan como Ingresos Financieros.   

 

 

 

C) ESTADO DE VARIACIÓN EN LA HACIENDA PÚBLICA 

 

FINALIDAD 

 

Su finalidad es mostrar los cambios que sufrieron los distintos elementos que componen la Hacienda Pública 

de un ente público, entre el inicio y el final del período, así como explicar y analizar cada una de ellas. De su 

análisis se pueden detectar las situaciones negativas y positivas acontecidas durante el ejercicio que pueden 

servir de base para tomar decisiones correctivas, o para aprovechar oportunidades y fortalezas detectadas del 

comportamiento de la Hacienda Pública. 

 

Para elaborar el Estado de Variación en la Hacienda Pública se utiliza el Estado de Actividades y el Estado de 

Situación Financiera, con corte en dos fechas, de modo que se puede determinar la respectiva variación. Este 

Estado debe abarcar las variaciones entre las fechas de inicio y cierre del período, aunque para efectos de 

análisis puede trabajarse con un lapso mayor. 

 

Dicho Estado debe ser analizado en conjunto con sus notas particulares, con el fin de obtener información 

relevante sobre el mismo que no surge de su estructura. 

 

 

CUERPO DEL FORMATO 

 
RUBROS CONTABLES: Muestra el nombre de las cuentas que se utilizaron en el Estado, se agrupan 

básicamente en: Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido(a) y Hacienda Pública/Patrimonio Generado(a). 



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

582 

 

 



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

583 

 

D) ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA 

FINALIDAD 
Su finalidad es proveer de información sobre los orígenes y aplicaciones de los recursos del ente público. 

CUERPO DEL FORMATO 

ORIGEN: Muestra la variación negativa de los rubros de activo y la variación positiva de los rubros de pasivo y patrimonio por 

la obtención o disposición de los recursos y obligaciones durante el ejercicio, del período actual (20XN) respecto al período 

anterior (20XN-1). 

APLICACIÓN: Muestra la variación positiva de los rubros de activo y la variación negativa de los rubros de pasivo y 

patrimonio por la obtención o disposición de los recursos y obligaciones durante el ejercicio, del período actual (20XN) 

respecto al período anterior (20XN-1). 

RUBROS CONTABLES: Muestra el nombre de los rubros del Estado de Situación Financiera, agrupándolos en la forma 

siguiente: Activo, Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio. 
 

Nombre del Ente Público 

Estado de Cambios en la Situación Financiera 

Del XXXX al XXXX 

 Origen Aplicación 

ACTIVO   

Activo Circulante   

Efectivo y Equivalentes   

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes   

Derechos a Recibir Bienes o Servicios   

Inventarios   

Almacenes   

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes   

Otros Activos Circulantes   

Activo No Circulante   

Inversiones Financieras a Largo Plazo   

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo   

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso   

Bienes Muebles   

Activos Intangibles   

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes   

Activos Diferidos   

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes   

Otros Activos no Circulantes   

PASIVO   

Pasivo Circulante   

Cuentas por Pagar a Corto Plazo   

Documentos por Pagar a Corto Plazo   

Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo   

Títulos y Valores a Corto Plazo   

Pasivos Diferidos a Corto Plazo   

Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo   

Provisiones a Corto Plazo   

Otros Pasivos a Corto Plazo   

   

Pasivo No Circulante   

Cuentas por Pagar a Largo Plazo   

Documentos por Pagar a Largo Plazo   

Deuda Pública a Largo Plazo   

Pasivos Diferidos a Largo Plazo   

Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo   

Provisiones a Largo Plazo   

   

HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO   

Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido   

Aportaciones   

Donaciones de Capital   

Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio   

Hacienda Pública/Patrimonio Generado   

Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)   

Resultados de Ejercicios Anteriores   

Revalúos   

Reservas   

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores   
   

Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio   

Resultado por Posición Monetaria   

Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios   



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

584 

 

E) ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 

FINALIDAD 

Su finalidad es proveer de información sobre los flujos de efectivo del ente público identificando las fuentes de entradas y 

salidas de recursos, clasificadas por actividades de operación, de inversión y de financiamiento. 

Proporciona una base para evaluar la capacidad del ente para generar efectivo y equivalentes de efectivo, así como su 

capacidad para utilizar los flujos derivados de ellos. 

CUERPO DEL FORMATO 

PERÍODO ACTUAL (20XN): Muestra el saldo de cada una de las cuentas al período actual. 

PERÍODO ANTERIOR (20XN-1): Muestra el saldo de cada una de las cuentas del período anterior. 

Nombre del Ente Público 

Estado de Flujos de Efectivo 

Del XXXX al XXXX 

Concepto 20XN 20XN-1 

Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación    

 Origen   

  Impuestos   

  Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social   

  Contribuciones de mejoras   

  Derechos   

  Productos de Tipo Corriente   

  Aprovechamientos de Tipo Corriente   

  Ingresos por Venta de Bienes y Servicios   

  Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores 

Pendientes de Liquidación o Pago 

  

  Participaciones y Aportaciones   

  Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas   

  Otros Orígenes de Operación   

 Aplicación   

  Servicios Personales   

  Materiales y Suministros   

  Servicios Generales   

  Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público   

  Transferencias al resto del Sector Público   

  Subsidios y Subvenciones    

  Ayudas Sociales   

  Pensiones y Jubilaciones   

  Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos   

  Transferencias a la Seguridad Social   

  Donativos   

  Transferencias al Exterior   

  Participaciones    

  Aportaciones   

  Convenios   

  Otras Aplicaciones de Operación   

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación   

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión    

 Origen   

  Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso   

  Bienes Muebles   

  Otros Orígenes de Inversión   

 Aplicación   

  Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso   

  Bienes Muebles   

  Otras Aplicaciones de Inversión   

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión   

Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento   

 Origen   

  Endeudamiento Neto   

   Interno   

   Externo   

  Otros Orígenes de Financiamiento   

 Aplicación   

  Servicios de la Deuda   

   Interno   

   Externo   

  Otras Aplicaciones de Financiamiento   

Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento   

Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo    

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio   

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio   

 

  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

585 

 

F) ESTADO ANALÍTICO DEL ACTIVO 

FINALIDAD 

Su finalidad es mostrar el comportamiento de los fondos, valores, derechos y bienes debidamente 

identificados y cuantificados en términos monetarios, que dispone el ente público para realizar sus 

actividades, entre el inicio y el fin del período. 

La finalidad del Estado Analítico del Activo es suministrar información de los movimientos de los activos 

controlados por el ente público durante un período determinado para que los distintos usuarios tomen 

decisiones económicas fundamentadas. 

CUERPO DEL FORMATO 

SALDO INICIAL: Es igual al saldo final del período inmediato anterior. 

CARGOS DEL PERÍODO: Representa el monto total de los cargos que se hicieron en el período. 

ABONOS DEL PERÍODO: Representa el monto total de los abonos que se hicieron en el período. 

SALDO FINAL: Representa el resultado de restar los abonos del período a la suma del saldo inicial más los 

cargos del período. 

VARIACIÓN DEL PERÍODO: Representa el resultado de restar el saldo inicial al saldo final. 

Nombre del Ente Público 

Estado Analítico del Activo 

Del XXXX al XXXX 

Concepto 
Saldo Inicial 

1 

Cargos del 

Periodo 2 

Abonos del 

Periodo 3 

Saldo Final 

4 (1+2-3) 

Variación del 

Periodo 

(4-1) 

      

ACTIVO      

       

 Activo Circulante      

 Efectivo y Equivalentes      

 Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes      

 Derechos a Recibir Bienes o Servicios      

 Inventarios      

 Almacenes      

 Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes      

 Otros Activos Circulantes      

       

 Activo No Circulante      

 Inversiones Financieras a Largo Plazo      

 Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo      

 Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso      

 Bienes Muebles      

 Activos Intangibles      

 Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes      

 Activos Diferidos      

 Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes      

 Otros Activos no Circulantes      

       

 

 

G) ESTADO ANALÍTICO DE LA DEUDA Y OTROS PASIVOS 

FINALIDAD 

Su finalidad es mostrar las obligaciones insolutas de los entes públicos, al inicio y fin de cada período, 

derivadas del endeudamiento interno y externo, realizado en el marco de la legislación vigente, así como 

suministrar a los usuarios información analítica relevante sobre la variación de la deuda del ente público entre 

el inicio y el fin del período, ya sea que tenga su origen en operaciones de crédito público (deuda pública) o en 

cualquier otro tipo de endeudamiento. A las operaciones de crédito público, se las muestra clasificadas según 

su plazo, en interna o externa, originadas en la colocación de títulos y valores o en contratos de préstamo y, 

en este último, según el país o institución acreedora. Finalmente el cuadro presenta la cuenta “Otros Pasivos” 

que de presentarse en forma agregada debe reflejar la suma de todo el endeudamiento restante del ente, es 

decir, el no originado en operaciones de crédito público. 

 



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

586 

 

CUERPO DEL FORMATO 

MONEDA DE CONTRATACIÓN: Representa la divisa en la cual fue contratado el financiamiento. 

INSTITUCIÓN O PAÍS ACREEDOR: Representa el nombre del país o institución con la cual se contrató el 

financiamiento. 

SALDO INICIAL DEL PERÍODO: Representa el saldo final del período inmediato anterior. 

SALDO FINAL DEL PERÍODO: Representa el saldo final del período. 

Nombre del Ente Público 

Estado Analítico de la Deuda y Otros Pasivos 

Del XXXX al XXXX 

Denominación de las Deudas Moneda de Contratación 
Institución o País 

Acreedor 

Saldo Inicial del 

Periodo 

Saldo Final del 

Periodo 

DEUDA PÚBLICA     

Corto Plazo     

Deuda Interna     

 Instituciones de Crédito     

 Títulos y Valores     

 Arrendamientos Financieros     

      

Deuda Externa     

 Organismos Financieros Internacionales     

 Deuda Bilateral     

 Títulos y Valores     

 Arrendamientos Financieros     

      

 Subtotal Corto Plazo     

Largo Plazo     

Deuda Interna     

 Instituciones de Crédito     

 Títulos y Valores     

 Arrendamientos Financieros     

      

Deuda Externa     

 Organismos Financieros Internacionales     

 Deuda Bilateral     

 Títulos y Valores     

 Arrendamientos Financieros     

      

 Subtotal Lago Plazo     

      

Otros Pasivos     

      

 Total Deuda y Otros Pasivos     

     

 

H) INFORME SOBRE PASIVOS CONTINGENTES 

 

Todos los entes públicos tendrán la obligación de presentar junto con sus estados contables periódicos un 

informe sobre sus pasivos contingentes. 

 

Un pasivo contingente es: 

 

a) Una obligación posible, surgida a raíz de sucesos pasados, cuya existencia ha de ser confirmada sólo 

por la ocurrencia, o en su caso, por la no ocurrencia, de uno o más eventos inciertos en el futuro, que no están 

enteramente bajo el control de la entidad; o bien 

 

b) Una obligación presente, surgida a raíz de sucesos pasados, que no se ha reconocido contablemente 

porque: 

(i) no es probable que la entidad tenga que satisfacerla, desprendiéndose de recursos que incorporen 

beneficios económicos; o bien 

(ii) el importe de la obligación no pueda ser medido con la suficiente fiabilidad. 

 



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

587 

 

En otros términos, los pasivos contingentes son obligaciones que tienen su origen en hechos específicos e 

independientes del pasado que en el futuro pueden ocurrir o no y, de acuerdo con lo que acontezca, 

desaparecen o se convierten en pasivos reales por ejemplo, juicios, garantías, avales, costos de planes de 

pensiones, jubilaciones, etc. 

I) NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

 

Con el propósito de dar cumplimiento a los artículos 46 y 49 de la Ley General de Contabilidad 

Gubernamental, los entes públicos deberán acompañar notas a los estados financieros cuyos rubros así lo 

requieran teniendo presente los postulados de revelación suficiente e importancia relativa con la finalidad, que 

la información sea de mayor utilidad para los usuarios. 

 

A continuación se presentan los tres tipos de notas que acompañan a los estados, a saber: 

a)  Notas de desglose; 

b)  Notas de memoria (cuentas de orden), y 

c)  Notas de gestión administrativa. 

 

a) NOTAS DE DESGLOSE 

 

I) NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

 

Activo 

 

Efectivo y Equivalentes 

 

1. Se informará acerca de los fondos con afectación específica, el tipo y monto de los mismos; de las 

inversiones financieras se revelará su tipo y monto, su clasificación en corto y largo plazo separando 

aquéllas que su vencimiento sea menor a 3 meses. 

 

 Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes y Bienes o Servicios a Recibir 

 

2. Por tipo de contribución se informará el monto que se encuentre pendiente de cobro y por recuperar 

de hasta cinco ejercicios anteriores, asimismo se deberán considerar los montos sujetos a algún tipo 

de juicio con una antigüedad mayor a la señalada y la factibilidad de cobro. 

 

3. Se elaborará, de manera agrupada, los derechos a recibir efectivo y equivalentes, y bienes o 

servicios a recibir, (excepto cuentas por cobrar de contribuciones o fideicomisos que se encuentran 

dentro de inversiones financieras, participaciones y aportaciones de capital) en una desagregación 

por su vencimiento en días a 90, 180, menor o igual a 365 y mayor a 365. Adicionalmente, se 

informará de las características cualitativas relevantes que le afecten a estas cuentas. 

 

 Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (inventarios) 

 

4. Se clasificarán como bienes disponibles para su transformación aquéllos que se encuentren dentro 

de la cuenta Inventarios. Esta nota aplica para aquellos entes públicos que realicen algún proceso de 

transformación y/o elaboración de bienes. 

 

 En la nota se informará del sistema de costeo y método de valuación aplicados a los inventarios, así 

como la conveniencia de su aplicación dada la naturaleza de los mismos. Adicionalmente, se 

revelará el impacto en la información financiera por cambios en el método o sistema. 

 

5. De la cuenta Almacén se informará acerca del método de valuación, así como la conveniencia de su 

aplicación. Adicionalmente, se revelará el impacto en la información financiera por cambios en el 

método. 



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

588 

 

 

 Inversiones Financieras 

 

6. De la cuenta Inversiones financieras, que considera los fideicomisos, se informará de éstos los 

recursos asignados por tipo y monto, y características significativas que tengan o puedan tener 

alguna incidencia en las mismas. 

 

7. Se informará de las inversiones financieras, los saldos de las participaciones y aportaciones de 

capital. 

 

 Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 

 

8. Se informará de manera agrupada por cuenta, los rubros de Bienes Muebles e Inmuebles, el monto 

de la depreciación del ejercicio y la acumulada, el método de depreciación, tasas aplicadas y los 

criterios de aplicación de los mismos. Asimismo, se informará de las características significativas del 

estado en que se encuentren los activos. 

 

9. Se informará de manera agrupada por cuenta, los rubros de activos intangibles y diferidos, su monto 

y naturaleza, amortización del ejercicio, amortización acumulada, tasa y método aplicados. 

 Estimaciones y Deterioros 

 

10. Se informarán los criterios utilizados para la determinación de las estimaciones; por ejemplo: 

estimación de cuentas incobrables, estimación de inventarios, deterioro de activos biológicos y 

cualquier otra que aplique. 

 

 Otros Activos 

 

11. De las cuentas de otros activos se informará por tipo circulante o no circulante, los montos totales 

asociados y sus características cualitativas significativas que les impacten financieramente. 

 

Pasivo 

 

1. Se elaborará una relación de las cuentas y documentos por pagar en una desagregación por su 

vencimiento en días a 90, 180, menor o igual a 365 y mayor a 365. Asimismo, se informará sobre la 

factibilidad del pago de dichos pasivos. 

 

2. Se informará de manera agrupada los recursos localizados en Fondos de Bienes de Terceros en 

Administración y/o en Garantía a corto y largo plazo, así como la naturaleza de dichos recursos y sus 

características cualitativas significativas que les afecten o pudieran afectarles financieramente. 

 

3. Se informará de las cuentas de los pasivos diferidos y otros, su tipo, monto y naturaleza, así como 

las características significativas que les impacten o pudieran impactarles financieramente. 

 

II) NOTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES 

 

Ingresos de Gestión 

 

1. De los rubros de impuestos, contribuciones de mejoras, derechos, productos, aprovechamientos, 

participaciones y aportaciones, y transferencias, subsidios, otras ayudas y asignaciones, se 

informarán los montos totales de cada clase (tercer nivel del Clasificador por Rubro de Ingresos), así 

como de cualquier característica significativa. 

 



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

589 

 

2. Se informará, de manera agrupada, el tipo, monto y naturaleza de la cuenta de otros ingresos, 

asimismo se informará de sus características significativas. 

Gastos y Otras Pérdidas: 

1. Explicar aquellas cuentas de gastos de funcionamiento, transferencias, subsidios y otras ayudas, 

participaciones y aportaciones, otros gastos y pérdidas extraordinarias, así como los ingresos y 

gastos extraordinarios, que en lo individual representen el 10% o más del total de los gastos. 

 

III) NOTAS AL ESTADO DE VARIACIÓN EN LA HACIENDA PÚBLICA 

 

1. Se informará de manera agrupada, acerca de las modificaciones al patrimonio contribuido por tipo, 

naturaleza y monto. 

 

2. Se informará de manera agrupada, acerca del monto y procedencia de los recursos que modifican al 

patrimonio generado. 

 

IV) NOTAS AL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 

 

Efectivo y equivalentes 

 

1. El análisis de los saldos inicial y final que figuran en la última parte del Estado de Flujo de Efectivo en 

la cuenta de efectivo y equivalentes es como sigue: 

 

 20XN 20XN-1 

Efectivo en Bancos –Tesorería X X 

Efectivo en Bancos- Dependencias X X 

Inversiones temporales (hasta 3 meses)  X X 

Fondos con afectación específica X X 

Depósitos de fondos de terceros y otros X X 

Total de Efectivo y Equivalentes X X 

 

2. Detallar las adquisiciones de bienes muebles e inmuebles con su monto global y, en su caso, el 

porcentaje de estas adquisiciones que fueron realizadas mediante subsidios de capital del sector 

central. Adicionalmente, revelar el importe de los pagos que durante el período se hicieron por la 

compra de los elementos citados. 

 

2. Conciliación de los Flujos de Efectivo Netos de las Actividades de Operación y la cuenta de 

Ahorro/Desahorro antes de Rubros Extraordinarios. A continuación se presenta un ejemplo de la 

elaboración de la conciliación. 

 

 20XN 20XN-1 

Ahorro/Desahorro antes de rubros 

Extraordinarios 

X X 

Movimientos de partidas (o rubros) que 

no afectan al efectivo. 

  

Depreciación X X 

Amortización X X 

Incrementos en las provisiones X X 

Incremento en inversiones producido por 

revaluación 

(X) (X) 

Ganancia/pérdida en venta de propiedad, 

planta y equipo 

(X) (X) 

Incremento en cuentas por cobrar (X) (X) 

Partidas extraordinarias (X) (X) 

 



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

590 

 

Las cuentas que aparecen en el cuadro anterior no son exhaustivas y tienen como finalidad ejemplificar el 

formato que se sugiere para elaborar la nota. 

 

V) CONCILIACIÓN ENTRE LOS INGRESOS PRESUPUESTARIOS Y CONTABLES, ASÍ COMO ENTRE LOS EGRESOS 

PRESUPUESTARIOS Y LOS GASTOS CONTABLES 

La conciliación se presentará atendiendo a lo dispuesto por el Acuerdo por el que se emite el formato de 

conciliación entre los ingresos presupuestarios y contables, así como entre los egresos presupuestarios y los 

gastos contables. 

b) NOTAS DE MEMORIA (CUENTAS DE ORDEN) 

 

Las cuentas de orden se utilizan para registrar movimientos de valores que no afecten o modifiquen el balance 

del ente contable, sin embargo, su incorporación en libros es necesaria con fines de recordatorio contable, de 

control y en general sobre los aspectos administrativos, o bien, para consignar sus derechos o 

responsabilidades contingentes que puedan, o no, presentarse en el futuro. 

 

Las cuentas que se manejan para efectos de estas Notas son las siguientes: 

 

Cuentas de Orden Contables y Presupuestarias: 

Contables: 

 Valores 

 Emisión de obligaciones 

 Avales y garantías 

 Juicios 

 Contratos para Inversión Mediante Proyectos para Prestación de Servicios (PPS) y Similares 

 Bienes concesionados o en comodato 

Presupuestarias: 

 Cuentas de ingresos 

 Cuentas de egresos 

 

Se informará, de manera agrupada, en las Notas a los Estados Financieros las cuentas de orden contables y 

cuentas de orden presupuestario: 

 

1. Los valores en custodia de instrumentos prestados a formadores de mercado e instrumentos de 

crédito recibidos en garantía de los formadores de mercado u otros. 

 

2. Por tipo de emisión de instrumento: monto, tasa y vencimiento. 

 

3. Los contratos firmados de construcciones por tipo de contrato. 

 

c) NOTAS DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA 

 

1. Introducción 

 

Los Estados Financieros de los entes públicos, proveen de información financiera a los principales usuarios de 

la misma, al Congreso y a los ciudadanos. 

 

El objetivo del presente documento es la revelación del contexto y de los aspectos económicos-financieros 

más relevantes que influyeron en las decisiones del período, y que deberán ser considerados en la 

elaboración de los estados financieros para la mayor comprensión de los mismos y sus particularidades. 

 

De esta manera, se informa y explica la respuesta del gobierno a las condiciones relacionadas con la 

información financiera de cada período de gestión; además, de exponer aquellas políticas que podrían afectar 

la toma de decisiones en períodos posteriores. 



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

591 

 

 

2. Panorama Económico y Financiero 

Se informará sobre las principales condiciones económico- financieras bajo las cuales el ente público estuvo 

operando; y las cuales influyeron en la toma de decisiones de la administración; tanto a nivel local como 

federal. 

 

3. Autorización e Historia 

 

Se informará sobre: 

a) Fecha de creación del ente. 

b) Principales cambios en su estructura. 

 

 

4. Organización y Objeto Social 

 

Se informará sobre: 

a) Objeto social. 

b) Principal actividad. 

c) Ejercicio fiscal. 

d) Régimen jurídico. 

e) Consideraciones fiscales del ente: revelar el tipo de contribuciones que esté obligado a pagar o 

retener. 

f) Estructura organizacional básica. 

g) Fideicomisos, mandatos y análogos de los cuales es fideicomitente o fideicomisario. 

5. Bases de Preparación de los Estados Financieros 

 

Se informará sobre: 

a) Si se ha observado la normatividad emitida por el CONAC y las disposiciones legales aplicables. 

b) La normatividad aplicada para el reconocimiento, valuación y revelación de los diferentes rubros 

de la información financiera, así como las bases de medición utilizadas para la elaboración de 

los estados financieros; por ejemplo: costo histórico, valor de realización, valor razonable, valor 

de recuperación o cualquier otro método empleado y los criterios de aplicación de los mismos. 

c) Postulados básicos. 

d) Normatividad supletoria. En caso de emplear varios grupos de normatividades (normatividades 

supletorias), deberá realizar la justificación razonable correspondiente, su alineación con los 

PBCG y a las características cualitativas asociadas descritas en el MCCG (documentos 

publicados en el Diario Oficial de la Federación, agosto 2009). 

e) Para las entidades que por primera vez estén implementando la base devengado de acuerdo a 

la Ley de Contabilidad, deberán: 

- Revelar las nuevas políticas de reconocimiento; 

- Su plan de implementación; 

- Revelar los cambios en las políticas, la clasificación y medición de las mismas, así como su 

impacto en la información financiera, y 

- Presentar los últimos estados financieros con la normatividad anteriormente utilizada con las 

nuevas políticas para fines de comparación en la transición a la base devengado. 

 

6. Políticas de Contabilidad Significativas 

 

Se informará sobre: 

a) Actualización: se informará del método utilizado para la actualización del valor de los activos, 

pasivos y Hacienda Pública/Patrimonio y las razones de dicha elección. Así como informar de la 

desconexión o reconexión inflacionaria. 



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

592 

 

b) Informar sobre la realización de operaciones en el extranjero y de sus efectos en la información 

financiera gubernamental. 

c) Método de valuación de la inversión en acciones de Compañías subsidiarias no consolidadas y 

asociadas. 

d) Sistema y método de valuación de inventarios y costo de lo vendido. 

e) Beneficios a empleados: revelar el cálculo de la reserva actuarial, valor presente de los ingresos 

esperados comparado con el valor presente de la estimación de gastos tanto de los beneficiarios 

actuales como futuros. 

f) Provisiones: objetivo de su creación, monto y plazo. 

g) Reservas: objetivo de su creación, monto y plazo. 

h) Cambios en políticas contables y corrección de errores junto con la revelación de los efectos que 

se tendrá en la información financiera del ente público, ya sea retrospectivos o prospectivos. 

i) Reclasificaciones: se deben revelar todos aquellos movimientos entre cuentas por efectos de 

cambios en los tipos de operaciones. 

j) Depuración y cancelación de saldos. 

 

 

7. Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiario 

 

Se informará sobre: 

a) Activos en moneda extranjera. 

b) Pasivos en moneda extranjera. 

c) Posición en moneda extranjera. 

d) Tipo de cambio. 

e) Equivalente en moneda nacional. 

Lo anterior, por cada tipo de moneda extranjera que se encuentre en los rubros de activo y pasivo. 

 

Adicionalmente, se informará sobre los métodos de protección de riesgo por variaciones en el tipo de cambio. 

 

8. Reporte Analítico del Activo 

 

Debe mostrar la siguiente información: 

a) Vida útil o porcentajes de depreciación, deterioro o amortización utilizados en los diferentes tipos 

de activos. 

b) Cambios en el porcentaje de depreciación o valor residual de los activos. 

c) Importe de los gastos capitalizados en el ejercicio, tanto financieros como de investigación y 

desarrollo. 

d) Riesgos por tipo de cambio o tipo de interés de las inversiones financieras. 

e) Valor activado en el ejercicio de los bienes construidos por la entidad. 

f) Otras circunstancias de carácter significativo que afecten el activo, tales como bienes en 

garantía, señalados en embargos, litigios, títulos de inversiones entregados en garantías, baja 

significativa del valor de inversiones financieras, etc. 

g) Desmantelamiento de Activos, procedimientos, implicaciones, efectos contables. 

h) Administración de activos; planeación con el objetivo de que el ente los utilice de manera más 

efectiva. 

 

Adicionalmente, se deben incluir las explicaciones de las principales variaciones en el activo, en cuadros 

comparativos como sigue: 

a) Inversiones en valores. 

b) Patrimonio de Organismos descentralizados de Control Presupuestario Indirecto. 

c) Inversiones en empresas de participación mayoritaria. 

d) Inversiones en empresas de participación minoritaria. 



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

593 

 

e) Patrimonio de organismos descentralizados de control presupuestario directo, según 

corresponda. 

 

9. Fideicomisos, Mandatos y Análogos 

 

Se deberá informar: 

a) Por ramo administrativo que los reporta. 

b) Enlistar los de mayor monto de disponibilidad, relacionando aquéllos que conforman el 80% de 

las disponibilidades. 

 

10. Reporte de la Recaudación 

a) Análisis del comportamiento de la recaudación correspondiente al ente público o cualquier tipo 

de ingreso, de forma separada los ingresos locales de los federales. 

b) Proyección de la recaudación e ingresos en el mediano plazo. 

 

11. Información sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda 

a) Utilizar al menos los siguientes indicadores: deuda respecto al PIB y deuda respecto a la 

recaudación tomando, como mínimo, un período igual o menor a 5 años. 

b) Información de manera agrupada por tipo de valor gubernamental o instrumento financiero en la 

que se consideren intereses, comisiones, tasa, perfil de vencimiento y otros gastos de la deuda. 

 

12. Calificaciones otorgadas 

Informar, tanto del ente público como cualquier transacción realizada, que haya sido sujeta a una 

calificación crediticia. 

 

13. Proceso de Mejora 

Se informará de: 

a) Principales Políticas de control interno. 

b) Medidas de desempeño financiero, metas y alcance. 

 

14. Información por Segmentos 

 

Cuando se considere necesario se podrá revelar la información financiera de manera segmentada debido a la 

diversidad de las actividades y operaciones que realizan los entes públicos, ya que la misma proporciona 

información acerca de las diferentes actividades operativas en las cuales participa, de los productos o 

servicios que maneja, de las diferentes áreas geográficas, de los grupos homogéneos con el objetivo de 

entender el desempeño del ente, evaluar mejor los riesgos y beneficios del mismo, y entenderlo como un todo 

y sus partes integrantes. 

 

Consecuentemente, esta información contribuye al análisis más preciso de la situación financiera, grados y 

fuentes de riesgo y crecimiento potencial de negocio. 

 

15. Eventos Posteriores al Cierre 

El ente público informará el efecto en sus estados financieros de aquellos hechos ocurridos en el período 

posterior al que informa, que proporcionan mayor evidencia sobre eventos que le afectan económicamente y 

que no se conocían a la fecha de cierre. 

 

16. Partes Relacionadas 

Se debe establecer por escrito que no existen partes relacionadas que pudieran ejercer influencia significativa 

sobre la toma de decisiones financieras y operativas. 

 

17. Responsabilidad Sobre la Presentación Razonable de la Información Contable 



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

594 

 

La Información Contable deberá estar firmada en cada página de la misma e incluir al final la siguiente 

leyenda: “Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son 

razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”. Lo anterior, no será aplicable para la información 

contable consolidada. 

 

III. ESTADOS E INFORMES PRESUPUESTARIOS 

 

Los estados e informes presupuestarios que establece la Ley estarán conformados por los siguientes 

agregados: 

a) Estado analítico de ingresos. 

b)  Estado analítico del ejercicio del Presupuesto de Egresos. 

 

a) Estado Analítico de Ingresos 

 

Finalidad 

Su finalidad es conocer en forma periódica y confiable el comportamiento de los ingresos públicos. 

 

Asimismo, muestran la distribución de los ingresos del ente público de acuerdo con los distintos grados de 

desagregación que presenta el Clasificador por Rubros de Ingresos y el avance que se registra en el 

devengado y recaudación de cada cuenta que forma parte de ellos a una fecha determinada. 

 

Teniendo en cuenta que, de acuerdo con lo dispuesto por el artículo 38 de la Ley General de Contabilidad 

Gubernamental y la norma ya emitida por el CONAC por la que se aprueba el “Clasificador por Rubros de 

Ingresos”, el registro de los ingresos de los entes públicos se efectuará en las cuentas establecidas por éste 

en las etapas que reflejen el estimado, modificado, devengado y recaudado de los mismos. A continuación, se 

presenta el Estado Analítico de Ingresos en su apertura mínima: 
Nombre del Ente Público 

Estado Analítico de Ingresos 

Del XXXX al XXXX 

Rubro de Ingresos 

Ingreso 

Diferencia 
Estimado 

Ampliaciones y 

Reducciones 
Modificado Devengado Recaudado 

(1) (2) (3= 1 + 2) (4) (5) (6= 5 - 1 ) 

Impuestos       

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social       

Contribuciones de Mejoras       

Derechos       

Productos       

 Corriente       

 Capital       

Aprovechamientos       

 Corriente       

 Capital       

Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios       

Participaciones y Aportaciones       

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras 

Ayudas 

      

Ingresos Derivados de Financiamientos       

         

  Total       

      Ingresos excedentes 

Estado Analítico de Ingresos Por Fuente de 

Financiamiento 

Ingreso 

Diferencia 
Estimado 

Ampliaciones y 

Reducciones 
Modificado Devengado Recaudado 

(1) (2) (3= 1 + 2) (4) (5) (6= 5 - 1 ) 

Ingresos del Gobierno       

 Impuestos       

 Contribuciones de Mejoras       

 Derechos       

 Productos       

  Corriente       

  Capital       

 Aprovechamientos       

  Corriente       



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

595 

 

  Capital       

 Participaciones y Aportaciones       

 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras 

Ayudas 

      

        

Ingresos de Organismos y Empresas       

 Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social       

 Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios       

 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras 

Ayudas 

      

        

Ingresos derivados de financiamiento       

 Ingresos Derivados de Financiamientos       

        

  Total       

      Ingresos excedentes 

 

 

b) Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos 

Finalidad 

 

Su finalidad es realizar periódicamente el seguimiento del ejercicio de los egresos presupuestarios. Dichos 

Estados deben mostrar, a una fecha determinada del ejercicio del Presupuesto de Egresos, los movimientos y 

la situación de cada cuenta de las distintas clasificaciones, de acuerdo con los diferentes grados de 

desagregación de las mismas que se requiera. 

 

Los estados e informes agregados, en general, tienen como propósito aportar información pertinente, clara, 

confiable y oportuna a los responsables de la gestión política y económica del Estado para ser utilizada en la 

toma de decisiones gubernamentales en general y sobre finanzas públicas en particular, así como para ser 

utilizada por los analistas y la sociedad en general. 

 

La clasificación de la información presupuestaria a generar será al menos la siguiente: 

a) Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto). 

b) Clasificación Económica (por Tipo de Gasto). 

c) Clasificación Administrativa. 

d) Clasificación Funcional (Finalidad y Función). 
Nombre del Ente Público 

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos 

Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto) 

Del XXXX al XXXX 

Concepto 

Egresos 

Subejercicio 
Aprobado 

Ampliaciones/ 

(Reducciones) 
Modificado Devengado Pagado 

1 2 3 = (1 + 2 ) 4 5 6 = ( 3 - 4 ) 

Servicios Personales       

 Remuneraciones al Personal de Carácter 

Permanente 

      

 Remuneraciones al Personal de Carácter 

Transitorio 

      

 Remuneraciones Adicionales y Especiales       

 Seguridad Social       

 Otras Prestaciones Sociales y Económicas       

 Previsiones       

 Pago de Estímulos a Servidores Públicos       

Materiales y Suministros       

 Materiales de Administración, Emisión de 

Documentos y Artículos Oficiales 

      

 Alimentos y Utensilios       

 Materias Primas y Materiales de Producción y 

Comercialización 

      

 Materiales y Artículos de Construcción y de 

Reparación 

      

 Productos Químicos, Farmacéuticos y de 

Laboratorio 

      

 Combustibles, Lubricantes y Aditivos       

 Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y 

Artículos Deportivos 

      



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

596 

 

Nombre del Ente Público 

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos 

Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto) 

Del XXXX al XXXX 

Concepto 

Egresos 

Subejercicio 
Aprobado 

Ampliaciones/ 

(Reducciones) 
Modificado Devengado Pagado 

1 2 3 = (1 + 2 ) 4 5 6 = ( 3 - 4 ) 

 Materiales y Suministros Para Seguridad       

 Herramientas, Refacciones y Accesorios 

Menores 

      

Servicios Generales       

 Servicios Básicos       

 Servicios de Arrendamiento       

 Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos 

y Otros Servicios 

      

 Servicios Financieros, Bancarios y 

Comerciales 

      

 Servicios de Instalación, Reparación, 

Mantenimiento y Conservación 

      

 Servicios de Comunicación Social y 

Publicidad. 

      

 Servicios de Traslado y Viáticos       

 Servicios Oficiales       

 Otros Servicios Generales       

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras 

Ayudas 

      

 Transferencias Internas y Asignaciones al 

Sector Público 

      

 Transferencias al Resto del Sector Público       

 Subsidios y Subvenciones       

 Ayudas Sociales       
 

 Pensiones y Jubilaciones       

 Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y 

Otros Análogos 

      

 Transferencias a la Seguridad Social       

 Donativos       

 Transferencias al Exterior       

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles       

 Mobiliario y Equipo de Administración       

 Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo       

 Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio       

 Vehículos y Equipo de Transporte       

 Equipo de Defensa y Seguridad       

 Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas       

 Activos Biológicos       

 Bienes Inmuebles       

 Activos Intangibles       

Inversión Pública       

 Obra Pública en Bienes de Dominio Público       

 Obra Pública en Bienes Propios       

 Proyectos Productivos y Acciones de Fomento       

Inversiones Financieras y Otras Provisiones       

 Inversiones Para el Fomento de Actividades 

Productivas. 

      

 Acciones y Participaciones de Capital       

 Compra de Títulos y Valores       

 Concesión de Préstamos       

 Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y 

Otros Análogos 

      

 Otras Inversiones Financieras       

 Provisiones para Contingencias y Otras 

Erogaciones Especiales 

      

Participaciones y Aportaciones       

 Participaciones       

 Aportaciones       

 Convenios       

Deuda Pública       

 Amortización de la Deuda Pública       

 Intereses de la Deuda Pública       



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

597 

 

 Comisiones de la Deuda Pública       

 Gastos de la Deuda Pública       

 Costo por Coberturas       

 Apoyos Financieros       

 Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 

(Adefas) 

      

 Total del Gasto       

 
Nombre del Ente Público 

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos 

Clasificación Económica (por Tipo de Gasto) 

Del XXXX al XXXX 

Concepto 

Egresos 

Subejercicio 
Aprobado 

Ampliaciones/ 

(Reducciones) 
Modificado Devengado Pagado 

1 2 3 = (1 + 2 ) 4 5 6 = ( 3 - 4 ) 

        

 Gasto Corriente       

        

 Gasto de Capital       

        

 Amortización de la Deuda y Disminución de 

Pasivos 

      

        

 Pensiones y Jubilaciones       

        

 Participaciones       

        

 Total del Gasto       

 

Ente Público 

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos 

Clasificación Administrativa 

Del XXXX al XXXX 

 

Concepto 

Egresos 

Subejercicio 
Aprobado 

Ampliaciones/ 

(Reducciones) 
Modificado Devengado Pagado 

1 2 3 = (1 + 2 ) 4 5 6 = ( 3 - 4 ) 

       

Dependencia o Unidad Administrativa 1       

Dependencia o Unidad Administrativa 2       

Dependencia o Unidad Administrativa 3       

Dependencia o Unidad Administrativa 4       

Dependencia o Unidad Administrativa 6       

Dependencia o Unidad Administrativa 7       

Dependencia o Unidad Administrativa 8       

Dependencia o Unidad Administrativa xx       

       

     Total del Gasto       

 

Gobierno (Federal/Estatal/Municipal) de __________________________ 

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos 

Clasificación Administrativa 

Del XXXX al XXXX 

 

Concepto 

Egresos 

Subejercicio 
Aprobado 

Ampliaciones/ 

(Reducciones) 
Modificado Devengado Pagado 

1 2 3 = (1 + 2 ) 4 5 6 = ( 3 - 4 ) 

       

Poder Ejecutivo       

Poder Legislativo       

Poder Judicial       

Órganos Autónomos       

       

      Total del Gasto       



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

598 

 

 

Sector Paraestatal del Gobierno (Federal/Estatal/Municipal) de ______________________ 

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos 

Clasificación Administrativa 

Del XXXX al XXXX 

Concepto 

Egresos 

Subejercicio 
Aprobado 

Ampliaciones/ 

(Reducciones) 
Modificado Devengado Pagado 

1 2 3 = (1 + 2 ) 4 5 6 = ( 3 - 4 ) 

        

 Entidades Paraestatales y Fideicomisos No Empresariales 

y No Financieros 

      

        

 Instituciones Públicas de la Seguridad Social       

        

 Entidades Paraestatales Empresariales No Financieras con 

Participación Estatal Mayoritaria 

      

        

 Fideicomisos Empresariales No Financieros con 

Participación Estatal Mayoritaria 

      

        

 Entidades Paraestatales Empresariales Financieras 

Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria 

      

        

 Entidades Paraestatales Empresariales Financieras No 

Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria 

      

        

 Fideicomisos Financieros Públicos con Participación 

Estatal Mayoritaria 

      

        

 Total del Gasto       

 

Nombre del Ente Público 

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos 

Clasificación Funcional (Finalidad y Función) 

Del XXXX al XXXX 

Concepto 

Egresos 

Subejercicio 
Aprobado 

Ampliaciones/ 

(Reducciones) 
Modificado Devengado Pagado 

1 2 3 = (1 + 2 ) 4 5 6 = ( 3 - 4 ) 

        

Gobierno       

 Legislación       

 Justicia       

 Coordinación de la Política de Gobierno       

 Relaciones Exteriores       

 Asuntos Financieros y Hacendarios       

 Seguridad Nacional       

 Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior       

 Otros Servicios Generales       

        

Desarrollo Social       

 Protección Ambiental       

 Vivienda y Servicios a la Comunidad       

 Salud       

 Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales       

 Educación       

 Protección Social       

 Otros Asuntos Sociales       

        

Desarrollo Económico       

 Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General       

 Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza       

 Combustibles y Energía       

 Minería, Manufacturas y Construcción       

 Transporte       

 Comunicaciones       

 Turismo       

 Ciencia, Tecnología e Innovación       

 Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos       



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

599 

 

        

Otras no Clasificadas en Funciones Anteriores       

 Transacciones de la Deuda Publica / Costo Financiero de 

la Deuda 

      

 Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre 

Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 

      

 Saneamiento del Sistema Financiero       

 Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores       

        

 Total del Gasto       

 

Nombre del Ente Público 

Endeudamiento Neto 

Del XXXX al XXXX 

 

Identificación de Crédito o Instrumento 
Contratación / Colocación Amortización Endeudamiento Neto 

A B C = A – B 

Créditos Bancarios 

    

    

    

    

    

    

    

Total Créditos Bancarios    

    

Otros Instrumentos de Deuda 

    

    

    

    

    

    

    

Total Otros Instrumentos de Deuda    

    

TOTAL    

 

Nombre del Ente Público 

Intereses de la Deuda 

Del XXXX al XXXX 

 

Identificación de Crédito o Instrumento Devengado Pagado 

Créditos Bancarios 

   

   

   

   

   

   

   

Total de Intereses de Créditos Bancarios   

   

Otros Instrumentos de Deuda 

   

   

   

   

   

   

   

Total de Intereses de Otros Instrumentos de Deuda   

   

TOTAL   



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

600 

 

 

 

IV. ESTADOS E INFORMES PROGRAMÁTICOS 

 
Nombre del Ente Público 

Gasto por Categoría Programática 

Del XXXX al XXXX 

Concepto 

Egresos 

Subejercicio 
Aprobado 

Ampliaciones/ 

(Reducciones) 
Modificado Devengado Pagado 

1 2 3 = (1 + 2 ) 4 5 6 = ( 3 - 4 ) 

         

Programas       

 
Subsidios: Sector Social y Privado o Entidades Federativas 

y Municipios 
      

  Sujetos a Reglas de Operación       

  Otros Subsidios       

 Desempeño de las Funciones       

  Prestación de Servicios Públicos       

  Provisión de Bienes Públicos       

  
Planeación, seguimiento y evaluación de políticas 

públicas 
      

  Promoción y fomento       

  Regulación y supervisión       

  
Funciones de las Fuerzas Armadas (Únicamente 

Gobierno Federal) 
      

  Específicos       

  Proyectos de Inversión       

 Administrativos y de Apoyo       

  
Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la 

eficiencia institucional 
      

  
Apoyo a la función pública y al mejoramiento de la 

gestión 
      

  Operaciones ajenas       

 Compromisos       

  
Obligaciones de cumplimiento de resolución 

jurisdiccional 
      

  Desastres Naturales       

 Obligaciones       

  Pensiones y jubilaciones       

  Aportaciones a la seguridad social       

  Aportaciones a fondos de estabilización       

  
Aportaciones a fondos de inversión y reestructura de 

pensiones 
      

 Programas de Gasto Federalizado (Gobierno Federal)       

  Gasto Federalizado       

Participaciones a entidades federativas y municipios       

Costo financiero, deuda o apoyos a deudores y ahorradores de 

la banca 
      

Adeudos de ejercicios fiscales anteriores       

         

 Total del Gasto       

 

V. INDICADORES DE POSTURA FISCAL 

 

De conformidad con la Ley General de Contabilidad Gubernamental y del Acuerdo por el que se armoniza la 

estructura de las Cuentas Públicas, se deben presentar en la Cuenta Pública Anual, los indicadores de 

Postura Fiscal. 

 

En la Cuenta Pública de Gobierno Federal se incluirán los Indicadores de Postura Fiscal a que hace referencia 

la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria. 

 

En la Cuenta Pública de las Entidades Federativas, se reportarán cuando menos los siguientes indicadores de 

Postura Fiscal. 

 

 



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

601 

 

 
Nombre del Ente Público 

Indicadores de Postura Fiscal 

Del XXXX al XXXX 

     

Concepto Estimado Devengado Pagado 
3
 

     

 I. Ingresos Presupuestarios (I=1+2)    

1. Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa 
1
    

2. Ingresos del Sector Paraestatal 
1
    

     

 II. Egresos Presupuestarios (II=3+4)    

3. Egresos del Gobierno de la Entidad Federativa 
2
    

4. Egresos del Sector Paraestatal 
2
    

     

   III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit) (III = I - II)    

     

Concepto Estimado Devengado Pagado 
3
 

     

     III. Balance presupuestario (Superávit o Déficit)    

     

    IV. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda    

     

  V. Balance Primario ( Superávit o Déficit) (V= III - IV)    

     

Concepto Estimado Devengado Pagado 
3
 

     

    A. Financiamiento    

     

    B.  Amortización de la deuda    

     

 C. Endeudamiento ó desendeudamiento (C = A - B)    

     

 1 Los Ingresos que se presentan son los ingresos presupuestario totales sin incluir los ingresos por financiamientos. Los Ingresos del Gobierno de la Entidad 

Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo Judicial y Autónomos 

 2 Los egresos que se presentan son los egresos presupuestarios totales sin incluir los egresos por amortización. Los egresos del Gobierno de la Entidad 

Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo, Judicial y Órganos Autónomos 

 3 Para Ingresos se reportan los ingresos recaudados; para egresos se reportan los egresos pagados 

 

 

 

 

 

 

 

 



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

602 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I  

 

“MATRICES DE CONVERSIÓN” 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

603 

 

 

 

 

CONTENIDO DEL ANEXO I 

 
 ASPECTOS GENERALES 

 DESCRIPCIÓN Y ESTRUCTURA DE DATOS DE LAS MATRICES. 

 

A.1 MATRIZ DEVENGADO DE GASTOS 

 

A.2 MATRIZ PAGADO DE GASTOS 

 

B.1 MATRIZ INGRESOS DEVENGADOS 

 

B.2 MATRIZ INGRESOS RECAUDADOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

604 

 

 

ASPECTOS GENERALES 
 
La matriz de conversión es una tabla de relaciones entre Plan de Cuentas y los Clasificadores por 
Objeto del Gasto, por Tipo de Gasto o el Clasificador por Rubro de Ingresos, esta permite que toda 
transacción registrada en los distintos momentos del ejercicio presupuestario, se transforme en un 
asiento de partida doble en la contabilidad general. 
 
En el caso de los Ingresos, la matriz identifica la relación que existe entre cada Tipo del 
Clasificador por Rubro de Ingresos, pero como lo que se registra es un abono, permite identificar la 
cuenta de cargo. 
 
En el caso de los Egresos, la matriz identifica la relación que existe entre cada partida genérica del 
Clasificador por Objeto de Gasto y el Clasificador por Tipo de Gasto, con las cuentas de cargo y 
abono del Plan de Cuentas, esta matriz bien diseñada viabiliza y asegura la producción automática 
de asientos contables o asientos, libros y los diferentes tipos de estados presupuestarios, 
financieros y económicos. 
 

Para que los propósitos de la citada matriz puedan cumplirse, entre los Clasificadores 
Presupuestarios (por Objeto del Gasto y Tipo de Gasto, y por Rubros de Ingresos, 
respectivamente) y la Lista de Cuentas de la Contabilidad debe existir una correspondencia que 
tiende a ser biunívoca. Es decir cada partida de objeto del gasto y del rubro de ingresos, en su 
mayor nivel de desagregación, se debe corresponder con una cuenta o subcuenta contable. 

 

DESCRIPCIÓN Y ESTRUCTURA DE DATOS DE MATRICES 
 
La operatividad del Sistema de Contabilidad requiere la interacción de diversas matrices, todas 
ellas coherentes y sustentadas en similares criterios, a fin de posibilitar el correcto registro 
presupuestario y contable de la totalidad de las operaciones que se producen, dado que no en 
todos los casos son relevantes o significativos los mismos elementos para determinar el impacto 
patrimonial de las transacciones, se diseñan tablas específicas que reúnen tipos de transacciones 
de similar naturaleza y características; En general, y en concordancia con lo ya expresado, las 
matrices de conversión del Sistema de Contabilidad son los instrumentos que permiten generar 
automáticamente los asientos contables de partida doble, en forma relacionado a la gestión, de 
esta manera, todos los eventos propios o derivados de la gestión, sean de índole presupuestaria, 
así como las modificaciones, ajustes y regularizaciones asociados a éstos, generan los registros 
presupuestarios y contables, al momento de verificarse el hecho. 
 
Las matrices de conversión se definen considerando aquellos elementos que determinan el 
impacto patrimonial de los eventos que se registran, determinando la vinculación –en términos de 
cargos y abonos- con las cuentas contables pertinentes. 
 
Entre los principales elementos que se consideran para la definición de las matrices se incluyen:  
 

 Clasificadores Presupuestarios de Ingresos por Rubros y por Objeto del Gasto 

  Clasificador por Tipo de Gasto, 

  Plan de Cuentas, el momento contable, el evento (el hecho, proceso, etc.) que se registra, 
los medios de percepción y pago, entre otros. 

 
En ciertos casos se utilizan también tablas auxiliares o complementarias, que facilitan la relación 
entre ciertos elementos particulares con las matrices principales, de esta manera se recogen todos 
aquellos datos relativos a la gestión que permiten el adecuado registro de las transacciones, 



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

605 

 

generando los asientos que reflejan el efecto patrimonial de la totalidad de las operaciones 
relativas a la gestión de los recursos. 

 

MODELOS DE LAS MATRICES DE CONVERSIÓN 
 
A continuación se presentan los modelos de las matrices de conversión:  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A.1 Matriz Devengado de Gasto. 
La Matriz Devengado del Gastos relaciona las partidas del Clasificador por Objeto del Gasto y el 
Clasificador por Tipo de Gasto, con las cuentas de la contabilidad, el objeto del gasto y el tipo de 
gasto definen la cuenta de cargo o abono del asiento, ya sea gasto o inversión, si el gasto es de 
tipo corriente, la cuenta de cargo corresponde a Egresos (es decir, una “pérdida” o costo). Si el tipo 
de gasto es inversión o capital, la cuenta de cargo será una cuenta de activo no circulante o 
inversiones, según sea el objeto del gasto; la cuenta de abono será una cuenta de pasivo, 
reflejando la obligación a pagar correspondiente; Sin embargo, existen situaciones en las que las 
partidas del gasto no permiten por sí solas determinar automática y directamente la cuenta de 
abono y donde además en necesario no perder información de utilidad para el usuario. 
 

Un ejemplo de lo anterior, es el caso del registro de gastos capitalizables en las construcciones en 
proceso en obras por administración donde para el registro presupuestario de estos gastos es 
necesario identificar, si las obras son en Bienes de Dominio Público o en Bienes de Dominio 
Privado y la partida genérica a la que corresponde afectar. 
 

Para el registro contable, además de lo anterior, en el caso de los Bienes de Dominio Público, es 
necesario conocer a que categoría de bienes corresponde afectar, dicha información, se obtiene a 
partir de los Programas y Proyectos registrados en la “Cartera de Proyectos” e incluidos la “Clave” 
de cada uno de ellos. 
 

Las mencionadas particularidades se señalan en la columna “Datos Complementarios”. 

Objeto del Gasto Tipo de Gasto Datos Complementarios 
Cuenta Contable de 

Cargo Abono 

 

RECAUDADO DE 

INGRESOS 

DEVENGADO 

DEL GASTO 

PAGADO DEL 

GASTO 

DEVENGADO DE 

INGRESOS 



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

606 

 

 

A.2 MATRIZ DE PAGADO DE GASTOS 
La Matriz Pagado de Egresos relaciona el medio de pago, con las cuentas del Plan de Cuentas, la 
cuenta del debe será la cuenta del haber del asiento del devengado de egresos, la cuenta del 
haber está definida por el medio de pago: 
 

 Si es efectivo la cuenta será Caja. 

 Si se trata de pago por Bancos, mediante cheque o transferencia bancaria, la cuenta 
surgirá de relacionar el medio de pago con la moneda. 

 

Objeto del Gasto Medio de Pago Moneda 

Cuenta Contable de 

Cargo Abono 

 

B.1 MATRIZ INGRESOS DEVENGADOS 
La matriz de Ingresos Devengados relaciona el Clasificador por Rubros de Ingresos el plan de 
cuentas, el código del tipo de Ingresos determina la cuenta contable de abono; en los casos en que 
no sea posible determinar la cuenta de abono a través del tipo de Ingreso, como es el caso de 
Productos y Aprovechamientos de tipo corriente, deberá abrirse éste en clases que puedan ser 
relacionadas unívocamente con las cuentas contables asociadas al mismo. 
Con respecto a las cuentas de cargo las mismas están relacionadas no sólo con el Tipo de Ingreso 
sino también con el tipo de cuenta por Cobrar, estas particularidades son reflejadas en la matriz a 
través de la columna “Datos Complementarios”. 

 

Tipo de Ingresos Datos Complementarios 
Cuenta Contable de 

Cargo Abono 

 

B.2 MATRIZ INGRESOS RECAUDADOS 
La Matriz de Ingresos Recaudados relaciona el tipo de ingreso y el medio de percepción con las 
cuentas patrimoniales involucradas, la cuenta del abono será la cuenta del cargo del asiento del 
devengado de ingresos. 
 
El medio de recaudación indica cuál será la cuenta de cargo o debe de la asiento. 
 

 Si la recaudación se realiza a través de Bancos, ya sea por cheques, transferencias o 
depósito de efectivo, la cuenta surgirá de relacionar el medio de pago con la moneda. 

 Si la recaudación se realiza a través de ventanillas recaudadoras la cuenta será Caja. 

 

Tipo de Ingreso Datos Complementarios 
Medio de 

Recaudación 

Cuenta Contable de 

Cargo Abono 

 

En aquellos casos en que no sea factible el registro previo del devengado del ingreso, deben 
registrarse simultáneamente las etapas de devengado y recaudado al momento de éste último. En 
estos casos, las dos matrices: Ingresos Devengados e Ingresos Recaudados, operan en forma 
simultánea, generando los asientos correspondientes en el mismo momento. 

Para los casos en que por determinadas circunstancias no es posible realizar el devengado de 
ingresos previamente, se presenta una matriz especifica con el registro de los asientos de 
devengado y recaudado simultaneo. 



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

607 

 

 

A.1 Matriz Devengado de Gastos 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Características 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

111 Dietas 1   5.1.1.1 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Permanente  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

112 Haberes 1   5.1.1.1 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Permanente  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

113 Sueldos base al personal permanente 1   5.1.1.1 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Permanente  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

114 
Remuneraciones por adscripción 
laboral en el extranjero 

1   5.1.1.1 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Permanente  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

121 Honorarios asimilables a salarios 1   5.1.1.2 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Transitorio  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

122 Sueldos base al personal eventual 1   5.1.1.2 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Transitorio  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

123 
Retribuciones por servicios de carácter 
social 

1   5.1.1.2 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Transitorio  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

124 
Retribución a los representantes de los 
trabajadores y de los patrones en la 
Junta de Conciliación y Arbitraje 

1   5.1.1.2 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Transitorio  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

131 
Primas por años de servicios efectivos 
prestados 

1   5.1.1.3 
Remuneraciones Adicionales y 
Especiales  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

132 
Primas de vacaciones, dominical y 
gratificación de fin de año 

1   5.1.1.3 
Remuneraciones Adicionales y 
Especiales  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

133 Horas extraordinarias 1   5.1.1.3 
Remuneraciones Adicionales y 
Especiales  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

134 Compensaciones 1   5.1.1.3 
Remuneraciones Adicionales y 
Especiales  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

135 Sobrehaberes 1   5.1.1.3 
Remuneraciones Adicionales y 
Especiales  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

136 
Asignaciones de técnico, de mando, 
por comisión, de vuelo y de técnico 
especial 

1   5.1.1.3 
Remuneraciones Adicionales y 
Especiales  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

137 Honorarios especiales 1   5.1.1.3 
Remuneraciones Adicionales y 
Especiales  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

138 
Participaciones por vigilancia en el 
cumplimiento de las leyes y custodia 

1   5.1.1.3 
Remuneraciones Adicionales y 
Especiales  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

608 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Características 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

de valores 

141 Aportaciones de seguridad social 1   5.1.1.4 Seguridad Social  2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

142 Aportaciones a fondos de vivienda 1   5.1.1.4 Seguridad Social  2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

143 Aportaciones al sistema para el retiro 1   5.1.1.4 Seguridad Social  2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

144 Aportaciones para seguros 1   5.1.1.4 Seguridad Social  2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

151 
Cuotas para el fondo de ahorro y fondo 
de trabajo 

1   5.1.1.5 
Otras prestaciones sociales y 
económicas  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

152 Indemnizaciones 1   5.1.1.5 
Otras prestaciones sociales y 
económicas  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

153 Prestaciones y haberes de retiro 1   5.1.1.5 
Otras prestaciones sociales y 
económicas  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

154 Prestaciones contractuales 1   5.1.1.5 
Otras prestaciones sociales y 
económicas  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

155 
Apoyos a la capacitación de los 
servidores públicos 

1   5.1.1.5 
Otras prestaciones sociales y 
económicas  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

159 
Otras prestaciones sociales y 
económicas 

1   5.1.1.5 
Otras prestaciones sociales y 
económicas  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

171 Estímulos 1   5.1.1.6 Pago de estímulos a servidores públicos  2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

172 Recompensas 1   5.1.1.6 Pago de estímulos a servidores públicos  2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

211 
Materiales, útiles y equipos menores 
de oficina 

1   5.1.2.1 
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

212 
Materiales y útiles de impresión y 
reproducción 

1   5.1.2.1 
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

213 Material estadístico y geográfico 1   5.1.2.1 
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

214 
Materiales, útiles y equipos menores 
de tecnologías de la información y 
comunicaciones 

1   5.1.2.1 
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

215 Material impreso e información digital 1   5.1.2.1 
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

609 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Características 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

216 Material de limpieza 1   5.1.2.1 
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

217 Materiales y útiles de enseñanza 1   5.1.2.1 
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

218 
Materiales para el registro e 
identificación de bienes y personas 

1   5.1.2.1 
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

221 Productos alimenticios para personas 1   5.1.2.2 Alimentos y Utensilios  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

222 Productos alimenticios para animales 1   5.1.2.2 Alimentos y Utensilios  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

223 
Utensilios para el servicio de 
alimentación 

1   5.1.2.2 Alimentos y Utensilios  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

231 
Productos alimenticios, agropecuarios 
y forestales adquiridos como materia 
prima 

1   5.1.2.3 
Materias Primas y Materiales de 
Producción y Comercialización  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

232 
Insumos textiles adquiridos como 
materia prima 

1   5.1.2.3 
Materias Primas y Materiales de 
Producción y Comercialización  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

233 
Productos de papel, cartón e impresos 
adquiridos como materia prima 

1   5.1.2.3 
Materias Primas y Materiales de 
Producción y Comercialización  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

234 
Combustibles, lubricantes, aditivos, 
carbón y sus derivados adquiridos 
como materia prima 

1   5.1.2.3 
Materias Primas y Materiales de 
Producción y Comercialización  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

235 
Productos químicos, farmacéuticos y 
de laboratorio adquiridos como materia 
prima 

1   5.1.2.3 
Materias Primas y Materiales de 
Producción y Comercialización  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

236 
Productos metálicos y a base de 
minerales no metálicos adquiridos 
como materia prima 

1   5.1.2.3 
Materias Primas y Materiales de 
Producción y Comercialización  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

237 
Productos de cuero, piel, plástico y 
hule adquiridos como materia prima 

1   5.1.2.3 
Materias Primas y Materiales de 
Producción y Comercialización  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

238 
Mercancías adquiridas para su 
Comercialización 

1   5.1.2.3 
Materias Primas y Materiales de 
Producción y Comercialización  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

239 
Otros productos adquiridos como 
materia prima 

1   5.1.2.3 
Materias Primas y Materiales de 
Producción y Comercialización  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

241 Productos minerales no metálicos 1   5.1.2.4 
Materiales y Artículos de Construcción y 
de reparación  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

242 Cemento y productos de concreto 1   5.1.2.4 
Materiales y Artículos de Construcción y 
de reparación  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

243 Cal, yeso y productos de yeso 1   5.1.2.4 Materiales y Artículos de Construcción y 2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

610 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Características 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

de reparación  

244 Madera y productos de madera 1   5.1.2.4 
Materiales y Artículos de Construcción y 
de reparación  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

245 Vidrio y productos de vidrio 1   5.1.2.4 
Materiales y Artículos de Construcción y 
de reparación  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

246 Material eléctrico y electrónico 1   5.1.2.4 
Materiales y Artículos de Construcción y 
de reparación  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

247 
Artículos metálicos para la 
construcción 

1   5.1.2.4 
Materiales y Artículos de Construcción y 
de reparación  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

248 Materiales complementarios 1   5.1.2.4 
Materiales y Artículos de Construcción y 
de reparación  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

249 
Otros materiales y artículos de 
construcción y reparación 

1   5.1.2.4 
Materiales y Artículos de Construcción y 
de reparación  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

251 Productos químicos básicos 1   5.1.2.5 
Productos Químicos, Farmacéuticos y de 
Laboratorio  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

252 
Fertilizantes, pesticidas y otros 
agroquímicos 

1   5.1.2.5 
Productos Químicos, Farmacéuticos y de 
Laboratorio  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

253 Medicinas y productos farmacéuticos 1   5.1.2.5 
Productos Químicos, Farmacéuticos y de 
Laboratorio  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

254 
Materiales, accesorios y suministros 
médicos 

1   5.1.2.5 
Productos Químicos, Farmacéuticos y de 
Laboratorio  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

255 
Materiales, accesorios y suministros 
de laboratorio 

1   5.1.2.5 
Productos Químicos, Farmacéuticos y de 
Laboratorio  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

256 
Fibras sintéticas, hules, plásticos y 
derivados 

1   5.1.2.5 
Productos Químicos, Farmacéuticos y de 
Laboratorio  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

259 Otros productos químicos 1   5.1.2.5 
Productos Químicos, Farmacéuticos y de 
Laboratorio  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

261 Combustibles, lubricantes y aditivos 1   5.1.2.6 Combustibles, Lubricantes y Aditivos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

262 Carbón y sus derivados 1   5.1.2.6 Combustibles, Lubricantes y Aditivos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

271 Vestuario y uniformes 1   5.1.2.7 
Vestuario, Blancos, Prendas de 
Protección y Artículos Deportivos  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

272 
Prendas de seguridad y protección 
personal 

1   5.1.2.7 
Vestuario, Blancos, Prendas de 
Protección y Artículos Deportivos  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

273 Artículos deportivos 1   5.1.2.7 
Vestuario, Blancos, Prendas de 
Protección y Artículos Deportivos  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

611 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Características 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

274 Productos textiles 1   5.1.2.7 
Vestuario, Blancos, Prendas de 
Protección y Artículos Deportivos  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

275 
Blancos y otros productos textiles, 
excepto prendas de vestir 

1   5.1.2.7 
Vestuario, Blancos, Prendas de 
Protección y Artículos Deportivos  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

281 Sustancias y materiales explosivos 1   5.1.2.8 Materiales y suministros para Seguridad  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

282 Materiales de seguridad pública 1   5.1.2.8 Materiales y suministros para Seguridad  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

283 
Prendas de protección para seguridad 
pública y nacional 

1   5.1.2.8 Materiales y suministros para Seguridad  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

291 Herramientas menores 1   5.1.2.9 
Herramientas, Refacciones y Accesorios 
menores  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

292 
Refacciones y accesorios menores de 
edificios 

1   5.1.2.9 
Herramientas, Refacciones y Accesorios 
menores  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

293 
Refacciones y accesorios menores de 
mobiliario y equipo de administración, 
educacional y recreativo 

1   5.1.2.9 
Herramientas, Refacciones y Accesorios 
menores  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

294 
Refacciones y accesorios menores de 
equipo de cómputo y tecnologías de la 
información 

1   5.1.2.9 
Herramientas, Refacciones y Accesorios 
menores  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

295 
Refacciones y accesorios menores de 
equipo e instrumental médico y de 
laboratorio 

1   5.1.2.9 
Herramientas, Refacciones y Accesorios 
menores  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

296 
Refacciones y accesorios menores de 
equipo de transporte 

1   5.1.2.9 
Herramientas, Refacciones y Accesorios 
menores  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

297 
Refacciones y accesorios menores de 
equipo de defensa y seguridad 

1   5.1.2.9 
Herramientas, Refacciones y Accesorios 
menores  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

298 
Refacciones y accesorios menores de 
maquinaria y otros equipos 

1   5.1.2.9 
Herramientas, Refacciones y Accesorios 
menores  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

299 
Refacciones y accesorios menores 
otros bienes muebles 

1   5.1.2.9 
Herramientas, Refacciones y Accesorios 
menores  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

311 Energía eléctrica 1   5.1.3.1 Servicios Básicos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

312 Gas 1   5.1.3.1 Servicios Básicos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

313 Agua 1   5.1.3.1 Servicios Básicos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

314 Telefonía tradicional 1   5.1.3.1 Servicios Básicos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

315 Telefonía celular 1   5.1.3.1 Servicios Básicos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

316 Servicios de telecomunicaciones y 1   5.1.3.1 Servicios Básicos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

612 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Características 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

satélites 

317 
Servicios de acceso de Internet, redes 
y procesamiento de información 

1   5.1.3.1 Servicios Básicos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

318 Servicios postales y telegráficos 1   5.1.3.1 Servicios Básicos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

319 Servicios integrales y otros servicios 1   5.1.3.1 Servicios Básicos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

321 Arrendamiento de terrenos 1   5.1.3.2 Servicios de Arrendamiento  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

322 Arrendamiento de edificios 1   5.1.3.2 Servicios de Arrendamiento  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

323 
Arrendamiento de mobiliario y equipo 
de administración, educacional y 
recreativo 

1   5.1.3.2 Servicios de Arrendamiento  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

324 
Arrendamiento de equipo e 
instrumental médico y de laboratorio 

1   5.1.3.2 Servicios de Arrendamiento  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

325 Arrendamiento de equipo de transporte 1   5.1.3.2 Servicios de Arrendamiento  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

326 
Arrendamiento de maquinaria, otros 
equipos y herramientas 

1   5.1.3.2 Servicios de Arrendamiento  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

327 Arrendamiento de activos intangibles 1   5.1.3.2 Servicios de Arrendamiento  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

328 Arrendamiento financiero 1   5.1.3.2 Servicios de Arrendamiento  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

329 Otros arrendamientos 1   5.1.3.2 Servicios de Arrendamiento  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

331 
Servicios legales, de contabilidad, 
auditoría y relacionados 

1   5.1.3.3 
Servicios Profesionales, Científicos y 
Técnicos y Otros Servicios  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

332 
Servicios de diseño, arquitectura, 
ingeniería y actividades relacionadas 

1   5.1.3.3 
Servicios Profesionales, Científicos y 
Técnicos y Otros Servicios  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

333 
Servicios de consultoría administrativa, 
procesos, técnica y en tecnologías de 
la información 

1   5.1.3.3 
Servicios Profesionales, Científicos y 
Técnicos y Otros Servicios  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

334 Servicios de capacitación  1   5.1.3.3 
Servicios Profesionales, Científicos y 
Técnicos y Otros Servicios  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

335 
Servicios de investigación científica y 
desarrollo 

1   5.1.3.3 
Servicios Profesionales, Científicos y 
Técnicos y Otros Servicios  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

336 
Servicios de apoyo administrativo, 
traducción, fotocopiado e impresión 

1   5.1.3.3 
Servicios Profesionales, Científicos y 
Técnicos y Otros Servicios  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

337 Servicios de protección y seguridad 1   5.1.3.3 
Servicios Profesionales, Científicos y 
Técnicos y Otros Servicios  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

338 Servicios de vigilancia 1   5.1.3.3 
Servicios Profesionales, Científicos y 
Técnicos y Otros Servicios  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

339 Servicios profesionales, científicos y 1   5.1.3.3 Servicios Profesionales, Científicos y 2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

613 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Características 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

técnicos integrales Técnicos y Otros Servicios  

341 Servicios financieros y bancarios 1   5.1.3.4 
Servicios Financieros, Bancarios y 
Comerciales  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

342 
Servicios de cobranza, investigación 
crediticia y similar 

1   5.1.3.4 
Servicios Financieros, Bancarios y 
Comerciales  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

343 
Servicios de recaudación, traslado y 
custodia de valores 

1   5.1.3.4 
Servicios Financieros, Bancarios y 
Comerciales  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

344 
Seguros de responsabilidad 
patrimonial y fianzas 

1   5.1.3.4 
Servicios Financieros, Bancarios y 
Comerciales  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

345 Seguro de bienes patrimoniales 1   5.1.3.4 
Servicios Financieros, Bancarios y 
Comerciales  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

346 Almacenaje, envase y embalaje 1   5.1.3.4 
Servicios Financieros, Bancarios y 
Comerciales  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

347 Fletes y maniobras 1   5.1.3.4 
Servicios Financieros, Bancarios y 
Comerciales  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

348 Comisiones por ventas 1   5.1.3.4 
Servicios Financieros, Bancarios y 
Comerciales  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

349 
Servicios financieros, bancarios y 
Comerciales integrales 

1   5.1.3.4 
Servicios Financieros, Bancarios y 
Comerciales  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

351 
Conservación y mantenimiento menor 
de inmuebles 

1   5.1.3.5 
Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

352 

Instalación, reparación y 
mantenimiento de mobiliario y equipo 
de administración, educacional y 
recreativo 

1   5.1.3.5 
Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

353 
Instalación, reparación y 
mantenimiento de equipo de cómputo 
y tecnología de la información 

1   5.1.3.5 
Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

354 
Instalación, reparación y 
mantenimiento de equipo e 
instrumental médico y de laboratorio 

1   5.1.3.5 
Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

355 
Reparación y mantenimiento de equipo 
de transporte 

1   5.1.3.5 
Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

356 
Reparación y mantenimiento de equipo 
de defensa y seguridad 

1   5.1.3.5 
Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

357 
Instalación, reparación y 
mantenimiento de maquinaria, otros 
equipos y herramienta 

1   5.1.3.5 
Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

614 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Características 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

358 
Servicios de limpieza y manejo de 
desechos 

1   5.1.3.5 
Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

359 Servicios de jardinería y fumigación 1   5.1.3.5 
Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

361 
Difusión por radio, televisión y otros 
medios de mensajes sobre programas 
y actividades gubernamentales 

1   5.1.3.6 
Servicios de Comunicación Social y 
Publicidad  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

362 

Difusión por radio, televisión y otros 
medios de mensajes Comerciales para 
promover la venta de bienes o 
servicios 

1   5.1.3.6 
Servicios de Comunicación Social y 
Publicidad  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

363 
Servicios de creatividad, 
preproducción y producción de 
publicidad, excepto Internet 

1   5.1.3.6 
Servicios de Comunicación Social y 
Publicidad  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

364 Servicios de revelado de fotografías 1   5.1.3.6 
Servicios de Comunicación Social y 
Publicidad  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

365 
Servicios de la industria fílmica, del 
sonido y del video 

1   5.1.3.6 
Servicios de Comunicación Social y 
Publicidad  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

366 
Servicio de creación y difusión de 
contenido exclusivamente a través de 
Internet 

1   5.1.3.6 
Servicios de Comunicación Social y 
Publicidad  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

369 Otros servicios de información 1   5.1.3.6 
Servicios de Comunicación Social y 
Publicidad  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

371 Pasajes aéreos 1   5.1.3.7 Servicios de Traslado y Viáticos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

372 Pasajes terrestres 1   5.1.3.7 Servicios de Traslado y Viáticos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

373 
Pasajes marítimos, lacustres y 
fluviales 

1   5.1.3.7 Servicios de Traslado y Viáticos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

374 Autotransporte 1   5.1.3.7 Servicios de Traslado y Viáticos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

375 Viáticos en el país 1   5.1.3.7 Servicios de Traslado y Viáticos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

376 Viáticos en el extranjero 1   5.1.3.7 Servicios de Traslado y Viáticos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

377 
Gastos de instalación y traslado de 
menaje 

1   5.1.3.7 Servicios de Traslado y Viáticos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

378 
Servicios integrales de traslado y 
viáticos 

1   5.1.3.7 Servicios de Traslado y Viáticos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

379 
Otros servicios de traslado y 
hospedaje 

1   5.1.3.7 Servicios de Traslado y Viáticos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

615 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Características 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

381 Gastos de ceremonial 1   5.1.3.8 Servicios Oficiales  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

382 Gastos de orden social y cultural 1   5.1.3.8 Servicios Oficiales  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

383 Congresos y convenciones 1   5.1.3.8 Servicios Oficiales  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

384 Exposiciones 1   5.1.3.8 Servicios Oficiales  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

385 Gastos de representación 1   5.1.3.8 Servicios Oficiales  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

391 Servicios funerarios y de cementerios 1   5.1.3.9 Otros Servicios Generales  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

392 Impuestos y derechos 1   5.1.3.9 Otros Servicios Generales  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

393 Impuestos y derechos de importación 1   5.1.3.9 Otros Servicios Generales  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

394 Sentencias y resoluciones judiciales 1   5.1.3.9 Otros Servicios Generales  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

395 
Penas, multas, accesorios y 
actualizaciones 

1   5.1.3.9 Otros Servicios Generales  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

396 Otros gastos por responsabilidades 1   5.1.3.9 Otros Servicios Generales  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

397 
Utilidades 

 
      

398 

Impuestos sobre nóminas y otros que 
se deriven de una relación laboral 

 

      

399 Otros servicios generales 1   5.1.3.9 Otros Servicios Generales  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

411 
Asignaciones presupuestarias al Poder 
Ejecutivo 

1   5.2.1.1  Asignaciones al Sector Público  2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

412 
Asignaciones presupuestarias al Poder 
Legislativo 

1   5.2.1.1  Asignaciones al Sector Público  2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

413 
Asignaciones presupuestarias al Poder 
Judicial 

1   5.2.1.1  Asignaciones al Sector Público  2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

414 
Asignaciones presupuestarias a 
Órganos Autónomos 

1   5.2.1.1  Asignaciones al Sector Público  2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

415 
Transferencias internas otorgadas a 
entidades paraestatales no 
empresariales y no financieras 

1   5.2.1.2 Transferencias internas al Sector Público  2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

416 
Transferencias internas otorgadas a 
entidades paraestatales empresariales 
y no financieras 

1   5.2.1.2 Transferencias internas al Sector Público  2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

417 
Transferencias internas otorgadas a 
fideicomisos públicos empresariales y 
no financieros 

1   5.2.1.2 Transferencias internas al Sector Público  2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

616 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Características 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

418 
Transferencias internas otorgadas a 
instituciones paraestatales públicas 
financieras 

1   5.2.1.2 Transferencias internas al Sector Público  2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

419 
Transferencias internas otorgadas a 
fideicomisos públicos financieros 

1   5.2.1.2 Transferencias internas al Sector Público  2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

421 
Transferencias otorgadas a entidades 
paraestatales no empresariales y no 
financieras 

1   5.2.2.1 
Transferencias a Entidades 
Paraestatales 

2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

422 
Transferencias otorgadas para 
entidades paraestatales empresariales 
y no financieras 

1   5.2.2.1 
Transferencias a Entidades 
Paraestatales 

2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

423 
Transferencias otorgadas para 
instituciones paraestatales públicas 
financieras 

1   5.2.2.1 
Transferencias a Entidades 
Paraestatales 

2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

424 
Transferencias otorgadas a entidades 
federativas y municipios 

1  5.2.2.2 
Transferencias a Entidades Federativas 
y Municipios 

2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

425 
Transferencias a fideicomisos de 
entidades federativas y municipios 

1  5.2.2.2 
Transferencias a Entidades Federativas 
y Municipios 

2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

431 Subsidios a la producción 1   5.2.3.1 Subsidios  2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

432 Subsidios a la distribución 1   5.2.3.1 Subsidios  2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

433 Subsidios a la inversión 1   5.2.3.1 Subsidios  2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

434 
Subsidios a la prestación de servicios 
públicos 

1   5.2.3.1 Subsidios  2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

435 
Subsidios para cubrir diferenciales de 
tasas de interés 

1   5.2.3.1 Subsidios  2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

436 Subsidios a la vivienda 1   5.2.3.1 Subsidios  2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

437 Subvenciones al consumo 1   5.2.3.2 Subvenciones  2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

438 

Subsidios a entidades federativas y 
municipios 

 

      

439 
Otros Subsidios 

 
      



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

617 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Características 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

441 Ayudas sociales a personas 1   5.2.4.1 Ayudas Sociales a Personas 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

442 
Becas y otras ayudas para programas 
de capacitación 

1   5.2.4.2 Becas 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

443 
Ayudas sociales a instituciones de 
enseñanza 

1  5.2.4.3 Ayudas Sociales a Instituciones 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

444 
Ayudas sociales a actividades 
científicas o académicas 

1  5.2.4.3 Ayudas Sociales a Instituciones 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

445 
Ayudas sociales a instituciones sin 
fines de lucro 

1   5.2.4.3 Ayudas Sociales a Instituciones 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

446 Ayudas sociales a cooperativas 1   5.2.4.3 Ayudas Sociales a Instituciones 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

447 
Ayudas sociales a entidades de interés 
público 

1   5.2.4.3 Ayudas Sociales a Instituciones 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

448 
Ayudas por desastres naturales y otros 
siniestros 

1   5.2.4.4 
Ayudas Sociales por desastres naturales 
y otros siniestros 

2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

451 Pensiones 4   5.2.5.1 Pensiones  2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

452 Jubilaciones 4   5.2.5.2 Jubilaciones  2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

459 Otras Pensiones y jubilaciones 4  5.2.5.9 Otras Pensiones y Jubilaciones 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

461 
Transferencias a fideicomisos del 
Poder Ejecutivo 

1   5.2.6.1 
Transferencias a Fideicomisos, 
Mandatos y Contratos Análogos al 
Gobierno  

2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

462 
Transferencias a fideicomisos del 
Poder Legislativo 

1   5.2.6.1 
Transferencias a Fideicomisos, 
Mandatos y Contratos Análogos al 
Gobierno  

2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

463 
Transferencias a fideicomisos del 
Poder Judicial 

1   5.2.6.1 
Transferencias a Fideicomisos, 
Mandatos y Contratos Análogos al 
Gobierno  

2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

464 
Transferencias a fideicomisos públicos 
de entidades paraestatales no 
empresariales y no financieras 

1   5.2.6.2 
Transferencias a Fideicomisos, 
Mandatos y Contratos Análogos a 
Entidades Paraestatales  

2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

465 
Transferencias a fideicomisos públicos 
de entidades paraestatales 
empresariales y no financieras 

1   5.2.6.2 
Transferencias a Fideicomisos, 
Mandatos y Contratos Análogos a 
Entidades Paraestatales  

2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

618 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Características 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

466 
Transferencias a fideicomisos de 
instituciones públicas financieras 

1   5.2.6.2 
Transferencias a Fideicomisos, 
Mandatos y Contratos Análogos a 
Entidades Paraestatales  

2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

471 Transferencias por obligación de Ley 4  5.2.7.1 Transferencias por Obligación de Ley 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

481 
Donativos a instituciones sin fines de 
lucro 

1  5.2.8.1 
Donativos a Instituciones sin Fines de 
Lucro 

2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

482 Donativos a entidades federativas 1  5.2.8.2 
Donativos a Entidades Federativas y 
Municipios 

2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

483 Donativos a fideicomiso privados 1  5.2.8.3 
Donativos a Fideicomiso, Mandatos y 
Contratos Análogos Privados 

2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

484 Donativos a fideicomiso estatales 1  5.2.8.4 
Donativos a Fideicomiso, Mandatos y 
Contratos Análogos Estatales 

2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

485 Donativos Internacionales 1  5.2.8.5 Donativos Internacionales 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

491 

492 

Transferencias para gobiernos 
extranjeros 

Transferencias para organismos 
internacionales 

1  5.2.9.1 
Transferencias al Exterior a Gobiernos 
Extranjeros y Organismos 
Internacionales 

2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

493 
Transferencias para el sector privado 
externo 

1  5.2.9.2 Transferencias al Sector Privado Externo 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por Pagar 
a Corto Plazo  

511 Muebles de oficina y estantería 2   1.2.4.1.1 Muebles de oficina y estantería  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

512 
Muebles, excepto de oficina y 
estantería 

2   1.2.4.1.2 Muebles, excepto de oficina y estantería  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

513 
Bienes artísticos, culturales y 
científicos 

2   1.2.4.7.1 Bienes artísticos, culturales y científicos 2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

514 Objetos de valor 2   1.2.4.7.2 Objetos de valor 2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

515 
Equipo de cómputo y de tecnologías 
de la información 

2   1.2.4.1.3 
Equipo de cómputo y de tecnologías de 
la información 

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

519 
Otros mobiliarios y equipos de 
administración 

2   1.2.4.1.9 
Otros mobiliarios y equipos de 
administración 

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

521 Equipos y aparatos audiovisuales 2   1.2.4.2.1 Equipos y aparatos audiovisuales  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

522 Aparatos deportivos 2   1.2.4.2.2 Aparatos deportivos 2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

523 Cámaras Fotográficas y de video 2   1.2.4.2.3 Cámaras Fotográficas y de video  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

529 
Otro mobiliario y equipo educacional y 
recreativo 

2   1.2.4.2.9 
Otro mobiliario y equipo educacional y 
recreativo  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

531 Equipo médico y de laboratorio 2   1.2.4.3.1 Equipo médico y de laboratorio  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

619 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Características 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

532 Instrumental médico y de laboratorio 2   1.2.4.3.2 Instrumental médico y de laboratorio  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

541 Vehículos y equipo terrestre 2   1.2.4.4.1 Automóviles y Equipo Terrestre 2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

542 Carrocerías y remolques 2   1.2.4.4.2 Carrocerías y remolques  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

543 Equipo aeroespacial 2   1.2.4.4.3 Equipo aeroespacial  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

544 Equipo ferroviario 2   1.2.4.4.4 Equipo ferroviario  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

545 Embarcaciones 2   1.2.4.4.5 Embarcaciones  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

549 Otros equipos de transporte 2   1.2.4.4.9 Otros equipos de transporte  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

551 Equipo de defensa y seguridad 2   1.2.4.5 Equipo de defensa y Seguridad 2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

561 Maquinaria y equipo agropecuario 2   1.2.4.6.1 Maquinaria y equipo agropecuario  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

562 Maquinaria y equipo industrial 2   1.2.4.6.2 Maquinaria y equipo industrial  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

563 Maquinaria y equipo de construcción 2   1.2.4.6.3 Maquinaria y equipo de construcción  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

564 
Sistemas de aire acondicionado, 
calefacción y de refrigeración industrial 
y Comercial 

2   1.2.4.6.4 
Sistemas de aire acondicionado, 
calefacción y de refrigeración industrial y 
Comercial  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

565 
Equipo de comunicación y 
telecomunicación 

2   1.2.4.6.5 
Equipo de Comunicación y 
Telecomunicación 

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

566 
Equipos de Generación Eléctrica, 
Aparatos y Accesorios Eléctricos 

2   1.2.4.6.6 
Equipos de Generación Eléctrica, 
Aparatos y Accesorios Eléctricos  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

567 Herramientas y máquinas-herramienta 2   1.2.4.6.7 Herramientas y Máquinas-Herramienta  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

569 Otros equipos 2   1.2.4.6.9 Otros Equipos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

571 Bovinos 2   1.2.4.8.1 Bovinos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

572 Porcinos 2   1.2.4.8.2 Porcinos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

573 Aves 2   1.2.4.8.3 Aves  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

574 Ovinos y caprinos 2   1.2.4.8.4 Ovinos y caprinos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

575 Peces y Acuicultura 2   1.2.4.8.5 Peces y Acuicultura  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

576 Equinos 2   1.2.4.8.6 Equinos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

577 Especies menores y de zoológico 2   1.2.4.8.7 Especies menores y de zoológico  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

578 Árboles y plantas 2   1.2.4.8.8 Árboles y Plantas  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

579 Otros activos biológicos 2   1.2.4.8.9 Otros activos biológicos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

581 Terrenos 2   1.2.3.1 Terrenos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

582 Viviendas 2   1.2.3.2 Viviendas 2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

583 Edificios no residenciales 2   1.2.3.3 Edificios no residenciales 2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

589 Otros bienes inmuebles 2   1.2.3.9 Otros bienes inmuebles 2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

620 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Características 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

591 Software 2   1.2.5.1 Software  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

592 Patentes 2   1.2.5.2.1 Patentes  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

593 Marcas 2   1.2.5.2.2 Marcas  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

594 Derechos 2   1.2.5.2.3 Derechos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

595 Concesiones 2   1.2.5.3.1 Concesiones  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

596 Franquicias 2   1.2.5.3.2 Franquicias  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

597 Licencias informáticas e intelectuales 2   1.2.5.4.1 Licencias Informáticas e Intelectuales 2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

598 
Licencias industriales, Comerciales y 
otras 

2   1.2.5.4.2 
Licencias Industriales, Comerciales y 
otras 

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

599 Otros activos intangibles 2   1.2.5.9 Otros Activos Intangibles  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

611 Edificación habitacional 2   1.2.3.5.1 Edificación habitacional en Proceso 2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas por 
Pagar a Corto Plazo  

612 Edificación no habitacional 2   1.2.3.5.2 Edificación no habitacional en Proceso 2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas por 
Pagar a Corto Plazo  

613 
Construcción de obras para el 
abastecimiento de agua, petróleo, gas, 
electricidad y telecomunicaciones 

2   1.2.3.5.3 

Construcción de Obras para el 
Abastecimiento de Agua, Petróleo, Gas, 
Electricidad y Telecomunicaciones en 
Proceso 

2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas por 
Pagar a Corto Plazo  

614 
División de terrenos y construcción de 
obras de urbanización 

2   1.2.3.5.4 
División de Terrenos y Construcción de 
Obras de Urbanización en Proceso 

2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas por 
Pagar a Corto Plazo  

615 Construcción de vías de comunicación 2   1.2.3.5.5 
Construcción de Vías de Comunicación 
en Proceso 

2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas por 
Pagar a Corto Plazo  

616 
Otras construcciones de ingeniería civil 
u obra pesada 

2   1.2.3.5.6 
Otras Construcciones de Ingeniería Civil 
u Obra Pesada en Proceso 

2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas por 
Pagar a Corto Plazo  

617 
Instalaciones y equipamiento en 
construcciones 

2   1.2.3.5.7 
Instalaciones y Equipamiento en 
Construcciones en Proceso 

2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas por 
Pagar a Corto Plazo  

619 
Trabajos de acabados en edificaciones 
y otros trabajos especializados 

2   1.2.3.5.9 
Trabajos de Acabados en Edificaciones y 
Otros Trabajos Especializados en 
Proceso 

2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas por 
Pagar a Corto Plazo  

621 Edificación habitacional 2   1.2.3.6.1 Edificación Habitacional en Proceso 2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas por 
Pagar a Corto Plazo  

622 Edificación no habitacional 2   1.2.3.6.2 Edificación no Habitacional en Proceso 2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas por 
Pagar a Corto Plazo  

623 
Construcción de obras para el 
abastecimiento de agua, petróleo, gas, 
electricidad y telecomunicaciones 

2   1.2.3.6.3 
Construcción de Obras para el 
Abastecimiento de Agua, Petróleo, Gas, 
Electricidad y Telecomunicaciones en 

2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas por 
Pagar a Corto Plazo  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

621 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Características 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

Proceso 

624 
División de terrenos y construcción de 
obras de urbanización 

2   1.2.3.6.4 
División de Terrenos y Construcción de 
Obras de Urbanización en Proceso 

2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas por 
Pagar a Corto Plazo  

625 Construcción de vías de comunicación 2   1.2.3.6.5 
Construcción de Vías de Comunicación 
en Proceso 

2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas por 
Pagar a Corto Plazo  

626 
Otras construcciones de ingeniería civil 
u obra pesada 

2   1.2.3.6.6 
Otras Construcciones de Ingeniería Civil 
u Obra Pesada en Proceso 

2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas por 
Pagar a Corto Plazo  

627 
Instalaciones y equipamiento en 
construcciones 

2   1.2.3.6.7 
Instalaciones y Equipamiento en 
Construcciones en Proceso 

2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas por 
Pagar a Corto Plazo  

629 
Trabajos de acabados en edificaciones 
y otros trabajos especializados 

2   1.2.3.6.9 
Trabajos de Acabados en Edificaciones y 
Otros Trabajos Especializados en 
Proceso 

2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas por 
Pagar a Corto Plazo  

631 
Estudios, formulación y evaluación de 
proyectos productivos no incluidos en 
conceptos anteriores de este capítulo 

2 
S/cartera de 
Inversión 

1.2.7.1 
Estudios, formulación y evaluación de 
proyectos  

2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas por 
Pagar a Corto Plazo  

631 
Estudios, formulación y evaluación de 
proyectos productivos no incluidos en 
conceptos anteriores de este capítulo 

2 
S/cartera de 
Inversión 

1.2.7.1 
Estudios, formulación y evaluación de 
proyectos  

2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas por 
Pagar a Corto Plazo  

721 

Acciones y participaciones de capital 
en entidades paraestatales no 
empresariales y no financieras con 
fines de política económica 

2   1.2.1.4.1 
Participaciones y aportaciones de Capital 
a LP en el Sector Público 

2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

722 

Acciones y participaciones de capital 
en entidades paraestatales 
empresariales y no financieras con 
fines de política económica 

2   1.2.1.4.1 
Participaciones y aportaciones de Capital 
a LP en el Sector Público 

2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

723 

Acciones y participaciones de capital 
en instituciones paraestatales públicas 
financieras con fines de política 
económica 

2   1.2.1.4.1 
Participaciones y aportaciones de Capital 
a LP en el Sector Público 

2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

724 
Acciones y participaciones de capital 
en el sector privado con fines de 
política económica 

2   1.2.1.4.1 
Participaciones y aportaciones de Capital 
a LP en el Sector Público 

2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

725 
Acciones y participaciones de capital 
en organismos internacionales con 
fines de política económica 

2   1.2.1.4.3 
Participaciones y aportaciones de Capital 
a LP en el Sector Externo 

2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

726 
Acciones y participaciones de capital 
en el sector externo con fines de 

2   1.2.1.4.3 
Participaciones y aportaciones de Capital 
a LP en el Sector Externo 

2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

622 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Características 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

política económica 

727 
Acciones y participaciones de capital 
en el sector público con fines de 
gestión de liquidez 

2   1.2.1.4.1 
Participaciones y aportaciones de Capital 
a LP en el Sector Público 

2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

728 
Acciones y participaciones de capital 
en el sector privado con fines de 
gestión de liquidez 

2   1.2.1.4.2 
Participaciones y aportaciones de Capital 
a LP en el Sector Privado 

2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

729 
Acciones y participaciones de capital 
en el sector externo con fines de 
gestión de liquidez 

2   1.2.1.4.3 
Participaciones y aportaciones de Capital 
a LP en el Sector Externo 

2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

731 Bonos 2   1.2.1.2.1  Bonos a LP 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

732 
Valores representativos de deuda 
adquiridos con fines de política 
económica 

2   1.2.1.2.2 Valores Representativos de Deuda a LP  2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

733 
Valores representativos de la deuda 
adquiridos con fines de gestión de 
liquidez 

2   1.2.1.2.2 Valores Representativos de Deuda a LP 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

734 
Obligaciones negociables adquiridas 
con fines de política económica 

2   1.2.1.2.3 Obligaciones Negociables a LP  2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

735 
Obligaciones negociables adquiridas 
con fines de gestión de liquidez 

2   1.2.1.2.3 Obligaciones Negociables a LP  2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

739 Otros valores 2   1.2.1.2.9 Otros Valores a LP  2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

741 

Concesión de préstamos a entidades 
paraestatales no empresariales y no 
financieras con fines de política 
económica 

2   1.2.2.4.1 
Préstamos Otorgados a LP al Sector 
Público  

2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

742 

Concesión de préstamos a entidades 
paraestatales empresariales y no 
financieras con fines de política 
económica 

2   1.2.2.4.1 
Préstamos Otorgados a LP al Sector 
Público  

2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

743 

Concesión de préstamos a 
instituciones paraestatales públicas 
financieras con fines de política 
económica 

2   1.2.2.4.1 
Préstamos Otorgados a LP al Sector 
Público  

2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

744 
Concesión de préstamos a entidades 
federativas y municipios con fines de 
política económica 

2   1.2.2.4.1 
Préstamos Otorgados a LP al Sector 
Público  

2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

623 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Características 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

745 
Concesión de préstamos al sector 
privado con fines de política 
económica 

2   1.2.2.4.2 
Préstamos Otorgados a LP al Sector 
Privado  

2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

746 
Concesión de préstamos al sector 
externo con fines de política 
económica 

2   1.2.2.4.3 
Préstamos Otorgados a LP al Sector 
Externo  

2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

747 
Concesión de préstamos al sector 
público con fines de gestión de liquidez 

2   1.2.2.4.1 
Préstamos Otorgados a LP al Sector 
Público  

2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

748 
Concesión de préstamos al sector 
privado con fines de gestión de 
liquidez 

2   1.2.2.4.2 
Préstamos Otorgados a LP al Sector 
Privado  

2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

749 
Concesión de préstamos al sector 
externo con fines de gestión de 
liquidez 

2   1.2.2.4.3 
Préstamos Otorgados a LP al Sector 
Externo  

2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

751 
Inversiones en fideicomisos del Poder 
Ejecutivo 

2   1.2.1.3.1 
Fideicomisos, Mandatos y Contratos 
Análogos del Poder Ejecutivo 

2.1.6.4 
Fondos de Fideicomisos, Mandatos y 
Contratos Análogos a Corto Plazo  

752 
Inversiones en fideicomisos del Poder 
Legislativo 

2   1.2.1.3.2 
Fideicomisos, Mandatos y Contratos 
Análogos del Poder Legislativo 

2.1.6.4 
Fondos de Fideicomisos, Mandatos y 
Contratos Análogos a Corto Plazo  

753 
Inversiones en fideicomisos del Poder 
Judicial 

2   1.2.1.3.3 
Fideicomisos, Mandatos y Contratos 
Análogos del Poder Judicial 

2.1.6.4 
Fondos de Fideicomisos, Mandatos y 
Contratos Análogos a Corto Plazo  

754 
Inversiones en fideicomisos públicos 
no empresariales y no financieros 

2   1.2.1.3.4 
Fideicomisos, Mandatos y Contratos 
Análogos públicos no empresariales y no 
financieros  

2.1.6.4 
Fondos de Fideicomisos, Mandatos y 
Contratos Análogos a Corto Plazo  

755 
Inversiones en fideicomisos públicos 
empresariales y no financieros 

2   1.2.1.3.5 
Fideicomisos, Mandatos y Contratos 
Análogos públicos empresariales y no 
financieros  

2.1.6.4 
Fondos de Fideicomisos, Mandatos y 
Contratos Análogos a Corto Plazo  

756 
Inversiones en fideicomisos públicos 
financieros 

2   1.2.1.3.6 
Fideicomisos, Mandatos y Contratos 
Análogos públicos financieros  

2.1.6.4 
Fondos de Fideicomisos, Mandatos y 
Contratos Análogos a Corto Plazo  

757 
Inversiones en fideicomisos de 
entidades federativas 

2   1.2.1.3.7 
Fideicomisos, Mandatos y Contratos 
Análogos de Entidades Federativas  

2.1.6.4 
Fondos de Fideicomisos, Mandatos y 
Contratos Análogos a Corto Plazo  

758 
Inversiones en fideicomisos de 
municipios 

2   1.2.1.3.8 
Fideicomisos, Mandatos y Contratos 
Análogos de Municipios  

2.1.6.4 
Fondos de Fideicomisos, Mandatos y 
Contratos Análogos a Corto Plazo  

759 
Fideicomisos de empresas privadas y 
particulares 

2   1.2.1.3.9 
 Fideicomisos, Mandatos y Contratos 
Análogos de empresas privadas y 
particulares  

2.1.6.4 
Fondos de Fideicomisos, Mandatos y 
Contratos Análogos a Corto Plazo  

761 Depósitos a LP en Moneda Nacional 2   1.2.1.1.1 Depósitos a LP en Moneda Nacional 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

624 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Características 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

762 Depósitos a LP en Moneda Extranjera 2   1.2.1.1.2 Depósitos a LP en Moneda Extranjera  2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

811 Fondo general de participaciones 5   5.3.1.1 
Participaciones de la Federación a 
Entidades Federativas y Municipios  

2.1.1.4 
Participaciones y Aportaciones por 
Pagar a CP  

812 Fondo de fomento municipal 5   5.3.1.1 
Participaciones de la Federación a 
Entidades Federativas y Municipios  

2.1.1.4 
Participaciones y Aportaciones por 
Pagar a CP  

813 
Participaciones de las entidades 
federativas a los municipios 

5   5.3.1.2 
Participaciones de las Entidades 
Federativas a los Municipios  

2.1.1.4 
Participaciones y Aportaciones por 
Pagar a CP  

814 
Otros conceptos participables de la 
Federación a entidades federativas 

5   5.3.1.1 
Participaciones de la Federación a 
Entidades Federativas y Municipios  

2.1.1.4 
Participaciones y Aportaciones por 
Pagar a CP  

815 
Otros conceptos participables de la 
Federación a municipios 

5   5.3.1.1 
Participaciones de la Federación a 
Entidades Federativas y Municipios  

2.1.1.4 
Participaciones y Aportaciones por 
Pagar a CP  

816 
Convenios de colaboración 
administrativa 

5   5.3.1.1 
Participaciones de la Federación a 
Entidades Federativas y Municipios  

2.1.1.4 
Participaciones y Aportaciones por 
Pagar a CP  

831 
Aportaciones de la Federación a las 
entidades federativas 

1 - 2   5.3.2.1 
Aportaciones de la Federación a 
Entidades Federativas y Municipios 

2.1.1.4 
Participaciones y Aportaciones por 
Pagar a CP  

832 
Aportaciones de la Federación a 
municipios 

1 - 2   5.3.2.1 
Aportaciones de la Federación a 
Entidades Federativas y Municipios 

2.1.1.4 
Participaciones y Aportaciones por 
Pagar a CP  

833 
Aportaciones de las entidades 
federativas a los municipios 

1 - 2   5.3.2.2 
Aportaciones de las Entidades 
Federativas a los Municipios 

2.1.1.4 
Participaciones y Aportaciones por 
Pagar a CP  

834 
Aportaciones previstas en leyes y 
decretos al sistema de protección 
social 

1 - 2   5.3.2.1 
Aportaciones de la Federación a 
Entidades Federativas y Municipios  

2.1.1.4 
Participaciones y Aportaciones por 
Pagar a CP  

835 
Aportaciones previstas en leyes y 
decretos compensatorias a entidades 
federativas y municipios 

1 - 2   5.3.2.1 
Aportaciones de la Federación a 
Entidades Federativas y Municipios  

2.1.1.4 
Participaciones y Aportaciones por 
Pagar a CP  

851 Convenios de reasignación 1 - 2   5.3.3.1 Convenios de reasignación 2.1.1.4 
Participaciones y Aportaciones por 
Pagar a CP  

852 Convenios de descentralización 1 - 2   5.3.3.2 Convenios de descentralización y Otros 2.1.1.4 
Participaciones y Aportaciones por 
Pagar a CP  

853 Otros convenios 1 - 2   5.3.3.2 Convenios de descentralización y Otros 2.1.1.4 
Participaciones y Aportaciones por 
Pagar a CP  

921 
Intereses de la deuda interna con 
instituciones de crédito 

1   5.4.1.1 Intereses de la Deuda Pública Interna  2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros Gastos 
de la Deuda Pública por Pagar a 
Corto Plazo 

922 
Intereses derivados de la colocación 
de títulos y valores 

1   5.4.1.1 Intereses de la Deuda Pública Interna  2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros Gastos 
de la Deuda Pública por Pagar a 



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

625 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Características 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

Corto Plazo 

923 
Intereses por arrendamientos 
financieros nacionales 

1   5.4.1.1 Intereses de la Deuda Pública Interna  2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros Gastos 
de la Deuda Pública por Pagar a 
Corto Plazo 

924 
Intereses de la deuda externa con 
instituciones de crédito 

1   5.4.1.2 Intereses de la Deuda Pública Externa  2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros Gastos 
de la Deuda Pública por Pagar a 
Corto Plazo 

925 
Intereses de la deuda con organismos 
financieros Internacionales 

1   5.4.1.2 Intereses de la Deuda Pública Externa  2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros Gastos 
de la Deuda Pública por Pagar a 
Corto Plazo 

926 Intereses de la deuda bilateral 1   5.4.1.2 Intereses de la Deuda Pública Externa  2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros Gastos 
de la Deuda Pública por Pagar a 
Corto Plazo 

927 
Intereses derivados de la colocación 
de títulos y valores en el exterior 

1   5.4.1.2 Intereses de la Deuda Pública Externa  2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros Gastos 
de la Deuda Pública por Pagar a 
Corto Plazo 

928 
Intereses por arrendamientos 
financieros internacionales 

1   5.4.1.2 Intereses de la Deuda Pública Externa  2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros Gastos 
de la Deuda Pública por Pagar a 
Corto Plazo 

931 
Comisiones de la deuda pública 
interna 

1   5.4.2.1 Comisiones de la Deuda Pública Interna  2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros Gastos 
de la Deuda Pública por Pagar a 
Corto Plazo 

932 
Comisiones de la deuda pública 
externa 

1   5.4.2.2 Comisiones de la Deuda Pública Externa  2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros Gastos 
de la Deuda Pública por Pagar a 
Corto Plazo 

941 Gastos de la deuda pública interna 1   5.4.3.1 Gastos de la Deuda Pública Interna  2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros Gastos 
de la Deuda Pública por Pagar a 
Corto Plazo 

942 Gastos de la deuda pública externa 1   5.4.3.2 Gastos de la Deuda Pública Externa  2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros Gastos 
de la Deuda Pública por Pagar a 
Corto Plazo 

951 
Costos por cobertura de la deuda 
pública interna 

1   5.4.4.1 
Costo por Coberturas de la Deuda 
Pública Interna 

2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros Gastos 
de la Deuda Pública por Pagar a 
Corto Plazo 

952 
Costos por cobertura de la deuda 
pública externa 

1   5.4.4.2 
Costo por Coberturas de la deuda 
Pública Externa 

2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros Gastos 
de la Deuda Pública por Pagar a 
Corto Plazo 

961 Apoyos a intermediarios financieros 1   5.4.5.1 Apoyos Financieros a Intermediarios  2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros Gastos 
de la Deuda Pública por Pagar a 



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

626 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Características 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

Corto Plazo 

962 
Apoyos a ahorradores y deudores del 
Sistema Financiero Nacional 

1   5.4.5.2 
Apoyo Financieros a Ahorradores y 
Deudores del Sistema Financiero 
Nacional 

2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros Gastos 
de la Deuda Pública por Pagar a 
Corto Plazo 

112 Haberes 2   5.1.1.1 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Permanente  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

113 Sueldos base al personal permanente 2   5.1.1.1 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Permanente  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

114 
Remuneraciones por adscripción 
laboral en el extranjero 

2   5.1.1.1 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Permanente  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

121 Honorarios asimilables a salarios 2   5.1.1.2 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Transitorio  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

122 Sueldos base al personal eventual 2   5.1.1.2 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Transitorio  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

123 
Retribuciones por servicios de carácter 
social 

2   5.1.1.2 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Transitorio  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

124 
Retribución a los representantes de los 
trabajadores y de los patrones en la 
Junta de Conciliación y Arbitraje 

2   5.1.1.2 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Transitorio  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

131 
Primas por años de servicios efectivos 
prestados 

2   5.1.1.3 
Remuneraciones Adicionales y 
Especiales  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

132 
Primas de vacaciones, dominical y 
gratificación de fin de año 

2   5.1.1.3 
Remuneraciones Adicionales y 
Especiales  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

133 Horas extraordinarias 2   5.1.1.3 
Remuneraciones Adicionales y 
Especiales  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

134 Compensaciones 2   5.1.1.3 
Remuneraciones Adicionales y 
Especiales  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

135 Sobrehaberes 2   5.1.1.3 
Remuneraciones Adicionales y 
Especiales  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

136 
Asignaciones de técnico, de mando, 
por comisión, de vuelo y de técnico 
especial 

2   5.1.1.3 
Remuneraciones Adicionales y 
Especiales  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

137 Honorarios especiales 2   5.1.1.3 
Remuneraciones Adicionales y 
Especiales  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

138 
Participaciones por vigilancia en el 
cumplimiento de las leyes y custodia 
de valores 

2   5.1.1.3 
Remuneraciones Adicionales y 
Especiales  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

141 Aportaciones de seguridad social 2   5.1.1.4 Seguridad Social  2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

627 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Características 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

142 Aportaciones a fondos de vivienda 2   5.1.1.4 Seguridad Social  2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

143 Aportaciones al sistema para el retiro 2   5.1.1.4 Seguridad Social  2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

144 Aportaciones para seguros 2   5.1.1.4 Seguridad Social  2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

151 
Cuotas para el fondo de ahorro y fondo 
de trabajo 

2   5.1.1.5 
Otras prestaciones sociales y 
económicas  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

152 Indemnizaciones 2   5.1.1.5 
Otras prestaciones sociales y 
económicas  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

153 Prestaciones y haberes de retiro 2   5.1.1.5 
Otras prestaciones sociales y 
económicas  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

154 Prestaciones contractuales 2   5.1.1.5 
Otras prestaciones sociales y 
económicas  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

155 
Apoyos a la capacitación de los 
servidores públicos 

2   5.1.1.5 
Otras prestaciones sociales y 
económicas  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

159 
Otras prestaciones sociales y 
económicas 

2   5.1.1.5 
Otras prestaciones sociales y 
económicas  

2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

171 Estímulos 2   5.1.1.6 Pago de estímulos a servidores públicos  2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

172 Recompensas 2   5.1.1.6 Pago de estímulos a servidores públicos  2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar a 
Corto Plazo  

211 
Materiales, útiles y equipos menores 
de oficina 

2   5.1.2.1 
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

212 
Materiales y útiles de impresión y 
reproducción 

2   5.1.2.1 
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

213 Material estadístico y geográfico 2   5.1.2.1 
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

214 
Materiales, útiles y equipos menores 
de tecnologías de la información y 
comunicaciones 

2   5.1.2.1 
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

215 Material impreso e información digital 2   5.1.2.1 
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

216 Material de limpieza 2   5.1.2.1 
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

217 Materiales y útiles de enseñanza 2   5.1.2.1 
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

628 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Características 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

218 
Materiales para el registro e 
identificación de bienes y personas 

2   5.1.2.1 
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

221 Productos alimenticios para personas 2   5.1.2.2 Alimentos y Utensilios  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

222 Productos alimenticios para animales 2   5.1.2.2 Alimentos y Utensilios  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

223 
Utensilios para el servicio de 
alimentación 

2   5.1.2.2 Alimentos y Utensilios  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

231 
Productos alimenticios, agropecuarios 
y forestales adquiridos como materia 
prima 

2   5.1.2.3 
Materias Primas y Materiales de 
Producción y Comercialización  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

232 
Insumos textiles adquiridos como 
materia prima 

2   5.1.2.3 
Materias Primas y Materiales de 
Producción y Comercialización  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

233 
Productos de papel, cartón e impresos 
adquiridos como materia prima 

2   5.1.2.3 
Materias Primas y Materiales de 
Producción y Comercialización  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

234 
Combustibles, lubricantes, aditivos, 
carbón y sus derivados adquiridos 
como materia prima 

2   5.1.2.3 
Materias Primas y Materiales de 
Producción y Comercialización  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

235 
Productos químicos, farmacéuticos y 
de laboratorio adquiridos como materia 
prima 

2   5.1.2.3 
Materias Primas y Materiales de 
Producción y Comercialización  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

236 
Productos metálicos y a base de 
minerales no metálicos adquiridos 
como materia prima 

2   5.1.2.3 
Materias Primas y Materiales de 
Producción y Comercialización  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

237 
Productos de cuero, piel, plástico y 
hule adquiridos como materia prima 

2   5.1.2.3 
Materias Primas y Materiales de 
Producción y Comercialización  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

238 
Mercancías adquiridas para su 
Comercialización 

2   5.1.2.3 
Materias Primas y Materiales de 
Producción y Comercialización  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

239 
Otros productos adquiridos como 
materia prima 

2   5.1.2.3 
Materias Primas y Materiales de 
Producción y Comercialización  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

241 Productos minerales no metálicos 2   5.1.2.4 
Materiales y Artículos de Construcción y 
de reparación  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

242 Cemento y productos de concreto 2   5.1.2.4 
Materiales y Artículos de Construcción y 
de reparación  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

243 Cal, yeso y productos de yeso 2   5.1.2.4 
Materiales y Artículos de Construcción y 
de reparación  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

244 Madera y productos de madera 2   5.1.2.4 
Materiales y Artículos de Construcción y 
de reparación  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

245 Vidrio y productos de vidrio 2   5.1.2.4 Materiales y Artículos de Construcción y 2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

629 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Características 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

de reparación  

246 Material eléctrico y electrónico 2   5.1.2.4 
Materiales y Artículos de Construcción y 
de reparación  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

247 
Artículos metálicos para la 
construcción 

2   5.1.2.4 
Materiales y Artículos de Construcción y 
de reparación  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

248 Materiales complementarios 2   5.1.2.4 
Materiales y Artículos de Construcción y 
de reparación  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

249 
Otros materiales y artículos de 
construcción y reparación 

2   5.1.2.4 
Materiales y Artículos de Construcción y 
de reparación  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

251 Productos químicos básicos 2   5.1.2.5 
Productos Químicos, Farmacéuticos y de 
Laboratorio  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

252 
Fertilizantes, pesticidas y otros 
agroquímicos 

2   5.1.2.5 
Productos Químicos, Farmacéuticos y de 
Laboratorio  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

253 Medicinas y productos farmacéuticos 2   5.1.2.5 
Productos Químicos, Farmacéuticos y de 
Laboratorio  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

254 
Materiales, accesorios y suministros 
médicos 

2   5.1.2.5 
Productos Químicos, Farmacéuticos y de 
Laboratorio  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

255 
Materiales, accesorios y suministros 
de laboratorio 

2   5.1.2.5 
Productos Químicos, Farmacéuticos y de 
Laboratorio  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

256 
Fibras sintéticas, hules, plásticos y 
derivados 

2   5.1.2.5 
Productos Químicos, Farmacéuticos y de 
Laboratorio  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

259 Otros productos químicos 2   5.1.2.5 
Productos Químicos, Farmacéuticos y de 
Laboratorio  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

261 Combustibles, lubricantes y aditivos 2   5.1.2.6 Combustibles, Lubricantes y Aditivos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

262 Carbón y sus derivados 2   5.1.2.6 Combustibles, Lubricantes y Aditivos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

271 Vestuario y uniformes 2   5.1.2.7 
Vestuario, Blancos, Prendas de 
Protección y Artículos Deportivos  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

272 
Prendas de seguridad y protección 
personal 

2   5.1.2.7 
Vestuario, Blancos, Prendas de 
Protección y Artículos Deportivos  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

273 Artículos deportivos 2   5.1.2.7 
Vestuario, Blancos, Prendas de 
Protección y Artículos Deportivos  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

274 Productos textiles 2   5.1.2.7 
Vestuario, Blancos, Prendas de 
Protección y Artículos Deportivos  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

275 
Blancos y otros productos textiles, 
excepto prendas de vestir 

2   5.1.2.7 
Vestuario, Blancos, Prendas de 
Protección y Artículos Deportivos  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

281 Sustancias y materiales explosivos 2   5.1.2.8 Materiales y suministros para Seguridad  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

282 Materiales de seguridad pública 2   5.1.2.8 Materiales y suministros para Seguridad  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

630 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Características 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

283 
Prendas de protección para seguridad 
pública y nacional 

2   5.1.2.8 Materiales y suministros para Seguridad  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

291 Herramientas menores 2   5.1.2.9 
Herramientas, Refacciones y Accesorios 
menores  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

292 
Refacciones y accesorios menores de 
edificios 

2   5.1.2.9 
Herramientas, Refacciones y Accesorios 
menores  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

293 
Refacciones y accesorios menores de 
mobiliario y equipo de administración, 
educacional y recreativo 

2   5.1.2.9 
Herramientas, Refacciones y Accesorios 
menores  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

294 
Refacciones y accesorios menores de 
equipo de cómputo y tecnologías de la 
información 

2   5.1.2.9 
Herramientas, Refacciones y Accesorios 
menores  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

295 
Refacciones y accesorios menores de 
equipo e instrumental médico y de 
laboratorio 

2   5.1.2.9 
Herramientas, Refacciones y Accesorios 
menores  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

296 
Refacciones y accesorios menores de 
equipo de transporte 

2   5.1.2.9 
Herramientas, Refacciones y Accesorios 
menores  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

297 
Refacciones y accesorios menores de 
equipo de defensa y seguridad 

2   5.1.2.9 
Herramientas, Refacciones y Accesorios 
menores  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

298 
Refacciones y accesorios menores de 
maquinaria y otros equipos 

2   5.1.2.9 
Herramientas, Refacciones y Accesorios 
menores  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

299 
Refacciones y accesorios menores 
otros bienes muebles 

2   5.1.2.9 
Herramientas, Refacciones y Accesorios 
menores  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

311 Energía eléctrica 2   5.1.3.1 Servicios Básicos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

312 Gas 2   5.1.3.1 Servicios Básicos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

313 Agua 2   5.1.3.1 Servicios Básicos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

314 Telefonía tradicional 2   5.1.3.1 Servicios Básicos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

315 Telefonía celular 2   5.1.3.1 Servicios Básicos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

316 
Servicios de telecomunicaciones y 
satélites 

2   5.1.3.1 Servicios Básicos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

317 
Servicios de acceso de Internet, redes 
y procesamiento de información 

2   5.1.3.1 Servicios Básicos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

318 Servicios postales y telegráficos 2   5.1.3.1 Servicios Básicos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

319 Servicios integrales y otros servicios 2   5.1.3.1 Servicios Básicos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

321 Arrendamiento de terrenos 2   5.1.3.2 Servicios de Arrendamiento  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

322 Arrendamiento de edificios 2   5.1.3.2 Servicios de Arrendamiento  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

631 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Características 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

323 
Arrendamiento de mobiliario y equipo 
de administración, educacional y 
recreativo 

2   5.1.3.2 Servicios de Arrendamiento  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

324 
Arrendamiento de equipo e 
instrumental médico y de laboratorio 

2   5.1.3.2 Servicios de Arrendamiento  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

325 Arrendamiento de equipo de transporte 2   5.1.3.2 Servicios de Arrendamiento  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

326 
Arrendamiento de maquinaria, otros 
equipos y herramientas 

2   5.1.3.2 Servicios de Arrendamiento  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

327 Arrendamiento de activos intangibles 2   5.1.3.2 Servicios de Arrendamiento  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

329 Otros arrendamientos 2   5.1.3.2 Servicios de Arrendamiento  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

331 
Servicios legales, de contabilidad, 
auditoría y relacionados 

2   5.1.3.3 
Servicios Profesionales, Científicos y 
Técnicos y Otros Servicios  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

332 
Servicios de diseño, arquitectura, 
ingeniería y actividades relacionadas 

2   5.1.3.3 
Servicios Profesionales, Científicos y 
Técnicos y Otros Servicios  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

333 
Servicios de consultoría administrativa, 
procesos, técnica y en tecnologías de 
la información 

2   5.1.3.3 
Servicios Profesionales, Científicos y 
Técnicos y Otros Servicios  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

334 Servicios de capacitación  2   5.1.3.3 
Servicios Profesionales, Científicos y 
Técnicos y Otros Servicios  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

335 
Servicios de investigación científica y 
desarrollo 

2   5.1.3.3 
Servicios Profesionales, Científicos y 
Técnicos y Otros Servicios  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

336 
Servicios de apoyo administrativo, 
traducción, fotocopiado e impresión 

2   5.1.3.3 
Servicios Profesionales, Científicos y 
Técnicos y Otros Servicios  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

337 Servicios de protección y seguridad 2   5.1.3.3 
Servicios Profesionales, Científicos y 
Técnicos y Otros Servicios  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

338 Servicios de vigilancia 2   5.1.3.3 
Servicios Profesionales, Científicos y 
Técnicos y Otros Servicios  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

339 
Servicios profesionales, científicos y 
técnicos integrales 

2   5.1.3.3 
Servicios Profesionales, Científicos y 
Técnicos y Otros Servicios  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

341 Servicios financieros y bancarios 2   5.1.3.4 
Servicios Financieros, Bancarios y 
Comerciales  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

342 
Servicios de cobranza, investigación 
crediticia y similar 

2   5.1.3.4 
Servicios Financieros, Bancarios y 
Comerciales  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

343 
Servicios de recaudación, traslado y 
custodia de valores 

2   5.1.3.4 
Servicios Financieros, Bancarios y 
Comerciales  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

344 
Seguros de responsabilidad 
patrimonial y fianzas 

2   5.1.3.4 
Servicios Financieros, Bancarios y 
Comerciales  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

345 Seguro de bienes patrimoniales 2   5.1.3.4 Servicios Financieros, Bancarios y 2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

632 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Características 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

Comerciales  

346 Almacenaje, envase y embalaje 2   5.1.3.4 
Servicios Financieros, Bancarios y 
Comerciales  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

347 Fletes y maniobras 2   5.1.3.4 
Servicios Financieros, Bancarios y 
Comerciales  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

348 Comisiones por ventas 2   5.1.3.4 
Servicios Financieros, Bancarios y 
Comerciales  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

349 
Servicios financieros, bancarios y 
Comerciales integrales 

2   5.1.3.4 
Servicios Financieros, Bancarios y 
Comerciales  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

351 
Conservación y mantenimiento menor 
de inmuebles 

2   5.1.3.5 
Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

352 

Instalación, reparación y 
mantenimiento de mobiliario y equipo 
de administración, educacional y 
recreativo 

2   5.1.3.5 
Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

353 
Instalación, reparación y 
mantenimiento de equipo de cómputo 
y tecnología de la información 

2   5.1.3.5 
Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

354 
Instalación, reparación y 
mantenimiento de equipo e 
instrumental médico y de laboratorio 

2   5.1.3.5 
Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

355 
Reparación y mantenimiento de equipo 
de transporte 

2   5.1.3.5 
Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

356 
Reparación y mantenimiento de equipo 
de defensa y seguridad 

2   5.1.3.5 
Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

357 
Instalación, reparación y 
mantenimiento de maquinaria, otros 
equipos y herramienta 

2   5.1.3.5 
Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

358 
Servicios de limpieza y manejo de 
desechos 

2   5.1.3.5 
Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

359 Servicios de jardinería y fumigación 2   5.1.3.5 
Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

361 
Difusión por radio, televisión y otros 
medios de mensajes sobre programas 
y actividades gubernamentales 

2   5.1.3.6 
Servicios de Comunicación Social y 
Publicidad  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

362 

Difusión por radio, televisión y otros 
medios de mensajes Comerciales para 
promover la venta de bienes o 
servicios 

2   5.1.3.6 
Servicios de Comunicación Social y 
Publicidad  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

363 
Servicios de creatividad, 
preproducción y producción de 

2   5.1.3.6 
Servicios de Comunicación Social y 
Publicidad  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

633 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Características 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

publicidad, excepto Internet 

364 Servicios de revelado de fotografías 2   5.1.3.6 
Servicios de Comunicación Social y 
Publicidad  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

365 
Servicios de la industria fílmica, del 
sonido y del video 

2   5.1.3.6 
Servicios de Comunicación Social y 
Publicidad  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

366 
Servicio de creación y difusión de 
contenido exclusivamente a través de 
Internet 

2   5.1.3.6 
Servicios de Comunicación Social y 
Publicidad  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

369 Otros servicios de información 2   5.1.3.6 
Servicios de Comunicación Social y 
Publicidad  

2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

371 Pasajes aéreos 2   5.1.3.7 Servicios de Traslado y Viáticos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

372 Pasajes terrestres 2   5.1.3.7 Servicios de Traslado y Viáticos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

373 
Pasajes marítimos, lacustres y 
fluviales 

2   5.1.3.7 Servicios de Traslado y Viáticos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

374 Autotransporte 2   5.1.3.7 Servicios de Traslado y Viáticos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

375 Viáticos en el país 2   5.1.3.7 Servicios de Traslado y Viáticos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

376 Viáticos en el extranjero 2   5.1.3.7 Servicios de Traslado y Viáticos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

377 
Gastos de instalación y traslado de 
menaje 

2   5.1.3.7 Servicios de Traslado y Viáticos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

378 
Servicios integrales de traslado y 
viáticos 

2   5.1.3.7 Servicios de Traslado y Viáticos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

379 
Otros servicios de traslado y 
hospedaje 

2   5.1.3.7 Servicios de Traslado y Viáticos  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

381 Gastos de ceremonial 2   5.1.3.8 Servicios Oficiales  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

382 Gastos de orden social y cultural 2   5.1.3.8 Servicios Oficiales  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

383 Congresos y convenciones 2   5.1.3.8 Servicios Oficiales  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

384 Exposiciones 2   5.1.3.8 Servicios Oficiales  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

385 Gastos de representación 2   5.1.3.8 Servicios Oficiales  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

391 Servicios funerarios y de cementerios 2   5.1.3.9 Otros Servicios Generales  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

392 Impuestos y derechos 2   5.1.3.9 Otros Servicios Generales  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

393 Impuestos y derechos de importación 2   5.1.3.9 Otros Servicios Generales  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

394 Sentencias y resoluciones judiciales 2   5.1.3.9 Otros Servicios Generales  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

395 
Penas, multas, accesorios y 
actualizaciones 

2   5.1.3.9 Otros Servicios Generales  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

396 Otros gastos por responsabilidades 2   5.1.3.9 Otros Servicios Generales  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

399 Otros servicios generales 2   5.1.3.9 Otros Servicios Generales  2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto Plazo  

 



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

634 

 

A.2 Matriz Pagado de Gastos 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

111 Dietas 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

111 Dietas 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

112 Haberes 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

112 Haberes 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

113 
Sueldos base al personal 
permanente 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

113 
Sueldos base al personal 
permanente 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

114 
Remuneraciones por adscripción 
laboral en el extranjero 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

114 
Remuneraciones por adscripción 
laboral en el extranjero 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

121 Honorarios asimilables a salarios 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

121 Honorarios asimilables a salarios 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

122 
Sueldos base al personal 
eventual 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

122 
Sueldos base al personal 
eventual 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

123 
Retribuciones por servicios de 
carácter social 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

123 
Retribuciones por servicios de 
carácter social 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

124 

Retribución a los representantes 
de los trabajadores y de los 
patrones en la Junta de 
Conciliación y Arbitraje 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

124 

Retribución a los representantes 
de los trabajadores y de los 
patrones en la Junta de 
Conciliación y Arbitraje 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

131 Primas por años de servicios 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1 Servicios Personales por Pagar 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

635 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

efectivos prestados a Corto Plazo  

131 
Primas por años de servicios 
efectivos prestados 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

132 
Primas de vacaciones, dominical 
y gratificación de fin de año 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

132 
Primas de vacaciones, dominical 
y gratificación de fin de año 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

133 Horas extraordinarias 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

133 Horas extraordinarias 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

134 Compensaciones 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

134 Compensaciones 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

135 Sobrehaberes 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

135 Sobrehaberes 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

136 
Asignaciones de técnico, de 
mando, por comisión, de vuelo y 
de técnico especial 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

136 
Asignaciones de técnico, de 
mando, por comisión, de vuelo y 
de técnico especial 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

137 Honorarios especiales 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

137 Honorarios especiales 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

138 
Participaciones por vigilancia en 
el cumplimiento de las leyes y 
custodia de valores 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

138 
Participaciones por vigilancia en 
el cumplimiento de las leyes y 
custodia de valores 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

141 Aportaciones de seguridad social 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

636 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

141 Aportaciones de seguridad social 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

142 
Aportaciones a fondos de 
vivienda 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

142 
Aportaciones a fondos de 
vivienda 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

143 
Aportaciones al sistema para el 
retiro 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

143 
Aportaciones al sistema para el 
retiro 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

144 Aportaciones para seguros 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

144 Aportaciones para seguros 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

151 
Cuotas para el fondo de ahorro y 
fondo de trabajo 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

151 
Cuotas para el fondo de ahorro y 
fondo de trabajo 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

152 Indemnizaciones 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

152 Indemnizaciones 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

153 Prestaciones y haberes de retiro 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

153 Prestaciones y haberes de retiro 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

154 Prestaciones contractuales 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

154 Prestaciones contractuales 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

155 
Apoyos a la capacitación de los 
servidores públicos 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

155 
Apoyos a la capacitación de los 
servidores públicos 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

159 
Otras prestaciones sociales y 
económicas 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

159 Otras prestaciones sociales y 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.1 Servicios Personales por Pagar 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

637 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

económicas a Corto Plazo  

171 Estímulos 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

171 Estímulos 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

172 Recompensas 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

172 Recompensas 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.1 
Servicios Personales por Pagar 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

211 
Materiales, útiles y equipos 
menores de oficina 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

211 
Materiales, útiles y equipos 
menores de oficina 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

212 
Materiales y útiles de impresión y 
reproducción 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

212 
Materiales y útiles de impresión y 
reproducción 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

213 Material estadístico y geográfico 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

213 Material estadístico y geográfico 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

214 
Materiales, útiles y equipos 
menores de tecnologías de la 
información y comunicaciones 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

214 
Materiales, útiles y equipos 
menores de tecnologías de la 
información y comunicaciones 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

215 
Material impreso e información 
digital 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

215 
Material impreso e información 
digital 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

216 Material de limpieza 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

216 Material de limpieza 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

217 Materiales y útiles de enseñanza 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

217 Materiales y útiles de enseñanza 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

638 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

Plazo  

218 
Materiales para el registro e 
identificación de bienes y 
personas 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

218 
Materiales para el registro e 
identificación de bienes y 
personas 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

221 
Productos alimenticios para 
personas 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

221 
Productos alimenticios para 
personas 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

222 
Productos alimenticios para 
animales 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

222 
Productos alimenticios para 
animales 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

223 
Utensilios para el servicio de 
alimentación 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

223 
Utensilios para el servicio de 
alimentación 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

231 
Productos alimenticios, 
agropecuarios y forestales 
adquiridos como materia prima 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

231 
Productos alimenticios, 
agropecuarios y forestales 
adquiridos como materia prima 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

232 
Insumos textiles adquiridos como 
materia prima 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

232 
Insumos textiles adquiridos como 
materia prima 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

233 
Productos de papel, cartón e 
impresos adquiridos como 
materia prima 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

233 
Productos de papel, cartón e 
impresos adquiridos como 
materia prima 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

234 
Combustibles, lubricantes, 
aditivos, carbón y sus derivados 
adquiridos como materia prima 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

234 Combustibles, lubricantes, 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

639 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

aditivos, carbón y sus derivados 
adquiridos como materia prima 

Plazo  

235 
Productos químicos, 
farmacéuticos y de laboratorio 
adquiridos como materia prima 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

235 
Productos químicos, 
farmacéuticos y de laboratorio 
adquiridos como materia prima 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

236 
Productos metálicos y a base de 
minerales no metálicos 
adquiridos como materia prima 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

236 
Productos metálicos y a base de 
minerales no metálicos 
adquiridos como materia prima 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

237 
Productos de cuero, piel, plástico 
y hule adquiridos como materia 
prima 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

237 
Productos de cuero, piel, plástico 
y hule adquiridos como materia 
prima 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

238 
Mercancías adquiridas para su 
Comercialización 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

238 
Mercancías adquiridas para su 
Comercialización 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

239 
Otros productos adquiridos como 
materia prima 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

239 
Otros productos adquiridos como 
materia prima 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

241 Productos minerales no metálicos 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

241 Productos minerales no metálicos 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

242 Cemento y productos de concreto 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

242 Cemento y productos de concreto 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

243 Cal, yeso y productos de yeso 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

640 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

243 Cal, yeso y productos de yeso 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

244 Madera y productos de madera 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

244 Madera y productos de madera 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

245 Vidrio y productos de vidrio 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

245 Vidrio y productos de vidrio 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

246 Material eléctrico y electrónico 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

246 Material eléctrico y electrónico 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

247 
Artículos metálicos para la 
construcción 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

247 
Artículos metálicos para la 
construcción 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

248 Materiales complementarios 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

248 Materiales complementarios 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

249 
Otros materiales y artículos de 
construcción y reparación 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

249 
Otros materiales y artículos de 
construcción y reparación 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

251 Productos químicos básicos 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

251 Productos químicos básicos 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

252 
Fertilizantes, pesticidas y otros 
agroquímicos 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

252 
Fertilizantes, pesticidas y otros 
agroquímicos 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

253 
Medicinas y productos 
farmacéuticos 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

253 Medicinas y productos 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

641 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

farmacéuticos Plazo  

254 
Materiales, accesorios y 
suministros médicos 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

254 
Materiales, accesorios y 
suministros médicos 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

255 
Materiales, accesorios y 
suministros de laboratorio 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

255 
Materiales, accesorios y 
suministros de laboratorio 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

256 
Fibras sintéticas, hules, plásticos 
y derivados 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

256 
Fibras sintéticas, hules, plásticos 
y derivados 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

259 Otros productos químicos 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

259 Otros productos químicos 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

261 
Combustibles, lubricantes y 
aditivos 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

261 
Combustibles, lubricantes y 
aditivos 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

262 Carbón y sus derivados 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

262 Carbón y sus derivados 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

271 Vestuario y uniformes 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

271 Vestuario y uniformes 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

272 
Prendas de seguridad y 
protección personal 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

272 
Prendas de seguridad y 
protección personal 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

273 Artículos deportivos 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

273 Artículos deportivos 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

274 Productos textiles 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

642 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

Plazo  

274 Productos textiles 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

275 
Blancos y otros productos 
textiles, excepto prendas de 
vestir 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

275 
Blancos y otros productos 
textiles, excepto prendas de 
vestir 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

281 
Sustancias y materiales 
explosivos 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

281 
Sustancias y materiales 
explosivos 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

282 Materiales de seguridad pública 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

282 Materiales de seguridad pública 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

283 
Prendas de protección para 
seguridad pública y nacional 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

283 
Prendas de protección para 
seguridad pública y nacional 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

291 Herramientas menores 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

291 Herramientas menores 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

292 
Refacciones y accesorios 
menores de edificios 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

292 
Refacciones y accesorios 
menores de edificios 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

293 

Refacciones y accesorios 
menores de mobiliario y equipo 
de administración, educacional y 
recreativo 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

293 

Refacciones y accesorios 
menores de mobiliario y equipo 
de administración, educacional y 
recreativo 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

643 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

294 
Refacciones y accesorios 
menores de equipo de cómputo y 
tecnologías de la información 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

294 
Refacciones y accesorios 
menores de equipo de cómputo y 
tecnologías de la información 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

295 

Refacciones y accesorios 
menores de equipo e 
instrumental médico y de 
laboratorio 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

295 

Refacciones y accesorios 
menores de equipo e 
instrumental médico y de 
laboratorio 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

296 
Refacciones y accesorios 
menores de equipo de transporte 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

296 
Refacciones y accesorios 
menores de equipo de transporte 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

297 
Refacciones y accesorios 
menores de equipo de defensa y 
seguridad 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

297 
Refacciones y accesorios 
menores de equipo de defensa y 
seguridad 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

298 
Refacciones y accesorios 
menores de maquinaria y otros 
equipos 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

298 
Refacciones y accesorios 
menores de maquinaria y otros 
equipos 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

299 
Refacciones y accesorios 
menores otros bienes muebles 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

299 
Refacciones y accesorios 
menores otros bienes muebles 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

311 Energía eléctrica 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

311 Energía eléctrica 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

312 Gas 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

644 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

Plazo  

312 Gas 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

313 Agua 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

313 Agua 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

314 Telefonía tradicional 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

314 Telefonía tradicional 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

315 Telefonía celular 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

315 Telefonía celular 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

316 
Servicios de telecomunicaciones 
y satélites 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

316 
Servicios de telecomunicaciones 
y satélites 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

317 
Servicios de acceso de Internet, 
redes y procesamiento de 
información 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

317 
Servicios de acceso de Internet, 
redes y procesamiento de 
información 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

318 Servicios postales y telegráficos 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

318 Servicios postales y telegráficos 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

319 
Servicios integrales y otros 
servicios 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

319 
Servicios integrales y otros 
servicios 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

321 Arrendamiento de terrenos 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

321 Arrendamiento de terrenos 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

322 Arrendamiento de edificios 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

645 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

Plazo  

322 Arrendamiento de edificios 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

323 
Arrendamiento de mobiliario y 
equipo de administración, 
educacional y recreativo 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

323 
Arrendamiento de mobiliario y 
equipo de administración, 
educacional y recreativo 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

324 
Arrendamiento de equipo e 
instrumental médico y de 
laboratorio 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

324 
Arrendamiento de equipo e 
instrumental médico y de 
laboratorio 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

325 
Arrendamiento de equipo de 
transporte 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

325 
Arrendamiento de equipo de 
transporte 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

326 
Arrendamiento de maquinaria, 
otros equipos y herramientas 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

326 
Arrendamiento de maquinaria, 
otros equipos y herramientas 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

327 
Arrendamiento de activos 
intangibles 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

327 
Arrendamiento de activos 
intangibles 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

328 Arrendamiento financiero 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

328 Arrendamiento financiero 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

329 Otros arrendamientos 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

329 Otros arrendamientos 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

331 
Servicios legales, de 
contabilidad, auditoría y 
relacionados 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

646 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

331 
Servicios legales, de 
contabilidad, auditoría y 
relacionados 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

332 
Servicios de diseño, arquitectura, 
ingeniería y actividades 
relacionadas 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

332 
Servicios de diseño, arquitectura, 
ingeniería y actividades 
relacionadas 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

333 

Servicios de consultoría 
administrativa, procesos, técnica 
y en tecnologías de la 
información 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

333 

Servicios de consultoría 
administrativa, procesos, técnica 
y en tecnologías de la 
información 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

334 Servicios de capacitación  1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

334 Servicios de capacitación  1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

335 
Servicios de investigación 
científica y desarrollo 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

335 
Servicios de investigación 
científica y desarrollo 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

336 
Servicios de apoyo 
administrativo, traducción, 
fotocopiado e impresión 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

336 
Servicios de apoyo 
administrativo, traducción, 
fotocopiado e impresión 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

337 
Servicios de protección y 
seguridad 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

337 
Servicios de protección y 
seguridad 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

338 Servicios de vigilancia 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

338 Servicios de vigilancia 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

647 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

Plazo  

339 
Servicios profesionales, 
científicos y técnicos integrales 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

339 
Servicios profesionales, 
científicos y técnicos integrales 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

341 Servicios financieros y bancarios 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

341 Servicios financieros y bancarios 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

342 
Servicios de cobranza, 
investigación crediticia y similar 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

342 
Servicios de cobranza, 
investigación crediticia y similar 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

343 
Servicios de recaudación, 
traslado y custodia de valores 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

343 
Servicios de recaudación, 
traslado y custodia de valores 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

344 
Seguros de responsabilidad 
patrimonial y fianzas 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

344 
Seguros de responsabilidad 
patrimonial y fianzas 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

345 Seguro de bienes patrimoniales 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

345 Seguro de bienes patrimoniales 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

346 Almacenaje, envase y embalaje 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

346 Almacenaje, envase y embalaje 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

347 Fletes y maniobras 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

347 Fletes y maniobras 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

348 Comisiones por ventas 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

348 Comisiones por ventas 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

349 Servicios financieros, bancarios y 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

648 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

Comerciales integrales Plazo  

349 
Servicios financieros, bancarios y 
Comerciales integrales 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

351 
Conservación y mantenimiento 
menor de inmuebles 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

351 
Conservación y mantenimiento 
menor de inmuebles 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

352 

Instalación, reparación y 
mantenimiento de mobiliario y 
equipo de administración, 
educacional y recreativo 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

352 

Instalación, reparación y 
mantenimiento de mobiliario y 
equipo de administración, 
educacional y recreativo 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

353 

Instalación, reparación y 
mantenimiento de equipo de 
cómputo y tecnología de la 
información 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

353 

Instalación, reparación y 
mantenimiento de equipo de 
cómputo y tecnología de la 
información 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

354 

Instalación, reparación y 
mantenimiento de equipo e 
instrumental médico y de 
laboratorio 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

354 

Instalación, reparación y 
mantenimiento de equipo e 
instrumental médico y de 
laboratorio 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

355 
Reparación y mantenimiento de 
equipo de transporte 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

355 
Reparación y mantenimiento de 
equipo de transporte 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

356 
Reparación y mantenimiento de 
equipo de defensa y seguridad 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

356 Reparación y mantenimiento de 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

649 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

equipo de defensa y seguridad Plazo  

357 
Instalación, reparación y 
mantenimiento de maquinaria, 
otros equipos y herramienta 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

357 
Instalación, reparación y 
mantenimiento de maquinaria, 
otros equipos y herramienta 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

358 
Servicios de limpieza y manejo 
de desechos 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

358 
Servicios de limpieza y manejo 
de desechos 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

359 
Servicios de jardinería y 
fumigación 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

359 
Servicios de jardinería y 
fumigación 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

361 

Difusión por radio, televisión y 
otros medios de mensajes sobre 
programas y actividades 
gubernamentales 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

361 

Difusión por radio, televisión y 
otros medios de mensajes sobre 
programas y actividades 
gubernamentales 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

362 

Difusión por radio, televisión y 
otros medios de mensajes 
Comerciales para promover la 
venta de bienes o servicios 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

362 

Difusión por radio, televisión y 
otros medios de mensajes 
Comerciales para promover la 
venta de bienes o servicios 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

363 
Servicios de creatividad, 
preproducción y producción de 
publicidad, excepto Internet 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

363 
Servicios de creatividad, 
preproducción y producción de 
publicidad, excepto Internet 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

364 Servicios de revelado de 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

650 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

fotografías Plazo  

364 
Servicios de revelado de 
fotografías 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

365 
Servicios de la industria fílmica, 
del sonido y del video 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

365 
Servicios de la industria fílmica, 
del sonido y del video 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

366 
Servicio de creación y difusión de 
contenido exclusivamente a 
través de Internet 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

366 
Servicio de creación y difusión de 
contenido exclusivamente a 
través de Internet 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

369 Otros servicios de información 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

369 Otros servicios de información 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

371 Pasajes aéreos 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

371 Pasajes aéreos 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

372 Pasajes terrestres 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

372 Pasajes terrestres 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

373 
Pasajes marítimos, lacustres y 
fluviales 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

373 
Pasajes marítimos, lacustres y 
fluviales 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

374 Autotransporte 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

374 Autotransporte 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

375 Viáticos en el país 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

375 Viáticos en el país 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

651 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

376 Viáticos en el extranjero 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

376 Viáticos en el extranjero 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

377 
Gastos de instalación y traslado 
de menaje 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

377 
Gastos de instalación y traslado 
de menaje 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

378 
Servicios integrales de traslado y 
viáticos 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

378 
Servicios integrales de traslado y 
viáticos 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

379 
Otros servicios de traslado y 
hospedaje 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

379 
Otros servicios de traslado y 
hospedaje 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

381 Gastos de ceremonial 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

381 Gastos de ceremonial 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

382 Gastos de orden social y cultural 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

382 Gastos de orden social y cultural 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

383 Congresos y convenciones 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

383 Congresos y convenciones 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

384 Exposiciones 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

384 Exposiciones 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

385 Gastos de representación 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

385 Gastos de representación 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

391 Servicios funerarios y de 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

652 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

cementerios Plazo  

391 
Servicios funerarios y de 
cementerios 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

392 Impuestos y derechos 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

392 Impuestos y derechos 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

393 
Impuestos y derechos de 
importación 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

393 
Impuestos y derechos de 
importación 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

394 
Sentencias y resoluciones 
judiciales 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

394 
Sentencias y resoluciones 
judiciales 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

395 
Penas, multas, accesorios y 
actualizaciones 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

395 
Penas, multas, accesorios y 
actualizaciones 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

396 
Otros gastos por 
responsabilidades 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

396 
Otros gastos por 
responsabilidades 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

397 Utilidades        

398 
Impuestos sobre nóminas y otros 
que se deriven de una relación 
laboral 

       

399 Otros servicios generales 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

399 Otros servicios generales 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

411 
Asignaciones presupuestarias al 
Poder Ejecutivo 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

411 
Asignaciones presupuestarias al 
Poder Ejecutivo 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

412 
Asignaciones presupuestarias al 
Poder Legislativo 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

653 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

412 
Asignaciones presupuestarias al 
Poder Legislativo 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

413 
Asignaciones presupuestarias al 
Poder Judicial 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

413 
Asignaciones presupuestarias al 
Poder Judicial 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

414 
Asignaciones presupuestarias a 
Órganos Autónomos 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

414 
Asignaciones presupuestarias a 
Órganos Autónomos 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

415 

Transferencias internas 
otorgadas a entidades 
paraestatales no empresariales y 
no financieras 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

415 

Transferencias internas 
otorgadas a entidades 
paraestatales no empresariales y 
no financieras 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

416 

Transferencias internas 
otorgadas a entidades 
paraestatales empresariales y no 
financieras 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

416 

Transferencias internas 
otorgadas a entidades 
paraestatales empresariales y no 
financieras 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

417 
Transferencias internas 
otorgadas a fideicomisos públicos 
empresariales y no financieros 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

417 
Transferencias internas 
otorgadas a fideicomisos públicos 
empresariales y no financieros 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

418 

Transferencias internas 
otorgadas a instituciones 
paraestatales públicas 
financieras 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

418 

Transferencias internas 
otorgadas a instituciones 
paraestatales públicas 
financieras 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

654 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

419 
Transferencias internas 
otorgadas a fideicomisos públicos 
financieros 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

419 
Transferencias internas 
otorgadas a fideicomisos públicos 
financieros 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

421 
Transferencias otorgadas a 
entidades paraestatales no 
empresariales y no financieras 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

421 
Transferencias otorgadas a 
entidades paraestatales no 
empresariales y no financieras 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

422 
Transferencias otorgadas para 
entidades paraestatales 
empresariales y no financieras 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

422 
Transferencias otorgadas para 
entidades paraestatales 
empresariales y no financieras 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

423 
Transferencias otorgadas para 
instituciones paraestatales 
públicas financieras 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

423 
Transferencias otorgadas para 
instituciones paraestatales 
públicas financieras 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

424 
Transferencias otorgadas a 
entidades federativas y 
municipios 

1 S / Origen Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

424 
Transferencias otorgadas a 
entidades federativas y 
municipios 

1 S / Origen Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

424 
Transferencias otorgadas a 
entidades federativas y 
municipios 

1 S / Origen Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

424 
Transferencias otorgadas a 
entidades federativas y 
municipios 

1 S / Origen Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

425 
Transferencias a fideicomisos de 
entidades federativas y 
municipios 

1 S / Origen Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

655 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

425 
Transferencias a fideicomisos de 
entidades federativas y 
municipios 

1 S / Origen Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

425 
Transferencias a fideicomisos de 
entidades federativas y 
municipios 

1 S / Origen Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

425 
Transferencias a fideicomisos de 
entidades federativas y 
municipios 

1 S / Origen Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

431 Subsidios a la producción 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

431 Subsidios a la producción 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

432 Subsidios a la distribución 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

432 Subsidios a la distribución 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

433 Subsidios a la inversión 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

433 Subsidios a la inversión 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

434 
Subsidios a la prestación de 
servicios públicos 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

434 
Subsidios a la prestación de 
servicios públicos 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

435 
Subsidios para cubrir 
diferenciales de tasas de interés 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

435 
Subsidios para cubrir 
diferenciales de tasas de interés 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

436 Subsidios a la vivienda 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

436 Subsidios a la vivienda 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

437 Subvenciones al consumo 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

437 Subvenciones al consumo 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

438 Subsidios a entidades federativas        



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

656 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

y municipios 

439 Otros Subsidios        

441 Ayudas sociales a personas 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

441 Ayudas sociales a personas 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

442 
Becas y otras ayudas para 
programas de capacitación 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

442 
Becas y otras ayudas para 
programas de capacitación 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

443 
Ayudas sociales a instituciones 
de enseñanza 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

443 
Ayudas sociales a instituciones 
de enseñanza 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

444 
Ayudas sociales a actividades 
científicas o académicas 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

444 
Ayudas sociales a actividades 
científicas o académicas 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

445 
Ayudas sociales a instituciones 
sin fines de lucro 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

445 
Ayudas sociales a instituciones 
sin fines de lucro 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

446 Ayudas sociales a cooperativas 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

446 Ayudas sociales a cooperativas 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

447 
Ayudas sociales a entidades de 
interés público 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

447 
Ayudas sociales a entidades de 
interés público 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

448 
Ayudas por desastres naturales y 
otros siniestros 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

448 
Ayudas por desastres naturales y 
otros siniestros 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

451 Pensiones  4  Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

451 Pensiones 4  Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 Transferencias Otorgadas por 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

657 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

Pagar a Corto Plazo  

452 Jubilaciones 4  Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

452 Jubilaciones 4  Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

459 Otras Pensiones y jubilaciones 4  Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

459 Otras Pensiones y jubilaciones 4  Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

461 
Transferencias a fideicomisos del 
Poder Ejecutivo 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

461 
Transferencias a fideicomisos del 
Poder Ejecutivo 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

462 
Transferencias a fideicomisos del 
Poder Legislativo 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

462 
Transferencias a fideicomisos del 
Poder Legislativo 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

463 
Transferencias a fideicomisos del 
Poder Judicial 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

463 
Transferencias a fideicomisos del 
Poder Judicial 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

464 

Transferencias a fideicomisos 
públicos de entidades 
paraestatales no empresariales y 
no financieras 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

464 

Transferencias a fideicomisos 
públicos de entidades 
paraestatales no empresariales y 
no financieras 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

465 

Transferencias a fideicomisos 
públicos de entidades 
paraestatales empresariales y no 
financieras 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

465 

Transferencias a fideicomisos 
públicos de entidades 
paraestatales empresariales y no 
financieras 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

466 
Transferencias a fideicomisos de 
instituciones públicas financieras 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

658 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

466 
Transferencias a fideicomisos de 
instituciones públicas financieras 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

471 
Transferencias por obligación de 
Ley 

4  Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

471 
Transferencias por obligación de 
Ley 

4  Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

491 
Transferencias para gobiernos 
extranjeros 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

491 
Transferencias para gobiernos 
extranjeros 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

492 
Transferencias para organismos 
internacionales 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

492 
Transferencias para organismos 
internacionales 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

493 
Transferencias para el sector 
privado externo 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

493 
Transferencias para el sector 
privado externo 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.5 
Transferencias Otorgadas por 
Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

511 Muebles de oficina y estantería 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

511 Muebles de oficina y estantería 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

512 
Muebles, excepto de oficina y 
estantería 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

512 
Muebles, excepto de oficina y 
estantería 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

513 
Bienes artísticos, culturales y 
científicos 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

513 
Bienes artísticos, culturales y 
científicos 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

514 Objetos de valor 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

514 Objetos de valor 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

515 
Equipo de cómputo y de 
tecnologías de la información 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

515 Equipo de cómputo y de 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

659 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

tecnologías de la información Plazo  

519 
Otros mobiliarios y equipos de 
administración 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

519 
Otros mobiliarios y equipos de 
administración 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

521 Equipos y aparatos audiovisuales 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

521 Equipos y aparatos audiovisuales 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

522 Aparatos deportivos 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

522 Aparatos deportivos 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

523 Cámaras Fotográficas y de video 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

523 Cámaras Fotográficas y de video 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

529 
Otro mobiliario y equipo 
educacional y recreativo 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

529 
Otro mobiliario y equipo 
educacional y recreativo 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

531 Equipo médico y de laboratorio 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

531 Equipo médico y de laboratorio 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

532 
Instrumental médico y de 
laboratorio 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

532 
Instrumental médico y de 
laboratorio 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

541 Automóviles y camiones 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

541 Automóviles y camiones 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

542 Carrocerías y remolques 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

542 Carrocerías y remolques 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

660 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

543 Equipo aeroespacial 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

543 Equipo aeroespacial 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

544 Equipo ferroviario 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

544 Equipo ferroviario 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

545 Embarcaciones 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

545 Embarcaciones 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

549 Otros equipos de transporte 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

549 Otros equipos de transporte 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

551 Equipo de defensa y seguridad 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

551 Equipo de defensa y seguridad 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

561 
Maquinaria y equipo 
agropecuario 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

561 
Maquinaria y equipo 
agropecuario 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

562 Maquinaria y equipo industrial 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

562 Maquinaria y equipo industrial 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

563 
Maquinaria y equipo de 
construcción 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

563 
Maquinaria y equipo de 
construcción 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

564 
Sistemas de aire acondicionado, 
calefacción y de refrigeración 
industrial y Comercial 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

564 
Sistemas de aire acondicionado, 
calefacción y de refrigeración 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

661 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

industrial y Comercial 

565 
Equipo de comunicación y 
telecomunicación 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

565 
Equipo de comunicación y 
telecomunicación 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

566 
Equipos de Generación Eléctrica, 
Aparatos y Accesorios Eléctricos 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

566 
Equipos de Generación Eléctrica, 
Aparatos y Accesorios Eléctricos 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

567 
Herramientas y máquinas-
herramienta 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

567 
Herramientas y máquinas-
herramienta 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

569 Otros equipos 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

569 Otros equipos 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

571 Bovinos 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

571 Bovinos 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

572 Porcinos 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

572 Porcinos 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

573 Aves 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

573 Aves 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

574 Ovinos y caprinos 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

574 Ovinos y caprinos 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

575 Peces y Acuicultura 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

575 Peces y Acuicultura 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

662 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

576 Equinos 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

576 Equinos 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

577 Especies menores y de zoológico 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

577 Especies menores y de zoológico 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

578 Árboles y plantas 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

578 Árboles y plantas 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

579 Otros activos biológicos 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

579 Otros activos biológicos 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

581 Terrenos 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

581 Terrenos 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

582 Viviendas 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

582 Viviendas 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

583 Edificios no residenciales 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

583 Edificios no residenciales 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

589 Otros bienes inmuebles 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

589 Otros bienes inmuebles 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

591 Software 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

591 Software 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

592 Patentes 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 Proveedores por Pagar a Corto 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

663 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

Plazo  

592 Patentes 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

593 Marcas 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

593 Marcas 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

594 Derechos 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

594 Derechos 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

595 Concesiones 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

595 Concesiones 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

596 Franquicias 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

596 Franquicias 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

597 
Licencias informáticas e 
intelectuales 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

597 
Licencias informáticas e 
intelectuales 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

598 
Licencias industriales, 
Comerciales y otras 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

598 
Licencias industriales, 
Comerciales y otras 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

599 Otros activos intangibles 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

599 Otros activos intangibles 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2 
Proveedores por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

611 Edificación habitacional 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas 
por Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

611 Edificación habitacional 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas 
por Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

612 Edificación no habitacional 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas 
por Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

612 Edificación no habitacional 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.3 Contratistas por Obras Públicas 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

664 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

por Pagar a Corto Plazo  

613 

Construcción de obras para el 
abastecimiento de agua, 
petróleo, gas, electricidad y 
telecomunicaciones 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas 
por Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

613 

Construcción de obras para el 
abastecimiento de agua, 
petróleo, gas, electricidad y 
telecomunicaciones 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas 
por Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

614 
División de terrenos y 
construcción de obras de 
urbanización 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas 
por Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

614 
División de terrenos y 
construcción de obras de 
urbanización 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas 
por Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

615 
Construcción de vías de 
comunicación 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas 
por Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

615 
Construcción de vías de 
comunicación 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas 
por Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

616 
Otras construcciones de 
ingeniería civil u obra pesada 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas 
por Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

616 
Otras construcciones de 
ingeniería civil u obra pesada 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas 
por Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

617 
Instalaciones y equipamiento en 
construcciones 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas 
por Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

617 
Instalaciones y equipamiento en 
construcciones 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas 
por Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

619 
Trabajos de acabados en 
edificaciones y otros trabajos 
especializados 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas 
por Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

619 
Trabajos de acabados en 
edificaciones y otros trabajos 
especializados 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas 
por Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

621 Edificación habitacional 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas 
por Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

621 Edificación habitacional 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas 
por Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

622 Edificación no habitacional 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas 
por Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

665 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

622 Edificación no habitacional 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas 
por Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

623 

Construcción de obras para el 
abastecimiento de agua, 
petróleo, gas, electricidad y 
telecomunicaciones 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas 
por Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

623 

Construcción de obras para el 
abastecimiento de agua, 
petróleo, gas, electricidad y 
telecomunicaciones 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas 
por Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

624 
División de terrenos y 
construcción de obras de 
urbanización 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas 
por Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

624 
División de terrenos y 
construcción de obras de 
urbanización 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas 
por Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

625 
Construcción de vías de 
comunicación 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas 
por Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

625 
Construcción de vías de 
comunicación 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas 
por Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

626 
Otras construcciones de 
ingeniería civil u obra pesada 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas 
por Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

626 
Otras construcciones de 
ingeniería civil u obra pesada 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas 
por Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

627 
Instalaciones y equipamiento en 
construcciones 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas 
por Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

627 
Instalaciones y equipamiento en 
construcciones 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas 
por Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

629 
Trabajos de acabados en 
edificaciones y otros trabajos 
especializados 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas 
por Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

629 
Trabajos de acabados en 
edificaciones y otros trabajos 
especializados 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.3 
Contratistas por Obras Públicas 
por Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

631 

Estudios, formulación y 
evaluación de proyectos 
productivos no incluidos en 
conceptos anteriores de este 

2 
S/cartera de 

Inversión 
Banco Moned.Nac. 2.1.1.3 

Contratistas por Obras Públicas 
por Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

666 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

capítulo 

631 

Estudios, formulación y 
evaluación de proyectos 
productivos no incluidos en 
conceptos anteriores de este 
capítulo 

2 
S/cartera de 

Inversión 
Banco Moned.Nac. 2.1.1.3 

Contratistas por Obras Públicas 
por Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

631 

Estudios, formulación y 
evaluación de proyectos 
productivos no incluidos en 
conceptos anteriores de este 
capítulo 

2 
S/cartera de 

Inversión 
Banco Moned.Extr. 2.1.1.3 

Contratistas por Obras Públicas 
por Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

631 

Estudios, formulación y 
evaluación de proyectos 
productivos no incluidos en 
conceptos anteriores de este 
capítulo 

2 
S/cartera de 

Inversión 
Banco Moned.Extr. 2.1.1.3 

Contratistas por Obras Públicas 
por Pagar a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

721 

Acciones y participaciones de 
capital en entidades 
paraestatales no empresariales y 
no financieras con fines de 
política económica 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

721 

Acciones y participaciones de 
capital en entidades 
paraestatales no empresariales y 
no financieras con fines de 
política económica 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

722 

Acciones y participaciones de 
capital en entidades 
paraestatales empresariales y no 
financieras con fines de política 
económica 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

722 

Acciones y participaciones de 
capital en entidades 
paraestatales empresariales y no 
financieras con fines de política 
económica 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

723 

Acciones y participaciones de 
capital en instituciones 
paraestatales públicas 
financieras con fines de política 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

667 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

económica 

723 

Acciones y participaciones de 
capital en instituciones 
paraestatales públicas 
financieras con fines de política 
económica 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

724 
Acciones y participaciones de 
capital en el sector privado con 
fines de política económica 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

724 
Acciones y participaciones de 
capital en el sector privado con 
fines de política económica 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

725 

Acciones y participaciones de 
capital en organismos 
internacionales con fines de 
política económica 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

725 

Acciones y participaciones de 
capital en organismos 
internacionales con fines de 
política económica 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

726 
Acciones y participaciones de 
capital en el sector externo con 
fines de política económica 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

726 
Acciones y participaciones de 
capital en el sector externo con 
fines de política económica 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

727 
Acciones y participaciones de 
capital en el sector público con 
fines de gestión de liquidez 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

727 
Acciones y participaciones de 
capital en el sector público con 
fines de gestión de liquidez 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

728 
Acciones y participaciones de 
capital en el sector privado con 
fines de gestión de liquidez 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

728 
Acciones y participaciones de 
capital en el sector privado con 
fines de gestión de liquidez 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

668 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

729 
Acciones y participaciones de 
capital en el sector externo con 
fines de gestión de liquidez 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

729 
Acciones y participaciones de 
capital en el sector externo con 
fines de gestión de liquidez 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

731 Bonos 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

731 Bonos 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

732 
Valores representativos de deuda 
adquiridos con fines de política 
económica 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

732 
Valores representativos de deuda 
adquiridos con fines de política 
económica 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

733 
Valores representativos de la 
deuda adquiridos con fines de 
gestión de liquidez 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

733 
Valores representativos de la 
deuda adquiridos con fines de 
gestión de liquidez 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

734 
Obligaciones negociables 
adquiridas con fines de política 
económica 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

734 
Obligaciones negociables 
adquiridas con fines de política 
económica 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

735 
Obligaciones negociables 
adquiridas con fines de gestión 
de liquidez 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

735 
Obligaciones negociables 
adquiridas con fines de gestión 
de liquidez 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

739 Otros valores 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

739 Otros valores 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

741 Concesión de préstamos a 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.9 Otras Cuentas por Pagar a Corto 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

669 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

entidades paraestatales no 
empresariales y no financieras 
con fines de política económica 

Plazo  

741 

Concesión de préstamos a 
entidades paraestatales no 
empresariales y no financieras 
con fines de política económica 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

742 

Concesión de préstamos a 
entidades paraestatales 
empresariales y no financieras 
con fines de política económica 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

742 

Concesión de préstamos a 
entidades paraestatales 
empresariales y no financieras 
con fines de política económica 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

743 

Concesión de préstamos a 
instituciones paraestatales 
públicas financieras con fines de 
política económica 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

743 

Concesión de préstamos a 
instituciones paraestatales 
públicas financieras con fines de 
política económica 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

744 

Concesión de préstamos a 
entidades federativas y 
municipios con fines de política 
económica 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

744 

Concesión de préstamos a 
entidades federativas y 
municipios con fines de política 
económica 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

745 
Concesión de préstamos al 
sector privado con fines de 
política económica 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

745 
Concesión de préstamos al 
sector privado con fines de 
política económica 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

746 
Concesión de préstamos al 
sector externo con fines de 
política económica 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

670 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

746 
Concesión de préstamos al 
sector externo con fines de 
política económica 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

747 
Concesión de préstamos al 
sector público con fines de 
gestión de liquidez 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

747 
Concesión de préstamos al 
sector público con fines de 
gestión de liquidez 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

748 
Concesión de préstamos al 
sector privado con fines de 
gestión de liquidez 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

748 
Concesión de préstamos al 
sector privado con fines de 
gestión de liquidez 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

749 
Concesión de préstamos al 
sector externo con fines de 
gestión de liquidez 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

749 
Concesión de préstamos al 
sector externo con fines de 
gestión de liquidez 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

751 
Inversiones en fideicomisos del 
Poder Ejecutivo 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.6.4 
Fondos de Fideicomisos, 
Mandatos y Contratos Análogos 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

751 
Inversiones en fideicomisos del 
Poder Ejecutivo 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.6.4 
Fondos de Fideicomisos, 
Mandatos y Contratos Análogos 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

752 
Inversiones en fideicomisos del 
Poder Legislativo 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.6.4 
Fondos de Fideicomisos, 
Mandatos y Contratos Análogos 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

752 
Inversiones en fideicomisos del 
Poder Legislativo 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.6.4 
Fondos de Fideicomisos, 
Mandatos y Contratos Análogos 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

753 
Inversiones en fideicomisos del 
Poder Judicial 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.6.4 
Fondos de Fideicomisos, 
Mandatos y Contratos Análogos 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

753 
Inversiones en fideicomisos del 
Poder Judicial 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.6.4 
Fondos de Fideicomisos, 
Mandatos y Contratos Análogos 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

671 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

754 
Inversiones en fideicomisos 
públicos no empresariales y no 
financieros 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.6.4 
Fondos de Fideicomisos, 
Mandatos y Contratos Análogos 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

754 
Inversiones en fideicomisos 
públicos no empresariales y no 
financieros 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.6.4 
Fondos de Fideicomisos, 
Mandatos y Contratos Análogos 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

755 
Inversiones en fideicomisos 
públicos empresariales y no 
financieros 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.6.4 
Fondos de Fideicomisos, 
Mandatos y Contratos Análogos 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

755 
Inversiones en fideicomisos 
públicos empresariales y no 
financieros 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.6.4 
Fondos de Fideicomisos, 
Mandatos y Contratos Análogos 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

756 
Inversiones en fideicomisos 
públicos financieros 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.6.4 
Fondos de Fideicomisos, 
Mandatos y Contratos Análogos 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

756 
Inversiones en fideicomisos 
públicos financieros 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.6.4 
Fondos de Fideicomisos, 
Mandatos y Contratos Análogos 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

757 
Inversiones en fideicomisos de 
entidades federativas 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.6.4 
Fondos de Fideicomisos, 
Mandatos y Contratos Análogos 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

757 
Inversiones en fideicomisos de 
entidades federativas 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.6.4 
Fondos de Fideicomisos, 
Mandatos y Contratos Análogos 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

758 
Inversiones en fideicomisos de 
municipios 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.6.4 
Fondos de Fideicomisos, 
Mandatos y Contratos Análogos 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

758 
Inversiones en fideicomisos de 
municipios 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.6.4 
Fondos de Fideicomisos, 
Mandatos y Contratos Análogos 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

759 
Fideicomisos de empresas 
privadas y particulares 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.6.4 
Fondos de Fideicomisos, 
Mandatos y Contratos Análogos 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

759 
Fideicomisos de empresas 
privadas y particulares 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.6.4 
Fondos de Fideicomisos, 
Mandatos y Contratos Análogos 
a Corto Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

761 
Depósitos a LP en Moneda 
Nacional 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

761 Depósitos a LP en Moneda 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.9 Otras Cuentas por Pagar a Corto 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

672 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

Nacional Plazo  

762 
Depósitos a LP en Moneda 
Extranjera 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

762 
Depósitos a LP en Moneda 
Extranjera 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.9 
Otras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

811 Fondo general de participaciones 5  Banco Moned.Nac. 2.1.1.4 
Participaciones y Aportaciones 
por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

811 Fondo general de participaciones 5  Banco Moned.Extr. 2.1.1.4 
Participaciones y Aportaciones 
por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

812 Fondo de fomento municipal 5  Banco Moned.Nac. 2.1.1.4 
Participaciones y Aportaciones 
por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

812 Fondo de fomento municipal 5  Banco Moned.Extr. 2.1.1.4 
Participaciones y Aportaciones 
por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

813 
Participaciones de las entidades 
federativas a los municipios 

5  Banco Moned.Nac. 2.1.1.4 
Participaciones y Aportaciones 
por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

813 
Participaciones de las entidades 
federativas a los municipios 

5  Banco Moned.Extr. 2.1.1.4 
Participaciones y Aportaciones 
por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

814 
Otros conceptos participables de 
la Federación a entidades 
federativas 

5  Banco Moned.Nac. 2.1.1.4 
Participaciones y Aportaciones 
por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

814 
Otros conceptos participables de 
la Federación a entidades 
federativas 

5  Banco Moned.Extr. 2.1.1.4 
Participaciones y Aportaciones 
por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

815 
Otros conceptos participables de 
la Federación a municipios 

5  Banco Moned.Nac. 2.1.1.4 
Participaciones y Aportaciones 
por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

815 
Otros conceptos participables de 
la Federación a municipios 

5  Banco Moned.Extr. 2.1.1.4 
Participaciones y Aportaciones 
por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

816 
Convenios de colaboración 
administrativa 

5  Banco Moned.Nac. 2.1.1.4 
Participaciones y Aportaciones 
por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

816 
Convenios de colaboración 
administrativa 

5  Banco Moned.Extr. 2.1.1.4 
Participaciones y Aportaciones 
por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

831 
Aportaciones de la Federación a 
las entidades federativas 

1 - 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.4 
Participaciones y Aportaciones 
por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

831 
Aportaciones de la Federación a 
las entidades federativas 

1 - 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.4 
Participaciones y Aportaciones 
por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

832 
Aportaciones de la Federación a 
municipios 

1 - 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.4 
Participaciones y Aportaciones 
por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

832 
Aportaciones de la Federación a 
municipios 

1 - 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.4 
Participaciones y Aportaciones 
por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

673 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

833 
Aportaciones de las entidades 
federativas a los municipios 

1 – 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.4 
Participaciones y Aportaciones 
por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

833 
Aportaciones de las entidades 
federativas a los municipios 

1 – 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.4 
Participaciones y Aportaciones 
por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

834 
Aportaciones previstas en leyes y 
decretos al sistema de protección 
social 

1 – 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.4 
Participaciones y Aportaciones 
por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

834 
Aportaciones previstas en leyes y 
decretos al sistema de protección 
social 

1 – 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.4 
Participaciones y Aportaciones 
por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

835 

Aportaciones previstas en leyes y 
decretos compensatorias a 
entidades federativas y 
municipios 

1 – 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.4 
Participaciones y Aportaciones 
por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

835 

Aportaciones previstas en leyes y 
decretos compensatorias a 
entidades federativas y 
municipios 

1 – 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.4 
Participaciones y Aportaciones 
por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

851 Convenios de reasignación 1 – 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.4 
Participaciones y Aportaciones 
por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

851 Convenios de reasignación 1 – 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.4 
Participaciones y Aportaciones 
por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

852 Convenios de descentralización 1 – 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.4 
Participaciones y Aportaciones 
por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

852 Convenios de descentralización 1 – 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.4 
Participaciones y Aportaciones 
por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

853 Otros convenios 1 – 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.4 
Participaciones y Aportaciones 
por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

853 Otros convenios 1 – 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.4 
Participaciones y Aportaciones 
por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

921 
Intereses de la deuda interna con 
instituciones de crédito 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros 
Gastos de la Deuda Pública por 
Pagar a Corto Plazo 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

921 
Intereses de la deuda interna con 
instituciones de crédito 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros 
Gastos de la Deuda Pública por 
Pagar a Corto Plazo 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

922 
Intereses derivados de la 
colocación de títulos y valores 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros 
Gastos de la Deuda Pública por 
Pagar a Corto Plazo 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

674 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

922 
Intereses derivados de la 
colocación de títulos y valores 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros 
Gastos de la Deuda Pública por 
Pagar a Corto Plazo 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

923 
Intereses por arrendamientos 
financieros nacionales 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros 
Gastos de la Deuda Pública por 
Pagar a Corto Plazo 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

923 
Intereses por arrendamientos 
financieros nacionales 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros 
Gastos de la Deuda Pública por 
Pagar a Corto Plazo 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

924 
Intereses de la deuda externa 
con instituciones de crédito 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros 
Gastos de la Deuda Pública por 
Pagar a Corto Plazo 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

924 
Intereses de la deuda externa 
con instituciones de crédito 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros 
Gastos de la Deuda Pública por 
Pagar a Corto Plazo 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

925 
Intereses de la deuda con 
organismos financieros 
Internacionales 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros 
Gastos de la Deuda Pública por 
Pagar a Corto Plazo 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

925 
Intereses de la deuda con 
organismos financieros 
Internacionales 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros 
Gastos de la Deuda Pública por 
Pagar a Corto Plazo 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

926 Intereses de la deuda bilateral 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros 
Gastos de la Deuda Pública por 
Pagar a Corto Plazo 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

926 Intereses de la deuda bilateral 1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros 
Gastos de la Deuda Pública por 
Pagar a Corto Plazo 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

927 
Intereses derivados de la 
colocación de títulos y valores en 
el exterior 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros 
Gastos de la Deuda Pública por 
Pagar a Corto Plazo 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

927 
Intereses derivados de la 
colocación de títulos y valores en 
el exterior 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros 
Gastos de la Deuda Pública por 
Pagar a Corto Plazo 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

928 
Intereses por arrendamientos 
financieros internacionales 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros 
Gastos de la Deuda Pública por 
Pagar a Corto Plazo 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

928 
Intereses por arrendamientos 
financieros internacionales 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros 
Gastos de la Deuda Pública por 
Pagar a Corto Plazo 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

931 Comisiones de la deuda pública 1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.6 Intereses, Comisiones y Otros 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

675 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

interna Gastos de la Deuda Pública por 
Pagar a Corto Plazo 

931 
Comisiones de la deuda pública 
interna 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros 
Gastos de la Deuda Pública por 
Pagar a Corto Plazo 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

932 
Comisiones de la deuda pública 
externa 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros 
Gastos de la Deuda Pública por 
Pagar a Corto Plazo 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

932 
Comisiones de la deuda pública 
externa 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros 
Gastos de la Deuda Pública por 
Pagar a Corto Plazo 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

941 
Gastos de la deuda pública 
interna 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros 
Gastos de la Deuda Pública por 
Pagar a Corto Plazo 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

941 
Gastos de la deuda pública 
interna 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros 
Gastos de la Deuda Pública por 
Pagar a Corto Plazo 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

942 
Gastos de la deuda pública 
externa 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros 
Gastos de la Deuda Pública por 
Pagar a Corto Plazo 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

942 
Gastos de la deuda pública 
externa 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros 
Gastos de la Deuda Pública por 
Pagar a Corto Plazo 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

951 
Costos por cobertura de la deuda 
pública interna 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros 
Gastos de la Deuda Pública por 
Pagar a Corto Plazo 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

951 
Costos por cobertura de la deuda 
pública interna 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros 
Gastos de la Deuda Pública por 
Pagar a Corto Plazo 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

952 
Costos por cobertura de la deuda 
pública externa 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros 
Gastos de la Deuda Pública por 
Pagar a Corto Plazo 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

952 
Costos por cobertura de la deuda 
pública externa 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros 
Gastos de la Deuda Pública por 
Pagar a Corto Plazo 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

961 
Apoyos a intermediarios 
financieros 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros 
Gastos de la Deuda Pública por 
Pagar a Corto Plazo 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

961 
Apoyos a intermediarios 
financieros 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros 
Gastos de la Deuda Pública por 
Pagar a Corto Plazo 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

676 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

962 
Apoyos a ahorradores y 
deudores del Sistema Financiero 
Nacional 

1  Banco Moned.Nac. 2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros 
Gastos de la Deuda Pública por 
Pagar a Corto Plazo 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

962 
Apoyos a ahorradores y 
deudores del Sistema Financiero 
Nacional 

1  Banco Moned.Extr. 2.1.1.6 
Intereses, Comisiones y Otros 
Gastos de la Deuda Pública por 
Pagar a Corto Plazo 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

112 Haberes 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1.1 
Remuneración por pagar al 
Personal de carácter 
permanente a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

113 
Sueldos base al personal 
permanente 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1.1 
Remuneración por pagar al 
Personal de carácter 
permanente a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

114 
Remuneraciones por adscripción 
laboral en el extranjero 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1.1 
Remuneración por pagar al 
Personal de carácter 
permanente a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

121 Honorarios asimilables a salarios 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1.2 
Remuneración por pagar al 
Personal de carácter transitorio 
a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

122 
Sueldos base al personal 
eventual 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1.2 
Remuneración por pagar al 
Personal de carácter transitorio 
a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

123 
Retribuciones por servicios de 
carácter social 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1.2 
Remuneración por pagar al 
Personal de carácter transitorio 
a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

124 

Retribución a los representantes 
de los trabajadores y de los 
patrones en la Junta de 
Conciliación y Arbitraje 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1.2 
Remuneración por pagar al 
Personal de carácter transitorio 
a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

131 
Primas por años de servicios 
efectivos prestados 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1.3 
Remuneraciones Adicionales y 
Especiales por Pagar a CP 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

132 
Primas de vacaciones, dominical 
y gratificación de fin de año 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1.3 
Remuneraciones Adicionales y 
Especiales por Pagar a CP 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

133 Horas extraordinarias 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1.3 
Remuneraciones Adicionales y 
Especiales por Pagar a CP 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

134 Compensaciones 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.1.3 
Remuneraciones Adicionales y 
Especiales por Pagar a CP 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

135 Sobrehaberes 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.1.3 
Remuneraciones Adicionales y 
Especiales por Pagar a CP 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

136 
Asignaciones de técnico, de 
mando, por comisión, de vuelo y 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.1.3 
Remuneraciones Adicionales y 
Especiales por Pagar a CP 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

677 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

de técnico especial 

137 Honorarios especiales 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.1.3 
Remuneraciones Adicionales y 
Especiales por Pagar a CP 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

138 
Participaciones por vigilancia en 
el cumplimiento de las leyes y 
custodia de valores 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1.3 
Remuneraciones Adicionales y 
Especiales por Pagar a CP 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

141 Aportaciones de seguridad social 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1.4 
Seguridad Social y Seguros por 
pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

142 
Aportaciones a fondos de 
vivienda 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.1.4 
Seguridad Social y Seguros por 
pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

143 
Aportaciones al sistema para el 
retiro 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1.4 
Seguridad Social y Seguros por 
pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

144 Aportaciones para seguros 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.1.4 
Seguridad Social y Seguros por 
pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

151 
Cuotas para el fondo de ahorro y 
fondo de trabajo 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1.5 
Otras prestaciones sociales y 
económicas por pagar a CP 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

152 Indemnizaciones 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1.5 
Otras prestaciones sociales y 
económicas por pagar a CP 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

153 Prestaciones y haberes de retiro 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1.5 
Otras prestaciones sociales y 
económicas por pagar a CP 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

154 Prestaciones contractuales 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.1.5 
Otras prestaciones sociales y 
económicas por pagar a CP 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

155 
Apoyos a la capacitación de los 
servidores públicos 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1.5 
Otras prestaciones sociales y 
económicas por pagar a CP 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

159 
Otras prestaciones sociales y 
económicas 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.1.5 
Otras prestaciones sociales y 
económicas por pagar a CP 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

171 Estímulos 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.1.6 
Estímulos a servidores públicos 
por pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

172 Recompensas 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.1.6 
Estímulos a servidores públicos 
por pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

211 
Materiales, útiles y equipos 
menores de oficina 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

212 
Materiales y útiles de impresión y 
reproducción 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

213 Material estadístico y geográfico 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

678 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

Servicios por Pagar a CP  

214 
Materiales, útiles y equipos 
menores de tecnologías de la 
información y comunicaciones 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

215 
Material impreso e información 
digital 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

216 Material de limpieza 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

217 Materiales y útiles de enseñanza 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

218 
Materiales para el registro e 
identificación de bienes y 
personas 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

221 
Productos alimenticios para 
personas 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

222 
Productos alimenticios para 
animales 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

223 
Utensilios para el servicio de 
alimentación 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

231 
Productos alimenticios, 
agropecuarios y forestales 
adquiridos como materia prima 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

232 
Insumos textiles adquiridos como 
materia prima 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

233 
Productos de papel, cartón e 
impresos adquiridos como 
materia prima 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

234 
Combustibles, lubricantes, 
aditivos, carbón y sus derivados 
adquiridos como materia prima 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

235 Productos químicos, 
farmacéuticos y de laboratorio 
adquiridos como materia prima 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

679 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

236 
Productos metálicos y a base de 
minerales no metálicos 
adquiridos como materia prima 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

237 
Productos de cuero, piel, plástico 
y hule adquiridos como materia 
prima 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

238 
Mercancías adquiridas para su 
Comercialización 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

239 
Otros productos adquiridos como 
materia prima 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

241 Productos minerales no metálicos 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

242 Cemento y productos de concreto 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

243 Cal, yeso y productos de yeso 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

244 Madera y productos de madera 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

245 Vidrio y productos de vidrio 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

246 Material eléctrico y electrónico 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

247 
Artículos metálicos para la 
construcción 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

248 Materiales complementarios 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

249 
Otros materiales y artículos de 
construcción y reparación 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

251 Productos químicos básicos 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

680 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

Servicios por Pagar a CP  

252 
Fertilizantes, pesticidas y otros 
agroquímicos 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

253 
Medicinas y productos 
farmacéuticos 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

254 
Materiales, accesorios y 
suministros médicos 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

255 
Materiales, accesorios y 
suministros de laboratorio 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

256 
Fibras sintéticas, hules, plásticos 
y derivados 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

259 Otros productos químicos 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

261 
Combustibles, lubricantes y 
aditivos 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

262 Carbón y sus derivados 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

271 Vestuario y uniformes 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

272 
Prendas de seguridad y 
protección personal 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

273 Artículos deportivos 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

274 Productos textiles 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

275 
Blancos y otros productos 
textiles, excepto prendas de 
vestir 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

681 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

281 
Sustancias y materiales 
explosivos 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

282 Materiales de seguridad pública 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

283 
Prendas de protección para 
seguridad pública y nacional 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

291 Herramientas menores 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

292 
Refacciones y accesorios 
menores de edificios 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

293 

Refacciones y accesorios 
menores de mobiliario y equipo 
de administración, educacional y 
recreativo 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

294 
Refacciones y accesorios 
menores de equipo de cómputo y 
tecnologías de la información 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

295 

Refacciones y accesorios 
menores de equipo e 
instrumental médico y de 
laboratorio 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

296 
Refacciones y accesorios 
menores de equipo de transporte 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

297 
Refacciones y accesorios 
menores de equipo de defensa y 
seguridad 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

298 
Refacciones y accesorios 
menores de maquinaria y otros 
equipos 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

299 
Refacciones y accesorios 
menores otros bienes muebles 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

311 Energía eléctrica 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

682 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

312 Gas 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

313 Agua 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

314 Telefonía tradicional 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

315 Telefonía celular 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

316 
Servicios de telecomunicaciones 
y satélites 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

317 
Servicios de acceso de Internet, 
redes y procesamiento de 
información 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

318 Servicios postales y telegráficos 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

319 
Servicios integrales y otros 
servicios 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

321 Arrendamiento de terrenos 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

322 Arrendamiento de edificios 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

323 
Arrendamiento de mobiliario y 
equipo de administración, 
educacional y recreativo 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

324 
Arrendamiento de equipo e 
instrumental médico y de 
laboratorio 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

325 Arrendamiento de equipo de 
transporte 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

326 
Arrendamiento de maquinaria, 
otros equipos y herramientas 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

683 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

Servicios por Pagar a CP  

327 
Arrendamiento de activos 
intangibles 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

329 Otros arrendamientos 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

331 
Servicios legales, de 
contabilidad, auditoría y 
relacionados 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

332 
Servicios de diseño, arquitectura, 
ingeniería y actividades 
relacionadas 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

333 

Servicios de consultoría 
administrativa, procesos, técnica 
y en tecnologías de la 
información 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

334 Servicios de capacitación  2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

335 
Servicios de investigación 
científica y desarrollo 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

336 
Servicios de apoyo 
administrativo, traducción, 
fotocopiado e impresión 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

337 
Servicios de protección y 
seguridad 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

338 Servicios de vigilancia 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

339 
Servicios profesionales, 
científicos y técnicos integrales 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

341 Servicios financieros y bancarios 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

342 Servicios de cobranza, 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 Deudas por Adquisición de 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

684 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

investigación crediticia y similar Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

343 
Servicios de recaudación, 
traslado y custodia de valores 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

344 
Seguros de responsabilidad 
patrimonial y fianzas 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

345 Seguro de bienes patrimoniales 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

346 Almacenaje, envase y embalaje 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

347 Fletes y maniobras 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

348 Comisiones por ventas 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

349 
Servicios financieros, bancarios y 
Comerciales integrales 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

351 
Conservación y mantenimiento 
menor de inmuebles 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

352 

Instalación, reparación y 
mantenimiento de mobiliario y 
equipo de administración, 
educacional y recreativo 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

353 

Instalación, reparación y 
mantenimiento de equipo de 
cómputo y tecnología de la 
información 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

354 

Instalación, reparación y 
mantenimiento de equipo e 
instrumental médico y de 
laboratorio 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

355 Reparación y mantenimiento de 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 Deudas por Adquisición de 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

685 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

equipo de transporte Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

356 
Reparación y mantenimiento de 
equipo de defensa y seguridad 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

357 
Instalación, reparación y 
mantenimiento de maquinaria, 
otros equipos y herramienta 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

358 
Servicios de limpieza y manejo 
de desechos 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

359 
Servicios de jardinería y 
fumigación 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

361 

Difusión por radio, televisión y 
otros medios de mensajes sobre 
programas y actividades 
gubernamentales 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

362 

Difusión por radio, televisión y 
otros medios de mensajes 
Comerciales para promover la 
venta de bienes o servicios 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

363 
Servicios de creatividad, 
preproducción y producción de 
publicidad, excepto Internet 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

364 
Servicios de revelado de 
fotografías 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

365 
Servicios de la industria fílmica, 
del sonido y del video 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

366 
Servicio de creación y difusión de 
contenido exclusivamente a 
través de Internet 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

369 Otros servicios de información 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

371 Pasajes aéreos 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

686 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

372 Pasajes terrestres 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

373 
Pasajes marítimos, lacustres y 
fluviales 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

374 Autotransporte 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

375 Viáticos en el país 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

376 Viáticos en el extranjero 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

377 
Gastos de instalación y traslado 
de menaje 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

378 
Servicios integrales de traslado y 
viáticos 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

379 
Otros servicios de traslado y 
hospedaje 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

381 Gastos de ceremonial 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

382 Gastos de orden social y cultural 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

383 Congresos y convenciones 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

384 Exposiciones 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

385 Gastos de representación 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

687 

 

COG Nombre del COG 
Tipo 

Gasto 
Característica Medio de pago 

Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

Servicios por Pagar a CP  

391 
Servicios funerarios y de 
cementerios 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

392 Impuestos y derechos 2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

393 
Impuestos y derechos de 
importación 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

394 
Sentencias y resoluciones 
judiciales 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

395 
Penas, multas, accesorios y 
actualizaciones 

2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

396 
Otros gastos por 
responsabilidades 

2  Banco Moned.Extr. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

399 Otros servicios generales 2  Banco Moned.Nac. 2.1.1.2.1 
Deudas por Adquisición de 
Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP  

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

688 

 

 

 

B.1 MATRIZ INGRESOS DEVENGADOS 

CRI Nombre del CRI Características 
Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

11 Impuestos sobre los ingresos Pago en término 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.1.1 Impuestos Sobre los Ingresos 

11 Impuestos sobre los ingresos Convenio 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.1.1 Impuestos Sobre los Ingresos 

11 Impuestos sobre los ingresos 
Pago 

extemporáneo 
1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.1.1 Impuestos Sobre los Ingresos 

11 Impuestos sobre los ingresos 
Resolución 
judicial CP 

1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.1.1 Impuestos Sobre los Ingresos 

12 Impuestos sobre el patrimonio Pago en término 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.1.2 Impuestos Sobre el Patrimonio 

12 Impuestos sobre el patrimonio Convenio 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.1.2 Impuestos Sobre el Patrimonio 

12 Impuestos sobre el patrimonio 
Pago 

extemporáneo 
1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.1.2 Impuestos Sobre el Patrimonio 

12 Impuestos sobre el patrimonio 
Resolución 
judicial CP 

1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.1.2 Impuestos Sobre el Patrimonio 

13 
Impuestos sobre la producción, el consumo y 
las transacciones 

Pago en término 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.1.3 
Impuestos Sobre la Producción, el 
Consumo y las Transacciones 

13 
Impuestos sobre la producción, el consumo y 
las transacciones 

Convenio 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.1.3 
Impuestos Sobre la Producción, el 
Consumo y las Transacciones 

13 
Impuestos sobre la producción, el consumo y 
las transacciones 

Pago 
extemporáneo 

1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.1.3 
Impuestos Sobre la Producción, el 
Consumo y las Transacciones 

13 
Impuestos sobre la producción, el consumo y 
las transacciones 

Resolución 
judicial CP 

1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.1.3 
Impuestos Sobre la Producción, el 
Consumo y las Transacciones 

14 Impuestos al comercio exterior Pago en término 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.1.4 Impuestos al Comercio Exterior  

14 Impuestos al comercio exterior Convenio 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.1.4 Impuestos al Comercio Exterior  

14 Impuestos al comercio exterior 
Pago 

extemporáneo 
1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.1.4 Impuestos al Comercio Exterior  

14 Impuestos al comercio exterior 
Resolución 
judicial CP 

1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.1.4 Impuestos al Comercio Exterior  

15 Impuestos sobre Nóminas y Asimilables Pago en término 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.1.5 
Impuestos sobre Nóminas y 
Asimilables  

15 Impuestos sobre Nóminas y Asimilables Convenio 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.1.5 Impuestos sobre Nóminas y 



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

689 

 

CRI Nombre del CRI Características 
Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

Asimilables  

15 Impuestos sobre Nóminas y Asimilables 
Pago 

extemporáneo 
1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.1.5 

Impuestos sobre Nóminas y 
Asimilables  

15 Impuestos sobre Nóminas y Asimilables 
Resolución 
judicial CP 

1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.1.5 
Impuestos sobre Nóminas y 
Asimilables  

16 Impuestos Ecológicos Pago en término 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.1.6 Impuestos Ecológicos  

16 Impuestos Ecológicos Convenio 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.1.6 Impuestos Ecológicos  

16 Impuestos Ecológicos 
Pago 

extemporáneo 
1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.1.6 Impuestos Ecológicos  

16 Impuestos Ecológicos 
Resolución 
judicial CP 

1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.1.6 Impuestos Ecológicos  

17 Accesorios Pago en término 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.1.7 Accesorios de Impuestos  

17 Accesorios Convenio 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.1.7 Accesorios de Impuestos  

17 Accesorios 
Pago 

extemporáneo 
1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.1.7 Accesorios de Impuestos  

17 Accesorios 
Resolución 
judicial CP 

1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.1.7 Accesorios de Impuestos  

18 Otros Impuestos Pago en término 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.1.9 Otros Impuestos  

18 Otros Impuestos Convenio 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.1.9 Otros Impuestos  

18 Otros Impuestos 
Pago 

extemporáneo 
1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.1.9 Otros Impuestos  

18 Otros Impuestos 
Resolución 
judicial CP 

1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.1.9 Otros Impuestos  

19 

Impuestos no comprendidos en las fracciones 
de la Ley de Ingresos causadas en ejercicios 
fiscales anteriores pendientes de liquidación o 
pago 

Pago en término 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.9.1 

Impuestos no Comprendidos en las 
Fracciones de la Ley de Ingresos 
Causados en Ejercicios Fiscales 
Anteriores Pendientes de Liquidación 
o Pago 

19 

Impuestos no comprendidos en las fracciones 
de la Ley de Ingresos causadas en ejercicios 
fiscales anteriores pendientes de liquidación o 
pago 

Convenio 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.9.1 

Impuestos no Comprendidos en las 
Fracciones de la Ley de Ingresos 
Causados en Ejercicios Fiscales 
Anteriores Pendientes de Liquidación 
o Pago 

19 Impuestos no comprendidos en las fracciones 
de la Ley de Ingresos causadas en ejercicios 

Pago 
extemporáneo 

1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.9.1 Impuestos no Comprendidos en las 
Fracciones de la Ley de Ingresos 



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

690 

 

CRI Nombre del CRI Características 
Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

fiscales anteriores pendientes de liquidación o 
pago 

Causados en Ejercicios Fiscales 
Anteriores Pendientes de Liquidación 
o Pago 

19 

Impuestos no comprendidos en las fracciones 
de la Ley de Ingresos causadas en ejercicios 
fiscales anteriores pendientes de liquidación o 
pago 

Resolución 
judicial CP 

1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.9.1 

Impuestos no Comprendidos en las 
Fracciones de la Ley de Ingresos 
Causados en Ejercicios Fiscales 
Anteriores Pendientes de Liquidación 
o Pago 

21 Aportaciones para Fondos de Vivienda Pago en término 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.2.1 
Aportaciones para Fondos de 
Vivienda  

21 Aportaciones para Fondos de Vivienda Convenio 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.2.1 
Aportaciones para Fondos de 
Vivienda  

21 Aportaciones para Fondos de Vivienda 
Pago 

extemporáneo 
1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.2.1 

Aportaciones para Fondos de 
Vivienda  

21 Aportaciones para Fondos de Vivienda 
Resolución 
judicial CP 

1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.2.1 
Aportaciones para Fondos de 
Vivienda  

22 Cuotas para el Seguro Social Pago en término 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.2.2 Cuotas para el Seguro Social  

22 Cuotas para el Seguro Social Convenio 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.2.2 Cuotas para el Seguro Social  

22 Cuotas para el Seguro Social 
Pago 

extemporáneo 
1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.2.2 Cuotas para el Seguro Social  

22 Cuotas para el Seguro Social 
Resolución 
judicial CP 

1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.2.2 Cuotas para el Seguro Social  

23 Cuotas de Ahorro para el Retiro Pago en término 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.2.3 Cuotas de Ahorro para el Retiro  

23 Cuotas de Ahorro para el Retiro Convenio 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.2.3 Cuotas de Ahorro para el Retiro  

23 Cuotas de Ahorro para el Retiro 
Pago 

extemporáneo 
1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.2.3 Cuotas de Ahorro para el Retiro  

23 Cuotas de Ahorro para el Retiro 
Resolución 
judicial CP 

1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.2.3 Cuotas de Ahorro para el Retiro  

24 
Otras Cuotas y Aportaciones para la seguridad 
social 

Pago en término 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.2.9 
Otras Cuotas y Aportaciones para la 
Seguridad Social  

24 
Otras Cuotas y Aportaciones para la seguridad 
social 

Convenio 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.2.9 
Otras Cuotas y Aportaciones para la 
Seguridad Social  

24 
Otras Cuotas y Aportaciones para la seguridad 
social 

Pago 
extemporáneo 

1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.2.9 
Otras Cuotas y Aportaciones para la 
Seguridad Social  

24 Otras Cuotas y Aportaciones para la seguridad Resolución 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.2.9 Otras Cuotas y Aportaciones para la 



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

691 

 

CRI Nombre del CRI Características 
Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

social judicial CP Seguridad Social  

25 Accesorios Pago en término 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.2.4 
Accesorios de Cuotas y Aportaciones 
de Seguridad Social  

25 Accesorios Convenio 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.2.4 
Accesorios de Cuotas y Aportaciones 
de Seguridad Social  

25 Accesorios 
Pago 

extemporáneo 
1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.2.4 

Accesorios de Cuotas y Aportaciones 
de Seguridad Social  

25 Accesorios 
Resolución 
judicial CP 

1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.2.4 
Accesorios de Cuotas y Aportaciones 
de Seguridad Social  

31 Contribuciones de Mejoras por Obras Públicas Pago en término 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.3.1 
Contribuciones de Mejoras por Obras 
Públicas  

39 

Contribuciones de Mejoras no comprendidas en 
las fracciones de la Ley de Ingresos causadas 
en ejercicios fiscales anteriores pendientes de 
liquidación o pago 

Pago en término 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.9.2 

Contribuciones de Mejoras, 
Derechos, Productos y 
Aprovechamientos no comprendidos 
en las Fracciones de la ley de 
Ingresos Causados en ejercicios 
Fiscales anteriores pendientes de 
liquidación o pago 

41 
Derechos por el uso, goce, aprovechamiento o 
explotación de bienes de dominio público 

Pago en término 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.4.1 
Derechos por el uso, goce, 
aprovechamiento o explotación de 
bienes de dominio público  

41 
Derechos por el uso, goce, aprovechamiento o 
explotación de bienes de dominio público 

Convenio 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.4.1 
Derechos por el uso, goce, 
aprovechamiento o explotación de 
bienes de dominio público  

41 
Derechos por el uso, goce, aprovechamiento o 
explotación de bienes de dominio público 

Pago 
extemporáneo 

1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.4.1 
Derechos por el uso, goce, 
aprovechamiento o explotación de 
bienes de dominio público  

41 
Derechos por el uso, goce, aprovechamiento o 
explotación de bienes de dominio público 

Resolución 
judicial CP 

1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.4.1 
Derechos por el uso, goce, 
aprovechamiento o explotación de 
bienes de dominio público  

42 Derechos a los hidrocarburos Pago en término 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.4.2 Derechos a los hidrocarburos  

42 Derechos a los hidrocarburos Convenio 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.4.2 Derechos a los hidrocarburos  

42 Derechos a los hidrocarburos 
Pago 

extemporáneo 
1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.4.2 Derechos a los hidrocarburos  

42 Derechos a los hidrocarburos 
Resolución 
judicial CP 

1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.4.2 Derechos a los hidrocarburos  

43 Derechos por prestación de servicios Pago en término 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.4.3 Derechos por prestación de servicios  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

692 

 

CRI Nombre del CRI Características 
Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

43 Derechos por prestación de servicios Convenio 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.4.3 Derechos por prestación de servicios  

43 Derechos por prestación de servicios 
Pago 

extemporáneo 
1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.4.3 Derechos por prestación de servicios  

43 Derechos por prestación de servicios 
Resolución 
judicial CP 

1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.4.3 Derechos por prestación de servicios  

44 Otros Derechos Pago en término 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.4.9 Otros Derechos  

44 Otros Derechos Convenio 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.4.9 Otros Derechos  

44 Otros Derechos 
Pago 

extemporáneo 
1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.4.9 Otros Derechos  

44 Otros Derechos 
Resolución 
judicial CP 

1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.4.9 Otros Derechos  

45 Accesorios Pago en término 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.4.4 Accesorios de Derechos  

45 Accesorios Convenio 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.4.4 Accesorios de Derechos  

45 Accesorios 
Pago 

extemporáneo 
1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.4.4 Accesorios de Derechos  

45 Accesorios 
Resolución 
judicial CP 

1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.4.4 Accesorios de Derechos  

49 

Derechos no comprendidos en las fracciones 
de la Ley de Ingresos causadas en ejercicios 
fiscales anteriores pendientes de liquidación o 
pago 

Pago en término 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.9.2 

Contribuciones de Mejoras, 
Derechos, Productos y 
Aprovechamientos no comprendidos 
en las Fracciones de la ley de 
Ingresos Causados en ejercicios 
Fiscales anteriores pendientes de 
liquidación o pago 

49 

Derechos no comprendidos en las fracciones 
de la Ley de Ingresos causadas en ejercicios 
fiscales anteriores pendientes de liquidación o 
pago 

Convenio 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.9.2 

Contribuciones de Mejoras, 
Derechos, Productos y 
Aprovechamientos no comprendidos 
en las Fracciones de la ley de 
Ingresos Causados en ejercicios 
Fiscales anteriores pendientes de 
liquidación o pago 

49 

Derechos no comprendidos en las fracciones 
de la Ley de Ingresos causadas en ejercicios 
fiscales anteriores pendientes de liquidación o 
pago 

Pago 
extemporáneo 

1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.9.2 

Contribuciones de Mejoras, 
Derechos, Productos y 
Aprovechamientos no comprendidos 
en las Fracciones de la ley de 
Ingresos Causados en ejercicios 
Fiscales anteriores pendientes de 
liquidación o pago 



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

693 

 

CRI Nombre del CRI Características 
Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

49 

Derechos no comprendidos en las fracciones 
de la Ley de Ingresos causadas en ejercicios 
fiscales anteriores pendientes de liquidación o 
pago 

Resolución 
judicial CP 

1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.9.2 

Contribuciones de Mejoras, 
Derechos, Productos y 
Aprovechamientos no comprendidos 
en las Fracciones de la ley de 
Ingresos Causados en ejercicios 
Fiscales anteriores pendientes de 
liquidación o pago 

51 Productos de tipo corriente 
Requiere 

apertura CRI 
1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.5.1 

Productos derivados del uso y 
aprovechamiento de bienes no 
sujetos a régimen de dominio público  

51 Productos de tipo corriente 
Requiere 

apertura CRI 
1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.5.2 

Enajenación de bienes muebles no 
sujetos a ser inventariados  

51 Productos de tipo corriente 
Requiere 

apertura CRI 
1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.5.9 

Otros productos que generan 
ingresos corrientes  

52 Productos de capital 
Requiere 

apertura CRI 
1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  1.2.3.1. Terrenos 

52 Productos de capital 
Requiere 

apertura CRI 
1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  1.2.3.2 Viviendas 

52 Productos de capital  
Requiere 

apertura CRI 
1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  1.2.3.3 Edificios no Residenciales 

52 Productos de capital 
Requiere 

apertura CRI 
1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  1.2.3.9 Otros bienes Inmuebles 

52 Productos de capital  
Requiere 

apertura CRI 
1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  1.2.4.1 Mobiliario y Equipo de Administración  

52 Productos de capital 
Requiere 

apertura CRI 
1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  1.2.4.2 

Mobiliario y Equipo Educacional y 
Recreativo  

52 Productos de capital 
Requiere 

apertura CRI 
1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  1.2.4.3 

Equipo e Instrumental Médico y de 
Laboratorio  

52 Productos de capital 
Requiere 

apertura CRI 
1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  1.2.4.4 Equipo de Transporte  

52 Productos de capital 
Requiere 

apertura CRI 
1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  1.2.4.5 Equipo de Defensa y Seguridad 

52 Productos de capital 
Requiere 

apertura CRI 
1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  1.2.4.6 

Maquinaria, Otros Equipos y 
Herramientas  

52 Productos de capital Requiere 1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  1.2.4.7 Colecciones, Obras de Arte y Objetos 



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

694 

 

CRI Nombre del CRI Características 
Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

apertura CRI Valiosos  

52 Productos de capital 
Requiere 

apertura CRI 
1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  1.2.4.8 Activos Biológicos  

52 Productos de capital 
Requiere 

apertura CRI 
1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  1.2.5.1 Software 

52 Productos de capital 
Requiere 

apertura CRI 
1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  1.2.5.2 Patentes, Marcas y Derechos  

52 Productos de capital 
Requiere 

apertura CRI 
1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  1.2.5.3 Concesiones y Franquicias  

52 Productos de capital 
Requiere 

apertura CRI 
1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  1.2.5.4 Licencias  

52 Productos de capital 
Requiere 

apertura CRI 
1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  1.2.5.9 Otros Activos Intangibles 

59 

Productos no comprendidos en las fracciones 
de la Ley de Ingresos causadas en ejercicios 
fiscales anteriores pendientes de liquidación o 
pago 

 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.9.2 

Contribuciones de Mejoras, 
Derechos, Productos y 
Aprovechamientos no comprendidos 
en las Fracciones de la ley de 
Ingresos Causados en ejercicios 
Fiscales anteriores pendientes de 
liquidación o pago 

61 Aprovechamientos de tipo corriente 
Requiere 

apertura CRI 
1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.6.1 

Incentivos derivados de la 
Colaboración Fiscal  

61 Aprovechamientos de tipo corriente 
Requiere 

apertura CRI 
1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.6.2 Multas  

61 Aprovechamientos de tipo corriente 
Requiere 

apertura CRI 
1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.6.3 Indemnizaciones  

61 Aprovechamientos de tipo corriente 
Requiere 

apertura CRI 
1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.6.4 Reintegros  

61 Aprovechamientos de tipo corriente 
Requiere 

apertura CRI 
1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.6.5 

Aprovechamientos provenientes de 
obras públicas  

61 Aprovechamientos de tipo corriente 
Requiere 

apertura CRI 
1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.6.6 

Aprovechamientos por 
Participaciones derivadas de la 
aplicación de leyes  

61 Aprovechamientos de tipo corriente 
Requiere 

apertura CRI 
1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.6.7 Aprovechamientos por Aportaciones  

61 Aprovechamientos de tipo corriente 
Requiere 

apertura CRI 
1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.6.8 

Aprovechamientos por 
Cooperaciones  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

695 

 

CRI Nombre del CRI Características 
Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

61 Aprovechamientos de tipo corriente 
Requiere 

apertura CRI 
1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.6.9 Otros Aprovechamientos  

69 

Aprovechamientos no comprendidos en las 
fracciones de la Ley de Ingresos causadas en 
ejercicios fiscales anteriores pendientes de 
liquidación o pago 

 1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  4.1.9.2 

Contribuciones de Mejoras, 
Derechos, Productos y 
Aprovechamientos no comprendidos 
en las Fracciones de la ley de 
Ingresos Causados en ejercicios 
Fiscales anteriores pendientes de 
liquidación o pago 

71 
Ingresos por ventas de bienes y servicios de 
organismos descentralizados 

 1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  4.1.7.3 
Ingresos por venta de bienes y 
servicios de organismos 
descentralizados  

72 
Ingresos de operación de entidades 
paraestatales empresariales  

 1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  4.1.7.4 
Ingresos de operación de Entidades 
Paraestatales empresariales y no 
financieras  

73 
Ingresos por ventas de bienes y servicios 
producidos en establecimientos del Gobierno 
Central 

 1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  4.1.7.2 
Ingresos por venta de bienes y 
servicios producidos en 
establecimientos del gobierno  

82 Aportaciones  S/Origen 1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  4.2.1.2 Aportaciones  

83 Convenios S/Origen 1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  4.2.1.3 Convenios  

81 Participaciones S/Origen 1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  4.2.1.1 Participaciones  

91 
Transferencias Internas y Asignaciones al 
Sector Público 

S/Origen 1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  4.2.2.1 
Transferencias Internas y 
Asignacionesal Sector Público 

92 Transferencias al Resto del Sector Público S/Origen 1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  4.2.2.2 
Transferencias al Resto del Sector 
Público  

93 Subsidios y Subvenciones S/Origen 1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  4.2.2.3 Subsidios y Subvenciones  

94 Ayudas sociales  S/Origen 1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  4.2.2.4 Ayudas Sociales  

95 Pensiones y Jubilaciones   1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  4.2.2.5 Pensiones y Jubilaciones  

 
 
 

 

 

 

 

 



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

696 

 

B.2. MATRIZ INGRESOS RECAUDADO 

CRI Nombre del CRI Características Medio de Pago 
Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

11 Impuestos sobre los ingresos Pago en término Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

11 Impuestos sobre los ingresos Pago en término Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

11 Impuestos sobre los ingresos Pago en término En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

11 Impuestos sobre los ingresos 
Pago 

extemporáneo 
Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 

Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

11 Impuestos sobre los ingresos 
Pago 

extemporáneo 
Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 

Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

11 Impuestos sobre los ingresos 
Pago 

extemporáneo 
En especie 1.1.9.3 

Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

11 Impuestos sobre los ingresos Convenio Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

11 Impuestos sobre los ingresos Convenio Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

11 Impuestos sobre los ingresos Convenio En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

11 Impuestos sobre los ingresos 
Resolución 
judicial CP 

Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

11 Impuestos sobre los ingresos 
Resolución 
judicial CP 

Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

11 Impuestos sobre los ingresos 
Resolución 
judicial CP 

En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

12 Impuestos sobre el patrimonio Pago en término Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

12 Impuestos sobre el patrimonio Pago en término Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

12 Impuestos sobre el patrimonio Pago en término En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

12 Impuestos sobre el patrimonio 
Pago 

extemporáneo 
Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 

Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

697 

 

CRI Nombre del CRI Características Medio de Pago 
Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

12 Impuestos sobre el patrimonio 
Pago 

extemporáneo 
Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 

Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

12 Impuestos sobre el patrimonio 
Pago 

extemporáneo 
En especie 1.1.9.3 

Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

12 Impuestos sobre el patrimonio Convenio Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

12 Impuestos sobre el patrimonio Convenio Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

12 Impuestos sobre el patrimonio Convenio En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

12 Impuestos sobre el patrimonio 
Resolución 
judicial CP 

Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

12 Impuestos sobre el patrimonio 
Resolución 
judicial CP 

Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

12 Impuestos sobre el patrimonio 
Resolución 
judicial CP 

En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

13 
Impuestos sobre la producción, 
el consumo y las transacciones 

Pago en término Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

13 
Impuestos sobre la producción, 
el consumo y las transacciones 

Pago en término Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

13 
Impuestos sobre la producción, 
el consumo y las transacciones 

Pago en término En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

13 
Impuestos sobre la producción, 
el consumo y las transacciones 

Pago 
extemporáneo 

Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

13 
Impuestos sobre la producción, 
el consumo y las transacciones 

Pago 
extemporáneo 

Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

13 
Impuestos sobre la producción, 
el consumo y las transacciones 

Pago 
extemporáneo 

En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

13 
Impuestos sobre la producción, 
el consumo y las transacciones 

Convenio Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

13 
Impuestos sobre la producción, 
el consumo y las transacciones 

Convenio Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

13 
Impuestos sobre la producción, 
el consumo y las transacciones 

Convenio En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

698 

 

CRI Nombre del CRI Características Medio de Pago 
Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

Dación en Pago 

13 
Impuestos sobre la producción, 
el consumo y las transacciones 

Resolución 
judicial CP 

Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

13 
Impuestos sobre la producción, 
el consumo y las transacciones 

Resolución 
judicial CP 

Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

13 
Impuestos sobre la producción, 
el consumo y las transacciones 

Resolución 
judicial CP 

En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

14 Impuestos al comercio exterior Pago en término Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

14 Impuestos al comercio exterior Pago en término Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

14 Impuestos al comercio exterior Pago en término En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

14 Impuestos al comercio exterior 
Pago 

extemporáneo 
Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 

Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

14 Impuestos al comercio exterior 
Pago 

extemporáneo 
Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 

Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

14 Impuestos al comercio exterior 
Pago 

extemporáneo 
En especie 1.1.9.3 

Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

14 Impuestos al comercio exterior Convenio Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

14 Impuestos al comercio exterior Convenio Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

14 Impuestos al comercio exterior Convenio En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

14 Impuestos al comercio exterior 
Resolución 
judicial CP 

Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

14 Impuestos al comercio exterior 
Resolución 
judicial CP 

Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

14 Impuestos al comercio exterior 
Resolución 
judicial CP 

En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

15 
Impuestos sobre Nóminas y 
Asimilables 

Pago en término Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

15 Impuestos sobre Nóminas y Pago en término Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto 



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

699 

 

CRI Nombre del CRI Características Medio de Pago 
Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

Asimilables Plazo  

15 
Impuestos sobre Nóminas y 
Asimilables 

Pago en término En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

15 
Impuestos sobre Nóminas y 
Asimilables 

Pago 
extemporáneo 

Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

15 
Impuestos sobre Nóminas y 
Asimilables 

Pago 
extemporáneo 

Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

15 
Impuestos sobre Nóminas y 
Asimilables 

Pago 
extemporáneo 

En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

15 
Impuestos sobre Nóminas y 
Asimilables 

Convenio Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

15 
Impuestos sobre Nóminas y 
Asimilables 

Convenio Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

15 
Impuestos sobre Nóminas y 
Asimilables 

Convenio En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

15 
Impuestos sobre Nóminas y 
Asimilables 

Resolución 
judicial CP 

Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

15 
Impuestos sobre Nóminas y 
Asimilables 

Resolución 
judicial CP 

Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

15 
Impuestos sobre Nóminas y 
Asimilables 

Resolución 
judicial CP 

En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

16 Impuestos Ecológicos Pago en término Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

16 Impuestos Ecológicos Pago en término Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

16 Impuestos Ecológicos Pago en término En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

16 Impuestos Ecológicos 
Pago 

extemporáneo 
Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 

Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

16 Impuestos Ecológicos 
Pago 

extemporáneo 
Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 

Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

16 Impuestos Ecológicos 
Pago 

extemporáneo 
En especie 1.1.9.3 

Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

700 

 

CRI Nombre del CRI Características Medio de Pago 
Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

16 Impuestos Ecológicos Convenio Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

16 Impuestos Ecológicos Convenio Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

16 Impuestos Ecológicos Convenio En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

16 Impuestos Ecológicos 
Resolución 
judicial CP 

Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

16 Impuestos Ecológicos 
Resolución 
judicial CP 

Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

16 Impuestos Ecológicos 
Resolución 
judicial CP 

En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

17 Accesorios Pago en término Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

17 Accesorios Pago en término Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

17 Accesorios Pago en término En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

17 Accesorios 
Pago 

extemporáneo 
Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 

Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

17 Accesorios 
Pago 

extemporáneo 
Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 

Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

17 Accesorios 
Pago 

extemporáneo 
En especie 1.1.9.3 

Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

17 Accesorios Convenio Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

17 Accesorios Convenio Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

17 Accesorios Convenio En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

17 Accesorios 
Resolución 
judicial CP 

Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

17 Accesorios 
Resolución 
judicial CP 

Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

701 

 

CRI Nombre del CRI Características Medio de Pago 
Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

17 Accesorios 
Resolución 
judicial CP 

En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

18 Otros Impuestos Pago en término Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

18 Otros Impuestos Pago en término Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

18 Otros Impuestos Pago en término En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

18 Otros Impuestos 
Pago 

extemporáneo 
Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 

Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

18 Otros Impuestos 
Pago 

extemporáneo 
Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 

Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

18 Otros Impuestos 
Pago 

extemporáneo 
En especie 1.1.9.3 

Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

18 Otros Impuestos Convenio Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

18 Otros Impuestos Convenio Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

18 Otros Impuestos Convenio En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

18 Otros Impuestos 
Resolución 
judicial CP 

Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

18 Otros Impuestos 
Resolución 
judicial CP 

Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

18 Otros Impuestos 
Resolución 
judicial CP 

En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

19 

Impuestos no comprendidos en 
las fracciones de la Ley de 
Ingresos causadas en ejercicios 
fiscales anteriores pendientes 
de liquidación o pago 

Pago en término Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

19 

Impuestos no comprendidos en 
las fracciones de la Ley de 
Ingresos causadas en ejercicios 
fiscales anteriores pendientes 
de liquidación o pago 

Pago en término Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

702 

 

CRI Nombre del CRI Características Medio de Pago 
Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

19 

Impuestos no comprendidos en 
las fracciones de la Ley de 
Ingresos causadas en ejercicios 
fiscales anteriores pendientes 
de liquidación o pago 

Pago en término En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

19 

Impuestos no comprendidos en 
las fracciones de la Ley de 
Ingresos causadas en ejercicios 
fiscales anteriores pendientes 
de liquidación o pago 

Pago 
extemporáneo 

Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

19 

Impuestos no comprendidos en 
las fracciones de la Ley de 
Ingresos causadas en ejercicios 
fiscales anteriores pendientes 
de liquidación o pago 

Pago 
extemporáneo 

Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

19 

Impuestos no comprendidos en 
las fracciones de la Ley de 
Ingresos causadas en ejercicios 
fiscales anteriores pendientes 
de liquidación o pago 

Pago 
extemporáneo 

En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

19 

Impuestos no comprendidos en 
las fracciones de la Ley de 
Ingresos causadas en ejercicios 
fiscales anteriores pendientes 
de liquidación o pago 

Convenio Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

19 

Impuestos no comprendidos en 
las fracciones de la Ley de 
Ingresos causadas en ejercicios 
fiscales anteriores pendientes 
de liquidación o pago 

Convenio Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

19 

Impuestos no comprendidos en 
las fracciones de la Ley de 
Ingresos causadas en ejercicios 
fiscales anteriores pendientes 
de liquidación o pago 

Convenio En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

19 

Impuestos no comprendidos en 
las fracciones de la Ley de 
Ingresos causadas en ejercicios 
fiscales anteriores pendientes 
de liquidación o pago 

Resolución 
judicial CP 

Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

19 
Impuestos no comprendidos en 
las fracciones de la Ley de 

Resolución 
judicial CP 

Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

703 

 

CRI Nombre del CRI Características Medio de Pago 
Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

Ingresos causadas en ejercicios 
fiscales anteriores pendientes 
de liquidación o pago 

19 

Impuestos no comprendidos en 
las fracciones de la Ley de 
Ingresos causadas en ejercicios 
fiscales anteriores pendientes 
de liquidación o pago 

Resolución 
judicial CP 

En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

21 
Aportaciones para Fondos de 
Vivienda 

Pago en término Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

21 
Aportaciones para Fondos de 
Vivienda 

Pago en término Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

21 
Aportaciones para Fondos de 
Vivienda 

Pago en término En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

21 
Aportaciones para Fondos de 
Vivienda 

Pago 
extemporáneo 

Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

21 
Aportaciones para Fondos de 
Vivienda 

Pago 
extemporáneo 

Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

21 
Aportaciones para Fondos de 
Vivienda 

Pago 
extemporáneo 

En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

21 
Aportaciones para Fondos de 
Vivienda 

Convenio Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

21 
Aportaciones para Fondos de 
Vivienda 

Convenio Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

21 
Aportaciones para Fondos de 
Vivienda 

Convenio En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

21 
Aportaciones para Fondos de 
Vivienda 

Resolución 
judicial CP 

Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

21 
Aportaciones para Fondos de 
Vivienda 

Resolución 
judicial CP 

Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

21 
Aportaciones para Fondos de 
Vivienda 

Resolución 
judicial CP 

En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

22 Cuotas para el Seguro Social Pago en término Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

22 Cuotas para el Seguro Social Pago en término Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto 



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

704 

 

CRI Nombre del CRI Características Medio de Pago 
Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

Plazo  

22 Cuotas para el Seguro Social Pago en término En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

22 Cuotas para el Seguro Social 
Pago 

extemporáneo 
Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 

Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

22 Cuotas para el Seguro Social 
Pago 

extemporáneo 
Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 

Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

22 Cuotas para el Seguro Social 
Pago 

extemporáneo 
En especie 1.1.9.3 

Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

22 Cuotas para el Seguro Social Convenio Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

22 Cuotas para el Seguro Social Convenio Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

22 Cuotas para el Seguro Social Convenio En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

22 Cuotas para el Seguro Social 
Resolución 
judicial CP 

Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

22 Cuotas para el Seguro Social 
Resolución 
judicial CP 

Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

22 Cuotas para el Seguro Social 
Resolución 
judicial CP 

En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

23 Cuotas de Ahorro para el Retiro Pago en término Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

23 Cuotas de Ahorro para el Retiro Pago en término Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

23 Cuotas de Ahorro para el Retiro Pago en término En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

23 Cuotas de Ahorro para el Retiro 
Pago 

extemporáneo 
Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 

Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

23 Cuotas de Ahorro para el Retiro 
Pago 

extemporáneo 
Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 

Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

23 Cuotas de Ahorro para el Retiro 
Pago 

extemporáneo 
En especie 1.1.9.3 

Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

705 

 

CRI Nombre del CRI Características Medio de Pago 
Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

23 Cuotas de Ahorro para el Retiro Convenio Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

23 Cuotas de Ahorro para el Retiro Convenio Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

23 Cuotas de Ahorro para el Retiro Convenio En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

23 Cuotas de Ahorro para el Retiro 
Resolución 
judicial CP 

Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

23 Cuotas de Ahorro para el Retiro 
Resolución 
judicial CP 

Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

23 Cuotas de Ahorro para el Retiro 
Resolución 
judicial CP 

En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

24 
Otras Cuotas y Aportaciones 
para la seguridad social 

Pago en término Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

24 
Otras Cuotas y Aportaciones 
para la seguridad social 

Pago en término Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

24 
Otras Cuotas y Aportaciones 
para la seguridad social 

Pago en término En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

24 
Otras Cuotas y Aportaciones 
para la seguridad social 

Pago 
extemporáneo 

Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

24 
Otras Cuotas y Aportaciones 
para la seguridad social 

Pago 
extemporáneo 

Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

24 
Otras Cuotas y Aportaciones 
para la seguridad social 

Pago 
extemporáneo 

En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

24 
Otras Cuotas y Aportaciones 
para la seguridad social 

Convenio Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

24 
Otras Cuotas y Aportaciones 
para la seguridad social 

Convenio Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

24 
Otras Cuotas y Aportaciones 
para la seguridad social 

Convenio En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

24 
Otras Cuotas y Aportaciones 
para la seguridad social 

Resolución 
judicial CP 

Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

24 
Otras Cuotas y Aportaciones 
para la seguridad social 

Resolución 
judicial CP 

Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

706 

 

CRI Nombre del CRI Características Medio de Pago 
Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

24 
Otras Cuotas y Aportaciones 
para la seguridad social 

Resolución 
judicial CP 

En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

25 Accesorios Pago en término Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

25 Accesorios Pago en término Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

25 Accesorios Pago en término En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

25 Accesorios 
Pago 

extemporáneo 
Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 

Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

25 Accesorios 
Pago 

extemporáneo 
Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 

Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

25 Accesorios 
Pago 

extemporáneo 
En especie 1.1.9.3 

Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

25 Accesorios Convenio Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

25 Accesorios Convenio Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

25 Accesorios Convenio En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

25 Accesorios 
Resolución 
judicial CP 

Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

25 Accesorios 
Resolución 
judicial CP 

Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

25 Accesorios 
Resolución 
judicial CP 

En especie 1.1.9.3 
Bienes Derivados de Embargos, 
Decomisos, Aseguramientos y 
Dación en Pago 

1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

31 
Contribuciones de Mejoras por 
Obras Públicas 

Pago en término Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

31 
Contribuciones de Mejoras por 
Obras Públicas 

Pago en término Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

39 

Contribuciones de Mejoras no 
comprendidas en las fracciones 
de la Ley de Ingresos causadas 
en ejercicios fiscales anteriores 

Pago en término Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

707 

 

CRI Nombre del CRI Características Medio de Pago 
Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

pendientes de liquidación o 
pago 

39 

Contribuciones de Mejoras no 
comprendidas en las fracciones 
de la Ley de Ingresos causadas 
en ejercicios fiscales anteriores 
pendientes de liquidación o 
pago 

Pago en término Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

41 
Derechos por el uso, goce, 
aprovechamiento o explotación 
de bienes de dominio público 

Pago en término Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

41 
Derechos por el uso, goce, 
aprovechamiento o explotación 
de bienes de dominio público 

Pago en término Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

41 
Derechos por el uso, goce, 
aprovechamiento o explotación 
de bienes de dominio público 

Pago 
extemporáneo 

Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

41 
Derechos por el uso, goce, 
aprovechamiento o explotación 
de bienes de dominio público 

Pago 
extemporáneo 

Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

41 
Derechos por el uso, goce, 
aprovechamiento o explotación 
de bienes de dominio público 

Convenio Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

41 
Derechos por el uso, goce, 
aprovechamiento o explotación 
de bienes de dominio público 

Convenio Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

41 
Derechos por el uso, goce, 
aprovechamiento o explotación 
de bienes de dominio público 

Resolución 
judicial CP 

Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

41 
Derechos por el uso, goce, 
aprovechamiento o explotación 
de bienes de dominio público 

Resolución 
judicial CP 

Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

42 Derechos a los hidrocarburos Pago en término Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

42 Derechos a los hidrocarburos Pago en término Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

42 Derechos a los hidrocarburos 
Pago 

extemporáneo 
Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 

Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

42 Derechos a los hidrocarburos 
Pago 

extemporáneo 
Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 

Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

708 

 

CRI Nombre del CRI Características Medio de Pago 
Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

42 Derechos a los hidrocarburos Convenio Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

42 Derechos a los hidrocarburos Convenio Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

42 Derechos a los hidrocarburos 
Resolución 
judicial CP 

Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

42 Derechos a los hidrocarburos 
Resolución 
judicial CP 

Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

43 
Derechos por prestación de 
servicios 

Pago en término Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

43 
Derechos por prestación de 
servicios 

Pago en término Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

43 
Derechos por prestación de 
servicios 

Pago 
extemporáneo 

Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

43 
Derechos por prestación de 
servicios 

Pago 
extemporáneo 

Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

43 
Derechos por prestación de 
servicios 

Convenio Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

43 
Derechos por prestación de 
servicios 

Convenio Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

43 
Derechos por prestación de 
servicios 

Resolución 
judicial CP 

Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

43 
Derechos por prestación de 
servicios 

Resolución 
judicial CP 

Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

44 Otros Derechos Pago en término Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

44 Otros Derechos Pago en término Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

44 Otros Derechos 
Pago 

extemporáneo 
Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 

Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

44 Otros Derechos 
Pago 

extemporáneo 
Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 

Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

44 Otros Derechos Convenio Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

44 Otros Derechos Convenio Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

44 Otros Derechos 
Resolución 
judicial CP 

Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

709 

 

CRI Nombre del CRI Características Medio de Pago 
Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

44 Otros Derechos 
Resolución 
judicial CP 

Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

45 Accesorios Pago en término Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

45 Accesorios Pago en término Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

45 Accesorios 
Pago 

extemporáneo 
Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 

Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

45 Accesorios 
Pago 

extemporáneo 
Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 

Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

45 Accesorios Convenio Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

45 Accesorios Convenio Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

45 Accesorios 
Resolución 
judicial CP 

Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

45 Accesorios 
Resolución 
judicial CP 

Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

49 

Derechos no comprendidos en 
las fracciones de la Ley de 
Ingresos causadas en ejercicios 
fiscales anteriores pendientes 
de liquidación o pago 

Pago en término Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

49 

Derechos no comprendidos en 
las fracciones de la Ley de 
Ingresos causadas en ejercicios 
fiscales anteriores pendientes 
de liquidación o pago 

Pago en término Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

49 

Derechos no comprendidos en 
las fracciones de la Ley de 
Ingresos causadas en ejercicios 
fiscales anteriores pendientes 
de liquidación o pago 

Pago 
extemporáneo 

Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

49 

Derechos no comprendidos en 
las fracciones de la Ley de 
Ingresos causadas en ejercicios 
fiscales anteriores pendientes 
de liquidación o pago 

Pago 
extemporáneo 

Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

49 
Derechos no comprendidos en 
las fracciones de la Ley de 

Convenio Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

710 

 

CRI Nombre del CRI Características Medio de Pago 
Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

Ingresos causadas en ejercicios 
fiscales anteriores pendientes 
de liquidación o pago 

49 

Derechos no comprendidos en 
las fracciones de la Ley de 
Ingresos causadas en ejercicios 
fiscales anteriores pendientes 
de liquidación o pago 

Convenio Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

49 

Derechos no comprendidos en 
las fracciones de la Ley de 
Ingresos causadas en ejercicios 
fiscales anteriores pendientes 
de liquidación o pago 

Resolución 
judicial CP 

Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

49 

Derechos no comprendidos en 
las fracciones de la Ley de 
Ingresos causadas en ejercicios 
fiscales anteriores pendientes 
de liquidación o pago 

Resolución 
judicial CP 

Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

51 Productos de tipo corriente Pago en término Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

51 Productos de tipo corriente Pago en término Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

52 Productos de capital 
Requiere 

apertura CRI 
Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  

52 Productos de capital 
Requiere 

apertura CRI 
Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  

59 

Productos no comprendidos en 
las fracciones de la Ley de 
Ingresos causadas en ejercicios 
fiscales anteriores pendientes 
de liquidación o pago 

Pago en término Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

59 

Productos no comprendidos en 
las fracciones de la Ley de 
Ingresos causadas en ejercicios 
fiscales anteriores pendientes 
de liquidación o pago 

Pago en término Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

61 
Aprovechamientos de tipo 
corriente 

Requiere 
apertura CRI 

Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

61 Aprovechamientos de tipo Requiere Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 Ingresos por Recuperar a Corto 



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

711 

 

CRI Nombre del CRI Características Medio de Pago 
Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

corriente apertura CRI Plazo  

69 

Aprovechamientos no 
comprendidos en las fracciones 
de la Ley de Ingresos causadas 
en ejercicios fiscales anteriores 
pendientes de liquidación o 
pago 

 Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

69 

Aprovechamientos no 
comprendidos en las fracciones 
de la Ley de Ingresos causadas 
en ejercicios fiscales anteriores 
pendientes de liquidación o 
pago 

 Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.4 
Ingresos por Recuperar a Corto 
Plazo  

71 
Ingresos por ventas de bienes y 
servicios de organismos 
descentralizados 

 Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  

71 
Ingresos por ventas de bienes y 
servicios de organismos 
descentralizados 

 Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  

72 
Ingresos de operación de 
entidades paraestatales 
empresariales  

 Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  

72 
Ingresos de operación de 
entidades paraestatales 
empresariales  

 Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  

73 

Ingresos por ventas de bienes y 
servicios producidos en 
establecimientos del Gobierno 
Central 

 Caja 1.1.1.1 Efectivo  1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  

73 

Ingresos por ventas de bienes y 
servicios producidos en 
establecimientos del Gobierno 
Central 

 Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  

81 Participaciones S/Origen Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  

82 Aportaciones  S/Origen Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  

83 Convenios S/Origen Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  

91 
Transferencias Internas y 
Asignaciones al Sector Público 

S/Origen Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  



               MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

712 

 

CRI Nombre del CRI Características Medio de Pago 
Cuentas Contables 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

92 
Transferencias al Resto del 
Sector Público 

S/Origen Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  

93 Subsidios y Subvenciones S/Origen Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  

94 Ayudas sociales  S/Origen Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  

95 Pensiones y Jubilaciones  S/Origen Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  

96 
Transferencias a Fideicomisos, 
mandatos y análogos 

S/Origen Banco Moned.Nac. 1.1.1.2 Bancos/Tesorería  1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  

 

B.2. 2 MATRIZ DE RECAUDADO DE INGRESOS SIN DEVENGADO PREVIO DE INGRESOS. 

CRI Nombre de CRI 
Medio 

Recaudación 

Cuenta Contable 

Cargo Cuenta Cargo Abono Cuenta Abono 

81 Participaciones 
Banco Moned. 

Nac. 
1.1.1.2 Bancos/Tesorería  4.2.1.1 Participaciones  

91 
Transferencias Internas y Asignaciones al 
Sector Público 

Banco Moned. 
Nac. 

1.1.1.2 Bancos/Tesorería  4.2.2.1 
Transferencias Internas y Asignaciones al  
Sector Público 

92 Transferencias al Resto del Sector Público 
Banco Moned. 

Nac. 
1.1.1.2 Bancos/Tesorería  4.2.2.2 Transferencias al Resto del Sector Público 

93 Subsidios y Subvenciones 
Banco Moned. 

Nac. 
1.1.1.2 Bancos/Tesorería  4.2.2.3 Subsidios y Subvenciones  

94 Ayudas sociales  
Banco Moned. 

Nac. 
1.1.1.2 Bancos/Tesorería  4.2.2.4 Ayudas Sociales  

95 Pensiones y Jubilaciones  
Banco Moned. 

Nac. 
1.1.1.2 Bancos/Tesorería  4.2.2.5 Pensiones y Jubilaciones  

 
 

 

 

 

 

 

 

 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

713 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 2 

 

“LISTA DE CUENTAS” 

 

 

 

 

 

 

 

 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

714 

 

  PLAN DE CUENTAS (LISTA DE CUENTAS) MUNICIPIO DE ELOTA 

  CONAC 

Cuenta Contable Nombre 

1 ACTIVO 

11 ACTIVO CIRCULANTE 

111 Efectivo y Equivalentes 

1111 Efectivo 

1111/1/000000/000000/000000/000000 HACIENDA 

1111/1/000002/000000/000000/000000 TESORERIA 

1 ACTIVO 

11 ACTIVO CIRCULANTE 

111 Efectivo y Equivalentes 

1112 Bancos/Tesorería 

1112/1/000000/000000/000000/000000 BANCO SANTANDER S.A. 

1112/1/000001/000000/000000/000000 CTA. MUJERES AHORRADORAS 

1112/1/000002/000000/000000/000000 IMPUESTO PREDIAL 

1112/1/000003/000000/000000/000000 IMPUESTO A LA GASOLINA 

1112/1/000004/000000/000000/000000 CTA. ZOFEMAT 

1112/1/000005/000000/000000/000000 CTA. FONDO III 

1112/1/000006/000000/000000/000000 INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA 

1112/1/000007/000000/000000/000000 FOPEDARIE 2014 

1112/1/000008/000000/000000/000000 PROGRAMA ZONAS PRIORITARIAS 2014 

1112/1/000009/000000/000000/000000 CTA. FOPAM 

1112/1/000009/000950/000000/000000 PROGRAMA FONDO NACIONAL EMPRENDEDOR 

1112/1/000010/000000/000000/000000 OBRA DIRECTA MUNICIPAL 

1112/1/000011/000000/000000/000000 EMPLEO TEMPORAL 2014 

1112/1/000012/000000/000000/000000 CTA. PROGRAMA ATLAS DE RIESGO 2014 

1112/1/000013/000000/000000/000000 CTA. CORRIENTE 

1112/1/000014/000000/000000/000000 CTA. PROLOGYCA MERCADO 2014 ESTATAL 

1112/1/000015/000000/000000/000000 CTA. PROLOGYCA MERCADO 2014 FEDERAL 

1112/1/000016/000000/000000/000000 CTA. PROLOGYCA MERCADO 2014 MUNICIPAL 

1112/1/000017/000000/000000/000000 CTA. 3X1 PARA MIGRANTES 2014 

1112/1/000018/000000/000000/000000 CTA. FED. PROG. RESCATE DE ESPACIOS PUBLICOS (PREP 2014) 

1112/1/000019/000000/000000/000000 CTA.MPAL.PROG.RESCATE DE ESPACIOS PUB. (PREP 2014) 

1112/1/000020/000000/000000/000000 PROGRAMA VIVIENDA DIGNA 2015 

1112/1/000021/000000/000000/000000 CTA. 3 X 1 PAISANOS ELOTENSES 

1112/1/000911/000000/000000/000000 FONDOS FEDERALES FAISM 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

715 

 

1112/1/000912/000000/000000/000000 CTA. FORTAMUN 2014 

1112/1/000947/000000/000000/000000 PATRONATO IMPULSOR DEL DEPORTE 

1112/1/000949/000000/000000/000000 PROGRAMA HABITAT  

1112/1/000949/000001/000000/000000 HABITAT FEDERAL 

1112/1/000949/000002/000000/000000 
HABITAT MUNICIPAL 

1112/2/000000/000000/000000/000000 BANORTE 

1112/2/000001/000000/000000/000000 FONDO FORTAMUN 2013 

1112/2/000002/000000/000000/000000 FONDO III 

1112/2/000003/000000/000000/000000 CUENTA CORRIENTE 

1112/2/000004/000000/000000/000000 MUJERES AHORRADORAS 

1112/2/000005/000000/000000/000000 PREDIAL RUSTICO 

1112/2/000006/000000/000000/000000 FOPEDEC 2011 

1112/2/000007/000000/000000/000000 FOPEDEP 2012 

1112/2/000008/000000/000000/000000 OBRA PUBLICA DIRECTA 

1112/2/000009/000000/000000/000000 PROGRAMA INVIES 

1112/2/000010/000000/000000/000000 ZOFEMAT 

1112/2/000011/000000/000000/000000 EMPLEO DE TEMPORAL 

1112/2/000012/000000/000000/000000 PROYECTO OBRAS PUBLICAS 

1112/2/000013/000000/000000/000000 RESCATE DE ESPACIOS PUBLICOS 

1112/2/000014/000000/000000/000000 OBRAS DE PEMEX 

1112/2/000015/000000/000000/000000 3 X 1 MIGRANTES 

1112/2/000016/000000/000000/000000 JOVENES RESPONSABLES 

1112/2/000017/000000/000000/000000 ZONAS PRIORITARIAS 

1112/2/000018/000000/000000/000000 3X1 MIGRANTES 2013 

1112/2/000019/000000/000000/000000 PROGRAMA REGIONALES 

1112/2/000020/000000/000000/000000 CUENTA FOTAMUN 

1112/2/000021/000000/000000/000000 CUENTA FONDO III 

1112/2/000022/000000/000000/000000 PROGRAMA DE ZONAS PRIORITARIAS 2013 

1112/2/000023/000000/000000/000000 IMTOS. S/NOMINA 

1112/2/000024/000000/000000/000000 08-5877654-6 REASIGNACION DE OBRAS 

1112/2/000025/000000/000000/000000 EMPLEO TEMPORAL 2013 

1112/2/000026/000000/000000/000000 PROGRAMA 3 X 1 DE MIGRANTES 

1112/2/000027/000000/000000/000000 RECURSOS PROLOGICA MERCADO 

1112/2/000911/000000/000000/000000 FONDO DE INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL 

1112/2/000937/000000/000000/000000 CTA. FOPEDARIE 2013 

1 ACTIVO 

11 ACTIVO CIRCULANTE 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

716 

 

111 Efectivo y Equivalentes 

1113 Bancos/Dependencias y Otros 

1 ACTIVO 

11 ACTIVO CIRCULANTE 

111 Efectivo y Equivalentes 

1114 Inversiones Temporales (Hasta 3 meses) 

1114/1/000000/000000/000000/000000 BANCO SANTANDER 

1114/1/000914/000000/000000/000000 FONDO DEL FAISE (REASIGNACION DE OBRAS) 

1114/2/000000/000000/000000/000000 GOBIERNO DEL ESTADO 

1114/2/000001/000000/000000/000000 MESA DE DINERO 

1114/3/000000/000000/000000/000000 BANCO BANORTE 

1114/3/000001/000000/000000/000000 MUJERES AHORRADORAS 

1114/4/000000/000000/000000/000000 FIDEICOMISO 

1114/5/000000/000000/000000/000000 PENSIONES (SANTANDER) 

1114/6/000000/000000/000000/000000 FOPEDEP 2012 

1114/7/000000/000000/000000/000000 CTA. PROLOGICA MERCADO 

1114/9/000000/000000/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

1 ACTIVO 

11 ACTIVO CIRCULANTE 

111 Efectivo y Equivalentes 

1115 Fondos con Afectación Específica 

1 ACTIVO 

11 ACTIVO CIRCULANTE 

111 Efectivo y Equivalentes 

1116 Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración 

1116/1/000000/000000/000000/000000 EFECTIVO 

1116/1/000003/000000/000000/000000 ARRENDAMIENTO 

1116/9/000000/000000/000000/000000 OTROS DEPÓSITOS DE FONDOS DE TERCEROS EN GARANTÍA Y/O ADMINISTRACIÓN 

1116/9/000001/000000/000000/000000 COMISION FEDERAL DE ELECTRICIDAD 

1 ACTIVO 

11 ACTIVO CIRCULANTE 

111 Efectivo y Equivalentes 

1119/0/000000/000000/000000/000000 Otros Efectivos y Equivalentes 

1 ACTIVO 

11 ACTIVO CIRCULANTE 

112 Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 

1121 Inversiones Financieras de Corto Plazo 

1 ACTIVO 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

717 

 

11 ACTIVO CIRCULANTE 

112 Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 

1122 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo 

1122/1/000000/000000/000000/000000 GOBIERNO DEL ESTADO 

1122/1/000001/000000/000000/000000 PARTICIPACIONES POR COBRAR 

1122/1/000002/000000/000000/000000 IMPUESTO PREDIAL RUSTICO 

1122/2/000000/000000/000000/000000 CEPROFIES 

1122/2/000001/000000/000000/000000 LICENCIAS DE CONSTRUCCION 

1 ACTIVO 

11 ACTIVO CIRCULANTE 

112 Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 

1123 Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo 

1123/1/000000/000000/000000/000000 Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo 

1123/1/000001/000000/000000/000000 POR PRESTAMOS PERSONALES 

1123/1/000001/000001/000000/000000 PERSONAL DEL AYUNTAMIENTO 

1123/1/000001/000002/000000/000000 PERSONAL DE SEG. PUBLICA. 

1123/1/000001/000003/000000/000000 PERSONAL DE SEGURIDAD PUBLICA 

1123/1/000001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

1123/1/000002/000000/000000/000000 POR RESPONSABILIDADES 

1123/1/000002/000001/000000/000000 FUNCIONARIOS DEL H. AYUNTAMIEN 

1123/1/000002/000002/000000/000000 CANASTA BASICA ISNT.CULTURA 

1123/1/000002/000003/000000/000000 INSTITUTOS VARIOS RETENCIONES FONACOT 

1123/1/000002/000008/000000/000000 SISTEMA D.I.F. MUNICIPAL 

1123/1/000002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

1123/1/000003/000000/000000/000000 POR GASTOS A COMPROBAR 

1123/1/000003/000001/000000/000000 FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS DEL A 

1123/1/000003/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

1123/1/000005/000000/000000/000000 POR ANTICIPO A PROVEEDORES 

1123/1/000005/000001/000000/000000 
ANTICIPO PROVEEDORES  

1123/1/000005/000002/000000/000000 PROVEEDORES LOCALES 

1123/1/000005/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

1123/1/000005/000911/000000/000000 FONDOS FAISM 

1123/1/000006/000000/000000/000000 POR PRESTAMOS A ORGANISMOS 

1123/1/000006/000001/000000/000000 DE SERVICIO Y ASISTENCIA SOCIA 

1123/1/000007/000000/000000/000000 OTROS 

1123/1/000007/000001/000000/000000 PROGRAMAS 

1123/1/000007/000002/000000/000000 GOBIERNO DEL ESTADO. 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

718 

 

1123/1/000007/000003/000000/000000 DIVERSOS DEUDORES 

1123/1/000007/000004/000000/000000 SUBSIDIO AL EMPLEO 

1123/1/000007/000005/000000/000000 RETENCIONES ISSSTEESIN 

1123/1/000007/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

1123/1/000007/000920/000000/000000 RESCATE DE ESPACIOS PUBLICOS 

1123/1/000008/000000/000000/000000 SISTEMA D.I.F. MUNICIPAL 

1123/1/000008/000001/000000/000000 RETENCIONES D.I.F. 

1123/1/000009/000000/000000/000000 FONDO FEDERALES 

1123/1/000009/000001/000000/000000 PERSONAL DE SEGURIDAD 

1123/1/000009/000002/000000/000000 POR RESPONSABILIDADES 

1123/1/000009/000003/000000/000000 GASTOS A COMPROBAR DE PERS.DE 

1123/1/000009/000005/000000/000000 ANTICIPO A PROVEEDORES 

1123/1/000009/000911/000000/000000 FNDO DE INFRAESTRUCT.SOCIAL MPAL 

1123/1/000010/000000/000000/000000 ANTICIPO DE AGUINALDOS 

1123/1/000010/000001/000000/000000 FUNCIONARIOS DEL AYUNTAMIENTO DE ELOTA 

1123/1/000010/000009/000000/000000 PERSONAL DE SEGURIDAD PUBLICA 

1123/1/000011/000000/000000/000000 INSTITUTOS  

1123/1/000011/000001/000000/000000 8.5% AL ISSSSTE 

1 ACTIVO 

11 ACTIVO CIRCULANTE 

112 Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 

1124 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo 

1 ACTIVO 

11 ACTIVO CIRCULANTE 

112 Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 

1125 Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo 

1 ACTIVO 

11 ACTIVO CIRCULANTE 

112 Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 

1126 Préstamos Otorgados a Corto Plazo 

1 ACTIVO 

11 ACTIVO CIRCULANTE 

112 Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 

1129 Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo 

1 ACTIVO 

11 ACTIVO CIRCULANTE 

113 Derechos a Recibir Bienes o Servicios 

1131 Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios a Corto Plazo 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

719 

 

1 ACTIVO 

11 ACTIVO CIRCULANTE 

113 Derechos a Recibir Bienes o Servicios 

1132 Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Inmuebles y Muebles a Corto Plazo 

1 ACTIVO 

11 ACTIVO CIRCULANTE 

113 Derechos a Recibir Bienes o Servicios 

1133 Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Intangibles a Corto Plazo 

1 ACTIVO 

11 ACTIVO CIRCULANTE 

113 Derechos a Recibir Bienes o Servicios 

1134 Anticipo a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo 

1 ACTIVO 

11 ACTIVO CIRCULANTE 

113 Derechos a Recibir Bienes o Servicios 

1139 Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo 

1 ACTIVO 

11 ACTIVO CIRCULANTE 

114 Inventarios 

1141 Inventario de Mercancías para Venta 

1 ACTIVO 

11 ACTIVO CIRCULANTE 

114 Inventarios 

1142 Inventario de Mercancías Terminadas 

1 ACTIVO 

11 ACTIVO CIRCULANTE 

114 Inventarios 

1143 Inventario de Mercancías en Proceso de Elaboración 

1 ACTIVO 

11 ACTIVO CIRCULANTE 

114 Inventarios 

1144 Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Producción 

1144/1/000000/000000/000000/000000 Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales Adquiridos con Materia Prima                                                                                                                          

1144/2/000000/000000/000000/000000 Insumos Textiles Adquiridos como Materia Prima                                                                                                                                                           

1144/3/000000/000000/000000/000000 Productos de Papel, Cartón e Impresos Adquiridos como Materia Prima                                                                                                                                      

1144/4/000000/000000/000000/000000 Combustibles, Lubricantes y Aditivos Adquiridos, Carbón y sus Derivados Adquiridos como Materia Prima                                                                                                    

1144/5/000000/000000/000000/000000 Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio Adquiridos como Materia Prima                                                                                                                         

1144/6/000000/000000/000000/000000 Productos Metálicos y a Base de Minerales no Metálicos Adquiridos como Materia Prima                                                                                                                     



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

720 

 

1144/7/000000/000000/000000/000000 Productos de Cuero, Piel, Plástico y Hule Adquiridos como Materia Prima                                                                                                                                  

1144/9/000000/000000/000000/000000 Otros Productos y Mercancías Adquiridas como Materia Prima                                                                                                                                               

1 ACTIVO 

11 ACTIVO CIRCULANTE 

114 Inventarios 

1145 Bienes en Tránsito 

1 ACTIVO 

11 ACTIVO CIRCULANTE 

115 Almacenes 

1151 Almacén de Materiales y Suministros de Consumo 

1151/1/000000/000000/000000/000000 Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales                                                                                                                                

1151/2/000000/000000/000000/000000 Alimentos y Utensilios                                                                                                                                                                                   

1151/3/000000/000000/000000/000000 Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación                                                                                                                                                   

1151/4/000000/000000/000000/000000 Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio                                                                                                                                                       

1151/5/000000/000000/000000/000000 Combustibles, Lubricantes y Aditivos                                                                                                                                                                     

1151/6/000000/000000/000000/000000 Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos                                                                                                                                         

1151/7/000000/000000/000000/000000 Materiales y Suministros de Seguridad                                                                                                                                                                    

1151/8/000000/000000/000000/000000 Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores para Consumo                                                                                                                                              

1 ACTIVO 

11 ACTIVO CIRCULANTE 

116 Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes 

1161 Estimaciones para Cuentas Incobrables por Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 

1 ACTIVO 

11 ACTIVO CIRCULANTE 

116 Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes 

1162 Estimación por Deterioro de Inventarios 

1 ACTIVO 

11 ACTIVO CIRCULANTE 

119 Otros Activos Circulantes 

1191 Valores en Garantía 

1 ACTIVO 

11 ACTIVO CIRCULANTE 

119 Otros Activos Circulantes 

1192 Bienes en Garantía (excluye depósitos de fondos) 

1 ACTIVO 

11 ACTIVO CIRCULANTE 

119 Otros Activos Circulantes 

1193 Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y Dación en Pago 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

721 

 

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

121 Inversiones Financieras a Largo Plazo 

1211 Inversiones a Largo Plazo 

1211/1/000000/000000/000000/000000 Depósitos a LP en Moneda Nacional                                                                                                                                                                        

1211/2/000000/000000/000000/000000 Depósitos a LP en Moneda Extranjera                                                                                                                                                                      

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

121 Inversiones Financieras a Largo Plazo 

1212 Títulos y Valores a Largo Plazo 

1212/1/000000/000000/000000/000000 Bonos a LP                                                                                                                                                                                               

1212/2/000000/000000/000000/000000 Valores Representativos de Deuda a LP                                                                                                                                                                    

1212/3/000000/000000/000000/000000 Obligaciones Negociables a LP                                                                                                                                                                            

1212/9/000000/000000/000000/000000 Otros Valores a LP                                                                                                                                                                                       

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

121 Inversiones Financieras a Largo Plazo 

1213 Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos 

1213/1/000000/000000/000000/000000 Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos del Poder Ejecutivo                                                                                                                                          

1213/2/000000/000000/000000/000000 Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos del Poder Legislativo                                                                                                                                        

1213/3/000000/000000/000000/000000 Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos del Poder Judicial                                                                                                                                           

1213/4/000000/000000/000000/000000 Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos Públicos no Empresariales y no Financieros                                                                                                                   

1213/5/000000/000000/000000/000000 Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos Públicos Empresariales y no Financieros                                                                                                                      

1213/6/000000/000000/000000/000000 Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos Públicos Financieros                                                                                                                                         

1213/7/000000/000000/000000/000000 Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos de Entidades Federativas                                                                                                                                     

1213/8/000000/000000/000000/000000 Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos de Municipios                                                                                                                                                

1213/9/000000/000000/000000/000000 Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos de Empresas Privadas y Particulares                                                                                                                          

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

121 Inversiones Financieras a Largo Plazo 

1214 Participaciones y Aportaciones de Capital 

1214/1/000000/000000/000000/000000 Participaciones y Aportaciones de Capital a LP en el Sector Público                                                                                                                                      

1214/2/000000/000000/000000/000000 Participaciones y Aportaciones de Capital a LP en el Sector Privado                                                                                                                                      

1214/3/000000/000000/000000/000000 Participaciones y Aportaciones de Capital a LP en el Sector Externo                                                                                                                                      

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

122 Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo 

1221 Documentos por Cobrar a Largo Plazo 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

722 

 

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

122 Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo 

1222 Deudores Diversos a Largo Plazo 

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

122 Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo 

1223 Ingresos por Recuperar a Largo Plazo 

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

122 Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo 

1224 Préstamos Otorgados a Largo Plazo 

1224/1/000000/000000/000000/000000 Préstamos Otorgados a LP al Sector Público                                                                                                                                                               

1224/2/000000/000000/000000/000000 Préstamos Otorgados a LP al Sector Privado                                                                                                                                                               

1224/3/000000/000000/000000/000000 Préstamos Otorgados a LP al Sector Externo                                                                                                                                                               

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

122 Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo 

1229 Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo 

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

123 Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 

1231 Terrenos 

1231/1/000000/000000/000000/000000 Terrenos 

1231/1/000001/000000/000000/000000 BIENES DE USO PRIVADO 

1231/1/000001/000222/000000/000000 ISMUJER 

1231/1/000001/000400/000000/000000 OFICIALIA MAYOR 

1231/1/000002/000000/000000/000000 BIENES DE USO PUBLICO 

1231/1/000002/000004/000000/000000 DIREC.GRAL DE OBRAS PUBLICAS M 

1231/1/000002/000005/000000/000000 SUB-DIRECCION DE DEPORTES 

1231/1/000002/000006/000000/000000 SUB-DIREC.DE SERVICIOS PUBLICO 

1231/1/000002/000909/000000/000000 IMPUESTO PREDIAL RUSTICO 

1231/1/000004/000000/000000/000000 OBRAS PUBLICAS MUNICIPALES. 

1231/1/000004/000100/000000/000000 DIREC.GRAL.DE OBRAS PUBLICAS. 

1231/1/005200/000000/000000/000000 Productos de capital 

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

123 Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

723 

 

1232 Viviendas 

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

123 Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 

1233 Edificios no Habitacionales 

1233/1/000000/000000/000000/000000 GOBERNACION 

1233/1/000214/000000/000000/000000 DEPTO. DE TURISMO 

1233/1/000400/000000/000000/000000 OFICIALIA MAYOR 

1233/2/000000/000000/000000/000000 BIENES DE USO PUBLICO 

1233/2/000001/000000/000000/000000 GOBERNACION 

1233/2/000004/000000/000000/000000 DIRECCION GRAL. DE OBRAS PUBLI 

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

123 Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 

1234 Infraestructura 

1234/1/000000/000000/000000/000000 Infraestructura de Carreteras                                                                                                                                                                            

1234/2/000000/000000/000000/000000 Infraestructura Ferroviaria y Multimodal                                                                                                                                                                 

1234/3/000000/000000/000000/000000 Infraestructura Portuaria                                                                                                                                                                                

1234/4/000000/000000/000000/000000 Infraestructura Aeroportuaria                                                                                                                                                                            

1234/5/000000/000000/000000/000000 Infraestructura de Telecomunicaciones                                                                                                                                                                    

1234/6/000000/000000/000000/000000 Infraestructura de Agua Potable, Saneamiento, Hidroagrícola y Control de Inundaciones                                                                                                                    

1234/7/000000/000000/000000/000000 Infraestructura Eléctrica                                                                                                                                                                                

1234/8/000000/000000/000000/000000 Infraestructura de Producción de Hidrocarburos                                                                                                                                                           

1234/9/000000/000000/000000/000000 Infraestructura de Refinación, Gas y Petroquímica                                                                                                                                                        

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

123 Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 

1235 Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio Público 

1235/1/000000/000000/000000/000000 Edificación Habitacional en Proceso                                                                                                                                                                      

1235/1/000009/000000/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

1235/1/000009/000949/000000/000000 PROGRAMA DE HABITAT 

1235/2/000000/000000/000000/000000 Edificación no Habitacional en Proceso                                                                                                                                                                   

1235/2/000911/000000/000000/000000 FONDO DE INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL 

1235/2/000946/000000/000000/000000 PROGRAMA DE PROLOGYCA MERCADO 

1235/3/000000/000000/000000/000000 
Construcción de Obras para el Abastecimiento de Agua, Petróleo, Gas,Electricidad y Telecomunicaciones en 
Proceso                                                                                         

1235/3/000910/000000/000000/000000 OBRA PUBLICA DIRECTA 

1235/3/000911/000000/000000/000000 FONDO DE INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL 

1235/3/000939/000000/000000/000000 PROGRAMA DE ZONAS PRIORITARIAS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

724 

 

1235/4/000000/000000/000000/000000 División de Terrenos y Construcción de Obras de Urbanización en Proceso                                                                                                                                  

1235/5/000000/000000/000000/000000 Construcción de Vías de Comunicación en Proceso                                                                                                                                                          

1235/5/000009/000000/000000/000000 FONDOS FEDERLES 

1235/5/000910/000000/000000/000000 OBRA PUBLICA DIRECTA 

1235/5/000911/000000/000000/000000 APLICACIÓN FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL 

1235/5/000914/000000/000000/000000 FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL ESTATAL (FAISE) 

1235/5/000937/000000/000000/000000 
FONDO DE PAVIMENTACION ESPACIOS DEPORTIVOS, ALUMBRADO Y REHABILITACION DE 
INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL. 

1235/5/000942/000000/000000/000000 PROGRAMAS REGIONALES 

1235/5/000945/000000/000000/000000   

1235/6/000000/000000/000000/000000 Otras Construcciones de Ingenieria civil y obra pesada en proceso 

1235/6/000009/000000/000000/000000 PROGRAMA HABITAT 

1235/6/000009/000949/000000/000000 PROGRAMA HABITAT 

1235/6/000909/000000/000000/000000 APLICACION DEL IMPUESTO PREDIAL RUSTICO 

1235/6/000910/000000/000000/000000 OBRA PUBLICA DIRECTA 

1235/6/000911/000000/000000/000000 FONDOS FEDERALES FONDO III 

1235/6/000911/000001/000000/000000 REMANENTES 2010 

1235/6/000911/000002/000000/000000 REMANENTES 2011 

1235/6/000911/000003/000000/000000 REMANENTES 2012 

1235/6/000911/000004/000000/000000 REMANENTES 2013 

1235/6/000911/000005/000000/000000 REMANENTES 2014 

1235/6/000914/000000/000000/000000 FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFAESTRUCTURA SOCIAL ESTATAL 

1235/6/000915/000000/000000/000000 APLICACION DE ZOFEMAT 

1235/6/000920/000000/000000/000000 PROGRAMA DE RESCATE DE ESPACIOS PUBLICOS 

1235/6/000922/000000/000000/000000 APLICACION DEL IMPUESTO A LA GASOLINA 

1235/6/000935/000000/000000/000000 PROGRAMA EMPLEO TEMPORAL 

1235/6/000937/000000/000000/000000 FOPEDAIRE INSTALACION DEPORTIVA 

1235/6/000939/000000/000000/000000 PROGRAMA DE ZONAS PRIORITARIAS 

1235/6/000945/000000/000000/000000 PROGRAMA DE ATLAS DE RIESGO 

1235/7/000000/000000/000000/000000 Instalaciones y Equipamiento en Construcciones en Proceso                                                                                                                                                

1235/9/000000/000000/000000/000000 Trabajos de Acabados en Edificaciones y Otros Trabajos Especializados en Proceso                                                                                                                         

1235/9/000947/000000/000000/000000 PROGRAMA DE PATRONATO IMPULSOR AL DEPORTE 

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

123 Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 

1236 Construcciones en Proceso en Bienes Propios 

1236/1/000000/000000/000000/000000 Edificación Habitacional en Proceso                                                                                                                                                                      

1236/2/000000/000000/000000/000000 Edificación no Habitacional en Proceso                                                                                                                                                                   



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

725 

 

1236/2/000932/000000/000000/000000 PROGRAMA DEL 3X1 PARA MIGRANTES 2015 

1236/3/000000/000000/000000/000000 
Construcción de Obras para el Abastecimiento de Agua, Petróleo, Gas, Electricidad y Telecomunicaciones en 
Proceso                                                                                        

1236/4/000000/000000/000000/000000 División de Terrenos y Construcción de Obras de Urbanización en Proceso                                                                                                                                  

1236/5/000000/000000/000000/000000 Construcción de Vías de Comunicación en Proceso                                                                                                                                                          

1236/5/000009/000000/000000/000000 Construcción de Vías de Comunicación en Proceso 

1236/5/000009/000912/000000/000000 FORTAMUN D.S.P.M. 2015 

1236/6/000000/000000/000000/000000 Otras Construcciones de Ingeniería Civil u Obra Pesada en Proceso                                                                                                                                        

1236/6/000920/000000/000000/000000 PROGRAMA DE RESCATE DE ESPACIOS PUBLICOS 

1236/7/000000/000000/000000/000000 Instalaciones y Equipamiento en Construcciones en Proceso                                                                                                                                                

1236/7/000932/000000/000000/000000 PROGRAMA 3X1 PARA MIGRANTES 2015 

1236/9/000000/000000/000000/000000 Trabajos de Acabados en Edificaciones y Otros Trabajos Especializados en Proceso                                                                                                                         

1236/9/000009/000000/000000/000000 FONDOS FEDERLES 

1236/9/000920/000000/000000/000000 PROGRAMA DE RESCATE DE ESPACIOS PUBLICOS 

1236/9/000935/000000/000000/000000 EMPLEO TEMPORAL 

1236/9/062909/000000/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

123 Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 

1239 Otros Bienes Inmuebles 

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

124 Bienes Muebles 

1241 Mobiliario y Equipo de Administración 

1241/1/000000/000000/000000/000000 MUEBLES DE OFICINA Y ESTANTERÍAMUEBLES DE OFICINA Y ESTANTERÍA 

1241/1/000911/000000/000000/000000 FONDO DE INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL 

1241/1/001100/000000/000000/000000 REGIDORES 

1241/1/001200/000000/000000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

1241/1/001210/000000/000000/000000 SINDICO PROCURADOR 

1241/1/001211/000000/000000/000000 DEPTO.DE COMUNICACION SOCIAL 

1241/1/001212/000000/000000/000000 DEPTO.DE TURISMO 

1241/1/001213/000000/000000/000000 DEPTO. ATENCION CIUDADANA 

1241/1/001220/000000/000000/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARRALLO DE PROYECTOS ESTATEGICOS 

1241/1/001221/000000/000000/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

1241/1/001222/000000/000000/000000 INSTITUTO MUNICIPAL DE LAS MUJERES DE ELOTA 

1241/1/001224/000000/000000/000000 INSTITUTO MUNICIPAL DE LA JUVENTUD DE ELOTA 

1241/1/001231/000000/000000/000000 DEPTO.DE CONTABILIDAD 

1241/1/001300/000000/000000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

1241/1/001310/000000/000000/000000 COORDINACION DE SINDICATURAS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

726 

 

1241/1/001311/000000/000000/000000 DEPTO.DE COORDINACION DE SINDI 

1241/1/001312/000000/000000/000000 DEPTO.JURIDICO Y DE REGLAMENTO 

1241/1/001315/000000/000000/000000 SINDICATURA EL ESPINAL 

1241/1/001316/000000/000000/000000 SINDICATURA GABRIEL LEYVA VELA 

1241/1/001317/000000/000000/000000 SINDICATURA RENATO VEGA AMADOR 

1241/1/001318/000000/000000/000000 SINDICATURA DE ZOQUITITAN 

1241/1/001319/000000/000000/000000 SINDICATURA DE ELOTA 

1241/1/001320/000000/000000/000000 DEPTO. JURIDICO Y DE REGLAMENT 

1241/1/001350/000000/000000/000000 TRIBUNAL DE BARANDILLA 

1241/1/001400/000000/000000/000000 OFICIALIA MAYOR 

1241/1/001430/000000/000000/000000 DEPTO.PARA EL CONSEJO TUTELAR 

1241/1/001450/000000/000000/000000 UNIDAD DE INFORMATICA MUNICIPA 

1241/1/001500/000000/000000/000000 DEPTO DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

1241/1/001520/000000/000000/000000 INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA 

1241/1/001521/000000/000000/000000 PROM.Y CULTURA BIBLIOTECAS 

1241/1/001530/000000/000000/000000 INSTITUTO MUNICIPAL DEL DEPORTE Y CULTURA FISICA 

1241/1/001710/000000/000000/000000 D.I.F. SISTEMA MUNICIPAL 

1241/1/002100/000000/000000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

1241/1/002210/000000/000000/000000 DEPTO DE INGRESOS 

1241/1/002211/000000/000000/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

1241/1/002212/000000/000000/000000 DEPTO. DE COBRANZA 

1241/1/002213/000000/000000/000000 DEPTO. PREDIAL RUSTICO 

1241/1/002220/000000/000000/000000 DEPTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

1241/1/002230/000000/000000/000000 DEPTO.DE CONTABILIDAD 

1241/1/002231/000000/000000/000000 DEPTO. DE CONTABILIDAD. 

1241/1/002232/000000/000000/000000 DEPTO.DE INFORMATICA. 

1241/1/002303/000000/000000/000000 DEPTO. DE INGRESOS Y FISCALIZA 

1241/1/002400/000000/000000/000000 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD 

1241/1/002800/000000/000000/000000 RECAUDACION DE RENTAS DE LA CR 

1241/1/003100/000000/000000/000000 DIREC. DE SEGURIDAD PCA.MPAL. 

1241/1/004100/000000/000000/000000 DIREC.GRAL. DE OBRAS PUBLICAS. 

1241/1/004210/000000/000000/000000 SUB-DIREC.DE SERVICIOS PUBLICO 

1241/1/004215/000000/000000/000000 DEPTO.CONTROL Y SEG.DE OBRAS 

1241/1/004220/000000/000000/000000 SUB-DIRECCION DE CONSTRUC. Y C 

1241/1/004221/000000/000000/000000 DEPTO.DE INGENIERIA Y PROYECTO 

1241/1/004300/000000/000000/000000 DEPTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

1241/1/004320/000000/000000/000000 DIRECCION DE ACCION SOCIAL 

1241/1/004330/000000/000000/000000 DIRECCION DE DEPORTE Y RECREAC 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

727 

 

1241/1/009122/000000/000000/000000 AREAS DE SEGURIDAD PUBLICA 

1241/1/009912/000000/000000/000000 FONDOS FORTAMUN 

1241/2/000000/000000/000000/000000 MUEBLES, EXCEPTO DE OFICINA Y ESTANTERÍA 

1241/2/000932/000000/000000/000000 PROGRAMA 3 X 1 MIGRANTES 

1241/3/000000/000000/000000/000000 Equipo de Cómputo y de Tecnologías de la Información                                                                                                                                                     

1241/3/000003/000000/000000/000000 DIRECC. DE SEGURIDAD PUBLICA 

1241/3/000911/000000/000000/000000 FONDO DE INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL 

1241/3/001100/000000/000000/000000 REGIDORES 

1241/3/001200/000000/000000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

1241/3/001210/000000/000000/000000 SINDICO PROCURADOR 

1241/3/001212/000000/000000/000000 DEPTO. TURISMO 

1241/3/001213/000000/000000/000000 ATENCION CIUDADANA 

1241/3/001214/000000/000000/000000 DEPTO. DE COORDIN. ISJOVEN 

1241/3/001220/000000/000000/000000 SRIA. DE ECONOMIA Y PLANEACION 

1241/3/001221/000000/000000/000000 DEPTO.DE COMUNICACION SOCIAL 

1241/3/001222/000000/000000/000000 INSTITUTO MUNICIPAL DE LAS MUJERES DE ELOTA 

1241/3/001224/000000/000000/000000 INSTITUTO MUNICIPAL DE LA JUVENTUD DE ELOTA 

1241/3/001300/000000/000000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

1241/3/001311/000000/000000/000000 DEPTO.COORDINAC.DE SINDICATURA 

1241/3/001315/000000/000000/000000 SINDICATURA DEL ESPINAL 

1241/3/001316/000000/000000/000000 SINDICATURA GABRIEL LEYVA VELA 

1241/3/001317/000000/000000/000000 SINDICATURA RENATO VEGA AMADOR 

1241/3/001318/000000/000000/000000 SINDICATURA DE ZOQUITITAN 

1241/3/001319/000000/000000/000000 SINDICATURA DE ELOTA 

1241/3/001400/000000/000000/000000 OFICILIA MAYOR 

1241/3/001500/000000/000000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL  

1241/3/001520/000000/000000/000000 INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA 

1241/3/001521/000000/000000/000000 DEPARTAMENTO DE PROMOCION Y CULTURA 

1241/3/001530/000000/000000/000000 INSTITUTO MUNICIPAL DEL DEPORTE Y CULTURA FISICA 

1241/3/002100/000000/000000/000000 TESORERIA 

1241/3/002210/000000/000000/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

1241/3/002212/000000/000000/000000 DEPTO. DE COBRANZA 

1241/3/002213/000000/000000/000000 DEPTO. PREDIAL URBANO 

1241/3/002220/000000/000000/000000 DEPTO. DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

1241/3/002231/000000/000000/000000 DEPTO. DE CONTABILIDAD 

1241/3/002232/000000/000000/000000 DEPTO. DE INFORMATICA 

1241/3/003100/000000/000000/000000 DIREC. GRAL. DE SEG. PCA.MPAL. 

1241/3/004100/000000/000000/000000 DIREC.GRAL.DE OBRAS PCAS.MPALE 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

728 

 

1241/3/004215/000000/000000/000000 DEPTO.DE CONTROL Y SEGUIM.OBRA 

1241/3/004221/000000/000000/000000 DEPTO.DE INGENIERIA Y PROYECTO 

1241/3/004300/000000/000000/000000 DEPARTAMENTO URBANO Y ECOLOGIA 

1241/3/009912/000000/000000/000000 FONDOS FORTAMUN 

1241/9/000000/000000/000000/000000 Otros Mobiliarios y Equipos de Administración                                                                                                                                                            

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

124 Bienes Muebles 

1242 Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 

1242/1/000000/000000/000000/000000 Equipos y Aparatos Audiovisuales                                                                                                                                                                         

1242/1/000911/000000/000000/000000 FONDO DE INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL 

1242/1/001200/000000/000000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

1242/1/001221/000000/000000/000000 DEPTO. DE COMUNICACION SOCIAL 

1242/1/001222/000000/000000/000000 DEPTO.DE COORD.DE ISMUJER 

1242/1/001300/000000/000000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

1242/1/001400/000000/000000/000000 OFICIALIA MAYOR 

1242/1/001500/000000/000000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

1242/1/001520/000000/000000/000000 INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA 

1242/1/002210/000000/000000/000000 SUBDIRECCION DE INGRESOS 

1242/1/002211/000000/000000/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

1242/2/000000/000000/000000/000000 Aparatos Deportivos                                                                                                                                                                                      

1242/3/000000/000000/000000/000000 Cámaras Fotográficas y de Video                                                                                                                                                                          

1242/3/000007/000000/000000/000000 ADQUISICIONES 

1242/3/000911/000000/000000/000000 FONDO DE INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL 

1242/3/001200/000000/000000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

1242/3/001221/000000/000000/000000 DEPTO. DE COMUNICACION SOCIAL 

1242/3/001400/000000/000000/000000 OFICIALIA MAYOR 

1242/3/001500/000000/000000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

1242/3/001520/000000/000000/000000 INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA 

1242/3/001530/000000/000000/000000 INSTITUTO MUNICIPAL DEL DEPORTE Y LA CULTURA FISICA 

1242/3/002100/000000/000000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

1242/3/002210/000000/000000/000000 DEPARTAMENTO INGRESOS 

1242/3/004100/000000/000000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS. 

1242/3/004210/000000/000000/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

1242/3/004211/000000/000000/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

1242/3/004222/000000/000000/000000 TALLER MUNICIPAL 

1242/9/000000/000000/000000/000000 Otro Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo                                                                                                                                                        

1 ACTIVO 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

729 

 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

124 Bienes Muebles 

1243 Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 

1243/1/000000/000000/000000/000000 Equipo Médico y de Laboratorio                                                                                                                                                                           

1243/2/000000/000000/000000/000000 Instrumental Médico y de Laboratorio                                                                                                                                                                     

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

124 Bienes Muebles 

1244 Vehículos y Equipo de Transporte 

1244/1/000000/000000/000000/000000 Vehículos y Equipo de Transporte 

1244/1/000009/000000/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

1244/1/000009/000912/000000/000000 FONDO DE FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

1244/1/000911/000000/000000/000000 FONDO DE INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL 

1244/1/001200/000000/000000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL. 

1244/1/001210/000000/000000/000000 SINDICO PROCURADOR 

1244/1/001220/000000/000000/000000 DEPTO DESARROLLO SOCIAL 

1244/1/001221/000000/000000/000000 DEPTO. DE TURISMO 

1244/1/001222/000000/000000/000000 DIRECC.DE DESARROLLO SUSTENTAB 

1244/1/001223/000000/000000/000000 PLANEACION Y PROMOCION DE INVE 

1244/1/001300/000000/000000/000000 SECRETARIA DEL H. AYUNTAMIENTO 

1244/1/001311/000000/000000/000000 DEPTO.DE COORDIN.SINDICATURAS 

1244/1/001312/000000/000000/000000 DEPTO. JURIDICO 

1244/1/001313/000000/000000/000000 SINDICATURA DE ELOTA. 

1244/1/001314/000000/000000/000000 SINDICAT.GABRIEL LEYVA VELAZQU 

1244/1/001315/000000/000000/000000 SINDICATURA EL ESPINAL 

1244/1/001316/000000/000000/000000 SINDICATURA DE ZOQUITITAN 

1244/1/001317/000000/000000/000000 SINDICATUR RENATO VEGA AMADOR 

1244/1/001400/000000/000000/000000 OFICIALIA MAYOR 

1244/1/001500/000000/000000/000000 DIRECCION DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

1244/1/001510/000000/000000/000000 DIRECCION DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

1244/1/001520/000000/000000/000000 INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA 

1244/1/001521/000000/000000/000000 DEPTO. DE PROMOCION Y CULTURA 

1244/1/001530/000000/000000/000000 INSTITUTO MUNICIPAL DEL DEPORTE 

1244/1/001710/000000/000000/000000 D.I.F. SISTEMA MUNICIPAL. 

1244/1/002100/000000/000000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

1244/1/002210/000000/000000/000000 DEPTO DE INGRESOS 

1244/1/002220/000000/000000/000000 DPTO EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

1244/1/002231/000000/000000/000000 DEPTO EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

730 

 

1244/1/002311/000000/000000/000000 DEPTO.COORDIN.DE SINDICATURAS 

1244/1/002400/000000/000000/000000 OFICIALIA MAYOR 

1244/1/003100/000000/000000/000000 DIREC. DE SEGURIDAD PCA.MPAL. 

1244/1/004100/000000/000000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

1244/1/004220/000000/000000/000000 SUB-DIREC.DE SERVICIOS PUBLICO 

1244/1/004300/000000/000000/000000 DEPTO DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

1244/1/004320/000000/000000/000000 DIRECCION DE ACCION SOCIAL 

1244/1/009122/000000/000000/000000 AREAS DE SEGURIDAD PUBLICA 

1244/2/000000/000000/000000/000000 Carrocerías y Remolques                                                                                                                                                                                  

1244/3/000000/000000/000000/000000 Equipo Aeroespacial                                                                                                                                                                                      

1244/4/000000/000000/000000/000000 Equipo Ferroviario                                                                                                                                                                                       

1244/5/000000/000000/000000/000000 Embarcaciones                                                                                                                                                                                            

1244/9/000000/000000/000000/000000 Otros Equipos de Transporte                                                                                                                                                                              

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

124 Bienes Muebles 

1245 Equipo de Defensa y Seguridad 

1245/3/000000/000000/000000/000000 SEGURIDAD PCA.Y TRANSITO MPAL. 

1245/3/000001/000000/000000/000000 DIREC. DE SEGURID.PCA.Y TTO.MP 

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

124 Bienes Muebles 

1246 Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 

1246/1/000000/000000/000000/000000 Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 

1246/1/000001/000000/000000/000000 Maquinaria y Equipo Agropecuario                                                                                                                                                                         

1246/1/000001/001520/000000/000000 INST.MUNICIPAL DE LA CULTURA 

1246/1/000002/000000/000000/000000 Maquinaria y Equipo Industrial                                                                                                                                                                           

1246/1/000003/000000/000000/000000 Maquinaria y Equipo de Construcción                                                                                                                                                                      

1246/1/000003/004100/000000/000000 DIREC.GRAL. DE OBRAS PCAS.MPAL 

1246/1/000004/000000/000000/000000   

1246/1/000005/000000/000000/000000 Equipo de Comunicación y Telecomunicación                                                                                                                                                                

1246/1/000005/000031/000000/000000 DIRECCION DE SEG.PCA.Y TTO.MPA 

1246/1/000005/001200/000000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

1246/1/000005/001210/000000/000000 SINDICO PROCURADOR 

1246/1/000005/001221/000000/000000 DEPTO. DE COMUNICACION SOCIAL 

1246/1/000005/001300/000000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

1246/1/000005/001400/000000/000000 OFICIALIA MAYOR 

1246/1/000005/001500/000000/000000 DIREC.DE DESARROLLO SOCIAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

731 

 

1246/1/000005/001520/000000/000000 SUB-DIREC.DE ACCION SOCIAL. 

1246/1/000005/001530/000000/000000 SUB-DIRECCION DE DEPORTES 

1246/1/000005/002100/000000/000000 TESORERIA 

1246/1/000005/002210/000000/000000 DEPTO. DE INGRESOS 

1246/1/000005/003100/000000/000000 DIREC. DE SEGURIDAD PCA.MPAL. 

1246/1/000005/004100/000000/000000 DIRECCION DE OBRAS Y SERV.PUBL 

1246/1/000005/004210/000000/000000 SUBDIRECCION DE SERVICIOS PUBLICOS. 

1246/1/000005/009122/000000/000000 AREAS DE SEGURIDAD PUBLICA 

1246/1/000006/000000/000000/000000 Equipos de Generación Eléctrica, Aparatos y Accesorios Eléctricos                                                                                                                                        

1246/1/000007/000000/000000/000000 Herramientas y Máquinas-Herramienta                                                                                                                                                                      

1246/1/000007/000001/000000/000000 GOBERNACION 

1246/1/000007/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

1246/1/000007/000007/000000/000000 ADQUISICIONES 

1246/1/000007/000910/000000/000000 OBRA PUBLICA DIRECTA 

1246/1/000007/000911/000000/000000 FONDO DE INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL 

1246/1/000007/001200/000000/000000 PRESIDENCIA  

1246/1/000007/001224/000000/000000 DEPTO. DE COORD.DE ISJOVEN 

1246/1/000007/001300/000000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

1246/1/000007/001400/000000/000000 OFICIALIA MAYOR 

1246/1/000007/001520/000000/000000 INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA 

1246/1/000007/002210/000000/000000 SUBDIRECCION DE INGRESOS 

1246/1/000007/002220/000000/000000 DEPTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

1246/1/000007/004100/000000/000000 DIREC.GRAL. DE OBRAS PCAS. 

1246/1/000007/004211/000000/000000 DEPTO. DE PARQUES Y JARDINES 

1246/1/000007/004221/000000/000000 DEPTO.DE INGENIERIA Y PROYECTO 

1246/1/000007/004222/000000/000000 TALLER MUNICIPAL 

1246/1/000009/000000/000000/000000 Otros Equipos                                                                                                                                                                                            

1246/1/056505/000000/000000/000000 EQUIPO DE COMUNICION Y TELECOMUNICACIONES 

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

124 Bienes Muebles 

1247 Colecciones, Obras de Arte y Objetos Valiosos 

1247/1/000000/000000/000000/000000 Bienes Artísticos, Culturales y Científicos                                                                                                                                                              

1247/2/000000/000000/000000/000000 Objetos de Valor                                                                                                                                                                                         

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

124 Bienes Muebles 

1248 Activos Biológicos 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

732 

 

1248/1/000000/000000/000000/000000 Bovinos                                                                                                                                                                                                  

1248/2/000000/000000/000000/000000 Porcinos                                                                                                                                                                                                 

1248/3/000000/000000/000000/000000 Aves                                                                                                                                                                                                     

1248/4/000000/000000/000000/000000 Ovinos y Caprinos                                                                                                                                                                                        

1248/5/000000/000000/000000/000000 Peces y Acuicultura                                                                                                                                                                                      

1248/6/000000/000000/000000/000000 Equinos                                                                                                                                                                                                  

1248/7/000000/000000/000000/000000 Especies Menores y de Zoológico                                                                                                                                                                          

1248/8/000000/000000/000000/000000 Árboles y Plantas                                                                                                                                                                                        

1248/9/000000/000000/000000/000000 Otros Activos Biológicos                                                                                                                                                                                 

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

125 Activos Intangibles 

1251 Software 

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

125 Activos Intangibles 

1252 Patentes, Marcas y Derechos 

1252/1/000000/000000/000000/000000 Patentes                                                                                                                                                                                                 

1252/2/000000/000000/000000/000000 Marcas                                                                                                                                                                                                   

1252/3/000000/000000/000000/000000 Derechos                                                                                                                                                                                                 

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

125 Activos Intangibles 

1253 Concesiones y Franquicias 

1253/1/000000/000000/000000/000000 Concesiones                                                                                                                                                                                              

1253/2/000000/000000/000000/000000 Franquicias                                                                                                                                                                                              

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

125 Activos Intangibles 

1254 Licencias 

1254/1/000000/000000/000000/000000 Licencias Informáticas e Intelectuales                                                                                                                                                                   

1254/1/000007/000000/000000/000000 ADQUISICIONES 

1254/1/002231/000000/000000/000000 UNIDAD DE CONTABILIDAD 

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

125 Activos Intangibles 

1259 Otros Activos Intangibles 

1 ACTIVO 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

733 

 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

126 Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes 

1261 Depreciación Acumulada de Bienes Inmuebles 

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

126 Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes 

1262 Depreciación Acumulada de Infraestructura 

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

126 Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes 

1263 Depreciación Acumulada de Bienes Muebles 

1263/1/000000/000000/000000/000000 MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA 

1263/2/000000/000000/000000/000000 EQUIPO DE COMPUTO 

1263/3/000000/000000/000000/000000 EQUIPO DE TRANSPORTE 

1263/4/000000/000000/000000/000000 EQUIPO DE SEGURIDAD 

1263/5/000000/000000/000000/000000 EQUIPO DE COMUNICACION 

1263/6/000000/000000/000000/000000 HERRAMIENTAS Y EQUIPO PESADO 

1263/7/000000/000000/000000/000000 CAMARAS FOTOGRAFICAS Y DE VIDEO 

1263/8/000000/000000/000000/000000 EQUIPO DE SEGURIDAD 

1263/9/000000/000000/000000/000000 MUEBLES, EXCEPTO DE OFICINA Y ESTANTERIA 

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

126 Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes 

1264 Deterioro Acumulado de Activos Biológicos 

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

126 Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes 

1265 Amortización Acumulada de Activos Intangibles 

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

127 Activos Diferidos 

1271 Estudios, Formulación y Evaluación de Proyectos 

1271/1/000000/000000/000000/000000 Estudios, Formulación y Evaluación de Proyectos 

1271/1/063101/000000/000000/000000 Estudios y Proyectos 

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

127 Activos Diferidos 

1272 Derechos Sobre Bienes en Régimen de Arrendamiento Financiero 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

734 

 

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

127 Activos Diferidos 

1273 Gastos Pagados por Adelantado a Largo Plazo 

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

127 Activos Diferidos 

1274 Anticipos a Largo Plazo 

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

127 Activos Diferidos 

1275 Beneficios al Retiro de Empleados Pagados por Adelantado 

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

127 Activos Diferidos 

1279 Otros Activos Diferidos 

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

128 Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes 

1281 Estimaciones por Pérdida de Cuentas Incobrables de Documentos por Cobrar a Largo Plazo 

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

128 Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes 

1282 Estimaciones por Pérdida de Cuentas Incobrables de Deudores Diversos por Cobrar a Largo Plazo 

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

128 Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes 

1283 Estimaciones por Pérdida de Cuentas Incobrables de Ingresos por Cobrar a Largo Plazo 

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

128 Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes 

1284 Estimaciones por Pérdida de Cuentas Incobrables de Préstamos Otorgados a Largo Plazo 

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

128 Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes 

1289 Estimaciones por Pérdida de Otras Cuentas Incobrables a Largo Plazo 

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

735 

 

129 Otros Activos no Circulantes 

1291 Bienes en Concesión 

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

129 Otros Activos no Circulantes 

1292 Bienes en Arrendamiento Financiero 

1 ACTIVO 

12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

129 Otros Activos no Circulantes 

1293 Bienes en Comodato 

2 PASIVO 

21 PASIVO CIRCULANTE 

211 Cuentas por Pagar a Corto Plazo 

2111 Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo 

2111/4/000000/000000/000000/000000 AGUINALDOS POR PAGAR 

2111/4/000001/000000/000000/000000 GOBERNACION 

2111/4/000002/000000/000000/000000 HACIENDA 

2111/4/000003/000000/000000/000000 SEGURIDAD PUBLICA MUNICIPAL 

2111/4/000004/000000/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

2111/4/000009/000000/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

2 PASIVO 

21 PASIVO CIRCULANTE 

211 Cuentas por Pagar a Corto Plazo 

2112 Proveedores por Pagar a Corto Plazo 

2112/1/000000/000000/000000/000000 Proveedores por Pagar a Corto Plazo 

2112/1/000001/000000/000000/000000 PROVEEDORES LOCALES 

2112/1/000001/000910/000000/000000 OBRA PUBLICA DIRECTA 

2112/1/000001/000911/000000/000000 FDO.DE INFRAEST.SOCIAL MPAL. 

2112/1/000001/000914/000000/000000 PROG. DE REASIGNACION DE OBRAS 

2112/1/000001/000937/000000/000000 PROVEEDORES FOPEDEP 

2112/1/000001/000939/000000/000000 PROVEEDORES ZONAS PRIORITARIAS 

2112/1/000002/000000/000000/000000 PROVEEDORES FORANEOS 

2112/1/000003/000000/000000/000000 PROVEEDORES 3X1 PARA MIGRANTES 

2112/1/000009/000000/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

2112/1/000009/000811/000000/000000 FDO.DE INFRAEST.SOCIAL MPAL. 

2112/1/000009/000911/000000/000000 FDO.DE INFRAEST.SOCIAL MPAL. 

2112/1/000009/000912/000000/000000 FORTAMUN 

2112/1/000009/000920/000000/000000 PROGRAMA DE ESPACIOS PUBLICOS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

736 

 

2112/1/000009/000922/000000/000000 IMPUESTO SOBRE LA GASOLINA 

2112/1/000009/000932/000000/000000 PROGRAMA 3 X 1 MIGRANTES 

2112/1/000009/000935/000000/000000 PROVEEDORES, EMPLEO TEMPORAL 

2112/1/000009/000937/000000/000000 FOPEDARIE 

2112/1/000009/000939/000000/000000 PROGRAMA DE ZONAS PRIORITARIAS 

2112/1/000009/000942/000000/000000 PROGRAMAS REGIONALES  

2112/1/000009/000945/000000/000000 PROGRAMA DE ATLAS DE RIESGOS NATURALES DEL MPIO. DE ELOTA 

2112/1/000009/000946/000000/000000 PROGRAMA DE PROLOGYCA MERCADO 

2112/1/000009/000947/000000/000000 PROGRAMA DE PATRONATO IMPULSOR DEL DEPORTE 

2112/1/000010/000000/000000/000000 IMPUESTO PREDIAL 

2112/1/000010/000909/000000/000000 PREDIAL RUSTICO 

2112/1/000105/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES. 

2112/1/000106/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

2112/1/000107/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

2112/1/000108/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

2112/1/000109/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

2112/1/000110/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

2112/1/000111/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

2112/1/000112/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

2112/1/000113/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES. 

2112/1/000114/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES. 

2112/1/000909/000000/000000/000000 PROVEEDORES DEL PREDIAL 

2112/1/000909/000001/000000/000000 JOSE ANTONIO BENITEZ LAVEAGA 

2112/1/000909/000002/000000/000000 HECTOR MANUEL SANCHEZ MACARIO 

2112/1/000909/000004/000000/000000 SIMON SANDOVAL ROSAS 

2112/1/000909/000005/000000/000000 CONSTRUFACIL SANDOVAL S.A. C. 

2112/1/000909/000006/000000/000000 AGUSTIN JAIME YA¥EZ CABANILLAS 

2112/1/000909/000007/000000/000000 BARTOLOME GARAY CAMACHO 

2112/1/000909/000008/000000/000000 FERREMATERIALES COSALA S.A. C 

2112/1/000909/000009/000000/000000 SERVICIO RIO ELOTA S.A. C.V. 

2112/1/000909/000010/000000/000000 CESAR ALBERTO STRINGEL AHUMADA 

2112/1/000909/000011/000000/000000 EVA LUZ PONCE PE¥A 

2112/1/000909/000012/000000/000000 BARRANTES REFACCIONES S.A. DE 

2112/1/000915/000000/000000/000000 PROVEEDORES ZOFEMAT 

2112/1/000947/000000/000000/000000 PATRONATO IMPULSOR DEL DEPORTE 

2112/1/000949/000000/000000/000000 PROGRAMA HABITAT 

2112/1/000949/000001/000000/000000 HABITAT FEDERAL 

2112/1/000949/000002/000000/000000 HABITAT MUNICIPAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

737 

 

2 PASIVO 

21 PASIVO CIRCULANTE 

211 Cuentas por Pagar a Corto Plazo 

2113 Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo 

2113/1/000000/000000/000000/000000 GASTO CORRIENTE 

2113/1/000909/000000/000000/000000 APLICACION DEL IMPUESTO PREDIAL RUSTICO 

2113/1/000910/000000/000000/000000 OBRA PUBLICA DIRECTA 

2113/9/000000/000000/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

2113/9/000911/000000/000000/000000 FONDO DE INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL 

2113/9/000914/000000/000000/000000 FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL ESTATAL 

2113/9/000920/000000/000000/000000 PROGRAMA DE RESCATES DE ESPACIOS PUBLICOS.  

2113/9/000937/000000/000000/000000 PROVEEDORES FOPEDARIE 

2 PASIVO 

21 PASIVO CIRCULANTE 

211 Cuentas por Pagar a Corto Plazo 

2114 Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo 

2 PASIVO 

21 PASIVO CIRCULANTE 

211 Cuentas por Pagar a Corto Plazo 

2115 Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo 

2115/1/000000/000000/000000/000000 Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo 

2115/1/041100/000000/000000/000000 Asignaciones presupuestarias al Poder Ejecutivo                                                                                                                                                          

2115/1/041200/000000/000000/000000 Asignaciones presupuestarias al Poder Legislativo                                                                                                                                                        

2115/1/041300/000000/000000/000000 Asignaciones presupuestarias al Poder Judicial                                                                                                                                                           

2115/1/041400/000000/000000/000000 Asignaciones presupuestarias a Órganos Autónomos                                                                                                                                                         

2115/1/041500/000000/000000/000000 Transferencias internas otorgadas a entidades paraestatales no empresariales y no financieras                                                                                                            

2115/1/041600/000000/000000/000000 Transferencias internas otorgadas a entidades paraestatales empresariales y no financieras                                                                                                               

2115/1/041700/000000/000000/000000 Transferencias internas otorgadas a fideicomisos públicos empresariales y no financieros                                                                                                                 

2115/1/041800/000000/000000/000000 Transferencias internas otorgadas a instituciones paraestatales públicas financieras                                                                                                                     

2115/1/041900/000000/000000/000000 Transferencias internas otorgadas a fideicomisos públicos financieros                                                                                                                                    

2115/1/042100/000000/000000/000000 Transferencias otorgadas a entidades paraestatales no empresariales y no financieras                                                                                                                     

2115/1/042200/000000/000000/000000 Transferencias otorgadas para  entidades paraestatales empresariales y no financieras                                                                                                                    

2115/1/042300/000000/000000/000000 Transferencias otorgadas para instituciones paraestatales públicas financieras                                                                                                                           

2115/1/042400/000000/000000/000000 Transferencias otorgadas a entidades federativas y municipios                                                                                                                                            

2115/1/042500/000000/000000/000000 Transferencias a fideicomisos de entidades federativas y municipios                                                                                                                                      

2115/1/043100/000000/000000/000000 Subsidios a la producción                                                                                                                                                                                

2115/1/043200/000000/000000/000000 Subsidios a la distribución                                                                                                                                                                              

2115/1/043300/000000/000000/000000 Subsidios a la inversión                                                                                                                                                                                 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

738 

 

2115/1/043400/000000/000000/000000 Subsidios a la prestación de servicios públicos                                                                                                                                                          

2115/1/043500/000000/000000/000000 Subsidios para cubrir diferenciales de tasas de interés                                                                                                                                                  

2115/1/043600/000000/000000/000000 Subsidios a la vivienda                                                                                                                                                                                  

2115/1/043700/000000/000000/000000 Subvenciones al consumo                                                                                                                                                                                  

2115/1/044100/000000/000000/000000 Ayudas sociales a personas                                                                                                                                                                               

2115/1/044200/000000/000000/000000 Becas y otras ayudas para programas de capacitación                                                                                                                                                      

2115/1/044300/000000/000000/000000 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza                                                                                                                                                             

2115/1/044400/000000/000000/000000 Ayudas sociales a actividades científicas o académicas                                                                                                                                                   

2115/1/044500/000000/000000/000000 Ayudas sociales a instituciones sin fines de lucro                                                                                                                                                       

2115/1/044600/000000/000000/000000 Ayudas sociales a cooperativas                                                                                                                                                                           

2115/1/044700/000000/000000/000000 Ayudas sociales a entidades de interés público                                                                                                                                                           

2115/1/044800/000000/000000/000000 Ayudas por desastres naturales y otros siniestros                                                                                                                                                        

2115/1/045100/000000/000000/000000 Pensiones                                                                                                                                                                                                

2115/1/045200/000000/000000/000000 Jubilaciones                                                                                                                                                                                             

2115/1/046100/000000/000000/000000 Transferencias a fideicomisos del Poder Ejecutivo                                                                                                                                                        

2115/1/046200/000000/000000/000000 Transferencias a fideicomisos del Poder Legislativo                                                                                                                                                      

2115/1/046300/000000/000000/000000 Transferencias a fideicomisos del Poder Judicial                                                                                                                                                         

2115/1/046400/000000/000000/000000 Transferencias  a  fideicomisos  públicos  de  entidades  paraestatales  no  empresariales  y  no financieras                                                                                            

2115/1/046500/000000/000000/000000 Transferencias a fideicomisos públicos de entidades paraestatales empresariales y  no financieras                                                                                                        

2115/1/046600/000000/000000/000000 Transferencias a fideicomisos de instituciones públicas financieras                                                                                                                                      

2115/1/049100/000000/000000/000000 Transferencias para gobiernos extranjeros                                                                                                                                                                

2115/1/049200/000000/000000/000000 Transferencias para  organismos internacionales                                                                                                                                                          

2115/1/049300/000000/000000/000000 Transferencias para  el  sector privado externo                                                                                                                                                          

2 PASIVO 

21 PASIVO CIRCULANTE 

211 Cuentas por Pagar a Corto Plazo 

2116 Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública por Pagar a Corto Plazo 

2 PASIVO 

21 PASIVO CIRCULANTE 

211 Cuentas por Pagar a Corto Plazo 

2117 Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo 

2117/1/000000/000000/000000/000000 ORGANISMOS E INSTITUCIONES FIS 

2117/1/000001/000000/000000/000000 RETENCIONES NOMINALES 

2117/1/000002/000000/000000/000000 RETENCIONES POR HONORARIOS Y ARRENDAMIENTO 

2117/1/000002/000949/000000/000000 PROGRAMA HABITAT  

2117/1/000003/000000/000000/000000 RETENCION DE C.M.I.C. 

2117/1/000003/000909/000000/000000 PREDIAL RUSTICO 

2117/1/000003/000946/000000/000000 PROLOGYCA MERCADO 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

739 

 

2117/1/000004/000000/000000/000000 OFICINA FEDERAL DE HACIENDA 

2117/1/000005/000000/000000/000000 JUZGADOS 

2117/1/000006/000000/000000/000000 ISR LISTAS/RAYA PROG.DE GOBIER 

2117/1/000009/000000/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

2117/1/000009/000947/000000/000000 3% INSP. Y VIGILANCIA IMPULSOR AL DEPORTE 

2117/1/000009/000949/000000/000000 PROGRAMA HABITAT 

2117/1/000010/000000/000000/000000 FONDO DE FORTALECIMIENTO MUNIC 

2117/1/000011/000000/000000/000000 FDO.DE INFRAESTRUC.SOC.MPAL. 

2117/1/000909/000000/000000/000000 IMPUESTO PREDIAL RUSTICO 

2117/1/000910/000000/000000/000000 OBRA PUBLICA DIRECTA 

2117/1/000922/000000/000000/000000 IMPUESTO SOBRE LA GASOLINA 

2117/1/000932/000000/000000/000000 RETENCIONES 3 X 1 MIGRANTES 

2117/1/000946/000000/000000/000000 PROLOGYCA MERCADO 

2117/3/000000/000000/000000/000000 RETENCIONES ORGANISMOS 

2117/3/000001/000000/000000/000000 GOBIERNO DEL ESTADO 

2117/3/000002/000000/000000/000000 RETENCIONES 3 X 1 PARA MIGRANT 

2117/3/000003/000000/000000/000000 RETENCIONES SISTEMA DIF 

2117/3/000009/000000/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

2117/3/000909/000000/000000/000000 APLICACIONES DEL IMPUESTO PRED 

2117/3/000910/000000/000000/000000 OBRA PUBLICA DIRECTA 

2117/3/000911/000000/000000/000000 FONDOS FEDERALES (FAISM) 

2117/3/000914/000000/000000/000000 PROGRAMA DE REASIGNACION DE OBRAS 2013 

2117/3/000920/000000/000000/000000 PROGRAMA DE RESCATE DE ESPACIOS PUBLICOS 

2117/3/000937/000000/000000/000000 FONDO DE FOPEDARIE 

2117/3/000939/000000/000000/000000 ZONAS PRIORITARIAS 

2117/3/000942/000000/000000/000000 RETENCIONES PROGRAMAS REGIONALES 

2117/3/000947/000000/000000/000000 2% PATRONATO IMPULSOR DEPORTE 

2117/4/000000/000000/000000/000000 SERVICIO DE VIGILANCIA E INSPE 

2117/4/000001/000000/000000/000000 FONDO DE INFRAESTRUC. SOCIAL M 

2117/4/000002/000000/000000/000000 OBRA PUBLICA DIRECTA 

2 PASIVO 

21 PASIVO CIRCULANTE 

211 Cuentas por Pagar a Corto Plazo 

2118 Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo 

2 PASIVO 

21 PASIVO CIRCULANTE 

211 Cuentas por Pagar a Corto Plazo 

2119 Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

740 

 

2119/1/000000/000000/000000/000000 Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo 

2119/1/000001/000000/000000/000000 GOBIERNO DE ESTADO 

2119/1/000001/000001/000000/000000 OBRAS DEL FOPEDEP (FDO.DE PAV. 

2119/1/000001/000002/000000/000000 IMPUESTO SOBRE LA NOMINA 

2119/1/000002/000000/000000/000000 PENSIONES ALIMENTICIAS 

2119/1/000005/000000/000000/000000 PARTIDOS POLITICOS 

2119/1/000006/000000/000000/000000 MARTINA MANJARREZ ONTIVEROS 

2119/1/000007/000000/000000/000000 GOB DEL ESTADO (OBRAS) 

2119/1/000007/000007/000000/000000 PROGRAMA CARRETERO 

2119/1/000008/000000/000000/000000 RAMON MANUEL MILLAN BARRON 

2119/1/000009/000000/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

2119/1/000009/000911/000000/000000 FONDO DE INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL 

2119/1/000009/000912/000000/000000 FONDOS FORTAMUN 

2119/1/000009/000937/000000/000000 FONDO DE PAVIMENTACIONES EN ESPACIOS DEPORTIVOS. 

2119/1/000010/000000/000000/000000 ALMA ANGELICA ACOSTA VAL 

2119/1/000011/000000/000000/000000 PRESTAMOS DE GOBIERNO 

2119/1/000012/000000/000000/000000 I.S.S.S.T.E. 

2119/1/000012/000002/000000/000000 ISSSTE PERS. SEGURIDAD 

2119/1/000013/000000/000000/000000 CLOFIRICACION DE AGUA POTABLE 

2119/1/000013/000001/000000/000000 GOBIERNO DEL ESTADO 

2119/1/000016/000000/000000/000000 GRISELDA SALCIDO DIAZ 

2119/1/000017/000000/000000/000000 BEATRIZ LOPEZ IMPERIAL 

2119/1/000018/000000/000000/000000 SISTEMA D.I.F. MUNICIPAL 

2119/1/000030/000000/000000/000000 SEGURIDAD PUBLICA 

2 PASIVO 

21 PASIVO CIRCULANTE 

212 Documentos por Pagar a Corto Plazo 

2121 Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo 

2121/1/000000/000000/000000/000000 ADEFAS 

2121/1/000020/000000/000000/000000 DOCUENTOS POR PAGAR 

2 PASIVO 

21 PASIVO CIRCULANTE 

212 Documentos por Pagar a Corto Plazo 

2122 Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo 

2 PASIVO 

21 PASIVO CIRCULANTE 

212 Documentos por Pagar a Corto Plazo 

2129 Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

741 

 

2 PASIVO 

21 PASIVO CIRCULANTE 

213 Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo 

2131 Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública Interna 

2131/1/000000/000000/000000/000000 Porción a CP de Títulos y Valores de Deuda Pública Interna                                                                                                                                               

2131/2/000000/000000/000000/000000 Porción a CP de los Préstamos de la Deuda Pública Interna                                                                                                                                                

2 PASIVO 

21 PASIVO CIRCULANTE 

213 Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo 

2132 Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública Externa 

2132/1/000000/000000/000000/000000 Porción a CP de Títulos y Valores de Deuda Pública Externa                                                                                                                                               

2132/2/000000/000000/000000/000000 Porción a CP de los Préstamos de la Deuda Pública Externa                                                                                                                                                

2 PASIVO 

21 PASIVO CIRCULANTE 

213 Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo 

2133 Porción a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero 

2133/1/000000/000000/000000/000000 Porción a CP de Arrendamiento Financiero Nacional                                                                                                                                                        

2133/2/000000/000000/000000/000000 Porción a CP de Arrendamiento Financiero Internacional                                                                                                                                                   

2 PASIVO 

21 PASIVO CIRCULANTE 

214 Títulos y Valores a Corto Plazo 

2141 Títulos y Valores de la Deuda Pública Interna a Corto Plazo 

2142 Títulos y Valores de la Deuda Pública Externa a Corto Plazo 

2 PASIVO 

21 PASIVO CIRCULANTE 

215 Pasivos Diferidos a Corto Plazo 

2151 Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo 

2 PASIVO 

21 PASIVO CIRCULANTE 

215 Pasivos Diferidos a Corto Plazo 

2152 Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo 

2 PASIVO 

21 PASIVO CIRCULANTE 

215 Pasivos Diferidos a Corto Plazo 

2159 Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo 

2 PASIVO 

21 PASIVO CIRCULANTE 

216 Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

742 

 

2161 Fondos en Garantía a Corto Plazo 

2 PASIVO 

21 PASIVO CIRCULANTE 

216 Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo 

2162 Fondos en Administración a Corto Plazo 

2162/1/000000/000000/000000/000000 S.A.G.A.R.P.A. 

2162/1/000001/000000/000000/000000 MICROCUENCAS 

2162/1/000002/000000/000000/000000 GOBIERNO DEL ESTADO 

2162/2/000000/000000/000000/000000 COMITES Y PATRONATOS 

2162/2/000001/000000/000000/000000 EVENTOS CULTURALES 

2162/3/000000/000000/000000/000000 GOBIERNO DEL ESTADO 

2162/3/000001/000000/000000/000000 FOPEDEP (FDO.DE PAV.Y ESPACIOS 

2162/3/000002/000000/000000/000000 PROGRAMAS DE GOBIERNO DEL ESTA 

2162/3/000003/000000/000000/000000 PROYECTOS P/MEJORAMIENTO DE VI 

2 PASIVO 

21 PASIVO CIRCULANTE 

216 Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo 

2163 Fondos Contingentes a Corto Plazo 

2 PASIVO 

21 PASIVO CIRCULANTE 

216 Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo 

2164 Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos a Corto Plazo 

2164/1/000000/000000/000000/000000 Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos a Corto Plazo 

2164/1/075100/000000/000000/000000 Inversiones en fideicomisos del Poder Ejecutivo                                                                                                                                                          

2164/1/075200/000000/000000/000000 Inversiones en fideicomisos del Poder Legislativo                                                                                                                                                        

2164/1/075300/000000/000000/000000 Inversiones en fideicomisos del Poder Judicial                                                                                                                                                           

2164/1/075400/000000/000000/000000 Inversiones en fideicomisos públicos no empresariales y no financieros                                                                                                                                   

2164/1/075500/000000/000000/000000 Inversiones en fideicomisos públicos empresariales y no financieros                                                                                                                                      

2164/1/075600/000000/000000/000000 Inversiones en fideicomisos  públicos financieros                                                                                                                                                        

2164/1/075700/000000/000000/000000 Inversiones en fideicomisos de entidades federativas                                                                                                                                                     

2164/1/075800/000000/000000/000000 Inversiones en fideicomisos de municipios                                                                                                                                                                

2164/1/075900/000000/000000/000000 Fideicomisos de empresas privadas y particulares                                                                                                                                                         

2 PASIVO 

21 PASIVO CIRCULANTE 

216 Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo 

2165 Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo 

2 PASIVO 

21 PASIVO CIRCULANTE 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

743 

 

216 Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo 

2166 Valores y Bienes en Garantía a Corto Plazo 

2 PASIVO 

21 PASIVO CIRCULANTE 

217 Provisiones a Corto Plazo 

2171 Provisión para Demandas y Juicios a Corto Plazo 

2 PASIVO 

21 PASIVO CIRCULANTE 

217 Provisiones a Corto Plazo 

2172 Provisión para Contingencias a Corto Plazo 

2 PASIVO 

21 PASIVO CIRCULANTE 

217 Provisiones a Corto Plazo 

2179 Otras Provisiones a Corto Plazo 

2 PASIVO 

21 PASIVO CIRCULANTE 

219 Otros Pasivos a Corto Plazo 

2191 Ingresos por Clasificar 

2 PASIVO 

21 PASIVO CIRCULANTE 

219 Otros Pasivos a Corto Plazo 

2192 Recaudación por Participar 

2 PASIVO 

21 PASIVO CIRCULANTE 

219 Otros Pasivos a Corto Plazo 

2199 Otros Pasivos Circulantes 

2 PASIVO 

22 PASIVO NO CIRCULANTE 

221 Cuentas por Pagar a Largo Plazo 

2211 Proveedores por Pagar a Largo Plazo 

2 PASIVO 

22 PASIVO NO CIRCULANTE 

221 Cuentas por Pagar a Largo Plazo 

2212 Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Largo Plazo 

2 PASIVO 

22 PASIVO NO CIRCULANTE 

222 Documentos por Pagar a Largo Plazo 

2221 Documentos Comerciales por Pagar a Largo Plazo 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

744 

 

2221/1/000000/000000/000000/000000 ADEFAS  SEPYC 

2221/1/000001/000000/000000/000000 DOCUMENTOS POR PAGAR A GOB. DE 

2 PASIVO 

22 PASIVO NO CIRCULANTE 

222 Documentos por Pagar a Largo Plazo 

2222 Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Largo Plazo 

2 PASIVO 

22 PASIVO NO CIRCULANTE 

222 Documentos por Pagar a Largo Plazo 

2229 Otros Documentos por Pagar a Largo Plazo 

2 PASIVO 

22 PASIVO NO CIRCULANTE 

223 Deuda Pública a Largo Plazo 

2231 Títulos y Valores de la Deuda Pública Interna a Largo Plazo 

2 PASIVO 

22 PASIVO NO CIRCULANTE 

223 Deuda Pública a Largo Plazo 

2232 Títulos y Valores de la Deuda Pública Externa a Largo Plazo 

2 PASIVO 

22 PASIVO NO CIRCULANTE 

223 Deuda Pública a Largo Plazo 

2233 Préstamos de la Deuda Pública Interna por Pagar a Largo Plazo 

2 PASIVO 

22 PASIVO NO CIRCULANTE 

223 Deuda Pública a Largo Plazo 

2234 Préstamos de la Deuda Pública Externa por Pagar a Largo Plazo 

2 PASIVO 

22 PASIVO NO CIRCULANTE 

223 Deuda Pública a Largo Plazo 

2235 Arrendamiento Financiero por Pagar a Largo Plazo 

2 PASIVO 

22 PASIVO NO CIRCULANTE 

224 Pasivos Diferidos a Largo Plazo 

2241 Créditos Diferidos a Largo Plazo 

2 PASIVO 

22 PASIVO NO CIRCULANTE 

224 Pasivos Diferidos a Largo Plazo 

2242 Intereses Cobrados por Adelantado a Largo Plazo 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

745 

 

2 PASIVO 

22 PASIVO NO CIRCULANTE 

224 Pasivos Diferidos a Largo Plazo 

2249 Otros Pasivos Diferidos a Largo Plazo 

2 PASIVO 

22 PASIVO NO CIRCULANTE 

225 Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Largo Plazo 

2251 Fondos en Garantía a Largo Plazo 

2 PASIVO 

22 PASIVO NO CIRCULANTE 

225 Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Largo Plazo 

2252 Fondos en Administración a Largo Plazo 

2 PASIVO 

22 PASIVO NO CIRCULANTE 

225 Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Largo Plazo 

2253 Fondos Contingentes a Largo Plazo 

2 PASIVO 

22 PASIVO NO CIRCULANTE 

225 Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Largo Plazo 

2254 Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos a Largo Plazo 

2 PASIVO 

22 PASIVO NO CIRCULANTE 

225 Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Largo Plazo 

2255 Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración a Largo Plazo 

2 PASIVO 

22 PASIVO NO CIRCULANTE 

225 Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Largo Plazo 

2256 Valores y Bienes en Garantía a Largo Plazo 

2 PASIVO 

22 PASIVO NO CIRCULANTE 

226 Provisiones a Largo Plazo 

2261 Provisión para Demandas y Juicios a Largo Plazo 

2 PASIVO 

22 PASIVO NO CIRCULANTE 

226 Provisiones a Largo Plazo 

2262 Provisión para Pensiones a Largo Plazo 

2 PASIVO 

22 PASIVO NO CIRCULANTE 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

746 

 

226 Provisiones a Largo Plazo 

2263 Provisión para Contingencias a Largo Plazo 

2 PASIVO 

22 PASIVO NO CIRCULANTE 

226 Provisiones a Largo Plazo 

2269 Otras Provisiones a Largo Plazo 

3 HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO 

31 HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO 

311 Aportaciones 

3 HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO 

31 HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO 

312 Donaciones de Capital 

3121 Donaciones de Capital 

3 HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO 

31 HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO 

313 Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio 

3 HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO 

32 HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO GENERADO 

321 Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro) 

3220/0/000000/000000/000000/000000 Resultados de Ejercicios Anteriores 

3220/1/000000/000000/000000/000000 Resultados de Ejercicios Anteriores 

3220/2/000000/000000/000000/000000 REMANENTES DE EJERCICIOS ANTERIORES 

3 HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO 

32 HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO GENERADO 

323 Revalúos 

3231 Revalúo de Bienes Inmuebles 

3 HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO 

32 HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO GENERADO 

323 Revalúos 

3232 Revalúo de Bienes Muebles 

3 HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO 

32 HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO GENERADO 

323 Revalúos 

3233 Revalúo de Bienes Intangibles 

3 HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO 

32 HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO GENERADO 

323 Revalúos 

3239 Otros Revalúos 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

747 

 

3 HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO 

32 HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO GENERADO 

324 Reservas 

3241 Reservas de Patrimonio 

3241/1/000000/000000/000000/000000 DISMINUCION AL PATRIMONIO POR BAJAS DE ACTIVOS FIJOS 

3241/2/000000/000000/000000/000000 INCREMENTO AL PATRIMONIO POR ADQUISICION DE ACTIVOS FIJOS 

3 HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO 

32 HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO GENERADO 

324 Reservas 

3242 Reservas Territoriales 

3 HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO 

32 HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO GENERADO 

324 Reservas 

3243 Reservas por Contingencias 

3243/1/000000/000000/000000/000000 CREDITO No. 6781 

3243/1/000001/000000/000000/000000 CREDITO No. 6781 

3 HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO 

32 HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO GENERADO 

325 Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores 

3251 Cambios en Políticas Contables 

3 HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO 

32 HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO GENERADO 

325 Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores 

3252 Cambios por Errores Contables 

3 HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO 

33 EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DE LA HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO 

331 Resultado por Posición Monetaria 

3 HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO 

33 EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DE LA HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO 

332 Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

41 INGRESOS DE GESTIÓN 

411 Impuestos 

4111 Impuestos Sobre los Ingresos 

4111/1/000000/000000/000000/000000 Impuestos 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

41 INGRESOS DE GESTIÓN 

411 Impuestos 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

748 

 

4112 Impuestos Sobre el Patrimonio 

4112/1/000000/000000/000000/000000 Impuestos 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

41 INGRESOS DE GESTIÓN 

411 Impuestos 

4113 Impuestos Sobre la Producción, el Consumo y las Transacciones 

4113/1/000000/000000/000000/000000 Impuestos 

4113/1/130101/000000/000000/000000 IMPUESTO PREDIAL RUSTICO  

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

41 INGRESOS DE GESTIÓN 

411 Impuestos 

4114 Impuestos al Comercio Exterior 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

41 INGRESOS DE GESTIÓN 

411 Impuestos 

4115 Impuestos Sobre Nóminas y Asimilables 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

41 INGRESOS DE GESTIÓN 

411 Impuestos 

4116 Impuestos Ecológicos 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

41 INGRESOS DE GESTIÓN 

411 Impuestos 

4117 Accesorios de Impuestos 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

41 INGRESOS DE GESTIÓN 

411 Impuestos 

4119 Otros Impuestos 

4119/1/000000/000000/000000/000000 Impuestos 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

41 INGRESOS DE GESTIÓN 

412 Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 

4121 Aportaciones para Fondos de Vivienda 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

41 INGRESOS DE GESTIÓN 

412 Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 

4122 Cuotas para el Seguro Social 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

749 

 

41 INGRESOS DE GESTIÓN 

412 Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 

4123 Cuotas de Ahorro para el Retiro 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

41 INGRESOS DE GESTIÓN 

412 Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 

4124 Accesorios de Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

41 INGRESOS DE GESTIÓN 

412 Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 

4129 Otras Cuotas y Aportaciones para la Seguridad Social 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

41 INGRESOS DE GESTIÓN 

413 Contribuciones de Mejoras 

4131 Contribuciones de Mejoras por Obras Públicas 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

41 INGRESOS DE GESTIÓN 

414 Derechos 

4141 Derechos por el Uso, Goce, Aprovechamiento o Explotación de Bienes de Dominio Público 

4141/4/000000/000000/000000/000000 Derechos 

4141/4/410307/000000/000000/000000 EMPRESAS PARTICULARES QUE VENDEN PRODUCTOS POR MEDIO DE VENDEDORES AMBULANTES 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

41 INGRESOS DE GESTIÓN 

414 Derechos 

4142 Derechos a los Hidrocarburos 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

41 INGRESOS DE GESTIÓN 

414 Derechos 

4143 Derechos por Prestación de Servicios 

4143/4/000000/000000/000000/000000 Derechos 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

41 INGRESOS DE GESTIÓN 

414 Derechos 

4144 Accesorios de Derechos 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

41 INGRESOS DE GESTIÓN 

414 Derechos 

4149 Otros Derechos 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

750 

 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

41 INGRESOS DE GESTIÓN 

415 Productos de Tipo Corriente 

4151 Productos Derivados del Uso y Aprovechamiento de Bienes no Sujetos a Régimen de Dominio Público 

4151/5/000000/000000/000000/000000 Productos 

4151/5/510406/000000/000000/000000 INTERESES BANCARIOS 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

41 INGRESOS DE GESTIÓN 

415 Productos de Tipo Corriente 

4152 Enajenación de Bienes Muebles no Sujetos a ser Inventariados 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

41 INGRESOS DE GESTIÓN 

415 Productos de Tipo Corriente 

4153 Accesorios de Productos 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

41 INGRESOS DE GESTIÓN 

415 Productos de Tipo Corriente 

4159 Otros Productos que Generan Ingresos Corrientes 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

41 INGRESOS DE GESTIÓN 

416 Aprovechamientos de Tipo Corriente 

4161 Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal 

4161/6/000000/000000/000000/000000 Aprovechamientos 

4161/6/610101/000000/000000/000000 OTRAS MULTAS FISCALES 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

41 INGRESOS DE GESTIÓN 

416 Aprovechamientos de Tipo Corriente 

4162 Multas 

4162/6/000000/000000/000000/000000 MULTAS 

4162/6/610101/000000/000000/000000 APROVECHAMIENTOS DE TIPO CORRIENTE 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

41 INGRESOS DE GESTIÓN 

416 Aprovechamientos de Tipo Corriente 

4163 Indemnizaciones 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

41 INGRESOS DE GESTIÓN 

416 Aprovechamientos de Tipo Corriente 

4164 Reintegros 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

751 

 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

41 INGRESOS DE GESTIÓN 

416 Aprovechamientos de Tipo Corriente 

4165 Aprovechamientos Provenientes de Obras Públicas 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

41 INGRESOS DE GESTIÓN 

416 Aprovechamientos de Tipo Corriente 

4166 Aprovechamientos por Participaciones Derivadas de la Aplicación de Leyes 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

41 INGRESOS DE GESTIÓN 

416 Aprovechamientos de Tipo Corriente 

4167 Aprovechamientos por Aportaciones y  Cooperaciones 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

41 INGRESOS DE GESTIÓN 

416 Aprovechamientos de Tipo Corriente 

4168 Accesorios de Aprovechamientos 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

41 INGRESOS DE GESTIÓN 

416 Aprovechamientos de Tipo Corriente 

4169 Otros Aprovechamientos 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

41 INGRESOS DE GESTIÓN 

417 Ingresos por Venta de Bienes y Servicios 

4171 Ingresos por Venta de Mercancías 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

41 INGRESOS DE GESTIÓN 

417 Ingresos por Venta de Bienes y Servicios 

4172 Ingresos por Venta de Bienes y Servicios Producidos en Establecimientos del Gobierno 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

41 INGRESOS DE GESTIÓN 

417 Ingresos por Venta de Bienes y Servicios 

4173 Ingresos por Venta de Bienes y Servicios de Organismos Descentralizados 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

41 INGRESOS DE GESTIÓN 

417 Ingresos por Venta de Bienes y Servicios 

4174 Ingresos de Operación de Entidades Paraestatales Empresariales y no Financieras 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

41 INGRESOS DE GESTIÓN 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

752 

 

419 
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores 
Pendientes de Liquidación o Pago 

4191 
Impuestos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales 
Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago 

4191/1/000000/000000/000000/000000 Impuestos 

4191/1/001912/000000/000000/000000 RECARGOS 

4191/1/190101/000000/000000/000000 REZAGOS DE IMPUESTOS 

4191/1/190102/000000/000000/000000 RECARGOS Y MULTAS  

4191/1/190402/000000/000000/000000 RECARGOS EJERC. ACTUAL 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

41 INGRESOS DE GESTIÓN 

419 
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores 
Pendientes de Liquidación o Pago 

4192 
Contribuciones de Mejoras, Derechos, Productos y Aprovechamientos no Comprendidos en las Fracciones de 
la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago 

4192/4/000000/000000/000000/000000 Derechos 

4192/4/490101/000000/000000/000000 REZAGOS DE DERECHOS 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

42 PARTICIPACIONES, APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

421 Participaciones y Aportaciones 

4211 Participaciones 

4211/8/000000/000000/000000/000000 Participaciones y Aportaciones 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

42 PARTICIPACIONES, APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

421 Participaciones y Aportaciones 

4212 Aportaciones 

4212/8/000000/000000/000000/000000 Participaciones y Aportaciones 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

42 PARTICIPACIONES, APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

421 Participaciones y Aportaciones 

4213 Convenios 

4213/8/000000/000000/000000/000000 Participaciones y Aportaciones 

4213/8/830101/000000/000000/000000 ZOFEMAT 

4213/8/830108/000000/000000/000000 RENDIMIENTO DE PROLOGICA MERCADO  

4213/8/830111/000000/000000/000000 PROGRAMA VIVIENDA DIGNA 

4213/8/830112/000000/000000/000000 PROGRAMA DE 3X1 PAISANOS ELOTENSES 

4213/8/830114/000000/000000/000000 PROGRAMA HABITAT FEDERAL 

4213/8/830116/000000/000000/000000 PROGRAMA FONDO NACIONAL EMPRENDEDOR 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

753 

 

42 PARTICIPACIONES, APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

422 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras ayudas 

4221 del Sector Público 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

42 PARTICIPACIONES, APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

422 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras ayudas 

4222 del Sector Público 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

42 PARTICIPACIONES, APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

422 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras ayudas 

4223 Subsidios y Subvenciones 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

42 PARTICIPACIONES, APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

422 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras ayudas 

4224 Ayudas Sociales 

4224/9/000000/000000/000000/000000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

42 PARTICIPACIONES, APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

422 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras ayudas 

4225 Pensiones y Jubilaciones 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

42 PARTICIPACIONES, APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

422 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras ayudas 

4226 Transferencias del Exterior 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

43 OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS 

431 Ingresos Financieros 

4311 Intereses Ganados de Valores, Créditos, Bonos y Otros. 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

43 OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS 

431 Ingresos Financieros 

4319 Otros Ingresos Financieros 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

43 OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS 

432 Incremento por Variación de Inventarios 

4321 Incremento por Variación de Inventarios de Mercancías para Venta 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

43 OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

754 

 

432 Incremento por Variación de Inventarios 

4322 Incremento por Variación de Inventarios de Mercancías Terminadas 

4323 Incremento por Variación de Inventarios de Mercancías en Proceso de Elaboración 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

43 OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS 

432 Incremento por Variación de Inventarios 

4322 Incremento por Variación de Inventarios de Mercancías Terminadas 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

43 OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS 

432 Incremento por Variación de Inventarios 

4324 Incremento por Variación de Inventarios de Materias Primas, Materiales y Suministros para Producción 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

43 OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS 

432 Incremento por Variación de Inventarios 

4325 Incremento por Variación de Almacén de Materias Primas, Materiales y Suministros de Consumo 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

43 OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS 

433 Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia 

4331 Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

43 OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS 

434 Disminución del Exceso de Provisiones 

4341 Disminución del Exceso en Provisiones 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

43 OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS 

439 Otros Ingresos y Beneficios Varios 

4391 Otros Ingresos de Ejercicios Anteriores 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

43 OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS 

439 Otros Ingresos y Beneficios Varios 

4392 Bonificaciones y Descuentos Obtenidos 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

43 OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS 

439 Otros Ingresos y Beneficios Varios 

4393 Diferencias por Tipo de Cambio a Favor en Efectivo y Equivalentes 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

43 OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS 

439 Otros Ingresos y Beneficios Varios 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

755 

 

4394 Diferencias de Cotizaciones a Favor en Valores Negociables 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

43 OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS 

439 Otros Ingresos y Beneficios Varios 

4395 Resultado por Posición Monetaria 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

43 OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS 

439 Otros Ingresos y Beneficios Varios 

4396 Utilidades por Participación Patrimonial 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

43 OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS 

439 Otros Ingresos y Beneficios Varios 

4399 Otros Ingresos y Beneficios Varios 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

51 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

511 Servicios Personales 

5111 Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 

5111/1/000000/000000/000000/000000 SERVICIOS PERSONALES 

5111/1/113001/000000/000000/000000 Sueldos Ordinarios                                                                                                                                                                                       

5111/1/113001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5111/1/113001/000001/001000/000000 REGIDORES 

5111/1/113001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

5111/1/113001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

5111/1/113001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

5111/1/113001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

5111/1/113001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

5111/1/113001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

5111/1/113001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

5111/1/113001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

5111/1/113001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

5111/1/113001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

5111/1/113001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

5111/1/113001/000002/000000/000000 HACIENDA 

5111/1/113001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

5111/1/113001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

5111/1/113001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

5111/1/113001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

5111/1/113001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

756 

 

5111/1/113001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5111/1/113001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

5111/1/113001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

5111/1/113001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

5111/1/113001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

5111/1/113001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

5111/1/113001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

5111/1/113001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

5111/1/113001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

5111/1/113001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

5111/1/113001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

5111/1/113001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5111/1/113001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5111/1/113001/000009/001221/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS MEDICOS MUNICIPALES 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

51 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

511 Servicios Personales 

5112 Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 

5112/1/000000/000000/000000/000000 SERVICIOS PERSONALES 

5112/1/121001/000000/000000/000000 Honorarios Asimilables a Salarios                                                                                                                                                                        

5112/1/121001/000002/000000/000000 HACIENDA 

5112/1/121001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

5112/1/122001/000000/000000/000000 Personal Extraordinario                                                                                                                                                                                  

5112/1/122001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5112/1/122001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

51 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

511 Servicios Personales 

5113 Remuneraciones Adicionales y Especiales 

5113/1/000000/000000/000000/000000 SERVICIOS PERSONALES 

5113/1/131001/000000/000000/000000 PRIMA DE ANTIGUEDAD 

5113/1/131001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5113/1/131001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5113/1/132001/000000/000000/000000 Aguinaldo                                                                                                                                                                                                

5113/1/132001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5113/1/132001/000001/001000/000000 REGIDORES 

5113/1/132001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

5113/1/132001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

757 

 

5113/1/132001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

5113/1/132001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

5113/1/132001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

5113/1/132001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

5113/1/132001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

5113/1/132001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

5113/1/132001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

5113/1/132001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

5113/1/132001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

5113/1/132001/000001/007200/000000 PENSIONES VITALICIAS 

5113/1/132001/000002/000000/000000 HACIENDA 

5113/1/132001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

5113/1/132001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

5113/1/132001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

5113/1/132001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

5113/1/132001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5113/1/132001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5113/1/132001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

5113/1/132001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

5113/1/132001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

5113/1/132001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

5113/1/132001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

5113/1/132001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

5113/1/132001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

5113/1/132001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

5113/1/132001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

5113/1/132001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

5113/1/132001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5113/1/132001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5113/1/132001/000009/001221/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS MEDICOS MUNICIPALES 

5113/1/132002/000000/000000/000000 Prima vacacional                                                                                                                                                                                         

5113/1/132002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5113/1/132002/000001/001000/000000 REGIDORES 

5113/1/132002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

5113/1/132002/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

5113/1/132002/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

5113/1/132002/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

5113/1/132002/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

758 

 

5113/1/132002/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

5113/1/132002/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

5113/1/132002/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

5113/1/132002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

5113/1/132002/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

5113/1/132002/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

5113/1/132002/000002/000000/000000 HACIENDA 

5113/1/132002/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

5113/1/132002/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

5113/1/132002/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

5113/1/132002/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

5113/1/132002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5113/1/132002/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5113/1/132002/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

5113/1/132002/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

5113/1/132002/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

5113/1/132002/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

5113/1/132002/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

5113/1/132002/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

5113/1/132002/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

5113/1/132002/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

5113/1/132002/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

5113/1/132002/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

5113/1/132002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5113/1/132002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5113/1/132002/000009/001221/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS MEDICOS MUNICIPALES 

5113/1/132003/000000/000000/000000 Incentivos                                                                                                                                                                                               

5113/1/132003/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5113/1/132003/000001/001000/000000 REGIDORES 

5113/1/132003/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

5113/1/132003/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

5113/1/132003/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

5113/1/132003/000002/000000/000000 HACIENDA 

5113/1/132003/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

5113/1/132003/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

5113/1/132003/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

5113/1/132003/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

5113/1/132003/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

759 

 

5113/1/132003/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

5113/1/132003/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5113/1/132003/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5113/1/133001/000000/000000/000000 Horas extras                                                                                                                                                                                             

5113/1/133001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5113/1/133001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

5113/1/133001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

5113/1/133001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5113/1/133001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5113/1/133001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

5113/1/133001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

5113/1/133001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

5113/1/133001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

5113/1/133001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

5113/1/133001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5113/1/133001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5113/1/134001/000000/000000/000000 Compensaciones                                                                                                                                                                                           

5113/1/134001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5113/1/134001/000001/001000/000000 REGIDORES 

5113/1/134001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5113/1/134001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

51 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

511 Servicios Personales 

5114 Seguridad Social 

5114/1/000000/000000/000000/000000 SERVICIOS PERSONALES 

5114/1/141001/000000/000000/000000 Cuotas IMSS, ISSSTE, etc.                                                                                                                                                                                

5114/1/141001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5114/1/141001/000001/001000/000000 REGIDORES 

5114/1/141001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

5114/1/141001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

5114/1/141001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

5114/1/141001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

5114/1/141001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

5114/1/141001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

5114/1/141001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

5114/1/141001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

5114/1/141001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

760 

 

5114/1/141001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

5114/1/141001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

5114/1/141001/000001/007200/000000 PENSIONES VITALICIAS 

5114/1/141001/000002/000000/000000 HACIENDA 

5114/1/141001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

5114/1/141001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

5114/1/141001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

5114/1/141001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

5114/1/141001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5114/1/141001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5114/1/141001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

5114/1/141001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

5114/1/141001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

5114/1/141001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

5114/1/141001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

5114/1/141001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

5114/1/141001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

5114/1/141001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

5114/1/141001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

5114/1/141001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

5114/1/141001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5114/1/141001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5114/1/141001/000009/001221/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS MEDICOS MUNICIPALES 

5114/1/143001/000000/000000/000000 FONDO DE PENSIONES Y JUBILACIONES 

5114/1/143001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5114/1/143001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

5114/1/144001/000000/000000/000000 SEGUROS Y FIANZAS 

5114/1/144001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5114/1/144001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

5114/1/144001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5114/1/144001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

51 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

511 Servicios Personales 

5115 Otras Prestaciones Sociales y Económicas 

5115/1/000000/000000/000000/000000 SERVICIOS PERSONALES 

5115/1/152001/000000/000000/000000 Indemnizaciones                                                                                                                                                                                          

5115/1/152001/000001/000000/000000 GOBERNACION 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

761 

 

5115/1/152001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

5115/1/152001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5115/1/152001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5115/1/153001/000000/000000/000000 Pensiones vitalicias                                                                                                                                                                                     

5115/1/153001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5115/1/153001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5115/1/154001/000000/000000/000000 Canasta básica                                                                                                                                                                                           

5115/1/154001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5115/1/154001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

5115/1/154001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5115/1/154001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5115/1/154002/000000/000000/000000 Uniformes                                                                                                                                                                                                

5115/1/154002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5115/1/154002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

5115/1/154002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5115/1/154002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5115/1/154003/000000/000000/000000 Vacaciones                                                                                                                                                                                               

5115/1/154003/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5115/1/154003/000001/001000/000000 REGIDORES 

5115/1/154003/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

5115/1/154003/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

5115/1/154003/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

5115/1/154003/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

5115/1/154003/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

5115/1/154003/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

5115/1/154003/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

5115/1/154003/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

5115/1/154003/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

5115/1/154003/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

5115/1/154003/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

5115/1/154003/000002/000000/000000 HACIENDA 

5115/1/154003/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

5115/1/154003/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

5115/1/154003/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

5115/1/154003/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

5115/1/154003/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5115/1/154003/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5115/1/154003/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

762 

 

5115/1/154003/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

5115/1/154003/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

5115/1/154003/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

5115/1/154003/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

5115/1/154003/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

5115/1/154003/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

5115/1/154003/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

5115/1/154003/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

5115/1/154003/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

5115/1/154003/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5115/1/154003/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5115/1/154003/000009/001221/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS MEDICOS MUNICIPALES 

5115/1/154004/000000/000000/000000 Quinquenios 

5115/1/154004/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5115/1/154004/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

5115/1/154004/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

5115/1/154004/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

5115/1/154004/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

5115/1/154004/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

5115/1/154004/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

5115/1/154004/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

5115/1/154004/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

5115/1/154004/000001/007200/000000 PENSIONES VITALICIAS 

5115/1/154004/000002/000000/000000 HACIENDA 

5115/1/154004/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

5115/1/154004/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

5115/1/154004/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

5115/1/154004/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5115/1/154004/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5115/1/154004/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

5115/1/154004/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

5115/1/154004/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

5115/1/154004/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

5115/1/154004/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

5115/1/154004/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

5115/1/154004/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

5115/1/154004/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

5115/1/154004/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

763 

 

5115/1/154004/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

5115/1/154004/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5115/1/154004/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

51 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

511 Servicios Personales 

5116 Pago de Estímulos a Servidores Públicos 

5116/1/000000/000000/000000/000000 SERVICIOS PERSONALES 

5116/1/171001/000000/000000/000000 Estímulos 

5116/1/171001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5116/1/171001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

5116/1/171001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5116/1/171001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

51 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

511 Servicios Personales 

5117 Impuestos sobre nómina y otros que se deriven de una relación laboral 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

51 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

512 Materiales y Suministros 

5121 Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 

5121/2/000000/000000/000000/000000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

5121/2/211001/000000/000000/000000 Papelería y Artículos de Oficina                                                                                                                                                                         

5121/2/211001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5121/2/211001/000001/001000/000000 REGIDORES 

5121/2/211001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

5121/2/211001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

5121/2/211001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

5121/2/211001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

5121/2/211001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

5121/2/211001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

5121/2/211001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

5121/2/211001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

5121/2/211001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

5121/2/211001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

5121/2/211001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

5121/2/211001/000002/000000/000000 HACIENDA 

5121/2/211001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

764 

 

5121/2/211001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

5121/2/211001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

5121/2/211001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

5121/2/211001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5121/2/211001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5121/2/211001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

5121/2/211001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

5121/2/211001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

5121/2/211001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

5121/2/211001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

5121/2/211001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5121/2/211001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5121/2/212001/000000/000000/000000 Material Fotográfico                                                                                                                                                                                     

5121/2/212001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5121/2/212001/000001/001000/000000 REGIDORES 

5121/2/212001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

5121/2/212001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

5121/2/212001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5121/2/212001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5121/2/212001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

5121/2/212001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5121/2/212001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5121/2/214001/000000/000000/000000 Consumibles del Equipo de Computo                                                                                                                                                                        

5121/2/214001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5121/2/214001/000001/001000/000000 REGIDORES 

5121/2/214001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

5121/2/214001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

5121/2/214001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

5121/2/214001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

5121/2/214001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

5121/2/214001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

5121/2/214001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

5121/2/214001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

5121/2/214001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

5121/2/214001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

5121/2/214001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

5121/2/214001/000002/000000/000000 HACIENDA 

5121/2/214001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

765 

 

5121/2/214001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

5121/2/214001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

5121/2/214001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

5121/2/214001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5121/2/214001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5121/2/214001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

5121/2/214001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

5121/2/214001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

5121/2/214001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5121/2/214001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5121/2/215001/000000/000000/000000 Suscripciones y Libros                                                                                                                                                                                   

5121/2/215001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5121/2/215001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

5121/2/215002/000000/000000/000000 Impresiones y Formas                                                                                                                                                                                     

5121/2/215002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5121/2/215002/000001/001000/000000 REGIDORES 

5121/2/215002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

5121/2/215002/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

5121/2/215002/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

5121/2/215002/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

5121/2/215002/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

5121/2/215002/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

5121/2/215002/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

5121/2/215002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

5121/2/215002/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

5121/2/215002/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

5121/2/215002/000002/000000/000000 HACIENDA 

5121/2/215002/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

5121/2/215002/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

5121/2/215002/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

5121/2/215002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5121/2/215002/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5121/2/215002/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

5121/2/215002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5121/2/215002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5121/2/216001/000000/000000/000000 Material de limpieza                                                                                                                                                                                     

5121/2/216001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5121/2/216001/000001/001000/000000 REGIDORES 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

766 

 

5121/2/216001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

5121/2/216001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

5121/2/216001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5121/2/216001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

5121/2/216001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

5121/2/216001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

5121/2/216001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

5121/2/216001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5121/2/216001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

51 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

512 Materiales y Suministros 

5122 Alimentos y Utensilios 

5122/2/000000/000000/000000/000000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

5122/2/221001/000000/000000/000000 PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS 

5122/2/221001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5122/2/221001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

5122/2/221003/000000/000000/000000 Reuniones de Trabajo Personal  Municipal                                                                                                                                                                 

5122/2/221003/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5122/2/221003/000001/001000/000000 REGIDORES 

5122/2/221003/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

51 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

512 Materiales y Suministros 

5123 Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

51 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

512 Materiales y Suministros 

5124 Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

51 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

512 Materiales y Suministros 

5125 Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 

5125/2/000000/000000/000000/000000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

5125/2/253001/000000/000000/000000 Medicinas y Servicios medicos 

5125/2/253001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5125/2/253001/000001/001000/000000 REGIDORES 

5125/2/253001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

767 

 

5125/2/253001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

5125/2/253001/000002/000000/000000 HACIENDA 

5125/2/253001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

5125/2/253001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5125/2/253001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

51 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

512 Materiales y Suministros 

5126 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 

5126/2/000000/000000/000000/000000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

5126/2/261001/000000/000000/000000 Combustibles y Lubricantes                                                                                                                                                                               

5126/2/261001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5126/2/261001/000001/001000/000000 REGIDORES 

5126/2/261001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

5126/2/261001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

5126/2/261001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

5126/2/261001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

5126/2/261001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

5126/2/261001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

5126/2/261001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

5126/2/261001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

5126/2/261001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

5126/2/261001/000002/000000/000000 HACIENDA 

5126/2/261001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

5126/2/261001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

5126/2/261001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

5126/2/261001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

5126/2/261001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5126/2/261001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5126/2/261001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

5126/2/261001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

5126/2/261001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

5126/2/261001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

5126/2/261001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

5126/2/261001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

5126/2/261001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

5126/2/261001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

5126/2/261001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

768 

 

5126/2/261001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

51 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

512 Materiales y Suministros 

5127 Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

51 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

512 Materiales y Suministros 

5128 Materiales y Suministros para Seguridad 

5128/2/000000/000000/000000/000000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

5128/2/282001/000000/000000/000000 Municiones y Bastimentos de Seguridad                                                                                                                                                                    

5128/2/282001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5128/2/282001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

51 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

512 Materiales y Suministros 

5129 Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 

5129/2/000000/000000/000000/000000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

5129/2/291001/000000/000000/000000 Herramientas y Utensilios menores                                                                                                                                                                        

5129/2/291001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5129/2/291001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

5129/2/291001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

5129/2/291001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

5129/2/291001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

5129/2/291001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5129/2/291001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5129/2/292001/000000/000000/000000  Mantenimiento de Edificios                                                                                                                                                                              

5129/2/292001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5129/2/292001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

5129/2/293001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Muebles y Equipo de Oficina                                                                                                                                                

5129/2/293001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5129/2/293001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

5129/2/293001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

5129/2/293001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

5129/2/293001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

5129/2/293001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

5129/2/293001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

5129/2/293001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

769 

 

5129/2/293001/000002/000000/000000 HACIENDA 

5129/2/293001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

5129/2/293001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

5129/2/293001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

5129/2/293001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

5129/2/293001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5129/2/293001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5129/2/293001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

5129/2/293001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5129/2/293001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5129/2/294001/000000/000000/000000 Mantenimiento del Equipo de Computo                                                                                                                                                                      

5129/2/294001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5129/2/294001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

5129/2/294001/000002/000000/000000 HACIENDA 

5129/2/294001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

5129/2/296001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento  de Equipo de Transporte                                                                                                                                                      

5129/2/296001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5129/2/296001/000001/001000/000000 REGIDORES 

5129/2/296001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

5129/2/296001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

5129/2/296001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

5129/2/296001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

5129/2/296001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

5129/2/296001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

5129/2/296001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

5129/2/296001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

5129/2/296001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

5129/2/296001/000002/000000/000000 HACIENDA 

5129/2/296001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

5129/2/296001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

5129/2/296001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

5129/2/296001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5129/2/296001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5129/2/296001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

5129/2/296001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

5129/2/296001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

5129/2/296001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

5129/2/296001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

770 

 

5129/2/296001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

5129/2/296001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

5129/2/296001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5129/2/296001/000009/000911/000000 FONDO DE APORT. DE LA INFRAESTRUCTRA SOCIAL MPAL. 

5129/2/296001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

51 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

513 Servicios Generales 

5131 Servicios Básicos 

5131/3/000000/000000/000000/000000 SERVICIOS GENERALES 

5131/3/311001/000000/000000/000000 Consumo de Energía Eléctrica                                                                                                                                                                             

5131/3/311001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5131/3/311001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

5131/3/311001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5131/3/311001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

5131/3/311001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5131/3/311001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5131/3/311003/000000/000000/000000 Mantenimiento de Alumbrado Público                                                                                                                                                                       

5131/3/311003/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5131/3/311003/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

5131/3/313001/000000/000000/000000 Consumo de Agua (Potable)                                                                                                                                                                                

5131/3/313001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5131/3/313001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

5131/3/313001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5131/3/313001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5131/3/314001/000000/000000/000000 Telefonía tradicional                                                                                                                                                                                    

5131/3/314001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5131/3/314001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

5131/3/314001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5131/3/314001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5131/3/315001/000000/000000/000000 Servicio de Teléfono Celular y Radios                                                                                                                                                                    

5131/3/315001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5131/3/315001/000001/001000/000000 REGIDORES 

5131/3/315001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

5131/3/315001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

5131/3/315001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

5131/3/315001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

5131/3/315001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

771 

 

5131/3/315001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

5131/3/315001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

5131/3/315001/000002/000000/000000 HACIENDA 

5131/3/315001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

5131/3/315001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

5131/3/315001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5131/3/315001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5131/3/315001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

5131/3/315001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5131/3/315001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5131/3/317001/000000/000000/000000 Servicio de Internet                                                                                                                                                                                     

5131/3/317001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5131/3/317001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

51 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

513 Servicios Generales 

5132 Servicios de Arrendamiento 

5132/3/000000/000000/000000/000000 SERVICIOS GENERALES 

5132/3/321001/000000/000000/000000 Arrendamiento de terrenos                                                                                                                                                                                

5132/3/321001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

5132/3/321001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

5132/3/322001/000000/000000/000000 Arrendamiento de edificios                                                                                                                                                                               

5132/3/322001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

5132/3/322001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

5132/3/322001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5132/3/322001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

51 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

513 Servicios Generales 

5133 Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos y Otros Servicios 

5133/3/000000/000000/000000/000000 SERVICIOS GENERALES 

5133/3/331001/000000/000000/000000 Honorarios Profesionales                                                                                                                                                                                 

5133/3/331001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

5133/3/331001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

5133/3/333001/000000/000000/000000 Programas y Accesorios para el Equipo de Computo                                                                                                                                                         

5133/3/333001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5133/3/333001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

5133/3/333001/000002/000000/000000 HACIENDA 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

772 

 

5133/3/333001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

5133/3/333001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

5133/3/333001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

5133/3/334001/000000/000000/000000 Capacitación y Adiestramiento                                                                                                                                                                            

5133/3/334001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5133/3/334001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

5133/3/334001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

5133/3/334001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

5133/3/334001/000002/000000/000000 HACIENDA 

5133/3/334001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

5133/3/334001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

5133/3/334001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

5133/3/334001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5133/3/334001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5133/3/334001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5133/3/334001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5133/3/336001/000000/000000/000000 Servicio de Fotocopiado                                                                                                                                                                                  

5133/3/336001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5133/3/336001/000001/001000/000000 REGIDORES 

5133/3/336001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

5133/3/336001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

5133/3/336001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

5133/3/336001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

5133/3/336001/000002/000000/000000 HACIENDA 

5133/3/336001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

5133/3/336001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

5133/3/336001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5133/3/336001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5133/3/336001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5133/3/336001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5133/3/337001/000000/000000/000000 SERVICIOS DE VIALIDAD 

5133/3/337001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5133/3/337001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

51 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

513 Servicios Generales 

5134 Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 

5134/3/000000/000000/000000/000000 SERVICIOS GENERALES 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

773 

 

5134/3/341001/000000/000000/000000 Intereses por Financiamiento y Comisiones Bancarias                                                                                                                                                      

5134/3/341001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

5134/3/341001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

5134/3/341001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5134/3/341001/000009/000911/000000 FONDO DE APORT. DE LA INFRAESTRUCTRA SOCIAL MPAL. 

5134/3/341001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5134/3/341001/000009/001230/000000 PROGRAMA VIVIENDA DIGNA 

5134/3/344001/000000/000000/000000 seguros y fianzas                                                                                                                                                                                        

5134/3/344001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5134/3/344001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

5134/3/344001/000002/000000/000000 HACIENDA 

5134/3/344001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

5134/3/345001/000000/000000/000000 Seguros y Fianzas de Bienes                                                                                                                                                                              

5134/3/345001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5134/3/345001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

5134/3/345001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

5134/3/345001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

5134/3/345001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

5134/3/345001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

5134/3/345001/000002/000000/000000 HACIENDA 

5134/3/345001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

5134/3/345001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

5134/3/345001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5134/3/345001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5134/3/345001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5134/3/345001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5134/3/347001/000000/000000/000000 Fletes y Acarreos                                                                                                                                                                                        

5134/3/347001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5134/3/347001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

5134/3/347001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

5134/3/347001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

5134/3/347001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5134/3/347001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5134/3/347001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

5134/3/347001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

5134/3/347001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5134/3/347001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

774 

 

51 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

513 Servicios Generales 

5135 Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 

5135/3/000000/000000/000000/000000 SERVICIOS GENERALES 

5135/3/351002/000000/000000/000000 Mantenimiento de Calles y Caminos                                                                                                                                                                        

5135/3/351002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5135/3/351002/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5135/3/351003/000000/000000/000000 Conservación de Parques y Jardines                                                                                                                                                                       

5135/3/351003/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5135/3/351003/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

5135/3/351003/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

5135/3/351004/000000/000000/000000 Mantenimiento de Panteones                                                                                                                                                                               

5135/3/351004/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5135/3/351004/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

5135/3/351005/000000/000000/000000 Mantenimiento de Mercados y Rastros                                                                                                                                                                      

5135/3/351005/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5135/3/351005/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

5135/3/351007/000000/000000/000000 Mantenimiento y Mejoras de Oficina                                                                                                                                                                       

5135/3/351007/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5135/3/351007/000001/001000/000000 REGIDORES 

5135/3/351007/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

5135/3/351007/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

5135/3/351007/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

5135/3/351007/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

5135/3/351007/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

5135/3/351007/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

5135/3/351007/000002/000000/000000 HACIENDA 

5135/3/351007/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

5135/3/351007/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5135/3/351007/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5135/3/351007/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

5135/3/351007/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5135/3/351007/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5135/3/352001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Mobiliario y Equipo de Oficina                                                                                                                                             

5135/3/352001/000002/000000/000000 HACIENDA 

5135/3/352001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

5135/3/352001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5135/3/352001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

775 

 

5135/3/353001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Equipo de Computo                                                                                                                                                          

5135/3/353001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5135/3/353001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5135/3/355001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Equipo de Transporte                                                                                                                                                       

5135/3/355001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5135/3/355001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

5135/3/357001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Maquinaria Pesada                                                                                                                                                          

5135/3/357001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5135/3/357001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

5135/3/357001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

5135/3/357002/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Comunicación                                                                       

5135/3/357002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5135/3/357002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5135/3/359001/000000/000000/000000 Fumigaciones y Descacharrización                                                                                                                                                                         

5135/3/359001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5135/3/359001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

5135/3/359002/000000/000000/000000 Reforestación                                                                                                                                                                                            

5135/3/359002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5135/3/359002/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

51 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

513 Servicios Generales 

5136 Servicios de Comunicación Social y Publicidad 

5136/3/000000/000000/000000/000000 SERVICIOS GENERALES 

5136/3/361001/000000/000000/000000 Difusión Social                                                                                                                                                                                          

5136/3/361001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5136/3/361001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

5136/3/361001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

5136/3/361001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5136/3/361001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5136/3/362006/000000/000000/000000 FERIA REGIONAL 

5136/3/362006/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

5136/3/362006/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

51 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

513 Servicios Generales 

5137 Servicios de Traslado y Viáticos 

5137/3/000000/000000/000000/000000 SERVICIOS GENERALES 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

776 

 

5137/3/375001/000000/000000/000000 Gastos de viaje y giras de trabajo                                                                                                                                                                       

5137/3/375001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5137/3/375001/000001/001000/000000 REGIDORES 

5137/3/375001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

5137/3/375001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

5137/3/375001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

5137/3/375001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

5137/3/375001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

5137/3/375001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

5137/3/375001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

5137/3/375001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

5137/3/375001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

5137/3/375001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

5137/3/375001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

5137/3/375001/000002/000000/000000 HACIENDA 

5137/3/375001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

5137/3/375001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

5137/3/375001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

5137/3/375001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5137/3/375001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5137/3/375001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

5137/3/375001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

5137/3/375001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

5137/3/375001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

5137/3/375001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5137/3/375001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5137/3/378001/000000/000000/000000 GASTOS DE VIAJE Y GIRAS DE TRABAJO 

5137/3/378001/000002/000000/000000 HACIENDA 

5137/3/378001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

51 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

513 Servicios Generales 

5138 Servicios Oficiales 

5138/3/000000/000000/000000/000000 SERVICIOS GENERALES 

5138/3/382001/000000/000000/000000 Actividades Cívicas y Culturales                                                                                                                                                                         

5138/3/382001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5138/3/382001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

5138/3/382001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

777 

 

5138/3/382001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

5138/3/382001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

5138/3/382001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5138/3/382001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

5138/3/382001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5138/3/382001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5138/3/382002/000000/000000/000000 Arreglos Florales y Coronas                                                                                                                                                                              

5138/3/382002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5138/3/382002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

5138/3/382002/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

5138/3/382002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

5138/3/382002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5138/3/382002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5138/3/385002/000000/000000/000000 ATENCION A INVITADOS ESPECIALES 

5138/3/385002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5138/3/385002/000001/001000/000000 REGIDORES 

5138/3/385002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

5138/3/385002/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

5138/3/385002/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

5138/3/385002/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

5138/3/385002/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

5138/3/385002/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

5138/3/385002/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

5138/3/385002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

5138/3/385002/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

5138/3/385002/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

5138/3/385002/000002/000000/000000 HACIENDA 

5138/3/385002/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

5138/3/385002/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

5138/3/385002/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

5138/3/385002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5138/3/385002/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5138/3/385002/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

5138/3/385002/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

5138/3/385002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5138/3/385002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

51 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

778 

 

513 Servicios Generales 

5139 Otros Servicios Generales 

5139/3/000000/000000/000000/000000 SERVICIOS GENERALES 

5139/3/392001/000000/000000/000000 Impuestos y Derechos                                                                                                                                                                                     

5139/3/392001/000002/000000/000000 HACIENDA 

5139/3/392001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

5139/3/392001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

5139/3/392001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

5139/3/392002/000000/000000/000000 Tenecias y Placas                                                                                                                                                                                        

5139/3/392002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5139/3/392002/000001/001000/000000 REGIDORES 

5139/3/392002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

5139/3/392002/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

5139/3/392002/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

5139/3/392002/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

5139/3/392002/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

5139/3/392002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

5139/3/392002/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

5139/3/392002/000002/000000/000000 HACIENDA 

5139/3/392002/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

5139/3/392002/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

5139/3/392002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5139/3/392002/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5139/3/392002/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

5139/3/392002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5139/3/392002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5139/3/396002/000000/000000/000000 Pension Vehicular 

5139/3/396002/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

5139/3/396002/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

5139/3/398001/000000/000000/000000 Impuesto sobre Nómina                                                                                                                                                                                    

5139/3/398001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

5139/3/398001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

5139/3/398001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5139/3/398001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5139/3/399001/000000/000000/000000 OTROS GASTOS ADMINISTRATIVOS 

5139/3/399001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5139/3/399001/000001/001000/000000 REGIDORES 

5139/3/399001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

779 

 

5139/3/399001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

5139/3/399001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

5139/3/399001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

5139/3/399001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

5139/3/399001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

5139/3/399001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

5139/3/399001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

5139/3/399001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

5139/3/399001/000002/000000/000000 HACIENDA 

5139/3/399001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

5139/3/399001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

5139/3/399001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

5139/3/399001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

5139/3/399001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5139/3/399001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

5139/3/399001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

5139/3/399001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

5139/3/399001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

5139/3/399001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5139/3/399001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5139/3/399002/000000/000000/000000 OPERATIVOS DE SEMANA SANTA 

5139/3/399002/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

5139/3/399002/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

5139/3/399002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5139/3/399002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

52 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

521 Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 

5211 Asignaciones al Sector Público 

5211/4/000000/000000/000000/000000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

5211/4/414001/000000/000000/000000 SISTEMA MUNICIPAL DIF 

5211/4/414001/000010/000000/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

5211/4/414001/000010/000111/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

5211/4/414003/000000/000000/000000 PARTIDOS POLITICOS 

5211/4/414003/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5211/4/414003/000001/007000/000000 FINANCIAMIENTO A PARTIDOS POLITICOS 

5211/4/414004/000000/000000/000000 INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA DE ELOTA 

5211/4/414004/000010/000000/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

780 

 

5211/4/414004/000010/000111/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

5211/4/414005/000000/000000/000000 INSTITUTO MUNICIPAL DE LAS MUJERES DE ELOTA 

5211/4/414005/000010/000000/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

5211/4/414005/000010/000111/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

5211/4/414006/000000/000000/000000 INSTITUTO MUNICIPAL DEL DEPORTE Y LA CULTURA FISICA DE ELOTA 

5211/4/414006/000010/000000/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

5211/4/414006/000010/000111/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

5211/4/414007/000000/000000/000000 INSTITUTO MPAL DE LA JUVENTUD DE ELOTA 

5211/4/414007/000010/000000/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

5211/4/414007/000010/000111/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

52 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

521 Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 

5212 Transferencias Internas al Sector Público 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

52 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

522 Transferencias al Resto del Sector Público 

5221 Transferencias a Entidades Paraestatales 

5221/4/000000/000000/000000/000000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

5221/4/423001/000000/000000/000000 COM EST DE GESTION EMPRESARIAL 

5221/4/423001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5221/4/423001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

5221/4/423002/000000/000000/000000 COCCAF 

5221/4/423002/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

5221/4/423002/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

5221/4/423003/000000/000000/000000 CATASTRO 

5221/4/423003/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

5221/4/423003/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

5221/4/423004/000000/000000/000000 PREDIAL RUSTICO 

5221/4/423004/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

5221/4/423004/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

52 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

522 Transferencias al Resto del Sector Público 

5222 Transferencias a Entidades Federativas y Municipios 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

52 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

523 Subsidios y Subvenciones 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

781 

 

5231 Subsidios 

5231/4/000000/000000/000000/000000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

5231/4/433001/000000/000000/000000 Fomento a la Inversion (CEPROFIES) 

5231/4/433001/000002/000000/000000 HACIENDA 

5231/4/433001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

5231/4/436001/000000/000000/000000 Apoyo a la Vivienda 

5231/4/436001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5231/4/436001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

52 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

523 Subsidios y Subvenciones 

5232 Subvenciones 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

52 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

524 Ayudas Sociales 

5241 Ayudas Sociales a Personas 

5241/4/000000/000000/000000/000000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

5241/4/441001/000000/000000/000000 APOYOS DESPENSAS 

5241/4/441001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5241/4/441001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

5241/4/441002/000000/000000/000000 Apoyos por prestaciones 

5241/4/441002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5241/4/441002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

5241/4/441003/000000/000000/000000 APOYO DE GASTOS MEDICOS 

5241/4/441003/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5241/4/441003/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

5241/4/441004/000000/000000/000000 OTROS APOYOS 

5241/4/441004/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5241/4/441004/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

52 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

524 Ayudas Sociales 

5242 Becas 

5242/4/000000/000000/000000/000000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

5242/4/442001/000000/000000/000000 Becas                                                                                                                                                                                                    

5242/4/442001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5242/4/442001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

5242/4/442001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

782 

 

5242/4/442001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

5242/4/442001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

5242/4/442001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

52 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

524 Ayudas Sociales 

5243 Ayudas Sociales a Instituciones 

5243/4/000000/000000/000000/000000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

5243/4/443001/000000/000000/000000 Apoyos a la Educación                                                                                                                                                                                    

5243/4/443001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5243/4/443001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

5243/4/443002/000000/000000/000000 Apoyo al Deporte                                                                                                                                       

5243/4/443002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5243/4/443002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

5243/4/445004/000000/000000/000000 APOYO AL SISTEMA MUNICIPAL DIF 

5243/4/445004/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5243/4/445004/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

5243/4/447004/000000/000000/000000 APOYO SINDICATO DE TRABAJADORES DEL MUNICIPIO 

5243/4/447004/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5243/4/447004/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

52 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

524 Ayudas Sociales 

5244 Ayudas Sociales por Desastres Naturales y Otros Siniestros 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

52 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

525 Pensiones y Jubilaciones 

5251 Pensiones 

5251/4/000000/000000/000000/000000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

5251/4/451001/000000/000000/000000 PENSIONES Y JUBILACIONES 

5251/4/451001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

5251/4/451001/000001/007200/000000 PENSIONES VITALICIAS 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

52 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

525 Pensiones y Jubilaciones 

5252 Jubilaciones 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

52 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

783 

 

525 Pensiones y Jubilaciones 

5259 Otras Pensiones y Jubilaciones 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

52 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

526 Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos 

5261 Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos al Gobierno 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

52 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

526 Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos 

5262 Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos a Entidades Paraestatales 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

52 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

527 Transferencias a la Seguridad Social 

5271 Transferencias por Obligaciones de Ley 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

52 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

528 Donativos 

5281 Donativos a Instituciones sin Fines de Lucro 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

52 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

528 Donativos 

5282 Donativos a Entidades Federativas y Municipios 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

52 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

528 Donativos 

5283 Donativos a Fideicomiso, Mandatos y Contratos Análogos Privados 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

52 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

528 Donativos 

5284 Donativos a Fideicomiso, Mandatos y Contratos Análogos Estatales 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

52 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

528 Donativos 

5285 Donativos Internacionales 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

52 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

529 Transferencias al Exterior 

5291 Transferencias al Exterior a Gobiernos Extranjeros y Organismos Internacionales 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

784 

 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

52 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

529 Transferencias al Exterior 

5292 Transferencias al Sector Privado Externo 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

53 PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 

531 Participaciones 

5311 Participaciones de la Federación a Entidades Federativas y Municipios 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

53 PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 

531 Participaciones 

5312 Participaciones de las Entidades Federativas a los Municipios 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

53 PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 

532 Aportaciones 

5321 Aportaciones de la Federación a Entidades Federativas y Municipios 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

53 PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 

532 Aportaciones 

5322 Aportaciones de las Entidades Federativas a los Municipios 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

53 PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 

533 Convenios 

5331 Convenios de Reasignación 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

53 PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 

533 Convenios 

5332 Convenios de Descentralización y Otros 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

54 INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA 

541 Intereses de la Deuda Pública 

5411 Intereses de la Deuda Pública Interna 

5411/9/000000/000000/000000/000000 DEUDA PÚBLICA 

5411/9/911001/000000/000000/000000 CREDITO NO. 6781 

5411/9/911001/000006/000000/000000 DEUDA PUBLICA 

5411/9/911001/000006/001000/000000 DEUDA PUBLICA 

5411/9/921001/000000/000000/000000 INTERESES DEL CREDITO BANOBRAS 6781 

5411/9/921001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

785 

 

5411/9/921001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

5411/9/921001/000006/000000/000000 DEUDA PUBLICA 

5411/9/921001/000006/001000/000000 DEUDA PUBLICA 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

54 INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA 

541 Intereses de la Deuda Pública 

5412 Intereses de la Deuda Pública Externa 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

54 INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA 

542 Comisiones de la Deuda Pública 

5421 Comisiones de la Deuda Pública Interna 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

54 INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA 

542 Comisiones de la Deuda Pública 

5422 Comisiones de la Deuda Pública Externa 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

54 INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA 

543 Gastos de la Deuda Pública 

5431 Gastos de la Deuda Pública Interna 

5431/9/000000/000000/000000/000000 DEUDA PÚBLICA 

5431/9/941001/000000/000000/000000 DOCUMENTOS POR PAGAR 

5431/9/941001/000006/000000/000000 DEUDA PUBLICA 

5431/9/941001/000006/001000/000000 DEUDA PUBLICA 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

54 INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA 

543 Gastos de la Deuda Pública 

5432 Gastos de la Deuda Pública Externa 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

54 INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA 

544 Costo por Coberturas 

5441 Costo por Coberturas 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

54 INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA 

545 Apoyos Financieros 

5451 Apoyos Financieros a Intermediarios 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

54 INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA 

545 Apoyos Financieros 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

786 

 

5452 Apoyo Financieros a Ahorradores y Deudores del Sistema Financiero Nacional 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

55 OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS 

551 Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones 

5511 Estimaciones por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

55 OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS 

551 Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones 

5512 Estimaciones por Pérdida o Deterioro de Activo no Circulante 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

55 OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS 

551 Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones 

5513 Depreciación de Bienes Inmuebles 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

55 OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS 

551 Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones 

5514 Depreciación de Infraestructura 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

55 OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS 

551 Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones 

5515 Depreciación de Bienes Muebles 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

55 OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS 

551 Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones 

5516 Deterioro de los Activos Biológicos 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

55 OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS 

551 Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones 

5517 Amortización de Activos Intangibles 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

55 OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS 

551 Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones 

5518 Disminución de Bienes por pérdida, obsolescencia y deterioro  

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

55 OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS 

552 Provisiones 

5521 Provisiones de Pasivos a Corto Plazo 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

787 

 

55 OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS 

552 Provisiones 

5522 Provisiones de Pasivos a Largo Plazo 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

55 OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS 

553 Disminución de Inventarios 

5531 Disminución de Inventarios de Mercancías para Venta 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

55 OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS 

553 Disminución de Inventarios 

5532 Disminución de Inventarios de Mercancías Terminadas 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

55 OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS 

553 Disminución de Inventarios 

5533 Disminución de Inventarios de Mercancías en Proceso de Elaboración 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

55 OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS 

553 Disminución de Inventarios 

5534 Disminución de Inventarios de Materias Primas, Materiales y Suministros para Producción 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

55 OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS 

553 Disminución de Inventarios 

5535 Disminución de Almacén de Materiales y Suministros de Consumo 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

55 OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS 

554 Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia 

5541 Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

55 OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS 

555 Aumento por Insuficiencia de Provisiones 

5551 Aumento por Insuficiencia de Provisiones 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

55 OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS 

559 Otros Gastos 

5591 Gastos de Ejercicios Anteriores 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

55 OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS 

559 Otros Gastos 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

788 

 

5592 Pérdidas por Responsabilidades 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

55 OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS 

559 Otros Gastos 

5593 Bonificaciones y Descuentos Otorgados 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

55 OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS 

559 Otros Gastos 

5594 Diferencias por Tipo de Cambio Negativas en Efectivo y Equivalentes 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

55 OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS 

559 Otros Gastos 

5595 Diferencias de Cotizaciones Negativas en Valores Negociables 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

55 OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS 

559 Otros Gastos 

5596 Resultado por Posición Monetaria 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

55 OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS 

559 Otros Gastos 

5597 Pérdidas por Participación Patrimonial 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

55 OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS 

559 Otros Gastos 

5599 Otros Gastos Varios 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

56 Inversión Pública 

561 Inversión Pública no Capitalizable 

5611 Construcción en Bienes no Capitalizable 

5611/1/000000/000000/000000/000000 INVERSION PUBLICA 

6 CUENTAS DE CIERRE CONTABLE 

61 RESUMEN DE INGRESOS Y GASTOS 

6 CUENTAS DE CIERRE CONTABLE 

62 AHORRO DE LA GESTIÓN 

6 CUENTAS DE CIERRE CONTABLE 

63 DESAHORRO DE LA GESTIÓN 

7 CUENTAS DE ORDEN CONTABLES 

71 VALORES 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

789 

 

711 Valores en Custodia 

712 Custodia de Valores 

713 Instrumentos de Crédito Prestados a Formadores de Mercado 

714 Préstamo de Instrumentos de Crédito a Formadores de Mercado y su Garantía 

715 Instrumentos de Crédito Recibidos en Garantía de los Formadores de Mercado 

716 Garantía de Créditos Recibidos de los Formadores de Mercado 

7 CUENTAS DE ORDEN CONTABLES 

72 EMISIÓN DE OBLIGACIONES 

721 Autorización para la Emisión de Bonos, Títulos y Valores de la Deuda Pública Interna 

722 Autorización para la Emisión de Bonos, Títulos y Valores de la Deuda Pública Externa 

723 Emisiones Autorizadas de la Deuda Pública Interna y Externa 

724 Suscripción de Contratos de Préstamos y Otras Obligaciones de la Deuda Pública Interna 

7241 Impuestos y Derechos Rezagos predial urbano 

7241/1/000000/000000/000000/000000 IMPUESTOS 

7241/1/000001/000000/000000/000000 REZAGO PREDIAL URBANO 

7 CUENTAS DE ORDEN CONTABLES 

72 EMISIÓN DE OBLIGACIONES 

725 Suscripción de Contratos de Préstamos y Otras Obligaciones de la Deuda Pública Externa 

7 CUENTAS DE ORDEN CONTABLES 

72 EMISIÓN DE OBLIGACIONES 

726 Contratos de Préstamos y Otras Obligaciones de la Deuda Pública Interna y Externa 

7261 Impuestos y Derechos Rezagos predial urbano 

7261/1/000000/000000/000000/000000 IMPUESTOS 

7261/1/000001/000000/000000/000000 REZAGO PREDIAL URBANIO 

7 CUENTAS DE ORDEN CONTABLES 

73 AVALES Y GARANTÍAS 

731 Avales Autorizados 

732 Avales Firmados 

733 Fianzas y Garantías Recibidas por Deudas a Cobrar 

734 Fianzas y Garantías Recibidas 

735 Fianzas Otorgadas para Respaldar Obligaciones no Fiscales del Gobierno 

736 Fianzas Otorgadas del Gobierno para Respaldar Obligaciones no Fiscales 

7 CUENTAS DE ORDEN CONTABLES 

74 JUICIOS 

741 Demandas Judicial en Proceso de Resolución 

742 Resolución de Demandas en Proceso Judicial 

7 CUENTAS DE ORDEN CONTABLES 

75 INVERSIÓN MEDIANTE PROYECTOS PARA PRESTACIÓN DE SERVICIOS (PPS) Y SIMILARES 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

790 

 

751 Contratos para Inversión Mediante Proyectos para Prestación de Servicios (PPS) y Similares 

7511 Amortizacion de Obra Pública 

7511/1/000000/000000/000000/000000 Amortizacion de Obra Pública 

7511/1/000911/000000/000000/000000 FONDO DE INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL 

7511/1/000911/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

7511/1/000937/000000/000000/000000 FONDOS DE PAAVIMENTACION Y ESPACIOS DEPORTIVOS 

7511/1/000937/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

7511/1/000942/000000/000000/000000 PROGRAMAS REGIONALES 

7511/1/000942/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

7 CUENTAS DE ORDEN CONTABLES 

75 INVERSIÓN MEDIANTE PROYECTOS PARA PRESTACIÓN DE SERVICIOS (PPS) Y SIMILARES 

752 Inversión Pública Contratada Mediante Proyectos para Prestación de Servicios (PPS) y Similares 

7521 Obra Pública por Amortizar 

7521/1/000000/000000/000000/000000 Obra Pública por Amortizar 

7521/1/000911/000000/000000/000000 FONDO DE INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL 

7521/1/000911/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

7521/1/000937/000000/000000/000000 FONDOS DE PAVIMENTACION Y ESPACIOS DEPORTIVOS 

7521/1/000937/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

7521/1/000942/000000/000000/000000 PROGRAMAS REGIONALES 

7521/1/000942/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

7 CUENTAS DE ORDEN CONTABLES 

76 BIENES EN CONCESIONADOS O EN COMODATO 

761 Bienes Bajo Contrato en Concesión 

7611 Bienes Bajo Contrato en Concesión 

7611/1/000000/000000/000000/000000 VEHICULOS                                                                                                                                              

7611/1/000001/000000/000000/000000 SEGURIDAD PUBLICA MUNICIPAL                                                                                                                            

7611/2/000000/000000/000000/000000 EQUIPO DE COMPUTO                                                                                                                                      

7611/2/000001/000000/000000/000000 SINDICO PROCURADOR                                                                                                                                     

7611/2/000002/000000/000000/000000 DEPTO.DE ATENCION CIUDADANA                                                                                                                            

7611/2/000003/000000/000000/000000 DEPTO.COORD.JUVENIL MUNICIPAL                                                                                                                          

7611/2/000004/000000/000000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO SOCIAL                                                                                                                         

7611/2/000005/000000/000000/000000 SECRETARIA DEL AYTO. (CARCEL MUNICIPAL)                                                                                                                

7611/2/000006/000000/000000/000000 DIRECCION DE SGURIDAD PUBLICA                                                                                                                          

7611/4/000000/000000/000000/000000 EQUIPO DE ARMAMENTO                                                                                                                                    

7611/4/000001/000000/000000/000000 DIRECCION DE SEGURIDAD PUBLICA                                                                                                                         

7611/5/000000/000000/000000/000000 EQUIPO DE RADIO COMUNICACION                                                                                                                           

7611/5/000001/000000/000000/000000 DIRECCION DE SEGURIDAD PUBLICA                                                                                                                         

7 CUENTAS DE ORDEN CONTABLES 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

791 

 

76 BIENES EN CONCESIONADOS O EN COMODATO 

762 Contrato de Concesión por Bienes 

7 CUENTAS DE ORDEN CONTABLES 

76 BIENES EN CONCESIONADOS O EN COMODATO 

763 Bienes Bajo Contrato en Comodato 

7631 Bienes Bajo Contrato en Comodato 

7631/1/000000/000000/000000/000000 VEHICULOS                                                                                                                                              

7631/1/000001/000000/000000/000000 SEGURIDAD PUBLICA MUNICIPAL                                                                                                                            

7631/2/000000/000000/000000/000000 EQUIPO DE COMPUTO                                                                                                                                      

7631/2/000001/000000/000000/000000 SINDICO PROCURADOR                                                                                                                                     

7631/2/000002/000000/000000/000000 DEPTO. DE ATENCION CIUDADANA                                                                                                                           

7631/2/000003/000000/000000/000000 DEPTO.COORD.JUVENIL MUNICIPAL                                                                                                                          

7631/2/000004/000000/000000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO SOCIAL                                                                                                                         

7631/2/000005/000000/000000/000000 SUB-DIRECCION DE DEPORTES                                                                                                                              

7631/2/000006/000000/000000/000000 DIRECCION DE SEGURIDAD PUBLICA                                                                                                                         

7631/4/000000/000000/000000/000000 EQUIPO DE ARMAMENTO                                                                                                                                    

7631/4/000001/000000/000000/000000 DIRECCION DE SEGURIDAD PUBLICA                                                                                                                         

7631/5/000000/000000/000000/000000 EQUIPO DE RADIO COMUNICACION                                                                                                                           

7631/5/000001/000000/000000/000000 DIRECCION DE SEGURIDAD PUBLICA                                                                                                                         

7 CUENTAS DE ORDEN CONTABLES 

76 BIENES EN CONCESIONADOS O EN COMODATO 

764 Contrato de Comodato por Bienes 

8 CUENTAS DE ORDEN PRESUPUESTARIAS 

81 LEY DE INGRESOS 

811 Ley de Ingresos Estimada 

8110/1/000000/000000/000000/000000 Impuestos 

8110/1/000001/000000/000000/000000 AGRICULTURA 

8110/3/000000/000000/000000/000000 Contribuciones de mejoras 

8110/4/000000/000000/000000/000000 Derechos 

8110/5/000000/000000/000000/000000 Productos 

8110/5/000005/000000/000000/000000 INTERESES CTA CORRIENTE 

8110/6/000000/000000/000000/000000 Aprovechamientos 

8110/8/000000/000000/000000/000000 Participaciones y Aportaciones 

8110/8/000008/000000/000000/000000 RENDIMIENTO DE PROLOGICA MERCADO MPAL 2015 

8110/9/000000/000000/000000/000000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 

8110/O/000000/000000/000000/000000 Ingresos derivados de Financiamientos 

8 CUENTAS DE ORDEN PRESUPUESTARIAS 

81 LEY DE INGRESOS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

792 

 

812 Ley de Ingresos por Ejecutar 

8120/1/000000/000000/000000/000000 Impuestos 

8120/1/000001/000000/000000/000000 AGRICULTURA 

8120/3/000000/000000/000000/000000 Contribuciones de mejoras 

8120/4/000000/000000/000000/000000 Derechos 

8120/5/000000/000000/000000/000000 Productos 

8120/5/000005/000000/000000/000000 INTERESES CTA CORRIENTE 

8120/6/000000/000000/000000/000000 Aprovechamientos 

8120/8/000000/000000/000000/000000 Participaciones y Aportaciones 

8120/8/000008/000000/000000/000000 RENDIMIENTO DE PROLOGICA MERCADO MPAL 2015 

8120/9/000000/000000/000000/000000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 

8120/O/000000/000000/000000/000000 Ingresos derivados de Financiamientos 

8 CUENTAS DE ORDEN PRESUPUESTARIAS 

81 LEY DE INGRESOS 

813 Modificaciones a la Ley de Ingresos Estimada 

8130/1/000000/000000/000000/000000 Impuestos 

8130/1/000001/000000/000000/000000 AGRICULTURA 

8130/3/000000/000000/000000/000000 Contribuciones de mejoras 

8130/4/000000/000000/000000/000000 Derechos 

8130/5/000000/000000/000000/000000 Productos 

8130/5/000005/000000/000000/000000 INTERESES CTA CORRIENTE 

8130/6/000000/000000/000000/000000 Aprovechamientos 

8130/8/000000/000000/000000/000000 Participaciones y Aportaciones 

8130/8/000008/000000/000000/000000 RENDIMIENTO DE PROLOGICA MERCADO MPAL 2015 

8130/9/000000/000000/000000/000000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 

8130/O/000000/000000/000000/000000 Ingresos derivados de Financiamientos 

8 CUENTAS DE ORDEN PRESUPUESTARIAS 

81 LEY DE INGRESOS 

814 Ley de Ingresos Devengada 

8140/1/000000/000000/000000/000000 Impuestos 

8140/1/000001/000000/000000/000000 AGRICULTURA 

8140/3/000000/000000/000000/000000 Contribuciones de mejoras 

8140/4/000000/000000/000000/000000 Derechos 

8140/5/000000/000000/000000/000000 Productos 

8140/5/000005/000000/000000/000000 INTERESES CTA CORRIENTE 

8140/6/000000/000000/000000/000000 Aprovechamientos 

8140/8/000000/000000/000000/000000 Participaciones y Aportaciones 

8140/8/000008/000000/000000/000000 RENDIMIENTO DE PROLOGICA MERCADO MPAL 2015 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

793 

 

8140/9/000000/000000/000000/000000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 

8140/O/000000/000000/000000/000000 Ingresos derivados de Financiamientos 

8 CUENTAS DE ORDEN PRESUPUESTARIAS 

81 LEY DE INGRESOS 

815 Ley de Ingresos Recaudada 

8150/1/000000/000000/000000/000000 Impuestos 

8150/1/000001/000000/000000/000000 AGRICULTURA 

8150/3/000000/000000/000000/000000 Contribuciones de mejoras 

8150/4/000000/000000/000000/000000 Derechos 

8150/5/000000/000000/000000/000000 Productos 

8150/5/000005/000000/000000/000000 INTERESES CTA CORRIENTE 

8150/6/000000/000000/000000/000000 Aprovechamientos 

8150/8/000000/000000/000000/000000 Participaciones y Aportaciones 

8150/8/000008/000000/000000/000000 RENDIMIENTO DE PROLOGICA MERCADO MPAL 2015 

8150/9/000000/000000/000000/000000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 

8150/O/000000/000000/000000/000000 Ingresos derivados de Financiamientos 

8 CUENTAS DE ORDEN PRESUPUESTARIAS 

82 PRESUPUESTO DE EGRESOS 

821 Presupuesto de Egresos Aprobado 

8210/1/000000/000000/000000/000000 SERVICIOS PERSONALES 

8210/1/113001/000000/000000/000000 Sueldos Ordinarios                                                                                                                                                                                       

8210/1/113001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/1/113001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8210/1/113001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8210/1/113001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8210/1/113001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8210/1/113001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8210/1/113001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8210/1/113001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8210/1/113001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8210/1/113001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8210/1/113001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8210/1/113001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8210/1/113001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8210/1/113001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8210/1/113001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8210/1/113001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8210/1/113001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

794 

 

8210/1/113001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8210/1/113001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/1/113001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/1/113001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8210/1/113001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8210/1/113001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8210/1/113001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8210/1/113001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8210/1/113001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8210/1/113001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8210/1/113001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8210/1/113001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8210/1/113001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8210/1/113001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/1/113001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/1/113001/000009/001221/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS MEDICOS MUNICIPALES 

8210/1/121001/000000/000000/000000 Honorarios Asimilables a Salarios                                                                                                                                                                        

8210/1/121001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8210/1/121001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8210/1/122001/000000/000000/000000 Personal Extraordinario                                                                                                                                                                                  

8210/1/122001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/1/122001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/1/131001/000000/000000/000000 PRIMA DE ANTIGUEDAD 

8210/1/131001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/1/131001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/1/132001/000000/000000/000000 Aguinaldo                                                                                                                                                                                                

8210/1/132001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/1/132001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8210/1/132001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8210/1/132001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8210/1/132001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8210/1/132001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8210/1/132001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8210/1/132001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8210/1/132001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8210/1/132001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8210/1/132001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8210/1/132001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

795 

 

8210/1/132001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8210/1/132001/000001/007200/000000 PENSIONES VITALICIAS 

8210/1/132001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8210/1/132001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8210/1/132001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8210/1/132001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8210/1/132001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8210/1/132001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/1/132001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/1/132001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8210/1/132001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8210/1/132001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8210/1/132001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8210/1/132001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8210/1/132001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8210/1/132001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8210/1/132001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8210/1/132001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8210/1/132001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8210/1/132001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/1/132001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/1/132001/000009/001221/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS MEDICOS MUNICIPALES 

8210/1/132002/000000/000000/000000 Prima vacacional                                                                                                                                                                                         

8210/1/132002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/1/132002/000001/001000/000000 REGIDORES 

8210/1/132002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8210/1/132002/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8210/1/132002/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8210/1/132002/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8210/1/132002/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8210/1/132002/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8210/1/132002/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8210/1/132002/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8210/1/132002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8210/1/132002/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8210/1/132002/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8210/1/132002/000002/000000/000000 HACIENDA 

8210/1/132002/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

796 

 

8210/1/132002/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8210/1/132002/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8210/1/132002/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8210/1/132002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/1/132002/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/1/132002/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8210/1/132002/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8210/1/132002/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8210/1/132002/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8210/1/132002/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8210/1/132002/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8210/1/132002/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8210/1/132002/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8210/1/132002/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8210/1/132002/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8210/1/132002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/1/132002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/1/132002/000009/001221/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS MEDICOS MUNICIPALES 

8210/1/132003/000000/000000/000000 Incentivos                                                                                                                                                                                               

8210/1/132003/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/1/132003/000001/001000/000000 REGIDORES 

8210/1/132003/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8210/1/132003/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8210/1/132003/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8210/1/132003/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8210/1/132003/000002/000000/000000 HACIENDA 

8210/1/132003/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8210/1/132003/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8210/1/132003/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8210/1/132003/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8210/1/132003/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/1/132003/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8210/1/132003/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/1/132003/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/1/133001/000000/000000/000000 Horas extras                                                                                                                                                                                             

8210/1/133001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/1/133001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8210/1/133001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

797 

 

8210/1/133001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/1/133001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/1/133001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8210/1/133001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8210/1/133001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8210/1/133001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8210/1/133001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8210/1/133001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/1/133001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/1/134001/000000/000000/000000 Compensaciones                                                                                                                                                                                           

8210/1/134001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/1/134001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8210/1/134001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8210/1/134001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/1/134001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/1/141001/000000/000000/000000 Cuotas IMSS, ISSSTE, etc.                                                                                                                                                                                

8210/1/141001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/1/141001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8210/1/141001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8210/1/141001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8210/1/141001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8210/1/141001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8210/1/141001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8210/1/141001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8210/1/141001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8210/1/141001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8210/1/141001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8210/1/141001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8210/1/141001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8210/1/141001/000001/007200/000000 PENSIONES VITALICIAS 

8210/1/141001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8210/1/141001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8210/1/141001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8210/1/141001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8210/1/141001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8210/1/141001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/1/141001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/1/141001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

798 

 

8210/1/141001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8210/1/141001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8210/1/141001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8210/1/141001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8210/1/141001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8210/1/141001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8210/1/141001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8210/1/141001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8210/1/141001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8210/1/141001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/1/141001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/1/141001/000009/001221/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS MEDICOS MUNICIPALES 

8210/1/143001/000000/000000/000000 FONDO DE PENSIONES Y JUBILACIONES 

8210/1/143001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/1/143001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8210/1/144001/000000/000000/000000 SEGUROS Y FIANZAS 

8210/1/144001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/1/144001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8210/1/144001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/1/144001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/1/152001/000000/000000/000000 Indemnizaciones                                                                                                                                                                                          

8210/1/152001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/1/152001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8210/1/152001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/1/152001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/1/153001/000000/000000/000000 Pensiones vitalicias                                                                                                                                                                                     

8210/1/153001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/1/153001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/1/154001/000000/000000/000000 Canasta básica                                                                                                                                                                                           

8210/1/154001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/1/154001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8210/1/154001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/1/154001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/1/154002/000000/000000/000000 Uniformes                                                                                                                                                                                                

8210/1/154002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/1/154002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8210/1/154002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/1/154002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

799 

 

8210/1/154003/000000/000000/000000 Vacaciones                                                                                                                                                                                               

8210/1/154003/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/1/154003/000001/001000/000000 REGIDORES 

8210/1/154003/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8210/1/154003/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8210/1/154003/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8210/1/154003/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8210/1/154003/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8210/1/154003/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8210/1/154003/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8210/1/154003/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8210/1/154003/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8210/1/154003/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8210/1/154003/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8210/1/154003/000002/000000/000000 HACIENDA 

8210/1/154003/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8210/1/154003/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8210/1/154003/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8210/1/154003/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8210/1/154003/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/1/154003/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/1/154003/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8210/1/154003/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8210/1/154003/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8210/1/154003/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8210/1/154003/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8210/1/154003/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8210/1/154003/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8210/1/154003/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8210/1/154003/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8210/1/154003/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8210/1/154003/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/1/154003/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/1/154003/000009/001221/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS MEDICOS MUNICIPALES 

8210/1/154004/000000/000000/000000 Quinquenios 

8210/1/154004/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/1/154004/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8210/1/154004/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

800 

 

8210/1/154004/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8210/1/154004/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8210/1/154004/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8210/1/154004/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8210/1/154004/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8210/1/154004/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8210/1/154004/000001/007200/000000 PENSIONES VITALICIAS 

8210/1/154004/000002/000000/000000 HACIENDA 

8210/1/154004/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8210/1/154004/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8210/1/154004/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8210/1/154004/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/1/154004/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/1/154004/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8210/1/154004/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8210/1/154004/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8210/1/154004/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8210/1/154004/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8210/1/154004/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8210/1/154004/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8210/1/154004/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8210/1/154004/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8210/1/154004/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8210/1/154004/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/1/154004/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/1/171001/000000/000000/000000 Estímulos 

8210/1/171001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/1/171001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8210/1/171001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/1/171001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/2/000000/000000/000000/000000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

8210/2/211001/000000/000000/000000 Papelería y Artículos de Oficina                                                                                                                                                                         

8210/2/211001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/2/211001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8210/2/211001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8210/2/211001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8210/2/211001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8210/2/211001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

801 

 

8210/2/211001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8210/2/211001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8210/2/211001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8210/2/211001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8210/2/211001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8210/2/211001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8210/2/211001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8210/2/211001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8210/2/211001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8210/2/211001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8210/2/211001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8210/2/211001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8210/2/211001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/2/211001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/2/211001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8210/2/211001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8210/2/211001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8210/2/211001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8210/2/211001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8210/2/211001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/2/211001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/2/212001/000000/000000/000000 Material Fotográfico                                                                                                                                                                                     

8210/2/212001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/2/212001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8210/2/212001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8210/2/212001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8210/2/212001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/2/212001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/2/212001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8210/2/212001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/2/212001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/2/214001/000000/000000/000000 Consumibles del Equipo de Computo                                                                                                                                                                        

8210/2/214001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/2/214001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8210/2/214001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8210/2/214001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8210/2/214001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8210/2/214001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

802 

 

8210/2/214001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8210/2/214001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8210/2/214001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8210/2/214001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8210/2/214001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8210/2/214001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8210/2/214001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8210/2/214001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8210/2/214001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8210/2/214001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8210/2/214001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8210/2/214001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8210/2/214001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/2/214001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/2/214001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8210/2/214001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8210/2/214001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8210/2/214001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/2/214001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/2/215001/000000/000000/000000 Suscripciones y Libros                                                                                                                                                                                   

8210/2/215001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/2/215001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8210/2/215002/000000/000000/000000 Impresiones y Formas                                                                                                                                                                                     

8210/2/215002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/2/215002/000001/001000/000000 REGIDORES 

8210/2/215002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8210/2/215002/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8210/2/215002/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8210/2/215002/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8210/2/215002/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8210/2/215002/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8210/2/215002/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8210/2/215002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8210/2/215002/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8210/2/215002/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8210/2/215002/000002/000000/000000 HACIENDA 

8210/2/215002/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8210/2/215002/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

803 

 

8210/2/215002/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8210/2/215002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/2/215002/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/2/215002/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8210/2/215002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/2/215002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/2/216001/000000/000000/000000 Material de limpieza                                                                                                                                                                                     

8210/2/216001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/2/216001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8210/2/216001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8210/2/216001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8210/2/216001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/2/216001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8210/2/216001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8210/2/216001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8210/2/216001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8210/2/216001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/2/216001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/2/221001/000000/000000/000000 PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS 

8210/2/221001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/2/221001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8210/2/221003/000000/000000/000000 Reuniones de Trabajo Personal  Municipal                                                                                                                                                                 

8210/2/221003/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/2/221003/000001/001000/000000 REGIDORES 

8210/2/221003/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8210/2/253001/000000/000000/000000 Medicinas y Servicios medicos 

8210/2/253001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/2/253001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8210/2/253001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8210/2/253001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8210/2/253001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8210/2/253001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8210/2/253001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/2/253001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/2/261001/000000/000000/000000 Combustibles y Lubricantes                                                                                                                                                                               

8210/2/261001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/2/261001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8210/2/261001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

804 

 

8210/2/261001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8210/2/261001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8210/2/261001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8210/2/261001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8210/2/261001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8210/2/261001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8210/2/261001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8210/2/261001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8210/2/261001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8210/2/261001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8210/2/261001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8210/2/261001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8210/2/261001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8210/2/261001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/2/261001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/2/261001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8210/2/261001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8210/2/261001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8210/2/261001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8210/2/261001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8210/2/261001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8210/2/261001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8210/2/261001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8210/2/261001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/2/261001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/2/282001/000000/000000/000000 Municiones y Bastimentos de Seguridad                                                                                                                                                                    

8210/2/282001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/2/282001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/2/291001/000000/000000/000000 Herramientas y Utensilios menores                                                                                                                                                                        

8210/2/291001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/2/291001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8210/2/291001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8210/2/291001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8210/2/291001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8210/2/291001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/2/291001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/2/292001/000000/000000/000000  Mantenimiento de Edificios                                                                                                                                                                              

8210/2/292001/000001/000000/000000 GOBERNACION 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

805 

 

8210/2/292001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8210/2/293001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Muebles y Equipo de Oficina                                                                                                                                                

8210/2/293001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/2/293001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8210/2/293001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8210/2/293001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8210/2/293001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8210/2/293001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8210/2/293001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8210/2/293001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8210/2/293001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8210/2/293001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8210/2/293001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8210/2/293001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8210/2/293001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8210/2/293001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/2/293001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/2/293001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8210/2/293001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/2/293001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/2/294001/000000/000000/000000 Mantenimiento del Equipo de Computo                                                                                                                                                                      

8210/2/294001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/2/294001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8210/2/294001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8210/2/294001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8210/2/296001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento  de Equipo de Transporte                                                                                                                                                      

8210/2/296001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/2/296001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8210/2/296001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8210/2/296001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8210/2/296001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8210/2/296001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8210/2/296001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8210/2/296001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8210/2/296001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8210/2/296001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8210/2/296001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8210/2/296001/000002/000000/000000 HACIENDA 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

806 

 

8210/2/296001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8210/2/296001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8210/2/296001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8210/2/296001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/2/296001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/2/296001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8210/2/296001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8210/2/296001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8210/2/296001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8210/2/296001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8210/2/296001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8210/2/296001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8210/2/296001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/2/296001/000009/000911/000000 FONDO DE APORT. DE LA INFRAESTRUCTRA SOCIAL MPAL. 

8210/2/296001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/3/000000/000000/000000/000000 SERVICIOS GENERALES 

8210/3/311001/000000/000000/000000 Consumo de Energía Eléctrica                                                                                                                                                                             

8210/3/311001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/3/311001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8210/3/311001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/3/311001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8210/3/311001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/3/311001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/3/311003/000000/000000/000000 Mantenimiento de Alumbrado Público                                                                                                                                                                       

8210/3/311003/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/3/311003/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8210/3/313001/000000/000000/000000 Consumo de Agua (Potable)                                                                                                                                                                                

8210/3/313001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/3/313001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8210/3/313001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/3/313001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/3/314001/000000/000000/000000 Telefonía tradicional                                                                                                                                                                                    

8210/3/314001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/3/314001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8210/3/314001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/3/314001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/3/315001/000000/000000/000000 Servicio de Teléfono Celular y Radios                                                                                                                                                                    

8210/3/315001/000001/000000/000000 GOBERNACION 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

807 

 

8210/3/315001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8210/3/315001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8210/3/315001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8210/3/315001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8210/3/315001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8210/3/315001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8210/3/315001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8210/3/315001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8210/3/315001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8210/3/315001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8210/3/315001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8210/3/315001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/3/315001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/3/315001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8210/3/315001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/3/315001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/3/317001/000000/000000/000000 Servicio de Internet                                                                                                                                                                                     

8210/3/317001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/3/317001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8210/3/321001/000000/000000/000000 Arrendamiento de terrenos                                                                                                                                                                                

8210/3/321001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8210/3/321001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8210/3/322001/000000/000000/000000 Arrendamiento de edificios                                                                                                                                                                               

8210/3/322001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8210/3/322001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8210/3/322001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/3/322001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/3/331001/000000/000000/000000 Honorarios Profesionales                                                                                                                                                                                 

8210/3/331001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8210/3/331001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8210/3/333001/000000/000000/000000 Programas y Accesorios para el Equipo de Computo                                                                                                                                                         

8210/3/333001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/3/333001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8210/3/333001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8210/3/333001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8210/3/333001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8210/3/333001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8210/3/334001/000000/000000/000000 Capacitación y Adiestramiento                                                                                                                                                                            



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

808 

 

8210/3/334001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/3/334001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8210/3/334001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8210/3/334001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8210/3/334001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8210/3/334001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8210/3/334001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8210/3/334001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8210/3/334001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/3/334001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/3/334001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/3/334001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/3/336001/000000/000000/000000 Servicio de Fotocopiado                                                                                                                                                                                  

8210/3/336001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/3/336001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8210/3/336001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8210/3/336001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8210/3/336001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8210/3/336001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8210/3/336001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8210/3/336001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8210/3/336001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8210/3/336001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/3/336001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/3/336001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/3/336001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/3/337001/000000/000000/000000 SERVICIOS DE VIALIDAD 

8210/3/337001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/3/337001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/3/341001/000000/000000/000000 Intereses por Financiamiento y Comisiones Bancarias                                                                                                                                                      

8210/3/341001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8210/3/341001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8210/3/341001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/3/341001/000009/000911/000000 FONDO DE APORT. DE LA INFRAESTRUCTRA SOCIAL MPAL. 

8210/3/341001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/3/341001/000009/001230/000000 PROGRAMA VIVIENDA DIGNA 

8210/3/344001/000000/000000/000000 seguros y fianzas                                                                                                                                                                                        

8210/3/344001/000001/000000/000000 GOBERNACION 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

809 

 

8210/3/344001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8210/3/344001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8210/3/344001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8210/3/345001/000000/000000/000000 Seguros y Fianzas de Bienes                                                                                                                                                                              

8210/3/345001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/3/345001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8210/3/345001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8210/3/345001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8210/3/345001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8210/3/345001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8210/3/345001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8210/3/345001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8210/3/345001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8210/3/345001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/3/345001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/3/345001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/3/345001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/3/347001/000000/000000/000000 Fletes y Acarreos                                                                                                                                                                                        

8210/3/347001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/3/347001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8210/3/347001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8210/3/347001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8210/3/347001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/3/347001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/3/347001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8210/3/347001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8210/3/347001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/3/347001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/3/351002/000000/000000/000000 Mantenimiento de Calles y Caminos                                                                                                                                                                        

8210/3/351002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/3/351002/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/3/351003/000000/000000/000000 Conservación de Parques y Jardines                                                                                                                                                                       

8210/3/351003/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/3/351003/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8210/3/351003/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8210/3/351004/000000/000000/000000 Mantenimiento de Panteones                                                                                                                                                                               

8210/3/351004/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/3/351004/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

810 

 

8210/3/351005/000000/000000/000000 Mantenimiento de Mercados y Rastros                                                                                                                                                                      

8210/3/351005/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/3/351005/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8210/3/351007/000000/000000/000000 Mantenimiento y Mejoras de Oficina                                                                                                                                                                       

8210/3/351007/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/3/351007/000001/001000/000000 REGIDORES 

8210/3/351007/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8210/3/351007/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8210/3/351007/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8210/3/351007/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8210/3/351007/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8210/3/351007/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8210/3/351007/000002/000000/000000 HACIENDA 

8210/3/351007/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8210/3/351007/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/3/351007/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/3/351007/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8210/3/351007/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/3/351007/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/3/352001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Mobiliario y Equipo de Oficina                                                                                                                                             

8210/3/352001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8210/3/352001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8210/3/352001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/3/352001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/3/353001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Equipo de Computo                                                                                                                                                          

8210/3/353001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/3/353001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/3/355001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Equipo de Transporte                                                                                                                                                       

8210/3/355001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/3/355001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8210/3/357001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Maquinaria Pesada                                                                                                                                                          

8210/3/357001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/3/357001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8210/3/357001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8210/3/357002/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Comunicación                                                                       

8210/3/357002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/3/357002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/3/359001/000000/000000/000000 Fumigaciones y Descacharrización                                                                                                                                                                         



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

811 

 

8210/3/359001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/3/359001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8210/3/359002/000000/000000/000000 Reforestación                                                                                                                                                                                            

8210/3/359002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/3/359002/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8210/3/361001/000000/000000/000000 Difusión Social                                                                                                                                                                                          

8210/3/361001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/3/361001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8210/3/361001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8210/3/361001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/3/361001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/3/362006/000000/000000/000000 FERIA REGIONAL 

8210/3/362006/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8210/3/362006/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8210/3/375001/000000/000000/000000 Gastos de viaje y giras de trabajo                                                                                                                                                                       

8210/3/375001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/3/375001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8210/3/375001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8210/3/375001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8210/3/375001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8210/3/375001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8210/3/375001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8210/3/375001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8210/3/375001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8210/3/375001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8210/3/375001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8210/3/375001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8210/3/375001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8210/3/375001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8210/3/375001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8210/3/375001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8210/3/375001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8210/3/375001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8210/3/375001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/3/375001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/3/375001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8210/3/375001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8210/3/375001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

812 

 

8210/3/375001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8210/3/375001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/3/375001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/3/378001/000000/000000/000000 GASTOS DE VIAJE Y GIRAS DE TRABAJO 

8210/3/378001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8210/3/378001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8210/3/382001/000000/000000/000000 Actividades Cívicas y Culturales                                                                                                                                                                         

8210/3/382001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/3/382001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8210/3/382001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8210/3/382001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8210/3/382001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8210/3/382001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/3/382001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8210/3/382001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/3/382001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/3/382002/000000/000000/000000 Arreglos Florales y Coronas                                                                                                                                                                              

8210/3/382002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/3/382002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8210/3/382002/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8210/3/382002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8210/3/382002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/3/382002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/3/385002/000000/000000/000000 ATENCION A INVITADOS ESPECIALES 

8210/3/385002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/3/385002/000001/001000/000000 REGIDORES 

8210/3/385002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8210/3/385002/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8210/3/385002/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8210/3/385002/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8210/3/385002/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8210/3/385002/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8210/3/385002/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8210/3/385002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8210/3/385002/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8210/3/385002/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8210/3/385002/000002/000000/000000 HACIENDA 

8210/3/385002/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

813 

 

8210/3/385002/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8210/3/385002/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8210/3/385002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/3/385002/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/3/385002/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8210/3/385002/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8210/3/385002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/3/385002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/3/392001/000000/000000/000000 Impuestos y Derechos                                                                                                                                                                                     

8210/3/392001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8210/3/392001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8210/3/392001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8210/3/392001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8210/3/392002/000000/000000/000000 Tenecias y Placas                                                                                                                                                                                        

8210/3/392002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/3/392002/000001/001000/000000 REGIDORES 

8210/3/392002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8210/3/392002/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8210/3/392002/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8210/3/392002/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8210/3/392002/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8210/3/392002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8210/3/392002/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8210/3/392002/000002/000000/000000 HACIENDA 

8210/3/392002/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8210/3/392002/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8210/3/392002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/3/392002/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/3/392002/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8210/3/392002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/3/392002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/3/396002/000000/000000/000000 Pension Vehicular 

8210/3/396002/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8210/3/396002/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8210/3/398001/000000/000000/000000 Impuesto sobre Nómina                                                                                                                                                                                    

8210/3/398001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8210/3/398001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8210/3/398001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

814 

 

8210/3/398001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/3/399001/000000/000000/000000 OTROS GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8210/3/399001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/3/399001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8210/3/399001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8210/3/399001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8210/3/399001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8210/3/399001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8210/3/399001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8210/3/399001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8210/3/399001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8210/3/399001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8210/3/399001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8210/3/399001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8210/3/399001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8210/3/399001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8210/3/399001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8210/3/399001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8210/3/399001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/3/399001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8210/3/399001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8210/3/399001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8210/3/399001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8210/3/399001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/3/399001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/3/399002/000000/000000/000000 OPERATIVOS DE SEMANA SANTA 

8210/3/399002/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8210/3/399002/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8210/3/399002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/3/399002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/4/000000/000000/000000/000000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

8210/4/414001/000000/000000/000000 SISTEMA MUNICIPAL DIF 

8210/4/414001/000010/000000/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8210/4/414001/000010/000111/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8210/4/414003/000000/000000/000000 PARTIDOS POLITICOS 

8210/4/414003/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/4/414003/000001/007000/000000 FINANCIAMIENTO A PARTIDOS POLITICOS 

8210/4/414004/000000/000000/000000 INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA DE ELOTA 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

815 

 

8210/4/414004/000010/000000/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8210/4/414004/000010/000111/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8210/4/414005/000000/000000/000000 INSTITUTO MUNICIPAL DE LAS MUJERES DE ELOTA 

8210/4/414005/000010/000000/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8210/4/414005/000010/000111/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8210/4/414006/000000/000000/000000 INSTITUTO MUNICIPAL DEL DEPORTE Y LA CULTURA FISICA DE ELOTA 

8210/4/414006/000010/000000/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8210/4/414006/000010/000111/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8210/4/414007/000000/000000/000000 INSTITUTO MPAL DE LA JUVENTUD DE ELOTA 

8210/4/414007/000010/000000/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8210/4/414007/000010/000111/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8210/4/423001/000000/000000/000000 COM EST DE GESTION EMPRESARIAL 

8210/4/423001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/4/423001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8210/4/423002/000000/000000/000000 COCCAF 

8210/4/423002/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8210/4/423002/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8210/4/423003/000000/000000/000000 CATASTRO 

8210/4/423003/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8210/4/423003/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8210/4/423004/000000/000000/000000 PREDIAL RUSTICO 

8210/4/423004/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8210/4/423004/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8210/4/433001/000000/000000/000000 Fomento a la Inversion (CEPROFIES) 

8210/4/433001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8210/4/433001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8210/4/436001/000000/000000/000000 Apoyo a la Vivienda 

8210/4/436001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/4/436001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8210/4/441001/000000/000000/000000 APOYOS DESPENSAS 

8210/4/441001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/4/441001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8210/4/441002/000000/000000/000000 Apoyos por prestaciones 

8210/4/441002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/4/441002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8210/4/441003/000000/000000/000000 APOYO DE GASTOS MEDICOS 

8210/4/441003/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/4/441003/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

816 

 

8210/4/441004/000000/000000/000000 OTROS APOYOS 

8210/4/441004/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/4/441004/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8210/4/442001/000000/000000/000000 Becas                                                                                                                                                                                                    

8210/4/442001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/4/442001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8210/4/442001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8210/4/442001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8210/4/442001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/4/442001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/4/443001/000000/000000/000000 Apoyos a la Educación                                                                                                                                                                                    

8210/4/443001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/4/443001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8210/4/443002/000000/000000/000000 Apoyo al Deporte                                                                                                                                       

8210/4/443002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/4/443002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8210/4/445004/000000/000000/000000 APOYO AL SISTEMA MUNICIPAL DIF 

8210/4/445004/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/4/445004/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8210/4/447004/000000/000000/000000 APOYO SINDICATO DE TRABAJADORES DEL MUNICIPIO 

8210/4/447004/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/4/447004/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8210/4/451001/000000/000000/000000 PENSIONES Y JUBILACIONES 

8210/4/451001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8210/4/451001/000001/007200/000000 PENSIONES VITALICIAS 

8210/5/000000/000000/000000/000000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 

8210/5/511001/000000/000000/000000 Mobiliario y Equipo de Oficina 

8210/5/511001/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8210/5/511001/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8210/5/511001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/5/511001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/5/515001/000000/000000/000000 Equipo de Computo 

8210/5/515001/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8210/5/515001/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8210/5/515001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/5/515001/000009/000911/000000 FONDO DE APORT. DE LA INFRAESTRUCTRA SOCIAL MPAL. 

8210/5/515001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/5/521001/000000/000000/000000 Equipo de Sonido 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

817 

 

8210/5/521001/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8210/5/521001/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8210/5/523001/000000/000000/000000 CAMARAS FOTOGRAFICAS Y DE VIDEO 

8210/5/523001/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8210/5/523001/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8210/5/541001/000000/000000/000000 EQUIPO DE TRANSPORTE 

8210/5/541001/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8210/5/541001/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8210/5/541001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/5/541001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/5/565005/000000/000000/000000 EQUIPO DE COMUNICION Y TELECOMUNICACIONES 

8210/5/565005/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8210/5/565005/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8210/5/567007/000000/000000/000000 HERRAMIENTA Y MAQUINARIA - HERRAMIENTA 

8210/5/567007/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8210/5/567007/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8210/6/000000/000000/000000/000000 INVERSIÓN PÚBLICA 

8210/6/611001/000000/000000/000000 PROGRAMA VIVIENDA DIGNA  

8210/6/611001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/6/611001/000009/001230/000000 PROGRAMA VIVIENDA DIGNA 

8210/6/612001/000000/000000/000000 PROLOGYCA MERCADO 

8210/6/612001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/6/612001/000009/001229/000000 PROGRAMA PROLOGYCA MERCADO 

8210/6/616001/000000/000000/000000 APLICACION DE IMPUESTO PREDIAL RUSTICO 

8210/6/616001/000008/000000/000000 CONSTRUCCIONES 

8210/6/616001/000008/001000/000000 CONSTRUCCIONES 

8210/6/616002/000000/000000/000000 APLICACION FAISM 

8210/6/616002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/6/616002/000009/000911/000000 FONDO DE APORT. DE LA INFRAESTRUCTRA SOCIAL MPAL. 

8210/6/616003/000000/000000/000000 APLICACIONES ZOFEMAT 

8210/6/616003/000008/000000/000000 CONSTRUCCIONES 

8210/6/616003/000008/001000/000000 CONSTRUCCIONES 

8210/6/616005/000000/000000/000000 APLICACION A OBRA PUBLICA DIRECTA 

8210/6/616005/000008/000000/000000 CONSTRUCCIONES 

8210/6/616005/000008/001000/000000 CONSTRUCCIONES 

8210/6/616010/000000/000000/000000 PROGRAMA PATRONATO IMPULSOR DEL DEPORTE  

8210/6/616010/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/6/616010/000009/001228/000000 PROGRAMA PATRONATO IMPULSOR DEL DEPORTE 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

818 

 

8210/6/616011/000000/000000/000000 PROGRAMA DE HABITAT FEDERAL 

8210/6/616011/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/6/616011/000009/001231/000000 PROGRAMA HABITAT FEDERAL 

8210/6/616012/000000/000000/000000 PROGRAMA DE HABITAT MUNICIPAL 

8210/6/616012/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/6/616012/000009/001232/000000 PROGRAMA HABITAT MUNICIPAL 

8210/6/616013/000000/000000/000000 FONDO NACIONAL EMPRENDEDOR 

8210/6/616013/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/6/616013/000009/000950/000000 PROGRAMA DE FONDO NACIONAL EMPRENDEDOR 

8210/6/622001/000000/000000/000000 PROGRAMA DEL 3X1 PARA MIGRANTES  

8210/6/622001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/6/622001/000009/001223/000000 PROGRAMA 3X1 PARA MIGRANTES 

8210/6/625001/000000/000000/000000 OBRAS DEL FORTAMUN 

8210/6/625001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/6/625001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/6/625009/000000/000000/000000 OBRAS DEL FORTAMUN 

8210/6/625009/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8210/6/625009/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8210/9/000000/000000/000000/000000 DOCUMENTOS POR PAGAR 

8210/9/911001/000000/000000/000000 CREDITO NO. 6781 

8210/9/911001/000006/000000/000000 DEUDA PUBLICA 

8210/9/911001/000006/001000/000000 DEUDA PUBLICA 

8210/9/921001/000000/000000/000000 INTERESES DEL CREDITO BANOBRAS 6781 

8210/9/921001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8210/9/921001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8210/9/921001/000006/000000/000000 DEUDA PUBLICA 

8210/9/921001/000006/001000/000000 DEUDA PUBLICA 

8210/9/941001/000000/000000/000000 DOCUMENTOS POR PAGAR 

8210/9/941001/000006/000000/000000 DEUDA PUBLICA 

8210/9/941001/000006/001000/000000 DEUDA PUBLICA 

8 CUENTAS DE ORDEN PRESUPUESTARIAS 

82 PRESUPUESTO DE EGRESOS 

822 Presupuesto de Egresos por Ejercer 

8220/1/000000/000000/000000/000000 SERVICIOS PERSONALES 

8220/1/113001/000000/000000/000000 Sueldos Ordinarios                                                                                                                                                                                       

8220/1/113001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/1/113001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8220/1/113001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

819 

 

8220/1/113001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8220/1/113001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8220/1/113001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8220/1/113001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8220/1/113001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8220/1/113001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8220/1/113001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8220/1/113001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8220/1/113001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8220/1/113001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8220/1/113001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8220/1/113001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8220/1/113001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8220/1/113001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8220/1/113001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8220/1/113001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/1/113001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/1/113001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8220/1/113001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8220/1/113001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8220/1/113001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8220/1/113001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8220/1/113001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8220/1/113001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8220/1/113001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8220/1/113001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8220/1/113001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8220/1/113001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/1/113001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/1/113001/000009/001221/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS MEDICOS MUNICIPALES 

8220/1/121001/000000/000000/000000 Honorarios Asimilables a Salarios                                                                                                                                                                        

8220/1/121001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8220/1/121001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8220/1/122001/000000/000000/000000 Personal Extraordinario                                                                                                                                                                                  

8220/1/122001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/1/122001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/1/131001/000000/000000/000000 PRIMA DE ANTIGUEDAD 

8220/1/131001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

820 

 

8220/1/131001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/1/132001/000000/000000/000000 Aguinaldo                                                                                                                                                                                                

8220/1/132001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/1/132001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8220/1/132001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8220/1/132001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8220/1/132001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8220/1/132001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8220/1/132001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8220/1/132001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8220/1/132001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8220/1/132001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8220/1/132001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8220/1/132001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8220/1/132001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8220/1/132001/000001/007200/000000 PENSIONES VITALICIAS 

8220/1/132001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8220/1/132001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8220/1/132001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8220/1/132001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8220/1/132001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8220/1/132001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/1/132001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/1/132001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8220/1/132001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8220/1/132001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8220/1/132001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8220/1/132001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8220/1/132001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8220/1/132001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8220/1/132001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8220/1/132001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8220/1/132001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8220/1/132001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/1/132001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/1/132001/000009/001221/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS MEDICOS MUNICIPALES 

8220/1/132002/000000/000000/000000 Prima vacacional                                                                                                                                                                                         

8220/1/132002/000001/000000/000000 GOBERNACION 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

821 

 

8220/1/132002/000001/001000/000000 REGIDORES 

8220/1/132002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8220/1/132002/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8220/1/132002/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8220/1/132002/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8220/1/132002/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8220/1/132002/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8220/1/132002/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8220/1/132002/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8220/1/132002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8220/1/132002/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8220/1/132002/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8220/1/132002/000002/000000/000000 HACIENDA 

8220/1/132002/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8220/1/132002/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8220/1/132002/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8220/1/132002/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8220/1/132002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/1/132002/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/1/132002/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8220/1/132002/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8220/1/132002/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8220/1/132002/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8220/1/132002/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8220/1/132002/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8220/1/132002/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8220/1/132002/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8220/1/132002/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8220/1/132002/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8220/1/132002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/1/132002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/1/132002/000009/001221/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS MEDICOS MUNICIPALES 

8220/1/132003/000000/000000/000000 Incentivos                                                                                                                                                                                               

8220/1/132003/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/1/132003/000001/001000/000000 REGIDORES 

8220/1/132003/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8220/1/132003/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8220/1/132003/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

822 

 

8220/1/132003/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8220/1/132003/000002/000000/000000 HACIENDA 

8220/1/132003/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8220/1/132003/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8220/1/132003/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8220/1/132003/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8220/1/132003/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/1/132003/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8220/1/132003/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/1/132003/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/1/133001/000000/000000/000000 Horas extras                                                                                                                                                                                             

8220/1/133001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/1/133001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8220/1/133001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8220/1/133001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/1/133001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/1/133001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8220/1/133001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8220/1/133001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8220/1/133001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8220/1/133001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8220/1/133001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/1/133001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/1/134001/000000/000000/000000 Compensaciones                                                                                                                                                                                           

8220/1/134001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/1/134001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8220/1/134001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8220/1/134001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/1/134001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/1/141001/000000/000000/000000 Cuotas IMSS, ISSSTE, etc.                                                                                                                                                                                

8220/1/141001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/1/141001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8220/1/141001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8220/1/141001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8220/1/141001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8220/1/141001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8220/1/141001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8220/1/141001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

823 

 

8220/1/141001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8220/1/141001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8220/1/141001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8220/1/141001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8220/1/141001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8220/1/141001/000001/007200/000000 PENSIONES VITALICIAS 

8220/1/141001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8220/1/141001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8220/1/141001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8220/1/141001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8220/1/141001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8220/1/141001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/1/141001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/1/141001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8220/1/141001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8220/1/141001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8220/1/141001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8220/1/141001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8220/1/141001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8220/1/141001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8220/1/141001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8220/1/141001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8220/1/141001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8220/1/141001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/1/141001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/1/141001/000009/001221/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS MEDICOS MUNICIPALES 

8220/1/143001/000000/000000/000000 FONDO DE PENSIONES Y JUBILACIONES 

8220/1/143001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/1/143001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8220/1/144001/000000/000000/000000 SEGUROS Y FIANZAS 

8220/1/144001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/1/144001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8220/1/144001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/1/144001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/1/152001/000000/000000/000000 Indemnizaciones                                                                                                                                                                                          

8220/1/152001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/1/152001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8220/1/152001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

824 

 

8220/1/152001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/1/153001/000000/000000/000000 Pensiones vitalicias                                                                                                                                                                                     

8220/1/153001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/1/153001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/1/154001/000000/000000/000000 Canasta básica                                                                                                                                                                                           

8220/1/154001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/1/154001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8220/1/154001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/1/154001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/1/154002/000000/000000/000000 Uniformes                                                                                                                                                                                                

8220/1/154002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/1/154002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8220/1/154002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/1/154002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/1/154003/000000/000000/000000 Vacaciones                                                                                                                                                                                               

8220/1/154003/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/1/154003/000001/001000/000000 REGIDORES 

8220/1/154003/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8220/1/154003/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8220/1/154003/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8220/1/154003/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8220/1/154003/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8220/1/154003/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8220/1/154003/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8220/1/154003/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8220/1/154003/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8220/1/154003/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8220/1/154003/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8220/1/154003/000002/000000/000000 HACIENDA 

8220/1/154003/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8220/1/154003/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8220/1/154003/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8220/1/154003/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8220/1/154003/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/1/154003/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/1/154003/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8220/1/154003/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8220/1/154003/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

825 

 

8220/1/154003/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8220/1/154003/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8220/1/154003/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8220/1/154003/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8220/1/154003/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8220/1/154003/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8220/1/154003/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8220/1/154003/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/1/154003/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/1/154003/000009/001221/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS MEDICOS MUNICIPALES 

8220/1/154004/000000/000000/000000 Quinquenios 

8220/1/154004/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/1/154004/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8220/1/154004/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8220/1/154004/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8220/1/154004/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8220/1/154004/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8220/1/154004/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8220/1/154004/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8220/1/154004/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8220/1/154004/000001/007200/000000 PENSIONES VITALICIAS 

8220/1/154004/000002/000000/000000 HACIENDA 

8220/1/154004/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8220/1/154004/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8220/1/154004/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8220/1/154004/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/1/154004/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/1/154004/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8220/1/154004/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8220/1/154004/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8220/1/154004/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8220/1/154004/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8220/1/154004/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8220/1/154004/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8220/1/154004/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8220/1/154004/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8220/1/154004/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8220/1/154004/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

826 

 

8220/1/154004/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/1/171001/000000/000000/000000 Estímulos 

8220/1/171001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/1/171001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8220/1/171001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/1/171001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/2/000000/000000/000000/000000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

8220/2/211001/000000/000000/000000 Papelería y Artículos de Oficina                                                                                                                                                                         

8220/2/211001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/2/211001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8220/2/211001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8220/2/211001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8220/2/211001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8220/2/211001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8220/2/211001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8220/2/211001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8220/2/211001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8220/2/211001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8220/2/211001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8220/2/211001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8220/2/211001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8220/2/211001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8220/2/211001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8220/2/211001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8220/2/211001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8220/2/211001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8220/2/211001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/2/211001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/2/211001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8220/2/211001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8220/2/211001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8220/2/211001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8220/2/211001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8220/2/211001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/2/211001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/2/212001/000000/000000/000000 Material Fotográfico                                                                                                                                                                                     

8220/2/212001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/2/212001/000001/001000/000000 REGIDORES 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

827 

 

8220/2/212001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8220/2/212001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8220/2/212001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/2/212001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/2/212001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8220/2/212001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/2/212001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/2/214001/000000/000000/000000 Consumibles del Equipo de Computo                                                                                                                                                                        

8220/2/214001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/2/214001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8220/2/214001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8220/2/214001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8220/2/214001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8220/2/214001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8220/2/214001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8220/2/214001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8220/2/214001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8220/2/214001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8220/2/214001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8220/2/214001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8220/2/214001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8220/2/214001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8220/2/214001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8220/2/214001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8220/2/214001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8220/2/214001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8220/2/214001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/2/214001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/2/214001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8220/2/214001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8220/2/214001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8220/2/214001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/2/214001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/2/215001/000000/000000/000000 Suscripciones y Libros                                                                                                                                                                                   

8220/2/215001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/2/215001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8220/2/215002/000000/000000/000000 Impresiones y Formas                                                                                                                                                                                     

8220/2/215002/000001/000000/000000 GOBERNACION 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

828 

 

8220/2/215002/000001/001000/000000 REGIDORES 

8220/2/215002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8220/2/215002/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8220/2/215002/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8220/2/215002/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8220/2/215002/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8220/2/215002/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8220/2/215002/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8220/2/215002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8220/2/215002/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8220/2/215002/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8220/2/215002/000002/000000/000000 HACIENDA 

8220/2/215002/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8220/2/215002/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8220/2/215002/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8220/2/215002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/2/215002/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/2/215002/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8220/2/215002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/2/215002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/2/216001/000000/000000/000000 Material de limpieza                                                                                                                                                                                     

8220/2/216001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/2/216001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8220/2/216001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8220/2/216001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8220/2/216001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/2/216001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8220/2/216001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8220/2/216001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8220/2/216001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8220/2/216001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/2/216001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/2/221001/000000/000000/000000 PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS 

8220/2/221001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/2/221001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8220/2/221003/000000/000000/000000 Reuniones de Trabajo Personal  Municipal                                                                                                                                                                 

8220/2/221003/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/2/221003/000001/001000/000000 REGIDORES 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

829 

 

8220/2/221003/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8220/2/253001/000000/000000/000000 Medicinas y Servicios medicos 

8220/2/253001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/2/253001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8220/2/253001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8220/2/253001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8220/2/253001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8220/2/253001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8220/2/253001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/2/253001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/2/261001/000000/000000/000000 Combustibles y Lubricantes                                                                                                                                                                               

8220/2/261001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/2/261001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8220/2/261001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8220/2/261001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8220/2/261001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8220/2/261001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8220/2/261001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8220/2/261001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8220/2/261001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8220/2/261001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8220/2/261001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8220/2/261001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8220/2/261001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8220/2/261001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8220/2/261001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8220/2/261001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8220/2/261001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/2/261001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/2/261001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8220/2/261001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8220/2/261001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8220/2/261001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8220/2/261001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8220/2/261001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8220/2/261001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8220/2/261001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8220/2/261001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

830 

 

8220/2/261001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/2/282001/000000/000000/000000 Municiones y Bastimentos de Seguridad                                                                                                                                                                    

8220/2/282001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/2/282001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/2/291001/000000/000000/000000 Herramientas y Utensilios menores                                                                                                                                                                        

8220/2/291001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/2/291001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8220/2/291001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8220/2/291001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8220/2/291001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8220/2/291001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/2/291001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/2/292001/000000/000000/000000  Mantenimiento de Edificios                                                                                                                                                                              

8220/2/292001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/2/292001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8220/2/293001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Muebles y Equipo de Oficina                                                                                                                                                

8220/2/293001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/2/293001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8220/2/293001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8220/2/293001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8220/2/293001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8220/2/293001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8220/2/293001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8220/2/293001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8220/2/293001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8220/2/293001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8220/2/293001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8220/2/293001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8220/2/293001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8220/2/293001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/2/293001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/2/293001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8220/2/293001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/2/293001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/2/294001/000000/000000/000000 Mantenimiento del Equipo de Computo                                                                                                                                                                      

8220/2/294001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/2/294001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8220/2/294001/000002/000000/000000 HACIENDA 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

831 

 

8220/2/294001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8220/2/296001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento  de Equipo de Transporte                                                                                                                                                      

8220/2/296001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/2/296001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8220/2/296001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8220/2/296001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8220/2/296001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8220/2/296001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8220/2/296001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8220/2/296001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8220/2/296001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8220/2/296001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8220/2/296001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8220/2/296001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8220/2/296001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8220/2/296001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8220/2/296001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8220/2/296001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/2/296001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/2/296001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8220/2/296001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8220/2/296001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8220/2/296001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8220/2/296001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8220/2/296001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8220/2/296001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8220/2/296001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/2/296001/000009/000911/000000 FONDO DE APORT. DE LA INFRAESTRUCTRA SOCIAL MPAL. 

8220/2/296001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/3/000000/000000/000000/000000 SERVICIOS GENERALES 

8220/3/311001/000000/000000/000000 Consumo de Energía Eléctrica                                                                                                                                                                             

8220/3/311001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/3/311001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8220/3/311001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/3/311001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8220/3/311001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/3/311001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/3/311003/000000/000000/000000 Mantenimiento de Alumbrado Público                                                                                                                                                                       



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

832 

 

8220/3/311003/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/3/311003/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8220/3/313001/000000/000000/000000 Consumo de Agua (Potable)                                                                                                                                                                                

8220/3/313001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/3/313001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8220/3/313001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/3/313001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/3/314001/000000/000000/000000 Telefonía tradicional                                                                                                                                                                                    

8220/3/314001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/3/314001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8220/3/314001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/3/314001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/3/315001/000000/000000/000000 Servicio de Teléfono Celular y Radios                                                                                                                                                                    

8220/3/315001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/3/315001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8220/3/315001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8220/3/315001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8220/3/315001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8220/3/315001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8220/3/315001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8220/3/315001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8220/3/315001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8220/3/315001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8220/3/315001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8220/3/315001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8220/3/315001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/3/315001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/3/315001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8220/3/315001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/3/315001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/3/317001/000000/000000/000000 Servicio de Internet                                                                                                                                                                                     

8220/3/317001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/3/317001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8220/3/321001/000000/000000/000000 Arrendamiento de terrenos                                                                                                                                                                                

8220/3/321001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8220/3/321001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8220/3/322001/000000/000000/000000 Arrendamiento de edificios                                                                                                                                                                               

8220/3/322001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

833 

 

8220/3/322001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8220/3/322001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/3/322001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/3/331001/000000/000000/000000 Honorarios Profesionales                                                                                                                                                                                 

8220/3/331001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8220/3/331001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8220/3/333001/000000/000000/000000 Programas y Accesorios para el Equipo de Computo                                                                                                                                                         

8220/3/333001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/3/333001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8220/3/333001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8220/3/333001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8220/3/333001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8220/3/333001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8220/3/334001/000000/000000/000000 Capacitación y Adiestramiento                                                                                                                                                                            

8220/3/334001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/3/334001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8220/3/334001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8220/3/334001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8220/3/334001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8220/3/334001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8220/3/334001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8220/3/334001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8220/3/334001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/3/334001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/3/334001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/3/334001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/3/336001/000000/000000/000000 Servicio de Fotocopiado                                                                                                                                                                                  

8220/3/336001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/3/336001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8220/3/336001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8220/3/336001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8220/3/336001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8220/3/336001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8220/3/336001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8220/3/336001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8220/3/336001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8220/3/336001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/3/336001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

834 

 

8220/3/336001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/3/336001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/3/337001/000000/000000/000000 SERVICIOS DE VIALIDAD 

8220/3/337001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/3/337001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/3/341001/000000/000000/000000 Intereses por Financiamiento y Comisiones Bancarias                                                                                                                                                      

8220/3/341001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8220/3/341001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8220/3/341001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/3/341001/000009/000911/000000 FONDO DE APORT. DE LA INFRAESTRUCTRA SOCIAL MPAL. 

8220/3/341001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/3/341001/000009/001230/000000 PROGRAMA VIVIENDA DIGNA 

8220/3/344001/000000/000000/000000 seguros y fianzas                                                                                                                                                                                        

8220/3/344001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/3/344001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8220/3/344001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8220/3/344001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8220/3/345001/000000/000000/000000 Seguros y Fianzas de Bienes                                                                                                                                                                              

8220/3/345001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/3/345001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8220/3/345001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8220/3/345001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8220/3/345001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8220/3/345001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8220/3/345001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8220/3/345001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8220/3/345001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8220/3/345001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/3/345001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/3/345001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/3/345001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/3/347001/000000/000000/000000 Fletes y Acarreos                                                                                                                                                                                        

8220/3/347001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/3/347001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8220/3/347001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8220/3/347001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8220/3/347001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/3/347001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

835 

 

8220/3/347001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8220/3/347001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8220/3/347001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/3/347001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/3/351002/000000/000000/000000 Mantenimiento de Calles y Caminos                                                                                                                                                                        

8220/3/351002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/3/351002/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/3/351003/000000/000000/000000 Conservación de Parques y Jardines                                                                                                                                                                       

8220/3/351003/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/3/351003/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8220/3/351003/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8220/3/351004/000000/000000/000000 Mantenimiento de Panteones                                                                                                                                                                               

8220/3/351004/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/3/351004/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8220/3/351005/000000/000000/000000 Mantenimiento de Mercados y Rastros                                                                                                                                                                      

8220/3/351005/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/3/351005/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8220/3/351007/000000/000000/000000 Mantenimiento y Mejoras de Oficina                                                                                                                                                                       

8220/3/351007/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/3/351007/000001/001000/000000 REGIDORES 

8220/3/351007/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8220/3/351007/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8220/3/351007/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8220/3/351007/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8220/3/351007/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8220/3/351007/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8220/3/351007/000002/000000/000000 HACIENDA 

8220/3/351007/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8220/3/351007/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/3/351007/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/3/351007/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8220/3/351007/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/3/351007/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/3/352001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Mobiliario y Equipo de Oficina                                                                                                                                             

8220/3/352001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8220/3/352001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8220/3/352001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/3/352001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

836 

 

8220/3/353001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Equipo de Computo                                                                                                                                                          

8220/3/353001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/3/353001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/3/355001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Equipo de Transporte                                                                                                                                                       

8220/3/355001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/3/355001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8220/3/357001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Maquinaria Pesada                                                                                                                                                          

8220/3/357001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/3/357001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8220/3/357001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8220/3/357002/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Comunicación                                                                       

8220/3/357002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/3/357002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/3/359001/000000/000000/000000 Fumigaciones y Descacharrización                                                                                                                                                                         

8220/3/359001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/3/359001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8220/3/359002/000000/000000/000000 Reforestación                                                                                                                                                                                            

8220/3/359002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/3/359002/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8220/3/361001/000000/000000/000000 Difusión Social                                                                                                                                                                                          

8220/3/361001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/3/361001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8220/3/361001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8220/3/361001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/3/361001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/3/362006/000000/000000/000000 FERIA REGIONAL 

8220/3/362006/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8220/3/362006/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8220/3/375001/000000/000000/000000 Gastos de viaje y giras de trabajo                                                                                                                                                                       

8220/3/375001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/3/375001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8220/3/375001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8220/3/375001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8220/3/375001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8220/3/375001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8220/3/375001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8220/3/375001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8220/3/375001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

837 

 

8220/3/375001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8220/3/375001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8220/3/375001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8220/3/375001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8220/3/375001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8220/3/375001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8220/3/375001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8220/3/375001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8220/3/375001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8220/3/375001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/3/375001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/3/375001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8220/3/375001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8220/3/375001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8220/3/375001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8220/3/375001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/3/375001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/3/378001/000000/000000/000000 GASTOS DE VIAJE Y GIRAS DE TRABAJO 

8220/3/378001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8220/3/378001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8220/3/382001/000000/000000/000000 Actividades Cívicas y Culturales                                                                                                                                                                         

8220/3/382001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/3/382001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8220/3/382001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8220/3/382001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8220/3/382001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8220/3/382001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/3/382001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8220/3/382001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/3/382001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/3/382002/000000/000000/000000 Arreglos Florales y Coronas                                                                                                                                                                              

8220/3/382002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/3/382002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8220/3/382002/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8220/3/382002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8220/3/382002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/3/382002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/3/385002/000000/000000/000000 ATENCION A INVITADOS ESPECIALES 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

838 

 

8220/3/385002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/3/385002/000001/001000/000000 REGIDORES 

8220/3/385002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8220/3/385002/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8220/3/385002/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8220/3/385002/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8220/3/385002/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8220/3/385002/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8220/3/385002/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8220/3/385002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8220/3/385002/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8220/3/385002/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8220/3/385002/000002/000000/000000 HACIENDA 

8220/3/385002/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8220/3/385002/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8220/3/385002/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8220/3/385002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/3/385002/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/3/385002/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8220/3/385002/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8220/3/385002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/3/385002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/3/392001/000000/000000/000000 Impuestos y Derechos                                                                                                                                                                                     

8220/3/392001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8220/3/392001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8220/3/392001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8220/3/392001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8220/3/392002/000000/000000/000000 Tenecias y Placas                                                                                                                                                                                        

8220/3/392002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/3/392002/000001/001000/000000 REGIDORES 

8220/3/392002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8220/3/392002/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8220/3/392002/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8220/3/392002/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8220/3/392002/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8220/3/392002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8220/3/392002/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8220/3/392002/000002/000000/000000 HACIENDA 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

839 

 

8220/3/392002/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8220/3/392002/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8220/3/392002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/3/392002/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/3/392002/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8220/3/392002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/3/392002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/3/396002/000000/000000/000000 Pension Vehicular 

8220/3/396002/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8220/3/396002/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8220/3/398001/000000/000000/000000 Impuesto sobre Nómina                                                                                                                                                                                    

8220/3/398001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8220/3/398001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8220/3/398001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/3/398001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/3/399001/000000/000000/000000 OTROS GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8220/3/399001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/3/399001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8220/3/399001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8220/3/399001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8220/3/399001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8220/3/399001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8220/3/399001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8220/3/399001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8220/3/399001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8220/3/399001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8220/3/399001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8220/3/399001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8220/3/399001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8220/3/399001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8220/3/399001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8220/3/399001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8220/3/399001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/3/399001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8220/3/399001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8220/3/399001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8220/3/399001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8220/3/399001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

840 

 

8220/3/399001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/3/399002/000000/000000/000000 OPERATIVOS DE SEMANA SANTA 

8220/3/399002/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8220/3/399002/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8220/3/399002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/3/399002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/4/000000/000000/000000/000000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

8220/4/414001/000000/000000/000000 SISTEMA MUNICIPAL DIF 

8220/4/414001/000010/000000/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8220/4/414001/000010/000111/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8220/4/414003/000000/000000/000000 PARTIDOS POLITICOS 

8220/4/414003/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/4/414003/000001/007000/000000 FINANCIAMIENTO A PARTIDOS POLITICOS 

8220/4/414004/000000/000000/000000 INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA DE ELOTA 

8220/4/414004/000010/000000/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8220/4/414004/000010/000111/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8220/4/414005/000000/000000/000000 INSTITUTO MUNICIPAL DE LAS MUJERES DE ELOTA 

8220/4/414005/000010/000000/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8220/4/414005/000010/000111/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8220/4/414006/000000/000000/000000 INSTITUTO MUNICIPAL DEL DEPORTE Y LA CULTURA FISICA DE ELOTA 

8220/4/414006/000010/000000/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8220/4/414006/000010/000111/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8220/4/414007/000000/000000/000000 INSTITUTO MPAL DE LA JUVENTUD DE ELOTA 

8220/4/414007/000010/000000/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8220/4/414007/000010/000111/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8220/4/423001/000000/000000/000000 COM EST DE GESTION EMPRESARIAL 

8220/4/423001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/4/423001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8220/4/423002/000000/000000/000000 COCCAF 

8220/4/423002/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8220/4/423002/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8220/4/423003/000000/000000/000000 CATASTRO 

8220/4/423003/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8220/4/423003/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8220/4/423004/000000/000000/000000 PREDIAL RUSTICO 

8220/4/423004/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8220/4/423004/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8220/4/433001/000000/000000/000000 Fomento a la Inversion (CEPROFIES) 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

841 

 

8220/4/433001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8220/4/433001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8220/4/436001/000000/000000/000000 Apoyo a la Vivienda 

8220/4/436001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/4/436001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8220/4/441001/000000/000000/000000 APOYOS DESPENSAS 

8220/4/441001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/4/441001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8220/4/441002/000000/000000/000000 Apoyos por prestaciones 

8220/4/441002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/4/441002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8220/4/441003/000000/000000/000000 APOYO DE GASTOS MEDICOS 

8220/4/441003/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/4/441003/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8220/4/441004/000000/000000/000000 OTROS APOYOS 

8220/4/441004/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/4/441004/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8220/4/442001/000000/000000/000000 Becas                                                                                                                                                                                                    

8220/4/442001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/4/442001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8220/4/442001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8220/4/442001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8220/4/442001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/4/442001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/4/443001/000000/000000/000000 Apoyos a la Educación                                                                                                                                                                                    

8220/4/443001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/4/443001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8220/4/443002/000000/000000/000000 Apoyo al Deporte                                                                                                                                       

8220/4/443002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/4/443002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8220/4/445004/000000/000000/000000 APOYO AL SISTEMA MUNICIPAL DIF 

8220/4/445004/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/4/445004/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8220/4/447004/000000/000000/000000 APOYO SINDICATO DE TRABAJADORES DEL MUNICIPIO 

8220/4/447004/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8220/4/447004/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8220/4/451001/000000/000000/000000 PENSIONES Y JUBILACIONES 

8220/4/451001/000001/000000/000000 GOBERNACION 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

842 

 

8220/4/451001/000001/007200/000000 PENSIONES VITALICIAS 

8220/5/000000/000000/000000/000000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 

8220/5/511001/000000/000000/000000 Mobiliario y Equipo de Oficina 

8220/5/511001/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8220/5/511001/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8220/5/511001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/5/511001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/5/515001/000000/000000/000000 Equipo de Computo 

8220/5/515001/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8220/5/515001/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8220/5/515001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/5/515001/000009/000911/000000 FONDO DE APORT. DE LA INFRAESTRUCTRA SOCIAL MPAL. 

8220/5/515001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/5/521001/000000/000000/000000 Equipo de Sonido 

8220/5/521001/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8220/5/521001/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8220/5/523001/000000/000000/000000 CAMARAS FOTOGRAFICAS Y DE VIDEO 

8220/5/523001/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8220/5/523001/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8220/5/541001/000000/000000/000000 EQUIPO DE TRANSPORTE 

8220/5/541001/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8220/5/541001/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8220/5/541001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/5/541001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/5/565005/000000/000000/000000 EQUIPO DE COMUNICION Y TELECOMUNICACIONES 

8220/5/565005/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8220/5/565005/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8220/5/567007/000000/000000/000000 HERRAMIENTA Y MAQUINARIA - HERRAMIENTA 

8220/5/567007/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8220/5/567007/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8220/6/000000/000000/000000/000000 INVERSIÓN PÚBLICA 

8220/6/611001/000000/000000/000000 PROGRAMA VIVIENDA DIGNA  

8220/6/611001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/6/611001/000009/001230/000000 PROGRAMA VIVIENDA DIGNA 

8220/6/612001/000000/000000/000000 PROLOGYCA MERCADO 

8220/6/612001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/6/612001/000009/001229/000000 PROGRAMA PROLOGYCA MERCADO 

8220/6/616001/000000/000000/000000 APLICACION DE IMPUESTO PREDIAL RUSTICO 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

843 

 

8220/6/616001/000008/000000/000000 CONSTRUCCIONES 

8220/6/616001/000008/001000/000000 CONSTRUCCIONES 

8220/6/616002/000000/000000/000000 APLICACION FAISM 

8220/6/616002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/6/616002/000009/000911/000000 FONDO DE APORT. DE LA INFRAESTRUCTRA SOCIAL MPAL. 

8220/6/616003/000000/000000/000000 APLICACIONES ZOFEMAT 

8220/6/616003/000008/000000/000000 CONSTRUCCIONES 

8220/6/616003/000008/001000/000000 CONSTRUCCIONES 

8220/6/616005/000000/000000/000000 APLICACION A OBRA PUBLICA DIRECTA 

8220/6/616005/000008/000000/000000 CONSTRUCCIONES 

8220/6/616005/000008/001000/000000 CONSTRUCCIONES 

8220/6/616010/000000/000000/000000 PROGRAMA PATRONATO IMPULSOR DEL DEPORTE  

8220/6/616010/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/6/616010/000009/001228/000000 PROGRAMA PATRONATO IMPULSOR DEL DEPORTE 

8220/6/616011/000000/000000/000000 PROGRAMA DE HABITAT FEDERAL 

8220/6/616011/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/6/616011/000009/001231/000000 PROGRAMA HABITAT FEDERAL 

8220/6/616012/000000/000000/000000 PROGRAMA DE HABITAT MUNICIPAL 

8220/6/616012/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/6/616012/000009/001232/000000 PROGRAMA HABITAT MUNICIPAL 

8220/6/616013/000000/000000/000000 FONDO NACIONAL EMPRENDEDOR 

8220/6/616013/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/6/616013/000009/000950/000000 PROGRAMA DE FONDO NACIONAL EMPRENDEDOR 

8220/6/622001/000000/000000/000000 PROGRAMA DEL 3X1 PARA MIGRANTES  

8220/6/622001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/6/622001/000009/001223/000000 PROGRAMA 3X1 PARA MIGRANTES 

8220/6/625001/000000/000000/000000 OBRAS DEL FORTAMUN 

8220/6/625001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/6/625001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/6/625009/000000/000000/000000 OBRAS DEL FORTAMUN 

8220/6/625009/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8220/6/625009/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8220/9/000000/000000/000000/000000 DOCUMENTOS POR PAGAR 

8220/9/911001/000000/000000/000000 CREDITO NO. 6781 

8220/9/911001/000006/000000/000000 DEUDA PUBLICA 

8220/9/911001/000006/001000/000000 DEUDA PUBLICA 

8220/9/921001/000000/000000/000000 INTERESES DEL CREDITO BANOBRAS 6781 

8220/9/921001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

844 

 

8220/9/921001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8220/9/921001/000006/000000/000000 DEUDA PUBLICA 

8220/9/921001/000006/001000/000000 DEUDA PUBLICA 

8220/9/941001/000000/000000/000000 DOCUMENTOS POR PAGAR 

8220/9/941001/000006/000000/000000 DEUDA PUBLICA 

8220/9/941001/000006/001000/000000 DEUDA PUBLICA 

8 CUENTAS DE ORDEN PRESUPUESTARIAS 

82 PRESUPUESTO DE EGRESOS 

823 Modificaciones al Presupuesto de Egresos Aprobado 

8230/1/000000/000000/000000/000000 SERVICIOS PERSONALES 

8230/1/113001/000000/000000/000000 Sueldos Ordinarios                                                                                                                                                                                       

8230/1/113001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/1/113001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8230/1/113001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8230/1/113001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8230/1/113001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8230/1/113001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8230/1/113001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8230/1/113001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8230/1/113001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8230/1/113001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8230/1/113001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8230/1/113001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8230/1/113001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8230/1/113001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8230/1/113001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8230/1/113001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8230/1/113001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8230/1/113001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8230/1/113001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/1/113001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/1/113001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8230/1/113001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8230/1/113001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8230/1/113001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8230/1/113001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8230/1/113001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8230/1/113001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

845 

 

8230/1/113001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8230/1/113001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8230/1/113001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8230/1/113001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/1/113001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/1/113001/000009/001221/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS MEDICOS MUNICIPALES 

8230/1/121001/000000/000000/000000 Honorarios Asimilables a Salarios                                                                                                                                                                        

8230/1/121001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8230/1/121001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8230/1/122001/000000/000000/000000 Personal Extraordinario                                                                                                                                                                                  

8230/1/122001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/1/122001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/1/131001/000000/000000/000000 PRIMA DE ANTIGUEDAD 

8230/1/131001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/1/131001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/1/132001/000000/000000/000000 Aguinaldo                                                                                                                                                                                                

8230/1/132001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/1/132001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8230/1/132001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8230/1/132001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8230/1/132001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8230/1/132001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8230/1/132001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8230/1/132001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8230/1/132001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8230/1/132001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8230/1/132001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8230/1/132001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8230/1/132001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8230/1/132001/000001/007200/000000 PENSIONES VITALICIAS 

8230/1/132001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8230/1/132001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8230/1/132001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8230/1/132001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8230/1/132001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8230/1/132001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/1/132001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/1/132001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

846 

 

8230/1/132001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8230/1/132001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8230/1/132001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8230/1/132001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8230/1/132001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8230/1/132001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8230/1/132001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8230/1/132001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8230/1/132001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8230/1/132001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/1/132001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/1/132001/000009/001221/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS MEDICOS MUNICIPALES 

8230/1/132002/000000/000000/000000 Prima vacacional                                                                                                                                                                                         

8230/1/132002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/1/132002/000001/001000/000000 REGIDORES 

8230/1/132002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8230/1/132002/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8230/1/132002/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8230/1/132002/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8230/1/132002/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8230/1/132002/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8230/1/132002/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8230/1/132002/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8230/1/132002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8230/1/132002/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8230/1/132002/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8230/1/132002/000002/000000/000000 HACIENDA 

8230/1/132002/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8230/1/132002/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8230/1/132002/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8230/1/132002/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8230/1/132002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/1/132002/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/1/132002/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8230/1/132002/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8230/1/132002/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8230/1/132002/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8230/1/132002/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

847 

 

8230/1/132002/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8230/1/132002/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8230/1/132002/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8230/1/132002/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8230/1/132002/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8230/1/132002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/1/132002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/1/132002/000009/001221/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS MEDICOS MUNICIPALES 

8230/1/132003/000000/000000/000000 Incentivos                                                                                                                                                                                               

8230/1/132003/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/1/132003/000001/001000/000000 REGIDORES 

8230/1/132003/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8230/1/132003/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8230/1/132003/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8230/1/132003/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8230/1/132003/000002/000000/000000 HACIENDA 

8230/1/132003/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8230/1/132003/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8230/1/132003/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8230/1/132003/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8230/1/132003/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/1/132003/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8230/1/132003/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/1/132003/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/1/133001/000000/000000/000000 Horas extras                                                                                                                                                                                             

8230/1/133001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/1/133001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8230/1/133001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8230/1/133001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/1/133001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/1/133001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8230/1/133001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8230/1/133001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8230/1/133001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8230/1/133001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8230/1/133001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/1/133001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/1/134001/000000/000000/000000 Compensaciones                                                                                                                                                                                           



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

848 

 

8230/1/134001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/1/134001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8230/1/134001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8230/1/134001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/1/134001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/1/141001/000000/000000/000000 Cuotas IMSS, ISSSTE, etc.                                                                                                                                                                                

8230/1/141001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/1/141001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8230/1/141001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8230/1/141001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8230/1/141001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8230/1/141001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8230/1/141001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8230/1/141001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8230/1/141001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8230/1/141001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8230/1/141001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8230/1/141001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8230/1/141001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8230/1/141001/000001/007200/000000 PENSIONES VITALICIAS 

8230/1/141001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8230/1/141001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8230/1/141001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8230/1/141001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8230/1/141001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8230/1/141001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/1/141001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/1/141001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8230/1/141001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8230/1/141001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8230/1/141001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8230/1/141001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8230/1/141001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8230/1/141001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8230/1/141001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8230/1/141001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8230/1/141001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8230/1/141001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

849 

 

8230/1/141001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/1/141001/000009/001221/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS MEDICOS MUNICIPALES 

8230/1/143001/000000/000000/000000 FONDO DE PENSIONES Y JUBILACIONES 

8230/1/143001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/1/143001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8230/1/144001/000000/000000/000000 SEGUROS Y FIANZAS 

8230/1/144001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/1/144001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8230/1/144001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/1/144001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/1/152001/000000/000000/000000 Indemnizaciones                                                                                                                                                                                          

8230/1/152001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/1/152001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8230/1/152001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/1/152001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/1/153001/000000/000000/000000 Pensiones vitalicias                                                                                                                                                                                     

8230/1/153001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/1/153001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/1/154001/000000/000000/000000 Canasta básica                                                                                                                                                                                           

8230/1/154001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/1/154001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8230/1/154001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/1/154001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/1/154002/000000/000000/000000 Uniformes                                                                                                                                                                                                

8230/1/154002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/1/154002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8230/1/154002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/1/154002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/1/154003/000000/000000/000000 Vacaciones                                                                                                                                                                                               

8230/1/154003/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/1/154003/000001/001000/000000 REGIDORES 

8230/1/154003/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8230/1/154003/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8230/1/154003/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8230/1/154003/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8230/1/154003/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8230/1/154003/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8230/1/154003/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

850 

 

8230/1/154003/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8230/1/154003/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8230/1/154003/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8230/1/154003/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8230/1/154003/000002/000000/000000 HACIENDA 

8230/1/154003/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8230/1/154003/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8230/1/154003/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8230/1/154003/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8230/1/154003/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/1/154003/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/1/154003/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8230/1/154003/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8230/1/154003/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8230/1/154003/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8230/1/154003/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8230/1/154003/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8230/1/154003/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8230/1/154003/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8230/1/154003/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8230/1/154003/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8230/1/154003/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/1/154003/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/1/154003/000009/001221/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS MEDICOS MUNICIPALES 

8230/1/154004/000000/000000/000000 Quinquenios 

8230/1/154004/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/1/154004/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8230/1/154004/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8230/1/154004/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8230/1/154004/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8230/1/154004/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8230/1/154004/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8230/1/154004/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8230/1/154004/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8230/1/154004/000001/007200/000000 PENSIONES VITALICIAS 

8230/1/154004/000002/000000/000000 HACIENDA 

8230/1/154004/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8230/1/154004/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

851 

 

8230/1/154004/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8230/1/154004/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/1/154004/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/1/154004/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8230/1/154004/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8230/1/154004/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8230/1/154004/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8230/1/154004/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8230/1/154004/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8230/1/154004/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8230/1/154004/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8230/1/154004/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8230/1/154004/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8230/1/154004/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/1/154004/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/1/171001/000000/000000/000000 Estímulos 

8230/1/171001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/1/171001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8230/1/171001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/1/171001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/2/000000/000000/000000/000000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

8230/2/211001/000000/000000/000000 Papelería y Artículos de Oficina                                                                                                                                                                         

8230/2/211001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/2/211001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8230/2/211001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8230/2/211001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8230/2/211001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8230/2/211001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8230/2/211001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8230/2/211001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8230/2/211001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8230/2/211001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8230/2/211001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8230/2/211001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8230/2/211001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8230/2/211001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8230/2/211001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8230/2/211001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

852 

 

8230/2/211001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8230/2/211001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8230/2/211001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/2/211001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/2/211001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8230/2/211001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8230/2/211001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8230/2/211001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8230/2/211001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8230/2/211001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/2/211001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/2/212001/000000/000000/000000 Material Fotográfico                                                                                                                                                                                     

8230/2/212001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/2/212001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8230/2/212001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8230/2/212001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8230/2/212001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/2/212001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/2/212001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8230/2/212001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/2/212001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/2/214001/000000/000000/000000 Consumibles del Equipo de Computo                                                                                                                                                                        

8230/2/214001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/2/214001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8230/2/214001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8230/2/214001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8230/2/214001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8230/2/214001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8230/2/214001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8230/2/214001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8230/2/214001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8230/2/214001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8230/2/214001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8230/2/214001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8230/2/214001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8230/2/214001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8230/2/214001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8230/2/214001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

853 

 

8230/2/214001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8230/2/214001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8230/2/214001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/2/214001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/2/214001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8230/2/214001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8230/2/214001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8230/2/214001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/2/214001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/2/215001/000000/000000/000000 Suscripciones y Libros                                                                                                                                                                                   

8230/2/215001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/2/215001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8230/2/215002/000000/000000/000000 Impresiones y Formas                                                                                                                                                                                     

8230/2/215002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/2/215002/000001/001000/000000 REGIDORES 

8230/2/215002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8230/2/215002/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8230/2/215002/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8230/2/215002/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8230/2/215002/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8230/2/215002/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8230/2/215002/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8230/2/215002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8230/2/215002/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8230/2/215002/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8230/2/215002/000002/000000/000000 HACIENDA 

8230/2/215002/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8230/2/215002/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8230/2/215002/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8230/2/215002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/2/215002/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/2/215002/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8230/2/215002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/2/215002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/2/216001/000000/000000/000000 Material de limpieza                                                                                                                                                                                     

8230/2/216001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/2/216001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8230/2/216001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

854 

 

8230/2/216001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8230/2/216001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/2/216001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8230/2/216001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8230/2/216001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8230/2/216001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8230/2/216001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/2/216001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/2/221001/000000/000000/000000 PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS 

8230/2/221001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/2/221001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8230/2/221003/000000/000000/000000 Reuniones de Trabajo Personal  Municipal                                                                                                                                                                 

8230/2/221003/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/2/221003/000001/001000/000000 REGIDORES 

8230/2/221003/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8230/2/253001/000000/000000/000000 Medicinas y Servicios medicos 

8230/2/253001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/2/253001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8230/2/253001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8230/2/253001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8230/2/253001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8230/2/253001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8230/2/253001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/2/253001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/2/261001/000000/000000/000000 Combustibles y Lubricantes                                                                                                                                                                               

8230/2/261001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/2/261001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8230/2/261001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8230/2/261001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8230/2/261001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8230/2/261001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8230/2/261001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8230/2/261001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8230/2/261001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8230/2/261001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8230/2/261001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8230/2/261001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8230/2/261001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

855 

 

8230/2/261001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8230/2/261001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8230/2/261001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8230/2/261001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/2/261001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/2/261001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8230/2/261001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8230/2/261001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8230/2/261001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8230/2/261001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8230/2/261001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8230/2/261001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8230/2/261001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8230/2/261001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/2/261001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/2/282001/000000/000000/000000 Municiones y Bastimentos de Seguridad                                                                                                                                                                    

8230/2/282001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/2/282001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/2/291001/000000/000000/000000 Herramientas y Utensilios menores                                                                                                                                                                        

8230/2/291001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/2/291001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8230/2/291001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8230/2/291001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8230/2/291001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8230/2/291001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/2/291001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/2/292001/000000/000000/000000  Mantenimiento de Edificios                                                                                                                                                                              

8230/2/292001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/2/292001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8230/2/293001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Muebles y Equipo de Oficina                                                                                                                                                

8230/2/293001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/2/293001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8230/2/293001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8230/2/293001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8230/2/293001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8230/2/293001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8230/2/293001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8230/2/293001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

856 

 

8230/2/293001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8230/2/293001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8230/2/293001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8230/2/293001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8230/2/293001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8230/2/293001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/2/293001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/2/293001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8230/2/293001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/2/293001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/2/294001/000000/000000/000000 Mantenimiento del Equipo de Computo                                                                                                                                                                      

8230/2/294001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/2/294001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8230/2/294001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8230/2/294001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8230/2/296001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento  de Equipo de Transporte                                                                                                                                                      

8230/2/296001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/2/296001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8230/2/296001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8230/2/296001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8230/2/296001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8230/2/296001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8230/2/296001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8230/2/296001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8230/2/296001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8230/2/296001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8230/2/296001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8230/2/296001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8230/2/296001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8230/2/296001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8230/2/296001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8230/2/296001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/2/296001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/2/296001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8230/2/296001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8230/2/296001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8230/2/296001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8230/2/296001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

857 

 

8230/2/296001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8230/2/296001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8230/2/296001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/2/296001/000009/000911/000000 FONDO DE APORT. DE LA INFRAESTRUCTRA SOCIAL MPAL. 

8230/2/296001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/3/000000/000000/000000/000000 SERVICIOS GENERALES 

8230/3/311001/000000/000000/000000 Consumo de Energía Eléctrica                                                                                                                                                                             

8230/3/311001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/3/311001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8230/3/311001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/3/311001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8230/3/311001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/3/311001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/3/311003/000000/000000/000000 Mantenimiento de Alumbrado Público                                                                                                                                                                       

8230/3/311003/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/3/311003/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8230/3/313001/000000/000000/000000 Consumo de Agua (Potable)                                                                                                                                                                                

8230/3/313001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/3/313001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8230/3/313001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/3/313001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/3/314001/000000/000000/000000 Telefonía tradicional                                                                                                                                                                                    

8230/3/314001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/3/314001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8230/3/314001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/3/314001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/3/315001/000000/000000/000000 Servicio de Teléfono Celular y Radios                                                                                                                                                                    

8230/3/315001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/3/315001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8230/3/315001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8230/3/315001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8230/3/315001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8230/3/315001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8230/3/315001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8230/3/315001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8230/3/315001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8230/3/315001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8230/3/315001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

858 

 

8230/3/315001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8230/3/315001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/3/315001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/3/315001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8230/3/315001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/3/315001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/3/317001/000000/000000/000000 Servicio de Internet                                                                                                                                                                                     

8230/3/317001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/3/317001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8230/3/321001/000000/000000/000000 Arrendamiento de terrenos                                                                                                                                                                                

8230/3/321001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8230/3/321001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8230/3/322001/000000/000000/000000 Arrendamiento de edificios                                                                                                                                                                               

8230/3/322001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8230/3/322001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8230/3/322001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/3/322001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/3/331001/000000/000000/000000 Honorarios Profesionales                                                                                                                                                                                 

8230/3/331001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8230/3/331001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8230/3/333001/000000/000000/000000 Programas y Accesorios para el Equipo de Computo                                                                                                                                                         

8230/3/333001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/3/333001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8230/3/333001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8230/3/333001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8230/3/333001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8230/3/333001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8230/3/334001/000000/000000/000000 Capacitación y Adiestramiento                                                                                                                                                                            

8230/3/334001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/3/334001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8230/3/334001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8230/3/334001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8230/3/334001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8230/3/334001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8230/3/334001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8230/3/334001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8230/3/334001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/3/334001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

859 

 

8230/3/334001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/3/334001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/3/336001/000000/000000/000000 Servicio de Fotocopiado                                                                                                                                                                                  

8230/3/336001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/3/336001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8230/3/336001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8230/3/336001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8230/3/336001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8230/3/336001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8230/3/336001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8230/3/336001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8230/3/336001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8230/3/336001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/3/336001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/3/336001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/3/336001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/3/337001/000000/000000/000000 SERVICIOS DE VIALIDAD 

8230/3/337001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/3/337001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/3/341001/000000/000000/000000 Intereses por Financiamiento y Comisiones Bancarias                                                                                                                                                      

8230/3/341001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8230/3/341001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8230/3/341001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/3/341001/000009/000911/000000 FONDO DE APORT. DE LA INFRAESTRUCTRA SOCIAL MPAL. 

8230/3/341001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/3/341001/000009/001230/000000 PROGRAMA VIVIENDA DIGNA 

8230/3/344001/000000/000000/000000 seguros y fianzas                                                                                                                                                                                        

8230/3/344001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/3/344001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8230/3/344001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8230/3/344001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8230/3/345001/000000/000000/000000 Seguros y Fianzas de Bienes                                                                                                                                                                              

8230/3/345001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/3/345001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8230/3/345001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8230/3/345001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8230/3/345001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8230/3/345001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

860 

 

8230/3/345001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8230/3/345001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8230/3/345001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8230/3/345001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/3/345001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/3/345001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/3/345001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/3/347001/000000/000000/000000 Fletes y Acarreos                                                                                                                                                                                        

8230/3/347001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/3/347001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8230/3/347001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8230/3/347001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8230/3/347001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/3/347001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/3/347001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8230/3/347001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8230/3/347001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/3/347001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/3/351002/000000/000000/000000 Mantenimiento de Calles y Caminos                                                                                                                                                                        

8230/3/351002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/3/351002/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/3/351003/000000/000000/000000 Conservación de Parques y Jardines                                                                                                                                                                       

8230/3/351003/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/3/351003/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8230/3/351003/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8230/3/351004/000000/000000/000000 Mantenimiento de Panteones                                                                                                                                                                               

8230/3/351004/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/3/351004/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8230/3/351005/000000/000000/000000 Mantenimiento de Mercados y Rastros                                                                                                                                                                      

8230/3/351005/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/3/351005/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8230/3/351007/000000/000000/000000 Mantenimiento y Mejoras de Oficina                                                                                                                                                                       

8230/3/351007/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/3/351007/000001/001000/000000 REGIDORES 

8230/3/351007/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8230/3/351007/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8230/3/351007/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8230/3/351007/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

861 

 

8230/3/351007/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8230/3/351007/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8230/3/351007/000002/000000/000000 HACIENDA 

8230/3/351007/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8230/3/351007/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/3/351007/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/3/351007/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8230/3/351007/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/3/351007/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/3/352001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Mobiliario y Equipo de Oficina                                                                                                                                             

8230/3/352001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8230/3/352001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8230/3/352001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/3/352001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/3/353001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Equipo de Computo                                                                                                                                                          

8230/3/353001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/3/353001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/3/355001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Equipo de Transporte                                                                                                                                                       

8230/3/355001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/3/355001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8230/3/357001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Maquinaria Pesada                                                                                                                                                          

8230/3/357001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/3/357001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8230/3/357001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8230/3/357002/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Comunicación                                                                       

8230/3/357002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/3/357002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/3/359001/000000/000000/000000 Fumigaciones y Descacharrización                                                                                                                                                                         

8230/3/359001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/3/359001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8230/3/359002/000000/000000/000000 Reforestación                                                                                                                                                                                            

8230/3/359002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/3/359002/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8230/3/361001/000000/000000/000000 Difusión Social                                                                                                                                                                                          

8230/3/361001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/3/361001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8230/3/361001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8230/3/361001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

862 

 

8230/3/361001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/3/362006/000000/000000/000000 FERIA REGIONAL 

8230/3/362006/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8230/3/362006/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8230/3/375001/000000/000000/000000 Gastos de viaje y giras de trabajo                                                                                                                                                                       

8230/3/375001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/3/375001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8230/3/375001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8230/3/375001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8230/3/375001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8230/3/375001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8230/3/375001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8230/3/375001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8230/3/375001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8230/3/375001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8230/3/375001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8230/3/375001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8230/3/375001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8230/3/375001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8230/3/375001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8230/3/375001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8230/3/375001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8230/3/375001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8230/3/375001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/3/375001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/3/375001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8230/3/375001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8230/3/375001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8230/3/375001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8230/3/375001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/3/375001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/3/378001/000000/000000/000000 GASTOS DE VIAJE Y GIRAS DE TRABAJO 

8230/3/378001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8230/3/378001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8230/3/382001/000000/000000/000000 Actividades Cívicas y Culturales                                                                                                                                                                         

8230/3/382001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/3/382001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8230/3/382001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

863 

 

8230/3/382001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8230/3/382001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8230/3/382001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/3/382001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8230/3/382001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/3/382001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/3/382002/000000/000000/000000 Arreglos Florales y Coronas                                                                                                                                                                              

8230/3/382002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/3/382002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8230/3/382002/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8230/3/382002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8230/3/382002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/3/382002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/3/385002/000000/000000/000000 ATENCION A INVITADOS ESPECIALES 

8230/3/385002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/3/385002/000001/001000/000000 REGIDORES 

8230/3/385002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8230/3/385002/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8230/3/385002/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8230/3/385002/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8230/3/385002/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8230/3/385002/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8230/3/385002/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8230/3/385002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8230/3/385002/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8230/3/385002/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8230/3/385002/000002/000000/000000 HACIENDA 

8230/3/385002/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8230/3/385002/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8230/3/385002/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8230/3/385002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/3/385002/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/3/385002/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8230/3/385002/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8230/3/385002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/3/385002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/3/392001/000000/000000/000000 Impuestos y Derechos                                                                                                                                                                                     

8230/3/392001/000002/000000/000000 HACIENDA 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

864 

 

8230/3/392001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8230/3/392001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8230/3/392001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8230/3/392002/000000/000000/000000 Tenecias y Placas                                                                                                                                                                                        

8230/3/392002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/3/392002/000001/001000/000000 REGIDORES 

8230/3/392002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8230/3/392002/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8230/3/392002/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8230/3/392002/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8230/3/392002/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8230/3/392002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8230/3/392002/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8230/3/392002/000002/000000/000000 HACIENDA 

8230/3/392002/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8230/3/392002/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8230/3/392002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/3/392002/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/3/392002/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8230/3/392002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/3/392002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/3/396002/000000/000000/000000 Pension Vehicular 

8230/3/396002/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8230/3/396002/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8230/3/398001/000000/000000/000000 Impuesto sobre Nómina                                                                                                                                                                                    

8230/3/398001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8230/3/398001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8230/3/398001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/3/398001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/3/399001/000000/000000/000000 OTROS GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8230/3/399001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/3/399001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8230/3/399001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8230/3/399001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8230/3/399001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8230/3/399001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8230/3/399001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8230/3/399001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

865 

 

8230/3/399001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8230/3/399001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8230/3/399001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8230/3/399001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8230/3/399001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8230/3/399001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8230/3/399001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8230/3/399001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8230/3/399001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/3/399001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8230/3/399001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8230/3/399001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8230/3/399001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8230/3/399001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/3/399001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/3/399002/000000/000000/000000 OPERATIVOS DE SEMANA SANTA 

8230/3/399002/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8230/3/399002/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8230/3/399002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/3/399002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/4/000000/000000/000000/000000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

8230/4/414001/000000/000000/000000 SISTEMA MUNICIPAL DIF 

8230/4/414001/000010/000000/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8230/4/414001/000010/000111/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8230/4/414003/000000/000000/000000 PARTIDOS POLITICOS 

8230/4/414003/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/4/414003/000001/007000/000000 FINANCIAMIENTO A PARTIDOS POLITICOS 

8230/4/414004/000000/000000/000000 INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA DE ELOTA 

8230/4/414004/000010/000000/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8230/4/414004/000010/000111/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8230/4/414005/000000/000000/000000 INSTITUTO MUNICIPAL DE LAS MUJERES DE ELOTA 

8230/4/414005/000010/000000/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8230/4/414005/000010/000111/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8230/4/414006/000000/000000/000000 INSTITUTO MUNICIPAL DEL DEPORTE Y LA CULTURA FISICA DE ELOTA 

8230/4/414006/000010/000000/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8230/4/414006/000010/000111/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8230/4/414007/000000/000000/000000 INSTITUTO MPAL DE LA JUVENTUD DE ELOTA 

8230/4/414007/000010/000000/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

866 

 

8230/4/414007/000010/000111/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8230/4/423001/000000/000000/000000 COM EST DE GESTION EMPRESARIAL 

8230/4/423001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/4/423001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8230/4/423002/000000/000000/000000 COCCAF 

8230/4/423002/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8230/4/423002/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8230/4/423003/000000/000000/000000 CATASTRO 

8230/4/423003/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8230/4/423003/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8230/4/423004/000000/000000/000000 PREDIAL RUSTICO 

8230/4/423004/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8230/4/423004/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8230/4/433001/000000/000000/000000 Fomento a la Inversion (CEPROFIES) 

8230/4/433001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8230/4/433001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8230/4/436001/000000/000000/000000 Apoyo a la Vivienda 

8230/4/436001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/4/436001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8230/4/441001/000000/000000/000000 APOYOS DESPENSAS 

8230/4/441001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/4/441001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8230/4/441002/000000/000000/000000 Apoyos por prestaciones 

8230/4/441002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/4/441002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8230/4/441003/000000/000000/000000 APOYO DE GASTOS MEDICOS 

8230/4/441003/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/4/441003/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8230/4/441004/000000/000000/000000 OTROS APOYOS 

8230/4/441004/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/4/441004/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8230/4/442001/000000/000000/000000 Becas                                                                                                                                                                                                    

8230/4/442001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/4/442001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8230/4/442001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8230/4/442001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8230/4/442001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/4/442001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

867 

 

8230/4/443001/000000/000000/000000 Apoyos a la Educación                                                                                                                                                                                    

8230/4/443001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/4/443001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8230/4/443002/000000/000000/000000 Apoyo al Deporte                                                                                                                                       

8230/4/443002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/4/443002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8230/4/445004/000000/000000/000000 APOYO AL SISTEMA MUNICIPAL DIF 

8230/4/445004/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/4/445004/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8230/4/447004/000000/000000/000000 APOYO SINDICATO DE TRABAJADORES DEL MUNICIPIO 

8230/4/447004/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/4/447004/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8230/4/451001/000000/000000/000000 PENSIONES Y JUBILACIONES 

8230/4/451001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8230/4/451001/000001/007200/000000 PENSIONES VITALICIAS 

8230/5/000000/000000/000000/000000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 

8230/5/511001/000000/000000/000000 Mobiliario y Equipo de Oficina 

8230/5/511001/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8230/5/511001/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8230/5/511001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/5/511001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/5/515001/000000/000000/000000 Equipo de Computo 

8230/5/515001/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8230/5/515001/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8230/5/515001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/5/515001/000009/000911/000000 FONDO DE APORT. DE LA INFRAESTRUCTRA SOCIAL MPAL. 

8230/5/515001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/5/521001/000000/000000/000000 Equipo de Sonido 

8230/5/521001/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8230/5/521001/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8230/5/523001/000000/000000/000000 CAMARAS FOTOGRAFICAS Y DE VIDEO 

8230/5/523001/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8230/5/523001/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8230/5/541001/000000/000000/000000 EQUIPO DE TRANSPORTE 

8230/5/541001/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8230/5/541001/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8230/5/541001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/5/541001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

868 

 

8230/5/565005/000000/000000/000000 EQUIPO DE COMUNICION Y TELECOMUNICACIONES 

8230/5/565005/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8230/5/565005/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8230/5/567007/000000/000000/000000 HERRAMIENTA Y MAQUINARIA - HERRAMIENTA 

8230/5/567007/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8230/5/567007/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8230/6/000000/000000/000000/000000 INVERSIÓN PÚBLICA 

8230/6/611001/000000/000000/000000 PROGRAMA VIVIENDA DIGNA  

8230/6/611001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/6/611001/000009/001230/000000 PROGRAMA VIVIENDA DIGNA 

8230/6/612001/000000/000000/000000 PROLOGYCA MERCADO 

8230/6/612001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/6/612001/000009/001229/000000 PROGRAMA PROLOGYCA MERCADO 

8230/6/616001/000000/000000/000000 APLICACION DE IMPUESTO PREDIAL RUSTICO 

8230/6/616001/000008/000000/000000 CONSTRUCCIONES 

8230/6/616001/000008/001000/000000 CONSTRUCCIONES 

8230/6/616002/000000/000000/000000 APLICACION FAISM 

8230/6/616002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/6/616002/000009/000911/000000 FONDO DE APORT. DE LA INFRAESTRUCTRA SOCIAL MPAL. 

8230/6/616003/000000/000000/000000 APLICACIONES ZOFEMAT 

8230/6/616003/000008/000000/000000 CONSTRUCCIONES 

8230/6/616003/000008/001000/000000 CONSTRUCCIONES 

8230/6/616005/000000/000000/000000 APLICACION A OBRA PUBLICA DIRECTA 

8230/6/616005/000008/000000/000000 CONSTRUCCIONES 

8230/6/616005/000008/001000/000000 CONSTRUCCIONES 

8230/6/616010/000000/000000/000000 PROGRAMA PATRONATO IMPULSOR DEL DEPORTE  

8230/6/616010/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/6/616010/000009/001228/000000 PROGRAMA PATRONATO IMPULSOR DEL DEPORTE 

8230/6/616011/000000/000000/000000 PROGRAMA DE HABITAT FEDERAL 

8230/6/616011/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/6/616011/000009/001231/000000 PROGRAMA HABITAT FEDERAL 

8230/6/616012/000000/000000/000000 PROGRAMA DE HABITAT MUNICIPAL 

8230/6/616012/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/6/616012/000009/001232/000000 PROGRAMA HABITAT MUNICIPAL 

8230/6/616013/000000/000000/000000 FONDO NACIONAL EMPRENDEDOR 

8230/6/616013/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/6/616013/000009/000950/000000 PROGRAMA DE FONDO NACIONAL EMPRENDEDOR 

8230/6/622001/000000/000000/000000 PROGRAMA DEL 3X1 PARA MIGRANTES  



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

869 

 

8230/6/622001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/6/622001/000009/001223/000000 PROGRAMA 3X1 PARA MIGRANTES 

8230/6/625001/000000/000000/000000 OBRAS DEL FORTAMUN 

8230/6/625001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/6/625001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/6/625009/000000/000000/000000 OBRAS DEL FORTAMUN 

8230/6/625009/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8230/6/625009/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8230/9/000000/000000/000000/000000 DOCUMENTOS POR PAGAR 

8230/9/911001/000000/000000/000000 CREDITO NO. 6781 

8230/9/911001/000006/000000/000000 DEUDA PUBLICA 

8230/9/911001/000006/001000/000000 DEUDA PUBLICA 

8230/9/921001/000000/000000/000000 INTERESES DEL CREDITO BANOBRAS 6781 

8230/9/921001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8230/9/921001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8230/9/921001/000006/000000/000000 DEUDA PUBLICA 

8230/9/921001/000006/001000/000000 DEUDA PUBLICA 

8230/9/941001/000000/000000/000000 DOCUMENTOS POR PAGAR 

8230/9/941001/000006/000000/000000 DEUDA PUBLICA 

8230/9/941001/000006/001000/000000 DEUDA PUBLICA 

8 CUENTAS DE ORDEN PRESUPUESTARIAS 

82 PRESUPUESTO DE EGRESOS 

824 Presupuesto de Egresos Comprometido 

8240/1/000000/000000/000000/000000 SERVICIOS PERSONALES 

8240/1/113001/000000/000000/000000 Sueldos Ordinarios                                                                                                                                                                                       

8240/1/113001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/1/113001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8240/1/113001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8240/1/113001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8240/1/113001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8240/1/113001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8240/1/113001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8240/1/113001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8240/1/113001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8240/1/113001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8240/1/113001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8240/1/113001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8240/1/113001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

870 

 

8240/1/113001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8240/1/113001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8240/1/113001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8240/1/113001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8240/1/113001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8240/1/113001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/1/113001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/1/113001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8240/1/113001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8240/1/113001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8240/1/113001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8240/1/113001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8240/1/113001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8240/1/113001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8240/1/113001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8240/1/113001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8240/1/113001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8240/1/113001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/1/113001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/1/113001/000009/001221/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS MEDICOS MUNICIPALES 

8240/1/121001/000000/000000/000000 Honorarios Asimilables a Salarios                                                                                                                                                                        

8240/1/121001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8240/1/121001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8240/1/122001/000000/000000/000000 Personal Extraordinario                                                                                                                                                                                  

8240/1/122001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/1/122001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/1/131001/000000/000000/000000 PRIMA DE ANTIGUEDAD 

8240/1/131001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/1/131001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/1/132001/000000/000000/000000 Aguinaldo                                                                                                                                                                                                

8240/1/132001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/1/132001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8240/1/132001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8240/1/132001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8240/1/132001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8240/1/132001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8240/1/132001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8240/1/132001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

871 

 

8240/1/132001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8240/1/132001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8240/1/132001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8240/1/132001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8240/1/132001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8240/1/132001/000001/007200/000000 PENSIONES VITALICIAS 

8240/1/132001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8240/1/132001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8240/1/132001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8240/1/132001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8240/1/132001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8240/1/132001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/1/132001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/1/132001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8240/1/132001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8240/1/132001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8240/1/132001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8240/1/132001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8240/1/132001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8240/1/132001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8240/1/132001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8240/1/132001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8240/1/132001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8240/1/132001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/1/132001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/1/132001/000009/001221/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS MEDICOS MUNICIPALES 

8240/1/132002/000000/000000/000000 Prima vacacional                                                                                                                                                                                         

8240/1/132002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/1/132002/000001/001000/000000 REGIDORES 

8240/1/132002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8240/1/132002/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8240/1/132002/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8240/1/132002/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8240/1/132002/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8240/1/132002/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8240/1/132002/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8240/1/132002/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8240/1/132002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

872 

 

8240/1/132002/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8240/1/132002/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8240/1/132002/000002/000000/000000 HACIENDA 

8240/1/132002/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8240/1/132002/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8240/1/132002/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8240/1/132002/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8240/1/132002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/1/132002/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/1/132002/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8240/1/132002/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8240/1/132002/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8240/1/132002/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8240/1/132002/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8240/1/132002/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8240/1/132002/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8240/1/132002/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8240/1/132002/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8240/1/132002/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8240/1/132002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/1/132002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/1/132002/000009/001221/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS MEDICOS MUNICIPALES 

8240/1/132003/000000/000000/000000 Incentivos                                                                                                                                                                                               

8240/1/132003/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/1/132003/000001/001000/000000 REGIDORES 

8240/1/132003/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8240/1/132003/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8240/1/132003/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8240/1/132003/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8240/1/132003/000002/000000/000000 HACIENDA 

8240/1/132003/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8240/1/132003/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8240/1/132003/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8240/1/132003/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8240/1/132003/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/1/132003/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8240/1/132003/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/1/132003/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

873 

 

8240/1/133001/000000/000000/000000 Horas extras                                                                                                                                                                                             

8240/1/133001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/1/133001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8240/1/133001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8240/1/133001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/1/133001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/1/133001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8240/1/133001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8240/1/133001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8240/1/133001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8240/1/133001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8240/1/133001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/1/133001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/1/134001/000000/000000/000000 Compensaciones                                                                                                                                                                                           

8240/1/134001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/1/134001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8240/1/134001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8240/1/134001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/1/134001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/1/141001/000000/000000/000000 Cuotas IMSS, ISSSTE, etc.                                                                                                                                                                                

8240/1/141001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/1/141001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8240/1/141001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8240/1/141001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8240/1/141001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8240/1/141001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8240/1/141001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8240/1/141001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8240/1/141001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8240/1/141001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8240/1/141001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8240/1/141001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8240/1/141001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8240/1/141001/000001/007200/000000 PENSIONES VITALICIAS 

8240/1/141001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8240/1/141001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8240/1/141001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8240/1/141001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

874 

 

8240/1/141001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8240/1/141001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/1/141001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/1/141001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8240/1/141001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8240/1/141001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8240/1/141001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8240/1/141001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8240/1/141001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8240/1/141001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8240/1/141001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8240/1/141001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8240/1/141001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8240/1/141001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/1/141001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/1/141001/000009/001221/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS MEDICOS MUNICIPALES 

8240/1/143001/000000/000000/000000 FONDO DE PENSIONES Y JUBILACIONES 

8240/1/143001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/1/143001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8240/1/144001/000000/000000/000000 SEGUROS Y FIANZAS 

8240/1/144001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/1/144001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8240/1/144001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/1/144001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/1/152001/000000/000000/000000 Indemnizaciones                                                                                                                                                                                          

8240/1/152001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/1/152001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8240/1/152001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/1/152001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/1/153001/000000/000000/000000 Pensiones vitalicias                                                                                                                                                                                     

8240/1/153001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/1/153001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/1/154001/000000/000000/000000 Canasta básica                                                                                                                                                                                           

8240/1/154001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/1/154001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8240/1/154001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/1/154001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/1/154002/000000/000000/000000 Uniformes                                                                                                                                                                                                



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

875 

 

8240/1/154002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/1/154002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8240/1/154002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/1/154002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/1/154003/000000/000000/000000 Vacaciones                                                                                                                                                                                               

8240/1/154003/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/1/154003/000001/001000/000000 REGIDORES 

8240/1/154003/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8240/1/154003/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8240/1/154003/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8240/1/154003/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8240/1/154003/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8240/1/154003/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8240/1/154003/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8240/1/154003/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8240/1/154003/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8240/1/154003/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8240/1/154003/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8240/1/154003/000002/000000/000000 HACIENDA 

8240/1/154003/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8240/1/154003/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8240/1/154003/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8240/1/154003/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8240/1/154003/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/1/154003/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/1/154003/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8240/1/154003/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8240/1/154003/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8240/1/154003/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8240/1/154003/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8240/1/154003/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8240/1/154003/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8240/1/154003/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8240/1/154003/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8240/1/154003/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8240/1/154003/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/1/154003/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/1/154003/000009/001221/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS MEDICOS MUNICIPALES 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

876 

 

8240/1/154004/000000/000000/000000 Quinquenios 

8240/1/154004/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/1/154004/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8240/1/154004/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8240/1/154004/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8240/1/154004/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8240/1/154004/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8240/1/154004/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8240/1/154004/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8240/1/154004/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8240/1/154004/000001/007200/000000 PENSIONES VITALICIAS 

8240/1/154004/000002/000000/000000 HACIENDA 

8240/1/154004/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8240/1/154004/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8240/1/154004/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8240/1/154004/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/1/154004/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/1/154004/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8240/1/154004/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8240/1/154004/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8240/1/154004/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8240/1/154004/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8240/1/154004/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8240/1/154004/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8240/1/154004/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8240/1/154004/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8240/1/154004/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8240/1/154004/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/1/154004/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/1/171001/000000/000000/000000 Estímulos 

8240/1/171001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/1/171001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8240/1/171001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/1/171001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/2/000000/000000/000000/000000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

8240/2/211001/000000/000000/000000 Papelería y Artículos de Oficina                                                                                                                                                                         

8240/2/211001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/2/211001/000001/001000/000000 REGIDORES 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

877 

 

8240/2/211001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8240/2/211001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8240/2/211001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8240/2/211001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8240/2/211001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8240/2/211001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8240/2/211001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8240/2/211001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8240/2/211001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8240/2/211001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8240/2/211001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8240/2/211001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8240/2/211001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8240/2/211001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8240/2/211001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8240/2/211001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8240/2/211001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/2/211001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/2/211001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8240/2/211001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8240/2/211001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8240/2/211001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8240/2/211001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8240/2/211001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/2/211001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/2/212001/000000/000000/000000 Material Fotográfico                                                                                                                                                                                     

8240/2/212001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/2/212001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8240/2/212001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8240/2/212001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8240/2/212001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/2/212001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/2/212001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8240/2/212001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/2/212001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/2/214001/000000/000000/000000 Consumibles del Equipo de Computo                                                                                                                                                                        

8240/2/214001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/2/214001/000001/001000/000000 REGIDORES 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

878 

 

8240/2/214001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8240/2/214001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8240/2/214001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8240/2/214001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8240/2/214001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8240/2/214001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8240/2/214001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8240/2/214001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8240/2/214001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8240/2/214001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8240/2/214001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8240/2/214001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8240/2/214001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8240/2/214001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8240/2/214001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8240/2/214001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8240/2/214001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/2/214001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/2/214001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8240/2/214001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8240/2/214001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8240/2/214001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/2/214001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/2/215001/000000/000000/000000 Suscripciones y Libros                                                                                                                                                                                   

8240/2/215001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/2/215001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8240/2/215002/000000/000000/000000 Impresiones y Formas                                                                                                                                                                                     

8240/2/215002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/2/215002/000001/001000/000000 REGIDORES 

8240/2/215002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8240/2/215002/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8240/2/215002/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8240/2/215002/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8240/2/215002/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8240/2/215002/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8240/2/215002/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8240/2/215002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8240/2/215002/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

879 

 

8240/2/215002/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8240/2/215002/000002/000000/000000 HACIENDA 

8240/2/215002/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8240/2/215002/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8240/2/215002/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8240/2/215002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/2/215002/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/2/215002/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8240/2/215002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/2/215002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/2/216001/000000/000000/000000 Material de limpieza                                                                                                                                                                                     

8240/2/216001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/2/216001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8240/2/216001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8240/2/216001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8240/2/216001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/2/216001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8240/2/216001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8240/2/216001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8240/2/216001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8240/2/216001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/2/216001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/2/221001/000000/000000/000000 PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS 

8240/2/221001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/2/221001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8240/2/221003/000000/000000/000000 Reuniones de Trabajo Personal  Municipal                                                                                                                                                                 

8240/2/221003/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/2/221003/000001/001000/000000 REGIDORES 

8240/2/221003/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8240/2/253001/000000/000000/000000 Medicinas y Servicios medicos 

8240/2/253001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/2/253001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8240/2/253001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8240/2/253001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8240/2/253001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8240/2/253001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8240/2/253001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/2/253001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

880 

 

8240/2/261001/000000/000000/000000 Combustibles y Lubricantes                                                                                                                                                                               

8240/2/261001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/2/261001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8240/2/261001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8240/2/261001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8240/2/261001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8240/2/261001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8240/2/261001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8240/2/261001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8240/2/261001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8240/2/261001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8240/2/261001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8240/2/261001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8240/2/261001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8240/2/261001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8240/2/261001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8240/2/261001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8240/2/261001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/2/261001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/2/261001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8240/2/261001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8240/2/261001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8240/2/261001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8240/2/261001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8240/2/261001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8240/2/261001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8240/2/261001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8240/2/261001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/2/261001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/2/282001/000000/000000/000000 Municiones y Bastimentos de Seguridad                                                                                                                                                                    

8240/2/282001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/2/282001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/2/291001/000000/000000/000000 Herramientas y Utensilios menores                                                                                                                                                                        

8240/2/291001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/2/291001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8240/2/291001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8240/2/291001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8240/2/291001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

881 

 

8240/2/291001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/2/291001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/2/292001/000000/000000/000000  Mantenimiento de Edificios                                                                                                                                                                              

8240/2/292001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/2/292001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8240/2/293001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Muebles y Equipo de Oficina                                                                                                                                                

8240/2/293001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/2/293001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8240/2/293001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8240/2/293001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8240/2/293001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8240/2/293001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8240/2/293001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8240/2/293001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8240/2/293001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8240/2/293001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8240/2/293001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8240/2/293001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8240/2/293001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8240/2/293001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/2/293001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/2/293001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8240/2/293001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/2/293001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/2/294001/000000/000000/000000 Mantenimiento del Equipo de Computo                                                                                                                                                                      

8240/2/294001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/2/294001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8240/2/294001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8240/2/294001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8240/2/296001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento  de Equipo de Transporte                                                                                                                                                      

8240/2/296001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/2/296001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8240/2/296001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8240/2/296001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8240/2/296001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8240/2/296001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8240/2/296001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8240/2/296001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

882 

 

8240/2/296001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8240/2/296001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8240/2/296001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8240/2/296001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8240/2/296001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8240/2/296001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8240/2/296001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8240/2/296001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/2/296001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/2/296001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8240/2/296001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8240/2/296001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8240/2/296001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8240/2/296001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8240/2/296001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8240/2/296001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8240/2/296001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/2/296001/000009/000911/000000 FONDO DE APORT. DE LA INFRAESTRUCTRA SOCIAL MPAL. 

8240/2/296001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/3/000000/000000/000000/000000 SERVICIOS GENERALES 

8240/3/311001/000000/000000/000000 Consumo de Energía Eléctrica                                                                                                                                                                             

8240/3/311001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/3/311001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8240/3/311001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/3/311001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8240/3/311001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/3/311001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/3/311003/000000/000000/000000 Mantenimiento de Alumbrado Público                                                                                                                                                                       

8240/3/311003/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/3/311003/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8240/3/313001/000000/000000/000000 Consumo de Agua (Potable)                                                                                                                                                                                

8240/3/313001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/3/313001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8240/3/313001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/3/313001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/3/314001/000000/000000/000000 Telefonía tradicional                                                                                                                                                                                    

8240/3/314001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/3/314001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

883 

 

8240/3/314001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/3/314001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/3/315001/000000/000000/000000 Servicio de Teléfono Celular y Radios                                                                                                                                                                    

8240/3/315001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/3/315001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8240/3/315001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8240/3/315001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8240/3/315001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8240/3/315001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8240/3/315001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8240/3/315001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8240/3/315001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8240/3/315001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8240/3/315001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8240/3/315001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8240/3/315001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/3/315001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/3/315001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8240/3/315001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/3/315001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/3/317001/000000/000000/000000 Servicio de Internet                                                                                                                                                                                     

8240/3/317001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/3/317001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8240/3/321001/000000/000000/000000 Arrendamiento de terrenos                                                                                                                                                                                

8240/3/321001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8240/3/321001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8240/3/322001/000000/000000/000000 Arrendamiento de edificios                                                                                                                                                                               

8240/3/322001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8240/3/322001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8240/3/322001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/3/322001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/3/331001/000000/000000/000000 Honorarios Profesionales                                                                                                                                                                                 

8240/3/331001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8240/3/331001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8240/3/333001/000000/000000/000000 Programas y Accesorios para el Equipo de Computo                                                                                                                                                         

8240/3/333001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/3/333001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8240/3/333001/000002/000000/000000 HACIENDA 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

884 

 

8240/3/333001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8240/3/333001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8240/3/333001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8240/3/334001/000000/000000/000000 Capacitación y Adiestramiento                                                                                                                                                                            

8240/3/334001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/3/334001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8240/3/334001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8240/3/334001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8240/3/334001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8240/3/334001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8240/3/334001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8240/3/334001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8240/3/334001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/3/334001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/3/334001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/3/334001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/3/336001/000000/000000/000000 Servicio de Fotocopiado                                                                                                                                                                                  

8240/3/336001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/3/336001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8240/3/336001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8240/3/336001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8240/3/336001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8240/3/336001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8240/3/336001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8240/3/336001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8240/3/336001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8240/3/336001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/3/336001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/3/336001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/3/336001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/3/337001/000000/000000/000000 SERVICIOS DE VIALIDAD 

8240/3/337001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/3/337001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/3/341001/000000/000000/000000 Intereses por Financiamiento y Comisiones Bancarias                                                                                                                                                      

8240/3/341001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8240/3/341001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8240/3/341001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/3/341001/000009/000911/000000 FONDO DE APORT. DE LA INFRAESTRUCTRA SOCIAL MPAL. 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

885 

 

8240/3/341001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/3/341001/000009/001230/000000 PROGRAMA VIVIENDA DIGNA 

8240/3/344001/000000/000000/000000 seguros y fianzas                                                                                                                                                                                        

8240/3/344001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/3/344001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8240/3/344001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8240/3/344001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8240/3/345001/000000/000000/000000 Seguros y Fianzas de Bienes                                                                                                                                                                              

8240/3/345001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/3/345001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8240/3/345001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8240/3/345001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8240/3/345001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8240/3/345001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8240/3/345001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8240/3/345001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8240/3/345001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8240/3/345001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/3/345001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/3/345001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/3/345001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/3/347001/000000/000000/000000 Fletes y Acarreos                                                                                                                                                                                        

8240/3/347001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/3/347001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8240/3/347001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8240/3/347001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8240/3/347001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/3/347001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/3/347001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8240/3/347001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8240/3/347001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/3/347001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/3/351002/000000/000000/000000 Mantenimiento de Calles y Caminos                                                                                                                                                                        

8240/3/351002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/3/351002/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/3/351003/000000/000000/000000 Conservación de Parques y Jardines                                                                                                                                                                       

8240/3/351003/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/3/351003/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

886 

 

8240/3/351003/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8240/3/351004/000000/000000/000000 Mantenimiento de Panteones                                                                                                                                                                               

8240/3/351004/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/3/351004/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8240/3/351005/000000/000000/000000 Mantenimiento de Mercados y Rastros                                                                                                                                                                      

8240/3/351005/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/3/351005/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8240/3/351007/000000/000000/000000 Mantenimiento y Mejoras de Oficina                                                                                                                                                                       

8240/3/351007/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/3/351007/000001/001000/000000 REGIDORES 

8240/3/351007/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8240/3/351007/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8240/3/351007/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8240/3/351007/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8240/3/351007/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8240/3/351007/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8240/3/351007/000002/000000/000000 HACIENDA 

8240/3/351007/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8240/3/351007/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/3/351007/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/3/351007/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8240/3/351007/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/3/351007/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/3/352001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Mobiliario y Equipo de Oficina                                                                                                                                             

8240/3/352001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8240/3/352001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8240/3/352001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/3/352001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/3/353001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Equipo de Computo                                                                                                                                                          

8240/3/353001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/3/353001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/3/355001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Equipo de Transporte                                                                                                                                                       

8240/3/355001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/3/355001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8240/3/357001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Maquinaria Pesada                                                                                                                                                          

8240/3/357001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/3/357001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8240/3/357001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

887 

 

8240/3/357002/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Comunicación                                                                       

8240/3/357002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/3/357002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/3/359001/000000/000000/000000 Fumigaciones y Descacharrización                                                                                                                                                                         

8240/3/359001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/3/359001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8240/3/359002/000000/000000/000000 Reforestación                                                                                                                                                                                            

8240/3/359002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/3/359002/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8240/3/361001/000000/000000/000000 Difusión Social                                                                                                                                                                                          

8240/3/361001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/3/361001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8240/3/361001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8240/3/361001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/3/361001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/3/362006/000000/000000/000000 FERIA REGIONAL 

8240/3/362006/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8240/3/362006/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8240/3/375001/000000/000000/000000 Gastos de viaje y giras de trabajo                                                                                                                                                                       

8240/3/375001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/3/375001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8240/3/375001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8240/3/375001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8240/3/375001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8240/3/375001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8240/3/375001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8240/3/375001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8240/3/375001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8240/3/375001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8240/3/375001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8240/3/375001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8240/3/375001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8240/3/375001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8240/3/375001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8240/3/375001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8240/3/375001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8240/3/375001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8240/3/375001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

888 

 

8240/3/375001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/3/375001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8240/3/375001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8240/3/375001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8240/3/375001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8240/3/375001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/3/375001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/3/378001/000000/000000/000000 GASTOS DE VIAJE Y GIRAS DE TRABAJO 

8240/3/378001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8240/3/378001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8240/3/382001/000000/000000/000000 Actividades Cívicas y Culturales                                                                                                                                                                         

8240/3/382001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/3/382001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8240/3/382001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8240/3/382001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8240/3/382001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8240/3/382001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/3/382001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8240/3/382001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/3/382001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/3/382002/000000/000000/000000 Arreglos Florales y Coronas                                                                                                                                                                              

8240/3/382002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/3/382002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8240/3/382002/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8240/3/382002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8240/3/382002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/3/382002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/3/385002/000000/000000/000000 ATENCION A INVITADOS ESPECIALES 

8240/3/385002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/3/385002/000001/001000/000000 REGIDORES 

8240/3/385002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8240/3/385002/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8240/3/385002/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8240/3/385002/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8240/3/385002/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8240/3/385002/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8240/3/385002/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8240/3/385002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

889 

 

8240/3/385002/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8240/3/385002/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8240/3/385002/000002/000000/000000 HACIENDA 

8240/3/385002/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8240/3/385002/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8240/3/385002/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8240/3/385002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/3/385002/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/3/385002/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8240/3/385002/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8240/3/385002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/3/385002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/3/392001/000000/000000/000000 Impuestos y Derechos                                                                                                                                                                                     

8240/3/392001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8240/3/392001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8240/3/392001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8240/3/392001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8240/3/392002/000000/000000/000000 Tenecias y Placas                                                                                                                                                                                        

8240/3/392002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/3/392002/000001/001000/000000 REGIDORES 

8240/3/392002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8240/3/392002/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8240/3/392002/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8240/3/392002/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8240/3/392002/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8240/3/392002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8240/3/392002/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8240/3/392002/000002/000000/000000 HACIENDA 

8240/3/392002/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8240/3/392002/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8240/3/392002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/3/392002/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/3/392002/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8240/3/392002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/3/392002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/3/396002/000000/000000/000000 Pension Vehicular 

8240/3/396002/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8240/3/396002/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

890 

 

8240/3/398001/000000/000000/000000 Impuesto sobre Nómina                                                                                                                                                                                    

8240/3/398001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8240/3/398001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8240/3/398001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/3/398001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/3/399001/000000/000000/000000 OTROS GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8240/3/399001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/3/399001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8240/3/399001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8240/3/399001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8240/3/399001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8240/3/399001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8240/3/399001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8240/3/399001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8240/3/399001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8240/3/399001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8240/3/399001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8240/3/399001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8240/3/399001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8240/3/399001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8240/3/399001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8240/3/399001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8240/3/399001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/3/399001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8240/3/399001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8240/3/399001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8240/3/399001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8240/3/399001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/3/399001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/3/399002/000000/000000/000000 OPERATIVOS DE SEMANA SANTA 

8240/3/399002/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8240/3/399002/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8240/3/399002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/3/399002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/4/000000/000000/000000/000000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

8240/4/414001/000000/000000/000000 SISTEMA MUNICIPAL DIF 

8240/4/414001/000010/000000/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8240/4/414001/000010/000111/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

891 

 

8240/4/414003/000000/000000/000000 PARTIDOS POLITICOS 

8240/4/414003/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/4/414003/000001/007000/000000 FINANCIAMIENTO A PARTIDOS POLITICOS 

8240/4/414004/000000/000000/000000 INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA DE ELOTA 

8240/4/414004/000010/000000/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8240/4/414004/000010/000111/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8240/4/414005/000000/000000/000000 INSTITUTO MUNICIPAL DE LAS MUJERES DE ELOTA 

8240/4/414005/000010/000000/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8240/4/414005/000010/000111/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8240/4/414006/000000/000000/000000 INSTITUTO MUNICIPAL DEL DEPORTE Y LA CULTURA FISICA DE ELOTA 

8240/4/414006/000010/000000/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8240/4/414006/000010/000111/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8240/4/414007/000000/000000/000000 INSTITUTO MPAL DE LA JUVENTUD DE ELOTA 

8240/4/414007/000010/000000/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8240/4/414007/000010/000111/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8240/4/423001/000000/000000/000000 COM EST DE GESTION EMPRESARIAL 

8240/4/423001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/4/423001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8240/4/423002/000000/000000/000000 COCCAF 

8240/4/423002/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8240/4/423002/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8240/4/423003/000000/000000/000000 CATASTRO 

8240/4/423003/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8240/4/423003/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8240/4/423004/000000/000000/000000 PREDIAL RUSTICO 

8240/4/423004/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8240/4/423004/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8240/4/433001/000000/000000/000000 Fomento a la Inversion (CEPROFIES) 

8240/4/433001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8240/4/433001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8240/4/436001/000000/000000/000000 Apoyo a la Vivienda 

8240/4/436001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/4/436001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8240/4/441001/000000/000000/000000 APOYOS DESPENSAS 

8240/4/441001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/4/441001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8240/4/441002/000000/000000/000000 Apoyos por prestaciones 

8240/4/441002/000001/000000/000000 GOBERNACION 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

892 

 

8240/4/441002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8240/4/441003/000000/000000/000000 APOYO DE GASTOS MEDICOS 

8240/4/441003/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/4/441003/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8240/4/441004/000000/000000/000000 OTROS APOYOS 

8240/4/441004/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/4/441004/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8240/4/442001/000000/000000/000000 Becas                                                                                                                                                                                                    

8240/4/442001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/4/442001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8240/4/442001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8240/4/442001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8240/4/442001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/4/442001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/4/443001/000000/000000/000000 Apoyos a la Educación                                                                                                                                                                                    

8240/4/443001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/4/443001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8240/4/443002/000000/000000/000000 Apoyo al Deporte                                                                                                                                       

8240/4/443002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/4/443002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8240/4/445004/000000/000000/000000 APOYO AL SISTEMA MUNICIPAL DIF 

8240/4/445004/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/4/445004/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8240/4/447004/000000/000000/000000 APOYO SINDICATO DE TRABAJADORES DEL MUNICIPIO 

8240/4/447004/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/4/447004/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8240/4/451001/000000/000000/000000 PENSIONES Y JUBILACIONES 

8240/4/451001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8240/4/451001/000001/007200/000000 PENSIONES VITALICIAS 

8240/5/000000/000000/000000/000000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 

8240/5/511001/000000/000000/000000 Mobiliario y Equipo de Oficina 

8240/5/511001/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8240/5/511001/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8240/5/511001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/5/511001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/5/515001/000000/000000/000000 Equipo de Computo 

8240/5/515001/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8240/5/515001/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

893 

 

8240/5/515001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/5/515001/000009/000911/000000 FONDO DE APORT. DE LA INFRAESTRUCTRA SOCIAL MPAL. 

8240/5/515001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/5/521001/000000/000000/000000 Equipo de Sonido 

8240/5/521001/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8240/5/521001/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8240/5/523001/000000/000000/000000 CAMARAS FOTOGRAFICAS Y DE VIDEO 

8240/5/523001/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8240/5/523001/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8240/5/541001/000000/000000/000000 EQUIPO DE TRANSPORTE 

8240/5/541001/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8240/5/541001/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8240/5/541001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/5/541001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/5/565005/000000/000000/000000 EQUIPO DE COMUNICION Y TELECOMUNICACIONES 

8240/5/565005/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8240/5/565005/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8240/5/567007/000000/000000/000000 HERRAMIENTA Y MAQUINARIA - HERRAMIENTA 

8240/5/567007/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8240/5/567007/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8240/6/000000/000000/000000/000000 INVERSIÓN PÚBLICA 

8240/6/611001/000000/000000/000000 PROGRAMA VIVIENDA DIGNA  

8240/6/611001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/6/611001/000009/001230/000000 PROGRAMA VIVIENDA DIGNA 

8240/6/612001/000000/000000/000000 PROLOGYCA MERCADO 

8240/6/612001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/6/612001/000009/001229/000000 PROGRAMA PROLOGYCA MERCADO 

8240/6/616001/000000/000000/000000 APLICACION DE IMPUESTO PREDIAL RUSTICO 

8240/6/616001/000008/000000/000000 CONSTRUCCIONES 

8240/6/616001/000008/001000/000000 CONSTRUCCIONES 

8240/6/616002/000000/000000/000000 APLICACION FAISM 

8240/6/616002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/6/616002/000009/000911/000000 FONDO DE APORT. DE LA INFRAESTRUCTRA SOCIAL MPAL. 

8240/6/616003/000000/000000/000000 APLICACIONES ZOFEMAT 

8240/6/616003/000008/000000/000000 CONSTRUCCIONES 

8240/6/616003/000008/001000/000000 CONSTRUCCIONES 

8240/6/616005/000000/000000/000000 APLICACION A OBRA PUBLICA DIRECTA 

8240/6/616005/000008/000000/000000 CONSTRUCCIONES 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

894 

 

8240/6/616005/000008/001000/000000 CONSTRUCCIONES 

8240/6/616010/000000/000000/000000 PROGRAMA PATRONATO IMPULSOR DEL DEPORTE  

8240/6/616010/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/6/616010/000009/001228/000000 PROGRAMA PATRONATO IMPULSOR DEL DEPORTE 

8240/6/616011/000000/000000/000000 PROGRAMA DE HABITAT FEDERAL 

8240/6/616011/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/6/616011/000009/001231/000000 PROGRAMA HABITAT FEDERAL 

8240/6/616012/000000/000000/000000 PROGRAMA DE HABITAT MUNICIPAL 

8240/6/616012/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/6/616012/000009/001232/000000 PROGRAMA HABITAT MUNICIPAL 

8240/6/616013/000000/000000/000000 FONDO NACIONAL EMPRENDEDOR 

8240/6/616013/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/6/616013/000009/000950/000000 PROGRAMA DE FONDO NACIONAL EMPRENDEDOR 

8240/6/622001/000000/000000/000000 PROGRAMA DEL 3X1 PARA MIGRANTES  

8240/6/622001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/6/622001/000009/001223/000000 PROGRAMA 3X1 PARA MIGRANTES 

8240/6/625001/000000/000000/000000 OBRAS DEL FORTAMUN 

8240/6/625001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/6/625001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/6/625009/000000/000000/000000 OBRAS DEL FORTAMUN 

8240/6/625009/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8240/6/625009/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8240/9/000000/000000/000000/000000 DOCUMENTOS POR PAGAR 

8240/9/911001/000000/000000/000000 CREDITO NO. 6781 

8240/9/911001/000006/000000/000000 DEUDA PUBLICA 

8240/9/911001/000006/001000/000000 DEUDA PUBLICA 

8240/9/921001/000000/000000/000000 INTERESES DEL CREDITO BANOBRAS 6781 

8240/9/921001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8240/9/921001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8240/9/921001/000006/000000/000000 DEUDA PUBLICA 

8240/9/921001/000006/001000/000000 DEUDA PUBLICA 

8240/9/941001/000000/000000/000000 DOCUMENTOS POR PAGAR 

8240/9/941001/000006/000000/000000 DEUDA PUBLICA 

8240/9/941001/000006/001000/000000 DEUDA PUBLICA 

8 CUENTAS DE ORDEN PRESUPUESTARIAS 

82 PRESUPUESTO DE EGRESOS 

825 Presupuesto de Egresos Devengado 

8250/1/000000/000000/000000/000000 SERVICIOS PERSONALES 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

895 

 

8250/1/113001/000000/000000/000000 Sueldos Ordinarios                                                                                                                                                                                       

8250/1/113001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/1/113001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8250/1/113001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8250/1/113001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8250/1/113001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8250/1/113001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8250/1/113001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8250/1/113001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8250/1/113001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8250/1/113001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8250/1/113001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8250/1/113001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8250/1/113001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8250/1/113001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8250/1/113001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8250/1/113001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8250/1/113001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8250/1/113001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8250/1/113001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/1/113001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/1/113001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8250/1/113001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8250/1/113001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8250/1/113001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8250/1/113001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8250/1/113001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8250/1/113001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8250/1/113001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8250/1/113001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8250/1/113001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8250/1/113001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/1/113001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/1/113001/000009/001221/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS MEDICOS MUNICIPALES 

8250/1/121001/000000/000000/000000 Honorarios Asimilables a Salarios                                                                                                                                                                        

8250/1/121001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8250/1/121001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8250/1/122001/000000/000000/000000 Personal Extraordinario                                                                                                                                                                                  



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

896 

 

8250/1/122001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/1/122001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/1/131001/000000/000000/000000 PRIMA DE ANTIGUEDAD 

8250/1/131001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/1/131001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/1/132001/000000/000000/000000 Aguinaldo                                                                                                                                                                                                

8250/1/132001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/1/132001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8250/1/132001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8250/1/132001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8250/1/132001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8250/1/132001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8250/1/132001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8250/1/132001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8250/1/132001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8250/1/132001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8250/1/132001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8250/1/132001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8250/1/132001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8250/1/132001/000001/007200/000000 PENSIONES VITALICIAS 

8250/1/132001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8250/1/132001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8250/1/132001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8250/1/132001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8250/1/132001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8250/1/132001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/1/132001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/1/132001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8250/1/132001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8250/1/132001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8250/1/132001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8250/1/132001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8250/1/132001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8250/1/132001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8250/1/132001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8250/1/132001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8250/1/132001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8250/1/132001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

897 

 

8250/1/132001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/1/132001/000009/001221/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS MEDICOS MUNICIPALES 

8250/1/132002/000000/000000/000000 Prima vacacional                                                                                                                                                                                         

8250/1/132002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/1/132002/000001/001000/000000 REGIDORES 

8250/1/132002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8250/1/132002/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8250/1/132002/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8250/1/132002/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8250/1/132002/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8250/1/132002/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8250/1/132002/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8250/1/132002/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8250/1/132002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8250/1/132002/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8250/1/132002/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8250/1/132002/000002/000000/000000 HACIENDA 

8250/1/132002/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8250/1/132002/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8250/1/132002/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8250/1/132002/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8250/1/132002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/1/132002/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/1/132002/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8250/1/132002/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8250/1/132002/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8250/1/132002/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8250/1/132002/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8250/1/132002/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8250/1/132002/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8250/1/132002/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8250/1/132002/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8250/1/132002/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8250/1/132002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/1/132002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/1/132002/000009/001221/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS MEDICOS MUNICIPALES 

8250/1/132003/000000/000000/000000 Incentivos                                                                                                                                                                                               

8250/1/132003/000001/000000/000000 GOBERNACION 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

898 

 

8250/1/132003/000001/001000/000000 REGIDORES 

8250/1/132003/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8250/1/132003/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8250/1/132003/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8250/1/132003/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8250/1/132003/000002/000000/000000 HACIENDA 

8250/1/132003/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8250/1/132003/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8250/1/132003/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8250/1/132003/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8250/1/132003/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/1/132003/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8250/1/132003/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/1/132003/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/1/133001/000000/000000/000000 Horas extras                                                                                                                                                                                             

8250/1/133001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/1/133001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8250/1/133001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8250/1/133001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/1/133001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/1/133001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8250/1/133001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8250/1/133001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8250/1/133001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8250/1/133001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8250/1/133001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/1/133001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/1/134001/000000/000000/000000 Compensaciones                                                                                                                                                                                           

8250/1/134001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/1/134001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8250/1/134001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8250/1/134001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/1/134001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/1/141001/000000/000000/000000 Cuotas IMSS, ISSSTE, etc.                                                                                                                                                                                

8250/1/141001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/1/141001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8250/1/141001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8250/1/141001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

899 

 

8250/1/141001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8250/1/141001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8250/1/141001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8250/1/141001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8250/1/141001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8250/1/141001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8250/1/141001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8250/1/141001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8250/1/141001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8250/1/141001/000001/007200/000000 PENSIONES VITALICIAS 

8250/1/141001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8250/1/141001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8250/1/141001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8250/1/141001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8250/1/141001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8250/1/141001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/1/141001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/1/141001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8250/1/141001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8250/1/141001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8250/1/141001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8250/1/141001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8250/1/141001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8250/1/141001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8250/1/141001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8250/1/141001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8250/1/141001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8250/1/141001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/1/141001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/1/141001/000009/001221/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS MEDICOS MUNICIPALES 

8250/1/143001/000000/000000/000000 FONDO DE PENSIONES Y JUBILACIONES 

8250/1/143001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/1/143001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8250/1/144001/000000/000000/000000 SEGUROS Y FIANZAS 

8250/1/144001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/1/144001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8250/1/144001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/1/144001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

900 

 

8250/1/152001/000000/000000/000000 Indemnizaciones                                                                                                                                                                                          

8250/1/152001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/1/152001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8250/1/152001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/1/152001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/1/153001/000000/000000/000000 Pensiones vitalicias                                                                                                                                                                                     

8250/1/153001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/1/153001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/1/154001/000000/000000/000000 Canasta básica                                                                                                                                                                                           

8250/1/154001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/1/154001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8250/1/154001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/1/154001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/1/154002/000000/000000/000000 Uniformes                                                                                                                                                                                                

8250/1/154002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/1/154002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8250/1/154002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/1/154002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/1/154003/000000/000000/000000 Vacaciones                                                                                                                                                                                               

8250/1/154003/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/1/154003/000001/001000/000000 REGIDORES 

8250/1/154003/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8250/1/154003/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8250/1/154003/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8250/1/154003/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8250/1/154003/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8250/1/154003/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8250/1/154003/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8250/1/154003/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8250/1/154003/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8250/1/154003/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8250/1/154003/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8250/1/154003/000002/000000/000000 HACIENDA 

8250/1/154003/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8250/1/154003/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8250/1/154003/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8250/1/154003/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8250/1/154003/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

901 

 

8250/1/154003/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/1/154003/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8250/1/154003/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8250/1/154003/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8250/1/154003/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8250/1/154003/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8250/1/154003/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8250/1/154003/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8250/1/154003/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8250/1/154003/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8250/1/154003/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8250/1/154003/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/1/154003/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/1/154003/000009/001221/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS MEDICOS MUNICIPALES 

8250/1/154004/000000/000000/000000 Quinquenios 

8250/1/154004/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/1/154004/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8250/1/154004/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8250/1/154004/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8250/1/154004/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8250/1/154004/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8250/1/154004/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8250/1/154004/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8250/1/154004/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8250/1/154004/000001/007200/000000 PENSIONES VITALICIAS 

8250/1/154004/000002/000000/000000 HACIENDA 

8250/1/154004/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8250/1/154004/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8250/1/154004/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8250/1/154004/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/1/154004/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/1/154004/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8250/1/154004/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8250/1/154004/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8250/1/154004/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8250/1/154004/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8250/1/154004/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8250/1/154004/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

902 

 

8250/1/154004/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8250/1/154004/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8250/1/154004/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8250/1/154004/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/1/154004/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/1/171001/000000/000000/000000 Estímulos 

8250/1/171001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/1/171001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8250/1/171001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/1/171001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/2/000000/000000/000000/000000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

8250/2/211001/000000/000000/000000 Papelería y Artículos de Oficina                                                                                                                                                                         

8250/2/211001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/2/211001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8250/2/211001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8250/2/211001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8250/2/211001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8250/2/211001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8250/2/211001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8250/2/211001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8250/2/211001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8250/2/211001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8250/2/211001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8250/2/211001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8250/2/211001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8250/2/211001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8250/2/211001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8250/2/211001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8250/2/211001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8250/2/211001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8250/2/211001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/2/211001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/2/211001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8250/2/211001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8250/2/211001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8250/2/211001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8250/2/211001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8250/2/211001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

903 

 

8250/2/211001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/2/212001/000000/000000/000000 Material Fotográfico                                                                                                                                                                                     

8250/2/212001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/2/212001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8250/2/212001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8250/2/212001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8250/2/212001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/2/212001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/2/212001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8250/2/212001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/2/212001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/2/214001/000000/000000/000000 Consumibles del Equipo de Computo                                                                                                                                                                        

8250/2/214001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/2/214001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8250/2/214001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8250/2/214001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8250/2/214001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8250/2/214001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8250/2/214001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8250/2/214001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8250/2/214001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8250/2/214001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8250/2/214001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8250/2/214001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8250/2/214001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8250/2/214001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8250/2/214001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8250/2/214001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8250/2/214001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8250/2/214001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8250/2/214001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/2/214001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/2/214001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8250/2/214001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8250/2/214001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8250/2/214001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/2/214001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/2/215001/000000/000000/000000 Suscripciones y Libros                                                                                                                                                                                   



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

904 

 

8250/2/215001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/2/215001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8250/2/215002/000000/000000/000000 Impresiones y Formas                                                                                                                                                                                     

8250/2/215002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/2/215002/000001/001000/000000 REGIDORES 

8250/2/215002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8250/2/215002/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8250/2/215002/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8250/2/215002/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8250/2/215002/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8250/2/215002/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8250/2/215002/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8250/2/215002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8250/2/215002/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8250/2/215002/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8250/2/215002/000002/000000/000000 HACIENDA 

8250/2/215002/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8250/2/215002/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8250/2/215002/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8250/2/215002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/2/215002/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/2/215002/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8250/2/215002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/2/215002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/2/216001/000000/000000/000000 Material de limpieza                                                                                                                                                                                     

8250/2/216001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/2/216001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8250/2/216001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8250/2/216001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8250/2/216001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/2/216001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8250/2/216001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8250/2/216001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8250/2/216001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8250/2/216001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/2/216001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/2/221001/000000/000000/000000 PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS 

8250/2/221001/000001/000000/000000 GOBERNACION 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

905 

 

8250/2/221001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8250/2/221003/000000/000000/000000 Reuniones de Trabajo Personal  Municipal                                                                                                                                                                 

8250/2/221003/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/2/221003/000001/001000/000000 REGIDORES 

8250/2/221003/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8250/2/253001/000000/000000/000000 Medicinas y Servicios medicos 

8250/2/253001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/2/253001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8250/2/253001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8250/2/253001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8250/2/253001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8250/2/253001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8250/2/253001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/2/253001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/2/261001/000000/000000/000000 Combustibles y Lubricantes                                                                                                                                                                               

8250/2/261001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/2/261001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8250/2/261001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8250/2/261001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8250/2/261001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8250/2/261001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8250/2/261001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8250/2/261001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8250/2/261001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8250/2/261001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8250/2/261001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8250/2/261001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8250/2/261001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8250/2/261001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8250/2/261001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8250/2/261001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8250/2/261001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/2/261001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/2/261001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8250/2/261001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8250/2/261001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8250/2/261001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8250/2/261001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

906 

 

8250/2/261001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8250/2/261001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8250/2/261001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8250/2/261001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/2/261001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/2/282001/000000/000000/000000 Municiones y Bastimentos de Seguridad                                                                                                                                                                    

8250/2/282001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/2/282001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/2/291001/000000/000000/000000 Herramientas y Utensilios menores                                                                                                                                                                        

8250/2/291001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/2/291001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8250/2/291001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8250/2/291001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8250/2/291001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8250/2/291001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/2/291001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/2/292001/000000/000000/000000  Mantenimiento de Edificios                                                                                                                                                                              

8250/2/292001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/2/292001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8250/2/293001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Muebles y Equipo de Oficina                                                                                                                                                

8250/2/293001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/2/293001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8250/2/293001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8250/2/293001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8250/2/293001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8250/2/293001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8250/2/293001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8250/2/293001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8250/2/293001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8250/2/293001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8250/2/293001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8250/2/293001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8250/2/293001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8250/2/293001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/2/293001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/2/293001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8250/2/293001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/2/293001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

907 

 

8250/2/294001/000000/000000/000000 Mantenimiento del Equipo de Computo                                                                                                                                                                      

8250/2/294001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/2/294001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8250/2/294001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8250/2/294001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8250/2/296001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento  de Equipo de Transporte                                                                                                                                                      

8250/2/296001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/2/296001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8250/2/296001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8250/2/296001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8250/2/296001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8250/2/296001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8250/2/296001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8250/2/296001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8250/2/296001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8250/2/296001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8250/2/296001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8250/2/296001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8250/2/296001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8250/2/296001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8250/2/296001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8250/2/296001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/2/296001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/2/296001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8250/2/296001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8250/2/296001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8250/2/296001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8250/2/296001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8250/2/296001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8250/2/296001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8250/2/296001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/2/296001/000009/000911/000000 FONDO DE APORT. DE LA INFRAESTRUCTRA SOCIAL MPAL. 

8250/2/296001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/3/000000/000000/000000/000000 SERVICIOS GENERALES 

8250/3/311001/000000/000000/000000 Consumo de Energía Eléctrica                                                                                                                                                                             

8250/3/311001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/3/311001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8250/3/311001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

908 

 

8250/3/311001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8250/3/311001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/3/311001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/3/311003/000000/000000/000000 Mantenimiento de Alumbrado Público                                                                                                                                                                       

8250/3/311003/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/3/311003/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8250/3/313001/000000/000000/000000 Consumo de Agua (Potable)                                                                                                                                                                                

8250/3/313001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/3/313001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8250/3/313001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/3/313001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/3/314001/000000/000000/000000 Telefonía tradicional                                                                                                                                                                                    

8250/3/314001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/3/314001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8250/3/314001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/3/314001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/3/315001/000000/000000/000000 Servicio de Teléfono Celular y Radios                                                                                                                                                                    

8250/3/315001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/3/315001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8250/3/315001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8250/3/315001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8250/3/315001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8250/3/315001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8250/3/315001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8250/3/315001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8250/3/315001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8250/3/315001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8250/3/315001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8250/3/315001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8250/3/315001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/3/315001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/3/315001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8250/3/315001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/3/315001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/3/317001/000000/000000/000000 Servicio de Internet                                                                                                                                                                                     

8250/3/317001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/3/317001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8250/3/321001/000000/000000/000000 Arrendamiento de terrenos                                                                                                                                                                                



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

909 

 

8250/3/321001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8250/3/321001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8250/3/322001/000000/000000/000000 Arrendamiento de edificios                                                                                                                                                                               

8250/3/322001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8250/3/322001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8250/3/322001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/3/322001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/3/331001/000000/000000/000000 Honorarios Profesionales                                                                                                                                                                                 

8250/3/331001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8250/3/331001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8250/3/333001/000000/000000/000000 Programas y Accesorios para el Equipo de Computo                                                                                                                                                         

8250/3/333001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/3/333001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8250/3/333001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8250/3/333001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8250/3/333001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8250/3/333001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8250/3/334001/000000/000000/000000 Capacitación y Adiestramiento                                                                                                                                                                            

8250/3/334001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/3/334001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8250/3/334001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8250/3/334001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8250/3/334001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8250/3/334001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8250/3/334001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8250/3/334001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8250/3/334001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/3/334001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/3/334001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/3/334001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/3/336001/000000/000000/000000 Servicio de Fotocopiado                                                                                                                                                                                  

8250/3/336001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/3/336001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8250/3/336001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8250/3/336001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8250/3/336001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8250/3/336001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8250/3/336001/000002/000000/000000 HACIENDA 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

910 

 

8250/3/336001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8250/3/336001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8250/3/336001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/3/336001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/3/336001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/3/336001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/3/337001/000000/000000/000000 SERVICIOS DE VIALIDAD 

8250/3/337001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/3/337001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/3/341001/000000/000000/000000 Intereses por Financiamiento y Comisiones Bancarias                                                                                                                                                      

8250/3/341001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8250/3/341001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8250/3/341001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/3/341001/000009/000911/000000 FONDO DE APORT. DE LA INFRAESTRUCTRA SOCIAL MPAL. 

8250/3/341001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/3/341001/000009/001230/000000 PROGRAMA VIVIENDA DIGNA 

8250/3/344001/000000/000000/000000 seguros y fianzas                                                                                                                                                                                        

8250/3/344001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/3/344001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8250/3/344001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8250/3/344001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8250/3/345001/000000/000000/000000 Seguros y Fianzas de Bienes                                                                                                                                                                              

8250/3/345001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/3/345001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8250/3/345001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8250/3/345001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8250/3/345001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8250/3/345001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8250/3/345001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8250/3/345001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8250/3/345001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8250/3/345001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/3/345001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/3/345001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/3/345001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/3/347001/000000/000000/000000 Fletes y Acarreos                                                                                                                                                                                        

8250/3/347001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/3/347001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

911 

 

8250/3/347001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8250/3/347001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8250/3/347001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/3/347001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/3/347001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8250/3/347001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8250/3/347001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/3/347001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/3/351002/000000/000000/000000 Mantenimiento de Calles y Caminos                                                                                                                                                                        

8250/3/351002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/3/351002/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/3/351003/000000/000000/000000 Conservación de Parques y Jardines                                                                                                                                                                       

8250/3/351003/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/3/351003/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8250/3/351003/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8250/3/351004/000000/000000/000000 Mantenimiento de Panteones                                                                                                                                                                               

8250/3/351004/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/3/351004/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8250/3/351005/000000/000000/000000 Mantenimiento de Mercados y Rastros                                                                                                                                                                      

8250/3/351005/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/3/351005/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8250/3/351007/000000/000000/000000 Mantenimiento y Mejoras de Oficina                                                                                                                                                                       

8250/3/351007/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/3/351007/000001/001000/000000 REGIDORES 

8250/3/351007/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8250/3/351007/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8250/3/351007/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8250/3/351007/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8250/3/351007/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8250/3/351007/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8250/3/351007/000002/000000/000000 HACIENDA 

8250/3/351007/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8250/3/351007/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/3/351007/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/3/351007/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8250/3/351007/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/3/351007/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/3/352001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Mobiliario y Equipo de Oficina                                                                                                                                             



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

912 

 

8250/3/352001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8250/3/352001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8250/3/352001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/3/352001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/3/353001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Equipo de Computo                                                                                                                                                          

8250/3/353001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/3/353001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/3/355001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Equipo de Transporte                                                                                                                                                       

8250/3/355001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/3/355001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8250/3/357001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Maquinaria Pesada                                                                                                                                                          

8250/3/357001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/3/357001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8250/3/357001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8250/3/357002/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Comunicación                                                                       

8250/3/357002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/3/357002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/3/359001/000000/000000/000000 Fumigaciones y Descacharrización                                                                                                                                                                         

8250/3/359001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/3/359001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8250/3/359002/000000/000000/000000 Reforestación                                                                                                                                                                                            

8250/3/359002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/3/359002/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8250/3/361001/000000/000000/000000 Difusión Social                                                                                                                                                                                          

8250/3/361001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/3/361001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8250/3/361001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8250/3/361001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/3/361001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/3/362006/000000/000000/000000 FERIA REGIONAL 

8250/3/362006/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8250/3/362006/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8250/3/375001/000000/000000/000000 Gastos de viaje y giras de trabajo                                                                                                                                                                       

8250/3/375001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/3/375001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8250/3/375001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8250/3/375001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8250/3/375001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

913 

 

8250/3/375001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8250/3/375001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8250/3/375001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8250/3/375001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8250/3/375001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8250/3/375001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8250/3/375001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8250/3/375001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8250/3/375001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8250/3/375001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8250/3/375001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8250/3/375001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8250/3/375001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8250/3/375001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/3/375001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/3/375001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8250/3/375001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8250/3/375001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8250/3/375001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8250/3/375001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/3/375001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/3/378001/000000/000000/000000 GASTOS DE VIAJE Y GIRAS DE TRABAJO 

8250/3/378001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8250/3/378001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8250/3/382001/000000/000000/000000 Actividades Cívicas y Culturales                                                                                                                                                                         

8250/3/382001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/3/382001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8250/3/382001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8250/3/382001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8250/3/382001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8250/3/382001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/3/382001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8250/3/382001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/3/382001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/3/382002/000000/000000/000000 Arreglos Florales y Coronas                                                                                                                                                                              

8250/3/382002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/3/382002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8250/3/382002/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

914 

 

8250/3/382002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8250/3/382002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/3/382002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/3/385002/000000/000000/000000 ATENCION A INVITADOS ESPECIALES 

8250/3/385002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/3/385002/000001/001000/000000 REGIDORES 

8250/3/385002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8250/3/385002/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8250/3/385002/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8250/3/385002/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8250/3/385002/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8250/3/385002/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8250/3/385002/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8250/3/385002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8250/3/385002/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8250/3/385002/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8250/3/385002/000002/000000/000000 HACIENDA 

8250/3/385002/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8250/3/385002/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8250/3/385002/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8250/3/385002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/3/385002/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/3/385002/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8250/3/385002/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8250/3/385002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/3/385002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/3/392001/000000/000000/000000 Impuestos y Derechos                                                                                                                                                                                     

8250/3/392001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8250/3/392001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8250/3/392001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8250/3/392001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8250/3/392002/000000/000000/000000 Tenecias y Placas                                                                                                                                                                                        

8250/3/392002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/3/392002/000001/001000/000000 REGIDORES 

8250/3/392002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8250/3/392002/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8250/3/392002/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8250/3/392002/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

915 

 

8250/3/392002/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8250/3/392002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8250/3/392002/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8250/3/392002/000002/000000/000000 HACIENDA 

8250/3/392002/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8250/3/392002/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8250/3/392002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/3/392002/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/3/392002/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8250/3/392002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/3/392002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/3/396002/000000/000000/000000 Pension Vehicular 

8250/3/396002/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8250/3/396002/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8250/3/398001/000000/000000/000000 Impuesto sobre Nómina                                                                                                                                                                                    

8250/3/398001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8250/3/398001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8250/3/398001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/3/398001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/3/399001/000000/000000/000000 OTROS GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8250/3/399001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/3/399001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8250/3/399001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8250/3/399001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8250/3/399001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8250/3/399001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8250/3/399001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8250/3/399001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8250/3/399001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8250/3/399001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8250/3/399001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8250/3/399001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8250/3/399001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8250/3/399001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8250/3/399001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8250/3/399001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8250/3/399001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8250/3/399001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

916 

 

8250/3/399001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8250/3/399001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8250/3/399001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8250/3/399001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/3/399001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/3/399002/000000/000000/000000 OPERATIVOS DE SEMANA SANTA 

8250/3/399002/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8250/3/399002/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8250/3/399002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/3/399002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/4/000000/000000/000000/000000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

8250/4/414001/000000/000000/000000 SISTEMA MUNICIPAL DIF 

8250/4/414001/000010/000000/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8250/4/414001/000010/000111/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8250/4/414003/000000/000000/000000 PARTIDOS POLITICOS 

8250/4/414003/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/4/414003/000001/007000/000000 FINANCIAMIENTO A PARTIDOS POLITICOS 

8250/4/414004/000000/000000/000000 INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA DE ELOTA 

8250/4/414004/000010/000000/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8250/4/414004/000010/000111/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8250/4/414005/000000/000000/000000 INSTITUTO MUNICIPAL DE LAS MUJERES DE ELOTA 

8250/4/414005/000010/000000/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8250/4/414005/000010/000111/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8250/4/414006/000000/000000/000000 INSTITUTO MUNICIPAL DEL DEPORTE Y LA CULTURA FISICA DE ELOTA 

8250/4/414006/000010/000000/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8250/4/414006/000010/000111/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8250/4/414007/000000/000000/000000 INSTITUTO MPAL DE LA JUVENTUD DE ELOTA 

8250/4/414007/000010/000000/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8250/4/414007/000010/000111/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8250/4/423001/000000/000000/000000 COM EST DE GESTION EMPRESARIAL 

8250/4/423001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/4/423001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8250/4/423002/000000/000000/000000 COCCAF 

8250/4/423002/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8250/4/423002/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8250/4/423003/000000/000000/000000 CATASTRO 

8250/4/423003/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8250/4/423003/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

917 

 

8250/4/423004/000000/000000/000000 PREDIAL RUSTICO 

8250/4/423004/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8250/4/423004/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8250/4/433001/000000/000000/000000 Fomento a la Inversion (CEPROFIES) 

8250/4/433001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8250/4/433001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8250/4/436001/000000/000000/000000 Apoyo a la Vivienda 

8250/4/436001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/4/436001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8250/4/441001/000000/000000/000000 APOYOS DESPENSAS 

8250/4/441001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/4/441001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8250/4/441002/000000/000000/000000 Apoyos por prestaciones 

8250/4/441002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/4/441002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8250/4/441003/000000/000000/000000 APOYO DE GASTOS MEDICOS 

8250/4/441003/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/4/441003/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8250/4/441004/000000/000000/000000 OTROS APOYOS 

8250/4/441004/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/4/441004/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8250/4/442001/000000/000000/000000 Becas                                                                                                                                                                                                    

8250/4/442001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/4/442001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8250/4/442001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8250/4/442001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8250/4/442001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/4/442001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/4/443001/000000/000000/000000 Apoyos a la Educación                                                                                                                                                                                    

8250/4/443001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/4/443001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8250/4/443002/000000/000000/000000 Apoyo al Deporte                                                                                                                                       

8250/4/443002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/4/443002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8250/4/445004/000000/000000/000000 APOYO AL SISTEMA MUNICIPAL DIF 

8250/4/445004/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/4/445004/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8250/4/447004/000000/000000/000000 APOYO SINDICATO DE TRABAJADORES DEL MUNICIPIO 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

918 

 

8250/4/447004/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/4/447004/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8250/4/451001/000000/000000/000000 PENSIONES Y JUBILACIONES 

8250/4/451001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8250/4/451001/000001/007200/000000 PENSIONES VITALICIAS 

8250/5/000000/000000/000000/000000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 

8250/5/511001/000000/000000/000000 Mobiliario y Equipo de Oficina 

8250/5/511001/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8250/5/511001/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8250/5/511001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/5/511001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/5/515001/000000/000000/000000 Equipo de Computo 

8250/5/515001/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8250/5/515001/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8250/5/515001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/5/515001/000009/000911/000000 FONDO DE APORT. DE LA INFRAESTRUCTRA SOCIAL MPAL. 

8250/5/515001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/5/521001/000000/000000/000000 Equipo de Sonido 

8250/5/521001/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8250/5/521001/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8250/5/523001/000000/000000/000000 CAMARAS FOTOGRAFICAS Y DE VIDEO 

8250/5/523001/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8250/5/523001/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8250/5/541001/000000/000000/000000 EQUIPO DE TRANSPORTE 

8250/5/541001/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8250/5/541001/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8250/5/541001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/5/541001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/5/565005/000000/000000/000000 EQUIPO DE COMUNICION Y TELECOMUNICACIONES 

8250/5/565005/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8250/5/565005/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8250/5/567007/000000/000000/000000 HERRAMIENTA Y MAQUINARIA - HERRAMIENTA 

8250/5/567007/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8250/5/567007/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8250/6/000000/000000/000000/000000 INVERSIÓN PÚBLICA 

8250/6/611001/000000/000000/000000 PROGRAMA VIVIENDA DIGNA  

8250/6/611001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/6/611001/000009/001230/000000 PROGRAMA VIVIENDA DIGNA 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

919 

 

8250/6/612001/000000/000000/000000 PROLOGYCA MERCADO 

8250/6/612001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/6/612001/000009/001229/000000 PROGRAMA PROLOGYCA MERCADO 

8250/6/616001/000000/000000/000000 APLICACION DE IMPUESTO PREDIAL RUSTICO 

8250/6/616001/000008/000000/000000 CONSTRUCCIONES 

8250/6/616001/000008/001000/000000 CONSTRUCCIONES 

8250/6/616002/000000/000000/000000 APLICACION FAISM 

8250/6/616002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/6/616002/000009/000911/000000 FONDO DE APORT. DE LA INFRAESTRUCTRA SOCIAL MPAL. 

8250/6/616003/000000/000000/000000 APLICACIONES ZOFEMAT 

8250/6/616003/000008/000000/000000 CONSTRUCCIONES 

8250/6/616003/000008/001000/000000 CONSTRUCCIONES 

8250/6/616005/000000/000000/000000 APLICACION A OBRA PUBLICA DIRECTA 

8250/6/616005/000008/000000/000000 CONSTRUCCIONES 

8250/6/616005/000008/001000/000000 CONSTRUCCIONES 

8250/6/616010/000000/000000/000000 PROGRAMA PATRONATO IMPULSOR DEL DEPORTE  

8250/6/616010/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/6/616010/000009/001228/000000 PROGRAMA PATRONATO IMPULSOR DEL DEPORTE 

8250/6/616011/000000/000000/000000 PROGRAMA DE HABITAT FEDERAL 

8250/6/616011/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/6/616011/000009/001231/000000 PROGRAMA HABITAT FEDERAL 

8250/6/616012/000000/000000/000000 PROGRAMA DE HABITAT MUNICIPAL 

8250/6/616012/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/6/616012/000009/001232/000000 PROGRAMA HABITAT MUNICIPAL 

8250/6/616013/000000/000000/000000 FONDO NACIONAL EMPRENDEDOR 

8250/6/616013/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/6/616013/000009/000950/000000 PROGRAMA DE FONDO NACIONAL EMPRENDEDOR 

8250/6/622001/000000/000000/000000 PROGRAMA DEL 3X1 PARA MIGRANTES  

8250/6/622001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/6/622001/000009/001223/000000 PROGRAMA 3X1 PARA MIGRANTES 

8250/6/625001/000000/000000/000000 OBRAS DEL FORTAMUN 

8250/6/625001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/6/625001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/6/625009/000000/000000/000000 OBRAS DEL FORTAMUN 

8250/6/625009/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8250/6/625009/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8250/9/000000/000000/000000/000000 DOCUMENTOS POR PAGAR 

8250/9/911001/000000/000000/000000 CREDITO NO. 6781 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

920 

 

8250/9/911001/000006/000000/000000 DEUDA PUBLICA 

8250/9/911001/000006/001000/000000 DEUDA PUBLICA 

8250/9/921001/000000/000000/000000 INTERESES DEL CREDITO BANOBRAS 6781 

8250/9/921001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8250/9/921001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8250/9/921001/000006/000000/000000 DEUDA PUBLICA 

8250/9/921001/000006/001000/000000 DEUDA PUBLICA 

8250/9/941001/000000/000000/000000 DOCUMENTOS POR PAGAR 

8250/9/941001/000006/000000/000000 DEUDA PUBLICA 

8250/9/941001/000006/001000/000000 DEUDA PUBLICA 

8 CUENTAS DE ORDEN PRESUPUESTARIAS 

82 PRESUPUESTO DE EGRESOS 

826 Presupuesto de Egresos Ejercido 

8260/1/000000/000000/000000/000000 SERVICIOS PERSONALES 

8260/1/113001/000000/000000/000000 Sueldos Ordinarios                                                                                                                                                                                       

8260/1/113001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/1/113001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8260/1/113001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8260/1/113001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8260/1/113001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8260/1/113001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8260/1/113001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8260/1/113001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8260/1/113001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8260/1/113001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8260/1/113001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8260/1/113001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8260/1/113001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8260/1/113001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8260/1/113001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8260/1/113001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8260/1/113001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8260/1/113001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8260/1/113001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/1/113001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/1/113001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8260/1/113001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8260/1/113001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

921 

 

8260/1/113001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8260/1/113001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8260/1/113001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8260/1/113001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8260/1/113001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8260/1/113001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8260/1/113001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8260/1/113001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/1/113001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/1/113001/000009/001221/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS MEDICOS MUNICIPALES 

8260/1/121001/000000/000000/000000 Honorarios Asimilables a Salarios                                                                                                                                                                        

8260/1/121001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8260/1/121001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8260/1/122001/000000/000000/000000 Personal Extraordinario                                                                                                                                                                                  

8260/1/122001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/1/122001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/1/131001/000000/000000/000000 PRIMA DE ANTIGUEDAD 

8260/1/131001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/1/131001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/1/132001/000000/000000/000000 Aguinaldo                                                                                                                                                                                                

8260/1/132001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/1/132001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8260/1/132001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8260/1/132001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8260/1/132001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8260/1/132001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8260/1/132001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8260/1/132001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8260/1/132001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8260/1/132001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8260/1/132001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8260/1/132001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8260/1/132001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8260/1/132001/000001/007200/000000 PENSIONES VITALICIAS 

8260/1/132001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8260/1/132001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8260/1/132001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8260/1/132001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

922 

 

8260/1/132001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8260/1/132001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/1/132001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/1/132001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8260/1/132001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8260/1/132001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8260/1/132001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8260/1/132001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8260/1/132001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8260/1/132001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8260/1/132001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8260/1/132001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8260/1/132001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8260/1/132001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/1/132001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/1/132001/000009/001221/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS MEDICOS MUNICIPALES 

8260/1/132002/000000/000000/000000 Prima vacacional                                                                                                                                                                                         

8260/1/132002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/1/132002/000001/001000/000000 REGIDORES 

8260/1/132002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8260/1/132002/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8260/1/132002/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8260/1/132002/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8260/1/132002/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8260/1/132002/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8260/1/132002/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8260/1/132002/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8260/1/132002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8260/1/132002/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8260/1/132002/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8260/1/132002/000002/000000/000000 HACIENDA 

8260/1/132002/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8260/1/132002/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8260/1/132002/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8260/1/132002/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8260/1/132002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/1/132002/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/1/132002/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

923 

 

8260/1/132002/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8260/1/132002/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8260/1/132002/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8260/1/132002/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8260/1/132002/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8260/1/132002/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8260/1/132002/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8260/1/132002/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8260/1/132002/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8260/1/132002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/1/132002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/1/132002/000009/001221/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS MEDICOS MUNICIPALES 

8260/1/132003/000000/000000/000000 Incentivos                                                                                                                                                                                               

8260/1/132003/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/1/132003/000001/001000/000000 REGIDORES 

8260/1/132003/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8260/1/132003/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8260/1/132003/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8260/1/132003/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8260/1/132003/000002/000000/000000 HACIENDA 

8260/1/132003/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8260/1/132003/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8260/1/132003/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8260/1/132003/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8260/1/132003/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/1/132003/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8260/1/132003/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/1/132003/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/1/133001/000000/000000/000000 Horas extras                                                                                                                                                                                             

8260/1/133001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/1/133001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8260/1/133001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8260/1/133001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/1/133001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/1/133001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8260/1/133001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8260/1/133001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8260/1/133001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

924 

 

8260/1/133001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8260/1/133001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/1/133001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/1/134001/000000/000000/000000 Compensaciones                                                                                                                                                                                           

8260/1/134001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/1/134001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8260/1/134001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8260/1/134001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/1/134001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/1/141001/000000/000000/000000 Cuotas IMSS, ISSSTE, etc.                                                                                                                                                                                

8260/1/141001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/1/141001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8260/1/141001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8260/1/141001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8260/1/141001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8260/1/141001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8260/1/141001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8260/1/141001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8260/1/141001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8260/1/141001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8260/1/141001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8260/1/141001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8260/1/141001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8260/1/141001/000001/007200/000000 PENSIONES VITALICIAS 

8260/1/141001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8260/1/141001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8260/1/141001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8260/1/141001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8260/1/141001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8260/1/141001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/1/141001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/1/141001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8260/1/141001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8260/1/141001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8260/1/141001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8260/1/141001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8260/1/141001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8260/1/141001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

925 

 

8260/1/141001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8260/1/141001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8260/1/141001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8260/1/141001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/1/141001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/1/141001/000009/001221/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS MEDICOS MUNICIPALES 

8260/1/143001/000000/000000/000000 FONDO DE PENSIONES Y JUBILACIONES 

8260/1/143001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/1/143001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8260/1/144001/000000/000000/000000 SEGUROS Y FIANZAS 

8260/1/144001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/1/144001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8260/1/144001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/1/144001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/1/152001/000000/000000/000000 Indemnizaciones                                                                                                                                                                                          

8260/1/152001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/1/152001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8260/1/152001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/1/152001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/1/153001/000000/000000/000000 Pensiones vitalicias                                                                                                                                                                                     

8260/1/153001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/1/153001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/1/154001/000000/000000/000000 Canasta básica                                                                                                                                                                                           

8260/1/154001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/1/154001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8260/1/154001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/1/154001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/1/154002/000000/000000/000000 Uniformes                                                                                                                                                                                                

8260/1/154002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/1/154002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8260/1/154002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/1/154002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/1/154003/000000/000000/000000 Vacaciones                                                                                                                                                                                               

8260/1/154003/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/1/154003/000001/001000/000000 REGIDORES 

8260/1/154003/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8260/1/154003/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8260/1/154003/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

926 

 

8260/1/154003/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8260/1/154003/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8260/1/154003/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8260/1/154003/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8260/1/154003/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8260/1/154003/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8260/1/154003/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8260/1/154003/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8260/1/154003/000002/000000/000000 HACIENDA 

8260/1/154003/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8260/1/154003/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8260/1/154003/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8260/1/154003/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8260/1/154003/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/1/154003/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/1/154003/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8260/1/154003/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8260/1/154003/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8260/1/154003/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8260/1/154003/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8260/1/154003/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8260/1/154003/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8260/1/154003/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8260/1/154003/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8260/1/154003/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8260/1/154003/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/1/154003/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/1/154003/000009/001221/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS MEDICOS MUNICIPALES 

8260/1/154004/000000/000000/000000 Quinquenios 

8260/1/154004/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/1/154004/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8260/1/154004/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8260/1/154004/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8260/1/154004/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8260/1/154004/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8260/1/154004/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8260/1/154004/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8260/1/154004/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

927 

 

8260/1/154004/000001/007200/000000 PENSIONES VITALICIAS 

8260/1/154004/000002/000000/000000 HACIENDA 

8260/1/154004/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8260/1/154004/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8260/1/154004/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8260/1/154004/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/1/154004/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/1/154004/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8260/1/154004/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8260/1/154004/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8260/1/154004/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8260/1/154004/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8260/1/154004/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8260/1/154004/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8260/1/154004/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8260/1/154004/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8260/1/154004/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8260/1/154004/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/1/154004/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/1/171001/000000/000000/000000 Estímulos 

8260/1/171001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/1/171001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8260/1/171001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/1/171001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/2/000000/000000/000000/000000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

8260/2/211001/000000/000000/000000 Papelería y Artículos de Oficina                                                                                                                                                                         

8260/2/211001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/2/211001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8260/2/211001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8260/2/211001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8260/2/211001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8260/2/211001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8260/2/211001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8260/2/211001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8260/2/211001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8260/2/211001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8260/2/211001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8260/2/211001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

928 

 

8260/2/211001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8260/2/211001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8260/2/211001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8260/2/211001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8260/2/211001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8260/2/211001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8260/2/211001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/2/211001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/2/211001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8260/2/211001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8260/2/211001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8260/2/211001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8260/2/211001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8260/2/211001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/2/211001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/2/212001/000000/000000/000000 Material Fotográfico                                                                                                                                                                                     

8260/2/212001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/2/212001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8260/2/212001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8260/2/212001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8260/2/212001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/2/212001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/2/212001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8260/2/212001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/2/212001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/2/214001/000000/000000/000000 Consumibles del Equipo de Computo                                                                                                                                                                        

8260/2/214001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/2/214001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8260/2/214001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8260/2/214001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8260/2/214001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8260/2/214001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8260/2/214001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8260/2/214001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8260/2/214001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8260/2/214001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8260/2/214001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8260/2/214001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

929 

 

8260/2/214001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8260/2/214001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8260/2/214001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8260/2/214001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8260/2/214001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8260/2/214001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8260/2/214001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/2/214001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/2/214001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8260/2/214001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8260/2/214001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8260/2/214001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/2/214001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/2/215001/000000/000000/000000 Suscripciones y Libros                                                                                                                                                                                   

8260/2/215001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/2/215001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8260/2/215002/000000/000000/000000 Impresiones y Formas                                                                                                                                                                                     

8260/2/215002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/2/215002/000001/001000/000000 REGIDORES 

8260/2/215002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8260/2/215002/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8260/2/215002/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8260/2/215002/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8260/2/215002/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8260/2/215002/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8260/2/215002/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8260/2/215002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8260/2/215002/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8260/2/215002/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8260/2/215002/000002/000000/000000 HACIENDA 

8260/2/215002/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8260/2/215002/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8260/2/215002/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8260/2/215002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/2/215002/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/2/215002/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8260/2/215002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/2/215002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

930 

 

8260/2/216001/000000/000000/000000 Material de limpieza                                                                                                                                                                                     

8260/2/216001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/2/216001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8260/2/216001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8260/2/216001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8260/2/216001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/2/216001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8260/2/216001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8260/2/216001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8260/2/216001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8260/2/216001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/2/216001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/2/221001/000000/000000/000000 PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS 

8260/2/221001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/2/221001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8260/2/221003/000000/000000/000000 Reuniones de Trabajo Personal  Municipal                                                                                                                                                                 

8260/2/221003/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/2/221003/000001/001000/000000 REGIDORES 

8260/2/221003/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8260/2/253001/000000/000000/000000 Medicinas y Servicios medicos 

8260/2/253001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/2/253001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8260/2/253001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8260/2/253001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8260/2/253001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8260/2/253001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8260/2/253001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/2/253001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/2/261001/000000/000000/000000 Combustibles y Lubricantes                                                                                                                                                                               

8260/2/261001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/2/261001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8260/2/261001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8260/2/261001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8260/2/261001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8260/2/261001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8260/2/261001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8260/2/261001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8260/2/261001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

931 

 

8260/2/261001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8260/2/261001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8260/2/261001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8260/2/261001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8260/2/261001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8260/2/261001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8260/2/261001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8260/2/261001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/2/261001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/2/261001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8260/2/261001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8260/2/261001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8260/2/261001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8260/2/261001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8260/2/261001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8260/2/261001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8260/2/261001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8260/2/261001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/2/261001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/2/282001/000000/000000/000000 Municiones y Bastimentos de Seguridad                                                                                                                                                                    

8260/2/282001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/2/282001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/2/291001/000000/000000/000000 Herramientas y Utensilios menores                                                                                                                                                                        

8260/2/291001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/2/291001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8260/2/291001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8260/2/291001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8260/2/291001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8260/2/291001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/2/291001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/2/292001/000000/000000/000000  Mantenimiento de Edificios                                                                                                                                                                              

8260/2/292001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/2/292001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8260/2/293001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Muebles y Equipo de Oficina                                                                                                                                                

8260/2/293001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/2/293001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8260/2/293001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8260/2/293001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

932 

 

8260/2/293001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8260/2/293001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8260/2/293001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8260/2/293001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8260/2/293001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8260/2/293001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8260/2/293001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8260/2/293001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8260/2/293001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8260/2/293001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/2/293001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/2/293001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8260/2/293001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/2/293001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/2/294001/000000/000000/000000 Mantenimiento del Equipo de Computo                                                                                                                                                                      

8260/2/294001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/2/294001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8260/2/294001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8260/2/294001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8260/2/296001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento  de Equipo de Transporte                                                                                                                                                      

8260/2/296001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/2/296001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8260/2/296001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8260/2/296001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8260/2/296001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8260/2/296001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8260/2/296001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8260/2/296001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8260/2/296001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8260/2/296001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8260/2/296001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8260/2/296001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8260/2/296001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8260/2/296001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8260/2/296001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8260/2/296001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/2/296001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/2/296001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

933 

 

8260/2/296001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8260/2/296001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8260/2/296001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8260/2/296001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8260/2/296001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8260/2/296001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8260/2/296001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/2/296001/000009/000911/000000 FONDO DE APORT. DE LA INFRAESTRUCTRA SOCIAL MPAL. 

8260/2/296001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/3/000000/000000/000000/000000 SERVICIOS GENERALES 

8260/3/311001/000000/000000/000000 Consumo de Energía Eléctrica                                                                                                                                                                             

8260/3/311001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/3/311001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8260/3/311001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/3/311001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8260/3/311001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/3/311001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/3/311003/000000/000000/000000 Mantenimiento de Alumbrado Público                                                                                                                                                                       

8260/3/311003/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/3/311003/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8260/3/313001/000000/000000/000000 Consumo de Agua (Potable)                                                                                                                                                                                

8260/3/313001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/3/313001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8260/3/313001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/3/313001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/3/314001/000000/000000/000000 Telefonía tradicional                                                                                                                                                                                    

8260/3/314001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/3/314001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8260/3/314001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/3/314001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/3/315001/000000/000000/000000 Servicio de Teléfono Celular y Radios                                                                                                                                                                    

8260/3/315001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/3/315001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8260/3/315001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8260/3/315001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8260/3/315001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8260/3/315001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8260/3/315001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

934 

 

8260/3/315001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8260/3/315001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8260/3/315001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8260/3/315001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8260/3/315001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8260/3/315001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/3/315001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/3/315001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8260/3/315001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/3/315001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/3/317001/000000/000000/000000 Servicio de Internet                                                                                                                                                                                     

8260/3/317001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/3/317001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8260/3/321001/000000/000000/000000 Arrendamiento de terrenos                                                                                                                                                                                

8260/3/321001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8260/3/321001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8260/3/322001/000000/000000/000000 Arrendamiento de edificios                                                                                                                                                                               

8260/3/322001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8260/3/322001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8260/3/322001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/3/322001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/3/331001/000000/000000/000000 Honorarios Profesionales                                                                                                                                                                                 

8260/3/331001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8260/3/331001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8260/3/333001/000000/000000/000000 Programas y Accesorios para el Equipo de Computo                                                                                                                                                         

8260/3/333001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/3/333001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8260/3/333001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8260/3/333001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8260/3/333001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8260/3/333001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8260/3/334001/000000/000000/000000 Capacitación y Adiestramiento                                                                                                                                                                            

8260/3/334001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/3/334001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8260/3/334001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8260/3/334001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8260/3/334001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8260/3/334001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

935 

 

8260/3/334001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8260/3/334001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8260/3/334001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/3/334001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/3/334001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/3/334001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/3/336001/000000/000000/000000 Servicio de Fotocopiado                                                                                                                                                                                  

8260/3/336001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/3/336001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8260/3/336001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8260/3/336001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8260/3/336001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8260/3/336001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8260/3/336001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8260/3/336001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8260/3/336001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8260/3/336001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/3/336001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/3/336001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/3/336001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/3/337001/000000/000000/000000 SERVICIOS DE VIALIDAD 

8260/3/337001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/3/337001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/3/341001/000000/000000/000000 Intereses por Financiamiento y Comisiones Bancarias                                                                                                                                                      

8260/3/341001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8260/3/341001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8260/3/341001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/3/341001/000009/000911/000000 FONDO DE APORT. DE LA INFRAESTRUCTRA SOCIAL MPAL. 

8260/3/341001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/3/341001/000009/001230/000000 PROGRAMA VIVIENDA DIGNA 

8260/3/344001/000000/000000/000000 seguros y fianzas                                                                                                                                                                                        

8260/3/344001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/3/344001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8260/3/344001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8260/3/344001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8260/3/345001/000000/000000/000000 Seguros y Fianzas de Bienes                                                                                                                                                                              

8260/3/345001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/3/345001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

936 

 

8260/3/345001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8260/3/345001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8260/3/345001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8260/3/345001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8260/3/345001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8260/3/345001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8260/3/345001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8260/3/345001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/3/345001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/3/345001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/3/345001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/3/347001/000000/000000/000000 Fletes y Acarreos                                                                                                                                                                                        

8260/3/347001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/3/347001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8260/3/347001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8260/3/347001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8260/3/347001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/3/347001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/3/347001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8260/3/347001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8260/3/347001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/3/347001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/3/351002/000000/000000/000000 Mantenimiento de Calles y Caminos                                                                                                                                                                        

8260/3/351002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/3/351002/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/3/351003/000000/000000/000000 Conservación de Parques y Jardines                                                                                                                                                                       

8260/3/351003/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/3/351003/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8260/3/351003/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8260/3/351004/000000/000000/000000 Mantenimiento de Panteones                                                                                                                                                                               

8260/3/351004/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/3/351004/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8260/3/351005/000000/000000/000000 Mantenimiento de Mercados y Rastros                                                                                                                                                                      

8260/3/351005/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/3/351005/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8260/3/351007/000000/000000/000000 Mantenimiento y Mejoras de Oficina                                                                                                                                                                       

8260/3/351007/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/3/351007/000001/001000/000000 REGIDORES 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

937 

 

8260/3/351007/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8260/3/351007/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8260/3/351007/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8260/3/351007/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8260/3/351007/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8260/3/351007/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8260/3/351007/000002/000000/000000 HACIENDA 

8260/3/351007/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8260/3/351007/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/3/351007/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/3/351007/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8260/3/351007/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/3/351007/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/3/352001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Mobiliario y Equipo de Oficina                                                                                                                                             

8260/3/352001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8260/3/352001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8260/3/352001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/3/352001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/3/353001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Equipo de Computo                                                                                                                                                          

8260/3/353001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/3/353001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/3/355001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Equipo de Transporte                                                                                                                                                       

8260/3/355001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/3/355001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8260/3/357001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Maquinaria Pesada                                                                                                                                                          

8260/3/357001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/3/357001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8260/3/357001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8260/3/357002/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Comunicación                                                                       

8260/3/357002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/3/357002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/3/359001/000000/000000/000000 Fumigaciones y Descacharrización                                                                                                                                                                         

8260/3/359001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/3/359001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8260/3/359002/000000/000000/000000 Reforestación                                                                                                                                                                                            

8260/3/359002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/3/359002/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8260/3/361001/000000/000000/000000 Difusión Social                                                                                                                                                                                          



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

938 

 

8260/3/361001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/3/361001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8260/3/361001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8260/3/361001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/3/361001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/3/362006/000000/000000/000000 FERIA REGIONAL 

8260/3/362006/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8260/3/362006/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8260/3/375001/000000/000000/000000 Gastos de viaje y giras de trabajo                                                                                                                                                                       

8260/3/375001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/3/375001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8260/3/375001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8260/3/375001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8260/3/375001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8260/3/375001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8260/3/375001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8260/3/375001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8260/3/375001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8260/3/375001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8260/3/375001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8260/3/375001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8260/3/375001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8260/3/375001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8260/3/375001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8260/3/375001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8260/3/375001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8260/3/375001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8260/3/375001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/3/375001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/3/375001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8260/3/375001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8260/3/375001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8260/3/375001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8260/3/375001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/3/375001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/3/378001/000000/000000/000000 GASTOS DE VIAJE Y GIRAS DE TRABAJO 

8260/3/378001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8260/3/378001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

939 

 

8260/3/382001/000000/000000/000000 Actividades Cívicas y Culturales                                                                                                                                                                         

8260/3/382001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/3/382001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8260/3/382001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8260/3/382001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8260/3/382001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8260/3/382001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/3/382001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8260/3/382001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/3/382001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/3/382002/000000/000000/000000 Arreglos Florales y Coronas                                                                                                                                                                              

8260/3/382002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/3/382002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8260/3/382002/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8260/3/382002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8260/3/382002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/3/382002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/3/385002/000000/000000/000000 ATENCION A INVITADOS ESPECIALES 

8260/3/385002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/3/385002/000001/001000/000000 REGIDORES 

8260/3/385002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8260/3/385002/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8260/3/385002/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8260/3/385002/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8260/3/385002/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8260/3/385002/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8260/3/385002/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8260/3/385002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8260/3/385002/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8260/3/385002/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8260/3/385002/000002/000000/000000 HACIENDA 

8260/3/385002/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8260/3/385002/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8260/3/385002/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8260/3/385002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/3/385002/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/3/385002/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8260/3/385002/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

940 

 

8260/3/385002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/3/385002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/3/392001/000000/000000/000000 Impuestos y Derechos                                                                                                                                                                                     

8260/3/392001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8260/3/392001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8260/3/392001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8260/3/392001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8260/3/392002/000000/000000/000000 Tenecias y Placas                                                                                                                                                                                        

8260/3/392002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/3/392002/000001/001000/000000 REGIDORES 

8260/3/392002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8260/3/392002/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8260/3/392002/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8260/3/392002/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8260/3/392002/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8260/3/392002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8260/3/392002/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8260/3/392002/000002/000000/000000 HACIENDA 

8260/3/392002/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8260/3/392002/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8260/3/392002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/3/392002/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/3/392002/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8260/3/392002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/3/392002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/3/396002/000000/000000/000000 Pension Vehicular 

8260/3/396002/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8260/3/396002/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8260/3/398001/000000/000000/000000 Impuesto sobre Nómina                                                                                                                                                                                    

8260/3/398001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8260/3/398001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8260/3/398001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/3/398001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/3/399001/000000/000000/000000 OTROS GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8260/3/399001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/3/399001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8260/3/399001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8260/3/399001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

941 

 

8260/3/399001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8260/3/399001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8260/3/399001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8260/3/399001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8260/3/399001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8260/3/399001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8260/3/399001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8260/3/399001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8260/3/399001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8260/3/399001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8260/3/399001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8260/3/399001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8260/3/399001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/3/399001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8260/3/399001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8260/3/399001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8260/3/399001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8260/3/399001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/3/399001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/3/399002/000000/000000/000000 OPERATIVOS DE SEMANA SANTA 

8260/3/399002/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8260/3/399002/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8260/3/399002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/3/399002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/4/000000/000000/000000/000000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

8260/4/414001/000000/000000/000000 SISTEMA MUNICIPAL DIF 

8260/4/414001/000010/000000/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8260/4/414001/000010/000111/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8260/4/414003/000000/000000/000000 PARTIDOS POLITICOS 

8260/4/414003/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/4/414003/000001/007000/000000 FINANCIAMIENTO A PARTIDOS POLITICOS 

8260/4/414004/000000/000000/000000 INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA DE ELOTA 

8260/4/414004/000010/000000/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8260/4/414004/000010/000111/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8260/4/414005/000000/000000/000000 INSTITUTO MUNICIPAL DE LAS MUJERES DE ELOTA 

8260/4/414005/000010/000000/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8260/4/414005/000010/000111/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8260/4/414006/000000/000000/000000 INSTITUTO MUNICIPAL DEL DEPORTE Y LA CULTURA FISICA DE ELOTA 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

942 

 

8260/4/414006/000010/000000/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8260/4/414006/000010/000111/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8260/4/414007/000000/000000/000000 INSTITUTO MPAL DE LA JUVENTUD DE ELOTA 

8260/4/414007/000010/000000/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8260/4/414007/000010/000111/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8260/4/423001/000000/000000/000000 COM EST DE GESTION EMPRESARIAL 

8260/4/423001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/4/423001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8260/4/423002/000000/000000/000000 COCCAF 

8260/4/423002/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8260/4/423002/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8260/4/423003/000000/000000/000000 CATASTRO 

8260/4/423003/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8260/4/423003/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8260/4/423004/000000/000000/000000 PREDIAL RUSTICO 

8260/4/423004/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8260/4/423004/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8260/4/433001/000000/000000/000000 Fomento a la Inversion (CEPROFIES) 

8260/4/433001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8260/4/433001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8260/4/436001/000000/000000/000000 Apoyo a la Vivienda 

8260/4/436001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/4/436001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8260/4/441001/000000/000000/000000 APOYOS DESPENSAS 

8260/4/441001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/4/441001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8260/4/441002/000000/000000/000000 Apoyos por prestaciones 

8260/4/441002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/4/441002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8260/4/441003/000000/000000/000000 APOYO DE GASTOS MEDICOS 

8260/4/441003/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/4/441003/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8260/4/441004/000000/000000/000000 OTROS APOYOS 

8260/4/441004/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/4/441004/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8260/4/442001/000000/000000/000000 Becas                                                                                                                                                                                                    

8260/4/442001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/4/442001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

943 

 

8260/4/442001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8260/4/442001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8260/4/442001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/4/442001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/4/443001/000000/000000/000000 Apoyos a la Educación                                                                                                                                                                                    

8260/4/443001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/4/443001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8260/4/443002/000000/000000/000000 Apoyo al Deporte                                                                                                                                       

8260/4/443002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/4/443002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8260/4/445004/000000/000000/000000 APOYO AL SISTEMA MUNICIPAL DIF 

8260/4/445004/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/4/445004/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8260/4/447004/000000/000000/000000 APOYO SINDICATO DE TRABAJADORES DEL MUNICIPIO 

8260/4/447004/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/4/447004/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8260/4/451001/000000/000000/000000 PENSIONES Y JUBILACIONES 

8260/4/451001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8260/4/451001/000001/007200/000000 PENSIONES VITALICIAS 

8260/5/000000/000000/000000/000000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 

8260/5/511001/000000/000000/000000 Mobiliario y Equipo de Oficina 

8260/5/511001/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8260/5/511001/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8260/5/511001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/5/511001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/5/515001/000000/000000/000000 Equipo de Computo 

8260/5/515001/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8260/5/515001/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8260/5/515001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/5/515001/000009/000911/000000 FONDO DE APORT. DE LA INFRAESTRUCTRA SOCIAL MPAL. 

8260/5/515001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/5/521001/000000/000000/000000 Equipo de Sonido 

8260/5/521001/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8260/5/521001/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8260/5/523001/000000/000000/000000 CAMARAS FOTOGRAFICAS Y DE VIDEO 

8260/5/523001/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8260/5/523001/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8260/5/541001/000000/000000/000000 EQUIPO DE TRANSPORTE 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

944 

 

8260/5/541001/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8260/5/541001/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8260/5/541001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/5/541001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/5/565005/000000/000000/000000 EQUIPO DE COMUNICION Y TELECOMUNICACIONES 

8260/5/565005/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8260/5/565005/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8260/5/567007/000000/000000/000000 HERRAMIENTA Y MAQUINARIA - HERRAMIENTA 

8260/5/567007/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8260/5/567007/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8260/6/000000/000000/000000/000000 INVERSIÓN PÚBLICA 

8260/6/611001/000000/000000/000000 PROGRAMA VIVIENDA DIGNA  

8260/6/611001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/6/611001/000009/001230/000000 PROGRAMA VIVIENDA DIGNA 

8260/6/612001/000000/000000/000000 PROLOGYCA MERCADO 

8260/6/612001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/6/612001/000009/001229/000000 PROGRAMA PROLOGYCA MERCADO 

8260/6/616001/000000/000000/000000 APLICACION DE IMPUESTO PREDIAL RUSTICO 

8260/6/616001/000008/000000/000000 CONSTRUCCIONES 

8260/6/616001/000008/001000/000000 CONSTRUCCIONES 

8260/6/616002/000000/000000/000000 APLICACION FAISM 

8260/6/616002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/6/616002/000009/000911/000000 FONDO DE APORT. DE LA INFRAESTRUCTRA SOCIAL MPAL. 

8260/6/616003/000000/000000/000000 APLICACIONES ZOFEMAT 

8260/6/616003/000008/000000/000000 CONSTRUCCIONES 

8260/6/616003/000008/001000/000000 CONSTRUCCIONES 

8260/6/616005/000000/000000/000000 APLICACION A OBRA PUBLICA DIRECTA 

8260/6/616005/000008/000000/000000 CONSTRUCCIONES 

8260/6/616005/000008/001000/000000 CONSTRUCCIONES 

8260/6/616010/000000/000000/000000 PROGRAMA PATRONATO IMPULSOR DEL DEPORTE  

8260/6/616010/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/6/616010/000009/001228/000000 PROGRAMA PATRONATO IMPULSOR DEL DEPORTE 

8260/6/616011/000000/000000/000000 PROGRAMA DE HABITAT FEDERAL 

8260/6/616011/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/6/616011/000009/001231/000000 PROGRAMA HABITAT FEDERAL 

8260/6/616012/000000/000000/000000 PROGRAMA DE HABITAT MUNICIPAL 

8260/6/616012/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/6/616012/000009/001232/000000 PROGRAMA HABITAT MUNICIPAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

945 

 

8260/6/616013/000000/000000/000000 FONDO NACIONAL EMPRENDEDOR 

8260/6/616013/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/6/616013/000009/000950/000000 PROGRAMA DE FONDO NACIONAL EMPRENDEDOR 

8260/6/622001/000000/000000/000000 PROGRAMA DEL 3X1 PARA MIGRANTES  

8260/6/622001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/6/622001/000009/001223/000000 PROGRAMA 3X1 PARA MIGRANTES 

8260/6/625001/000000/000000/000000 OBRAS DEL FORTAMUN 

8260/6/625001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/6/625001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/6/625009/000000/000000/000000 OBRAS DEL FORTAMUN 

8260/6/625009/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8260/6/625009/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8260/9/000000/000000/000000/000000 DOCUMENTOS POR PAGAR 

8260/9/911001/000000/000000/000000 CREDITO NO. 6781 

8260/9/911001/000006/000000/000000 DEUDA PUBLICA 

8260/9/911001/000006/001000/000000 DEUDA PUBLICA 

8260/9/921001/000000/000000/000000 INTERESES DEL CREDITO BANOBRAS 6781 

8260/9/921001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8260/9/921001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8260/9/921001/000006/000000/000000 DEUDA PUBLICA 

8260/9/921001/000006/001000/000000 DEUDA PUBLICA 

8260/9/941001/000000/000000/000000 DOCUMENTOS POR PAGAR 

8260/9/941001/000006/000000/000000 DEUDA PUBLICA 

8260/9/941001/000006/001000/000000 DEUDA PUBLICA 

8 CUENTAS DE ORDEN PRESUPUESTARIAS 

82 PRESUPUESTO DE EGRESOS 

827 Presupuesto de Egresos Pagado 

8270/1/000000/000000/000000/000000 SERVICIOS PERSONALES 

8270/1/113001/000000/000000/000000 Sueldos Ordinarios                                                                                                                                                                                       

8270/1/113001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/1/113001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8270/1/113001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8270/1/113001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8270/1/113001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8270/1/113001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8270/1/113001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8270/1/113001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8270/1/113001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

946 

 

8270/1/113001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8270/1/113001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8270/1/113001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8270/1/113001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8270/1/113001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8270/1/113001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8270/1/113001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8270/1/113001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8270/1/113001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8270/1/113001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/1/113001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/1/113001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8270/1/113001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8270/1/113001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8270/1/113001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8270/1/113001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8270/1/113001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8270/1/113001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8270/1/113001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8270/1/113001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8270/1/113001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8270/1/113001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/1/113001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/1/113001/000009/001221/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS MEDICOS MUNICIPALES 

8270/1/121001/000000/000000/000000 Honorarios Asimilables a Salarios                                                                                                                                                                        

8270/1/121001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8270/1/121001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8270/1/122001/000000/000000/000000 Personal Extraordinario                                                                                                                                                                                  

8270/1/122001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/1/122001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/1/131001/000000/000000/000000 PRIMA DE ANTIGUEDAD 

8270/1/131001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/1/131001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/1/132001/000000/000000/000000 Aguinaldo                                                                                                                                                                                                

8270/1/132001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/1/132001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8270/1/132001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8270/1/132001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

947 

 

8270/1/132001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8270/1/132001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8270/1/132001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8270/1/132001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8270/1/132001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8270/1/132001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8270/1/132001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8270/1/132001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8270/1/132001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8270/1/132001/000001/007200/000000 PENSIONES VITALICIAS 

8270/1/132001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8270/1/132001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8270/1/132001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8270/1/132001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8270/1/132001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8270/1/132001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/1/132001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/1/132001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8270/1/132001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8270/1/132001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8270/1/132001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8270/1/132001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8270/1/132001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8270/1/132001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8270/1/132001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8270/1/132001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8270/1/132001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8270/1/132001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/1/132001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/1/132001/000009/001221/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS MEDICOS MUNICIPALES 

8270/1/132002/000000/000000/000000 Prima vacacional                                                                                                                                                                                         

8270/1/132002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/1/132002/000001/001000/000000 REGIDORES 

8270/1/132002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8270/1/132002/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8270/1/132002/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8270/1/132002/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8270/1/132002/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

948 

 

8270/1/132002/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8270/1/132002/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8270/1/132002/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8270/1/132002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8270/1/132002/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8270/1/132002/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8270/1/132002/000002/000000/000000 HACIENDA 

8270/1/132002/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8270/1/132002/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8270/1/132002/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8270/1/132002/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8270/1/132002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/1/132002/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/1/132002/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8270/1/132002/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8270/1/132002/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8270/1/132002/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8270/1/132002/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8270/1/132002/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8270/1/132002/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8270/1/132002/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8270/1/132002/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8270/1/132002/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8270/1/132002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/1/132002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/1/132002/000009/001221/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS MEDICOS MUNICIPALES 

8270/1/132003/000000/000000/000000 Incentivos                                                                                                                                                                                               

8270/1/132003/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/1/132003/000001/001000/000000 REGIDORES 

8270/1/132003/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8270/1/132003/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8270/1/132003/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8270/1/132003/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8270/1/132003/000002/000000/000000 HACIENDA 

8270/1/132003/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8270/1/132003/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8270/1/132003/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8270/1/132003/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

949 

 

8270/1/132003/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/1/132003/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8270/1/132003/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/1/132003/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/1/133001/000000/000000/000000 Horas extras                                                                                                                                                                                             

8270/1/133001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/1/133001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8270/1/133001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8270/1/133001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/1/133001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/1/133001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8270/1/133001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8270/1/133001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8270/1/133001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8270/1/133001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8270/1/133001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/1/133001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/1/134001/000000/000000/000000 Compensaciones                                                                                                                                                                                           

8270/1/134001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/1/134001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8270/1/134001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8270/1/134001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/1/134001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/1/141001/000000/000000/000000 Cuotas IMSS, ISSSTE, etc.                                                                                                                                                                                

8270/1/141001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/1/141001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8270/1/141001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8270/1/141001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8270/1/141001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8270/1/141001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8270/1/141001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8270/1/141001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8270/1/141001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8270/1/141001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8270/1/141001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8270/1/141001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8270/1/141001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8270/1/141001/000001/007200/000000 PENSIONES VITALICIAS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

950 

 

8270/1/141001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8270/1/141001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8270/1/141001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8270/1/141001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8270/1/141001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8270/1/141001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/1/141001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/1/141001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8270/1/141001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8270/1/141001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8270/1/141001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8270/1/141001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8270/1/141001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8270/1/141001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8270/1/141001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8270/1/141001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8270/1/141001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8270/1/141001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/1/141001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/1/141001/000009/001221/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS MEDICOS MUNICIPALES 

8270/1/143001/000000/000000/000000 FONDO DE PENSIONES Y JUBILACIONES 

8270/1/143001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/1/143001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8270/1/144001/000000/000000/000000 SEGUROS Y FIANZAS 

8270/1/144001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/1/144001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8270/1/144001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/1/144001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/1/152001/000000/000000/000000 Indemnizaciones                                                                                                                                                                                          

8270/1/152001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/1/152001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8270/1/152001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/1/152001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/1/153001/000000/000000/000000 Pensiones vitalicias                                                                                                                                                                                     

8270/1/153001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/1/153001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/1/154001/000000/000000/000000 Canasta básica                                                                                                                                                                                           

8270/1/154001/000001/000000/000000 GOBERNACION 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

951 

 

8270/1/154001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8270/1/154001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/1/154001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/1/154002/000000/000000/000000 Uniformes                                                                                                                                                                                                

8270/1/154002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/1/154002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8270/1/154002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/1/154002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/1/154003/000000/000000/000000 Vacaciones                                                                                                                                                                                               

8270/1/154003/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/1/154003/000001/001000/000000 REGIDORES 

8270/1/154003/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8270/1/154003/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8270/1/154003/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8270/1/154003/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8270/1/154003/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8270/1/154003/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8270/1/154003/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8270/1/154003/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8270/1/154003/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8270/1/154003/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8270/1/154003/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8270/1/154003/000002/000000/000000 HACIENDA 

8270/1/154003/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8270/1/154003/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8270/1/154003/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8270/1/154003/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8270/1/154003/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/1/154003/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/1/154003/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8270/1/154003/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8270/1/154003/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8270/1/154003/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8270/1/154003/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8270/1/154003/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8270/1/154003/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8270/1/154003/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8270/1/154003/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

952 

 

8270/1/154003/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8270/1/154003/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/1/154003/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/1/154003/000009/001221/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS MEDICOS MUNICIPALES 

8270/1/154004/000000/000000/000000 Quinquenios 

8270/1/154004/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/1/154004/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8270/1/154004/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8270/1/154004/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8270/1/154004/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8270/1/154004/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8270/1/154004/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8270/1/154004/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8270/1/154004/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8270/1/154004/000001/007200/000000 PENSIONES VITALICIAS 

8270/1/154004/000002/000000/000000 HACIENDA 

8270/1/154004/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8270/1/154004/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8270/1/154004/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8270/1/154004/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/1/154004/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/1/154004/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8270/1/154004/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8270/1/154004/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8270/1/154004/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8270/1/154004/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8270/1/154004/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8270/1/154004/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8270/1/154004/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8270/1/154004/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8270/1/154004/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8270/1/154004/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/1/154004/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/1/171001/000000/000000/000000 Estímulos 

8270/1/171001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/1/171001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8270/1/171001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/1/171001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

953 

 

8270/2/000000/000000/000000/000000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

8270/2/211001/000000/000000/000000 Papelería y Artículos de Oficina                                                                                                                                                                         

8270/2/211001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/2/211001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8270/2/211001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8270/2/211001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8270/2/211001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8270/2/211001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8270/2/211001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8270/2/211001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8270/2/211001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8270/2/211001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8270/2/211001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8270/2/211001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8270/2/211001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8270/2/211001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8270/2/211001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8270/2/211001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8270/2/211001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8270/2/211001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8270/2/211001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/2/211001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/2/211001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8270/2/211001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8270/2/211001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8270/2/211001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8270/2/211001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8270/2/211001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/2/211001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/2/212001/000000/000000/000000 Material Fotográfico                                                                                                                                                                                     

8270/2/212001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/2/212001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8270/2/212001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8270/2/212001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8270/2/212001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/2/212001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/2/212001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8270/2/212001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

954 

 

8270/2/212001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/2/214001/000000/000000/000000 Consumibles del Equipo de Computo                                                                                                                                                                        

8270/2/214001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/2/214001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8270/2/214001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8270/2/214001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8270/2/214001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8270/2/214001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8270/2/214001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8270/2/214001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8270/2/214001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8270/2/214001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8270/2/214001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8270/2/214001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8270/2/214001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8270/2/214001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8270/2/214001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8270/2/214001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8270/2/214001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8270/2/214001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8270/2/214001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/2/214001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/2/214001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8270/2/214001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8270/2/214001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8270/2/214001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/2/214001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/2/215001/000000/000000/000000 Suscripciones y Libros                                                                                                                                                                                   

8270/2/215001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/2/215001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8270/2/215002/000000/000000/000000 Impresiones y Formas                                                                                                                                                                                     

8270/2/215002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/2/215002/000001/001000/000000 REGIDORES 

8270/2/215002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8270/2/215002/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8270/2/215002/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8270/2/215002/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8270/2/215002/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

955 

 

8270/2/215002/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8270/2/215002/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8270/2/215002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8270/2/215002/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8270/2/215002/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8270/2/215002/000002/000000/000000 HACIENDA 

8270/2/215002/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8270/2/215002/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8270/2/215002/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8270/2/215002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/2/215002/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/2/215002/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8270/2/215002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/2/215002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/2/216001/000000/000000/000000 Material de limpieza                                                                                                                                                                                     

8270/2/216001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/2/216001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8270/2/216001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8270/2/216001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8270/2/216001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/2/216001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8270/2/216001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8270/2/216001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8270/2/216001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8270/2/216001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/2/216001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/2/221001/000000/000000/000000 PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS 

8270/2/221001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/2/221001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8270/2/221003/000000/000000/000000 Reuniones de Trabajo Personal  Municipal                                                                                                                                                                 

8270/2/221003/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/2/221003/000001/001000/000000 REGIDORES 

8270/2/221003/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8270/2/253001/000000/000000/000000 Medicinas y Servicios medicos 

8270/2/253001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/2/253001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8270/2/253001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8270/2/253001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

956 

 

8270/2/253001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8270/2/253001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8270/2/253001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/2/253001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/2/261001/000000/000000/000000 Combustibles y Lubricantes                                                                                                                                                                               

8270/2/261001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/2/261001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8270/2/261001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8270/2/261001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8270/2/261001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8270/2/261001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8270/2/261001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8270/2/261001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8270/2/261001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8270/2/261001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8270/2/261001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8270/2/261001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8270/2/261001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8270/2/261001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8270/2/261001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8270/2/261001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8270/2/261001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/2/261001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/2/261001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8270/2/261001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8270/2/261001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8270/2/261001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8270/2/261001/000004/002215/000000 DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA 

8270/2/261001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8270/2/261001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8270/2/261001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8270/2/261001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/2/261001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/2/282001/000000/000000/000000 Municiones y Bastimentos de Seguridad                                                                                                                                                                    

8270/2/282001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/2/282001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/2/291001/000000/000000/000000 Herramientas y Utensilios menores                                                                                                                                                                        

8270/2/291001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

957 

 

8270/2/291001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8270/2/291001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8270/2/291001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8270/2/291001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8270/2/291001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/2/291001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/2/292001/000000/000000/000000  Mantenimiento de Edificios                                                                                                                                                                              

8270/2/292001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/2/292001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8270/2/293001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Muebles y Equipo de Oficina                                                                                                                                                

8270/2/293001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/2/293001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8270/2/293001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8270/2/293001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8270/2/293001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8270/2/293001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8270/2/293001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8270/2/293001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8270/2/293001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8270/2/293001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8270/2/293001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8270/2/293001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8270/2/293001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8270/2/293001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/2/293001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/2/293001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8270/2/293001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/2/293001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/2/294001/000000/000000/000000 Mantenimiento del Equipo de Computo                                                                                                                                                                      

8270/2/294001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/2/294001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8270/2/294001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8270/2/294001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8270/2/296001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento  de Equipo de Transporte                                                                                                                                                      

8270/2/296001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/2/296001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8270/2/296001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8270/2/296001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

958 

 

8270/2/296001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8270/2/296001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8270/2/296001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8270/2/296001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8270/2/296001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8270/2/296001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8270/2/296001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8270/2/296001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8270/2/296001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8270/2/296001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8270/2/296001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8270/2/296001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/2/296001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/2/296001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8270/2/296001/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8270/2/296001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8270/2/296001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8270/2/296001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8270/2/296001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8270/2/296001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8270/2/296001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/2/296001/000009/000911/000000 FONDO DE APORT. DE LA INFRAESTRUCTRA SOCIAL MPAL. 

8270/2/296001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/3/000000/000000/000000/000000 SERVICIOS GENERALES 

8270/3/311001/000000/000000/000000 Consumo de Energía Eléctrica                                                                                                                                                                             

8270/3/311001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/3/311001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8270/3/311001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/3/311001/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8270/3/311001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/3/311001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/3/311003/000000/000000/000000 Mantenimiento de Alumbrado Público                                                                                                                                                                       

8270/3/311003/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/3/311003/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8270/3/313001/000000/000000/000000 Consumo de Agua (Potable)                                                                                                                                                                                

8270/3/313001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/3/313001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8270/3/313001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

959 

 

8270/3/313001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/3/314001/000000/000000/000000 Telefonía tradicional                                                                                                                                                                                    

8270/3/314001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/3/314001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8270/3/314001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/3/314001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/3/315001/000000/000000/000000 Servicio de Teléfono Celular y Radios                                                                                                                                                                    

8270/3/315001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/3/315001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8270/3/315001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8270/3/315001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8270/3/315001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8270/3/315001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8270/3/315001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8270/3/315001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8270/3/315001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8270/3/315001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8270/3/315001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8270/3/315001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8270/3/315001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/3/315001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/3/315001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8270/3/315001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/3/315001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/3/317001/000000/000000/000000 Servicio de Internet                                                                                                                                                                                     

8270/3/317001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/3/317001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8270/3/321001/000000/000000/000000 Arrendamiento de terrenos                                                                                                                                                                                

8270/3/321001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8270/3/321001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8270/3/322001/000000/000000/000000 Arrendamiento de edificios                                                                                                                                                                               

8270/3/322001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8270/3/322001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8270/3/322001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/3/322001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/3/331001/000000/000000/000000 Honorarios Profesionales                                                                                                                                                                                 

8270/3/331001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8270/3/331001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

960 

 

8270/3/333001/000000/000000/000000 Programas y Accesorios para el Equipo de Computo                                                                                                                                                         

8270/3/333001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/3/333001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8270/3/333001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8270/3/333001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8270/3/333001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8270/3/333001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8270/3/334001/000000/000000/000000 Capacitación y Adiestramiento                                                                                                                                                                            

8270/3/334001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/3/334001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8270/3/334001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8270/3/334001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8270/3/334001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8270/3/334001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8270/3/334001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8270/3/334001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8270/3/334001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/3/334001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/3/334001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/3/334001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/3/336001/000000/000000/000000 Servicio de Fotocopiado                                                                                                                                                                                  

8270/3/336001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/3/336001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8270/3/336001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8270/3/336001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8270/3/336001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8270/3/336001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8270/3/336001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8270/3/336001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8270/3/336001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8270/3/336001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/3/336001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/3/336001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/3/336001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/3/337001/000000/000000/000000 SERVICIOS DE VIALIDAD 

8270/3/337001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/3/337001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/3/341001/000000/000000/000000 Intereses por Financiamiento y Comisiones Bancarias                                                                                                                                                      



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

961 

 

8270/3/341001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8270/3/341001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8270/3/341001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/3/341001/000009/000911/000000 FONDO DE APORT. DE LA INFRAESTRUCTRA SOCIAL MPAL. 

8270/3/341001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/3/341001/000009/001230/000000 PROGRAMA VIVIENDA DIGNA 

8270/3/344001/000000/000000/000000 seguros y fianzas                                                                                                                                                                                        

8270/3/344001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/3/344001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8270/3/344001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8270/3/344001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8270/3/345001/000000/000000/000000 Seguros y Fianzas de Bienes                                                                                                                                                                              

8270/3/345001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/3/345001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8270/3/345001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8270/3/345001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8270/3/345001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8270/3/345001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8270/3/345001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8270/3/345001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8270/3/345001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8270/3/345001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/3/345001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/3/345001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/3/345001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/3/347001/000000/000000/000000 Fletes y Acarreos                                                                                                                                                                                        

8270/3/347001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/3/347001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8270/3/347001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8270/3/347001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8270/3/347001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/3/347001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/3/347001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8270/3/347001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8270/3/347001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/3/347001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/3/351002/000000/000000/000000 Mantenimiento de Calles y Caminos                                                                                                                                                                        

8270/3/351002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

962 

 

8270/3/351002/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/3/351003/000000/000000/000000 Conservación de Parques y Jardines                                                                                                                                                                       

8270/3/351003/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/3/351003/000004/002110/000000 COORDINACION DE PARQUES Y JARDINES 

8270/3/351003/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8270/3/351004/000000/000000/000000 Mantenimiento de Panteones                                                                                                                                                                               

8270/3/351004/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/3/351004/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8270/3/351005/000000/000000/000000 Mantenimiento de Mercados y Rastros                                                                                                                                                                      

8270/3/351005/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/3/351005/000004/002131/000000 RASTRO, MERCADOS Y ALUMBRADO PUBLICO 

8270/3/351007/000000/000000/000000 Mantenimiento y Mejoras de Oficina                                                                                                                                                                       

8270/3/351007/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/3/351007/000001/001000/000000 REGIDORES 

8270/3/351007/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8270/3/351007/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8270/3/351007/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8270/3/351007/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8270/3/351007/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8270/3/351007/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8270/3/351007/000002/000000/000000 HACIENDA 

8270/3/351007/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8270/3/351007/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/3/351007/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/3/351007/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8270/3/351007/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/3/351007/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/3/352001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Mobiliario y Equipo de Oficina                                                                                                                                             

8270/3/352001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8270/3/352001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8270/3/352001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/3/352001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/3/353001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Equipo de Computo                                                                                                                                                          

8270/3/353001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/3/353001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/3/355001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Equipo de Transporte                                                                                                                                                       

8270/3/355001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/3/355001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

963 

 

8270/3/357001/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Maquinaria Pesada                                                                                                                                                          

8270/3/357001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/3/357001/000004/002120/000000 COORDINACION DE ASEO Y LIMPIA 

8270/3/357001/000004/002222/000000 OPERADORES DE MAQUINARIA PESADA 

8270/3/357002/000000/000000/000000 Reparación y Mantenimiento de Comunicación                                                                       

8270/3/357002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/3/357002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/3/359001/000000/000000/000000 Fumigaciones y Descacharrización                                                                                                                                                                         

8270/3/359001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/3/359001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8270/3/359002/000000/000000/000000 Reforestación                                                                                                                                                                                            

8270/3/359002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/3/359002/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8270/3/361001/000000/000000/000000 Difusión Social                                                                                                                                                                                          

8270/3/361001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/3/361001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8270/3/361001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8270/3/361001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/3/361001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/3/362006/000000/000000/000000 FERIA REGIONAL 

8270/3/362006/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8270/3/362006/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8270/3/375001/000000/000000/000000 Gastos de viaje y giras de trabajo                                                                                                                                                                       

8270/3/375001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/3/375001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8270/3/375001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8270/3/375001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8270/3/375001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8270/3/375001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8270/3/375001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8270/3/375001/000001/002213/000000 DEPARTAMENTO DE ATENCION CIUDADANA 

8270/3/375001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8270/3/375001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8270/3/375001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8270/3/375001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8270/3/375001/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8270/3/375001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8270/3/375001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

964 

 

8270/3/375001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8270/3/375001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8270/3/375001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8270/3/375001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/3/375001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/3/375001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8270/3/375001/000004/002200/000000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

8270/3/375001/000004/002210/000000 DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

8270/3/375001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8270/3/375001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/3/375001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/3/378001/000000/000000/000000 GASTOS DE VIAJE Y GIRAS DE TRABAJO 

8270/3/378001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8270/3/378001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8270/3/382001/000000/000000/000000 Actividades Cívicas y Culturales                                                                                                                                                                         

8270/3/382001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/3/382001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8270/3/382001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8270/3/382001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8270/3/382001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8270/3/382001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/3/382001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8270/3/382001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/3/382001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/3/382002/000000/000000/000000 Arreglos Florales y Coronas                                                                                                                                                                              

8270/3/382002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/3/382002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8270/3/382002/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8270/3/382002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8270/3/382002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/3/382002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/3/385002/000000/000000/000000 ATENCION A INVITADOS ESPECIALES 

8270/3/385002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/3/385002/000001/001000/000000 REGIDORES 

8270/3/385002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8270/3/385002/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8270/3/385002/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8270/3/385002/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

965 

 

8270/3/385002/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8270/3/385002/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8270/3/385002/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8270/3/385002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8270/3/385002/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8270/3/385002/000001/005100/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIAL 

8270/3/385002/000002/000000/000000 HACIENDA 

8270/3/385002/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8270/3/385002/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8270/3/385002/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8270/3/385002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/3/385002/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/3/385002/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8270/3/385002/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8270/3/385002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/3/385002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/3/392001/000000/000000/000000 Impuestos y Derechos                                                                                                                                                                                     

8270/3/392001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8270/3/392001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8270/3/392001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8270/3/392001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8270/3/392002/000000/000000/000000 Tenecias y Placas                                                                                                                                                                                        

8270/3/392002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/3/392002/000001/001000/000000 REGIDORES 

8270/3/392002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8270/3/392002/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8270/3/392002/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8270/3/392002/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8270/3/392002/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8270/3/392002/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8270/3/392002/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8270/3/392002/000002/000000/000000 HACIENDA 

8270/3/392002/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8270/3/392002/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8270/3/392002/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/3/392002/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/3/392002/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8270/3/392002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

966 

 

8270/3/392002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/3/396002/000000/000000/000000 Pension Vehicular 

8270/3/396002/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8270/3/396002/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8270/3/398001/000000/000000/000000 Impuesto sobre Nómina                                                                                                                                                                                    

8270/3/398001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8270/3/398001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8270/3/398001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/3/398001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/3/399001/000000/000000/000000 OTROS GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8270/3/399001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/3/399001/000001/001000/000000 REGIDORES 

8270/3/399001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8270/3/399001/000001/002100/000000 SINDICO PROCURADOR 

8270/3/399001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8270/3/399001/000001/002210/000000 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

8270/3/399001/000001/002211/000000 DEPARTAMENTO DE TURISMO 

8270/3/399001/000001/003000/000000 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

8270/3/399001/000001/003110/000000 DEPARTAMENTO DE ASUNTOS GENERALES 

8270/3/399001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8270/3/399001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8270/3/399001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8270/3/399001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8270/3/399001/000002/002100/000000 DEPARTAMENTO DE INGRESOS 

8270/3/399001/000002/002110/000000 UNIDAD DE CATASTRO MUNICIPAL 

8270/3/399001/000002/002200/000000 DEPARTAMENTO DE EGRESOS Y CONTROL PRESUPUESTAL 

8270/3/399001/000004/000000/000000 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/3/399001/000004/001000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

8270/3/399001/000004/002100/000000 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 

8270/3/399001/000004/002221/000000 TALLER MUNICIPAL 

8270/3/399001/000004/003000/000000 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

8270/3/399001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/3/399001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/3/399002/000000/000000/000000 OPERATIVOS DE SEMANA SANTA 

8270/3/399002/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8270/3/399002/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8270/3/399002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/3/399002/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

967 

 

8270/4/000000/000000/000000/000000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

8270/4/414001/000000/000000/000000 SISTEMA MUNICIPAL DIF 

8270/4/414001/000010/000000/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8270/4/414001/000010/000111/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8270/4/414003/000000/000000/000000 PARTIDOS POLITICOS 

8270/4/414003/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/4/414003/000001/007000/000000 FINANCIAMIENTO A PARTIDOS POLITICOS 

8270/4/414004/000000/000000/000000 INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA DE ELOTA 

8270/4/414004/000010/000000/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8270/4/414004/000010/000111/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8270/4/414005/000000/000000/000000 INSTITUTO MUNICIPAL DE LAS MUJERES DE ELOTA 

8270/4/414005/000010/000000/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8270/4/414005/000010/000111/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8270/4/414006/000000/000000/000000 INSTITUTO MUNICIPAL DEL DEPORTE Y LA CULTURA FISICA DE ELOTA 

8270/4/414006/000010/000000/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8270/4/414006/000010/000111/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8270/4/414007/000000/000000/000000 INSTITUTO MPAL DE LA JUVENTUD DE ELOTA 

8270/4/414007/000010/000000/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8270/4/414007/000010/000111/000000 SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

8270/4/423001/000000/000000/000000 COM EST DE GESTION EMPRESARIAL 

8270/4/423001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/4/423001/000001/002200/000000 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS 

8270/4/423002/000000/000000/000000 COCCAF 

8270/4/423002/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8270/4/423002/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8270/4/423003/000000/000000/000000 CATASTRO 

8270/4/423003/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8270/4/423003/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8270/4/423004/000000/000000/000000 PREDIAL RUSTICO 

8270/4/423004/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8270/4/423004/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8270/4/433001/000000/000000/000000 Fomento a la Inversion (CEPROFIES) 

8270/4/433001/000002/000000/000000 HACIENDA 

8270/4/433001/000002/001000/000000 TESORERIA MUNICIPAL 

8270/4/436001/000000/000000/000000 Apoyo a la Vivienda 

8270/4/436001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/4/436001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8270/4/441001/000000/000000/000000 APOYOS DESPENSAS 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

968 

 

8270/4/441001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/4/441001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8270/4/441002/000000/000000/000000 Apoyos por prestaciones 

8270/4/441002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/4/441002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8270/4/441003/000000/000000/000000 APOYO DE GASTOS MEDICOS 

8270/4/441003/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/4/441003/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8270/4/441004/000000/000000/000000 OTROS APOYOS 

8270/4/441004/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/4/441004/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8270/4/442001/000000/000000/000000 Becas                                                                                                                                                                                                    

8270/4/442001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/4/442001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8270/4/442001/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8270/4/442001/000001/005000/000000 DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 

8270/4/442001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/4/442001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/4/443001/000000/000000/000000 Apoyos a la Educación                                                                                                                                                                                    

8270/4/443001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/4/443001/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8270/4/443002/000000/000000/000000 Apoyo al Deporte                                                                                                                                       

8270/4/443002/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/4/443002/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8270/4/445004/000000/000000/000000 APOYO AL SISTEMA MUNICIPAL DIF 

8270/4/445004/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/4/445004/000001/002000/000000 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

8270/4/447004/000000/000000/000000 APOYO SINDICATO DE TRABAJADORES DEL MUNICIPIO 

8270/4/447004/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/4/447004/000001/004000/000000 OFICIALIA MAYOR 

8270/4/451001/000000/000000/000000 PENSIONES Y JUBILACIONES 

8270/4/451001/000001/000000/000000 GOBERNACION 

8270/4/451001/000001/007200/000000 PENSIONES VITALICIAS 

8270/5/000000/000000/000000/000000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 

8270/5/511001/000000/000000/000000 Mobiliario y Equipo de Oficina 

8270/5/511001/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8270/5/511001/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8270/5/511001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

969 

 

8270/5/511001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/5/515001/000000/000000/000000 Equipo de Computo 

8270/5/515001/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8270/5/515001/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8270/5/515001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/5/515001/000009/000911/000000 FONDO DE APORT. DE LA INFRAESTRUCTRA SOCIAL MPAL. 

8270/5/515001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/5/521001/000000/000000/000000 Equipo de Sonido 

8270/5/521001/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8270/5/521001/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8270/5/523001/000000/000000/000000 CAMARAS FOTOGRAFICAS Y DE VIDEO 

8270/5/523001/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8270/5/523001/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8270/5/541001/000000/000000/000000 EQUIPO DE TRANSPORTE 

8270/5/541001/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8270/5/541001/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8270/5/541001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/5/541001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/5/565005/000000/000000/000000 EQUIPO DE COMUNICION Y TELECOMUNICACIONES 

8270/5/565005/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8270/5/565005/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8270/5/567007/000000/000000/000000 HERRAMIENTA Y MAQUINARIA - HERRAMIENTA 

8270/5/567007/000007/000000/000000 ADQUISISIONES 

8270/5/567007/000007/001000/000000 ADQUISICIONES 

8270/6/000000/000000/000000/000000 INVERSIÓN PÚBLICA 

8270/6/611001/000000/000000/000000 PROGRAMA VIVIENDA DIGNA  

8270/6/611001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/6/611001/000009/001230/000000 PROGRAMA VIVIENDA DIGNA 

8270/6/612001/000000/000000/000000 PROLOGYCA MERCADO 

8270/6/612001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/6/612001/000009/001229/000000 PROGRAMA PROLOGYCA MERCADO 

8270/6/616001/000000/000000/000000 APLICACION DE IMPUESTO PREDIAL RUSTICO 

8270/6/616001/000008/000000/000000 CONSTRUCCIONES 

8270/6/616001/000008/001000/000000 CONSTRUCCIONES 

8270/6/616002/000000/000000/000000 APLICACION FAISM 

8270/6/616002/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/6/616002/000009/000911/000000 FONDO DE APORT. DE LA INFRAESTRUCTRA SOCIAL MPAL. 

8270/6/616003/000000/000000/000000 APLICACIONES ZOFEMAT 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

970 

 

8270/6/616003/000008/000000/000000 CONSTRUCCIONES 

8270/6/616003/000008/001000/000000 CONSTRUCCIONES 

8270/6/616005/000000/000000/000000 APLICACION A OBRA PUBLICA DIRECTA 

8270/6/616005/000008/000000/000000 CONSTRUCCIONES 

8270/6/616005/000008/001000/000000 CONSTRUCCIONES 

8270/6/616010/000000/000000/000000 PROGRAMA PATRONATO IMPULSOR DEL DEPORTE  

8270/6/616010/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/6/616010/000009/001228/000000 PROGRAMA PATRONATO IMPULSOR DEL DEPORTE 

8270/6/616011/000000/000000/000000 PROGRAMA DE HABITAT FEDERAL 

8270/6/616011/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/6/616011/000009/001231/000000 PROGRAMA HABITAT FEDERAL 

8270/6/616012/000000/000000/000000 PROGRAMA DE HABITAT MUNICIPAL 

8270/6/616012/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/6/616012/000009/001232/000000 PROGRAMA HABITAT MUNICIPAL 

8270/6/616013/000000/000000/000000 FONDO NACIONAL EMPRENDEDOR 

8270/6/616013/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/6/616013/000009/000950/000000 PROGRAMA DE FONDO NACIONAL EMPRENDEDOR 

8270/6/622001/000000/000000/000000 PROGRAMA DEL 3X1 PARA MIGRANTES  

8270/6/622001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/6/622001/000009/001223/000000 PROGRAMA 3X1 PARA MIGRANTES 

8270/6/625001/000000/000000/000000 OBRAS DEL FORTAMUN 

8270/6/625001/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/6/625001/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/6/625009/000000/000000/000000 OBRAS DEL FORTAMUN 

8270/6/625009/000009/000000/000000 FONDOS FEDERALES 

8270/6/625009/000009/000912/000000 DIRECCION DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

8270/9/000000/000000/000000/000000 DOCUMENTOS POR PAGAR 

8270/9/911001/000000/000000/000000 CREDITO NO. 6781 

8270/9/911001/000006/000000/000000 DEUDA PUBLICA 

8270/9/911001/000006/001000/000000 DEUDA PUBLICA 

8270/9/921001/000000/000000/000000 INTERESES DEL CREDITO BANOBRAS 6781 

8270/9/921001/000005/000000/000000 GASTOS GENERALES 

8270/9/921001/000005/001000/000000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

8270/9/921001/000006/000000/000000 DEUDA PUBLICA 

8270/9/921001/000006/001000/000000 DEUDA PUBLICA 

8270/9/941001/000000/000000/000000 DOCUMENTOS POR PAGAR 

8270/9/941001/000006/000000/000000 DEUDA PUBLICA 

8270/9/941001/000006/001000/000000 DEUDA PUBLICA 

9 CUENTAS DE CIERRE PRESUPUESTARIO 

91 SUPERÁVIT FINANCIERO 



                 MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 

971 

 

92 DÉFICIT FINANCIERO 

93 ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES 

 

 


